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MESAJUL ADMINISTRATORILOR CATRE ACTIONARI, INVESTITORI

Stimati actionari,
Stimati investitor,

Cu o traditie in Roménia de peste un secol, transportul gazelor naturale reprezinta o activitate strategica
pentru economia nationala. Performanta acestei activitati a crescut an de an prin munca, pasiunea §i
profesionalismul celor care si-au desfasurat activitatea in acest domeniu si au contribuit la ceea ce
TRANSGAZ este azi — O companie responsabila, o companie a viitorului, 0 companie in care modelul de
guvernanta corporativa functioneaza cu succes.

SNTGN TRANSGAZ SA este operatorul tehnic al Sistemului National de Transport al gazelor naturale i
asigurd indeplinirea in condifi de eficien{d, transparentd, sigurantd, acces nediscriminatoriu i
competitivitate a strategiei nationale stabilite pentru transportul intern si international, dispecerizarea gazelor
naturale, cercetarea si proiectarea in domeniul transportului de gaze naturale, cu respectarea legislatiei si
a standardelor nationale si europene de calitate, performantd, mediu si dezvoltare durabila.

Companie transparentd, deschisa spre dialog si bune practici corporative, companie performanta,
TRANSGAZ este astazi un brand autohton de succes, o companie care crede in valorile sale organizationale
Si care investegte permanent in educatia si dezvoltarea profesionala a resursei umane de care dispune.
TRANSGAZ este o societate administrata in sistem unitar de administrare, Consiliul de Administratie fiind
numit de Adunarea Generald a Actionarilor conform prevederilor legale in vigoare.

In primul sdu mandat, respectiv 2013-2017, Consiliul de Administratie format din: lon Sterian, administrator
neexecutiv si presedinte al Consiliului de Administratie; Petru lon Vaduva — administrator executiv i
director general, Bogdan George lliescu; Radu Cernov, Andrei Rizoiu- administratori neexecutivi, a
administrat societatea in conformitate cu Planul de administrare al societatii in perioada 2013-2017, plan
aprobat in unanimitate de actionarii societafii prin Hotdrdrea AGOA nr. 9/23.09.2013 si cu Planul de
management.

Dénd dovada de competentd, profesionalism, integritate morala, responsabilitate si seriozitate, membrii
Consiliului de Administratie au demonstrat prin rezultate performante an de an, cd au devenit o echipd
puternica, capabila sd asume si sa indeplineascd responsabilitati de mare anvergurd si importantd
strategica nu doar pentru viitorul companiei ¢i $i pentru dezvoltarea durabila a economiei nationale si de
aceea au dorit reinnoirea mandatului de administratori, in perioada 2017-2021, pentru a putea continua cu
aceeasi responsabilitate, eficientd, transparentad si acelasi profesionalism fata de toate partile interesate,
drumul deschis in mandatul 2013-2017 pentru constructia si dezvoltarea unui viitor solid si performant al
sectorului energetic roméanesc.

Prin Hotardrea AGOA nr.1/27.04.2017 a fost reinnoit mandatul administratorilor lon Sterian, Petru lon
Véduva si Bogdan George lliescu. Pentru ceilalti doi administratori, respectiv domnul Radu Cernov si
domnul Andrei Rizoiu, mandatul a incetat de drept la data de 9 iulie 2017.

Elaborata in conformitate cu prevederile Art.30 alin.1 din OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare, propunerea pentru Componenta de
administrare a Planului de administrare al SNTGN Transgaz SA in perioada 2017-2021 este guvernaté
de atitudine responsabila, profesionista si etica in raport cu toate partile interesate (actionari, angajati,
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parteneri, comunitate, autoritafi si institufii ale statului, media, s.a) si reflectd viziunea strategica a
administratorilor referitoare la directiile de redefinire strategica si eficientizare a companiei in consens cu
cerintele politicii energetice europene privind siguranfa $i Securitatea energeticd, competitivitatea gi
dezvoltarea durabilé dar si cu nevoile i oportunitatile viitoare ale Roméniei de a deveni un jucator important
pe piata de gaze naturale regionalé si europeana.

Obiectivele strategice cuprinse in Componenta de administrare a Planului de Administrare al SNTGN
Transgaz SA in perioada 2017-2021 sunt aliniate la Scrisoarea de asteptari a actionarilor si urmaresc
dezideratele cresterii performantelor societatii, eficientizarea activitatii companiei, redefinirea
strategicd a acesteia in concordanta cu cerintele standardelor moderne de performantd si
competitivitate si transformarea TRANSGAZ intr-o societate cu recunoastere internationald, intr-un
lider pe piata energetica din regiune, valorificdnd cu maxima eficienta toate oportunitatile existente
si viitoare, pentru ca Roméania sa devind un important coridor de energie in domeniul gazelor
naturale catre Europa.

In contextul profilirii a noi surse importante de aprovizionare cu gaze naturale, respectiv, gazele naturale
din regiunea Marii Caspice si cele recent descoperite in Marea Neagra, investitiile propuse de Transgaz
in Planul de dezvoltare al sistemului national de transport (SNT) gaze naturale pentru perioada 2014-
2023, plan aprobat de ANRE prin Decizia nr.2819/17.12.2014, reprezinta investiii Strategice pentru
securitatea energetica i dezvoltarea infrastructurii de transport gaze naturale din Romania si conformitatea
acesteia cu cerintele reglementérilor europene in domeniu.

Responsabilizand importanta TRANSGAZ atét ca motor al activitétilor din economia nationald cét si ca
vector de crestere economicd a tarii, prin rolul sdu in dezvoltarea sectorului energetic si transformarea
Romaniei intr-o putere energetica a Europei, administratorii companiei si-au asumat continuarea demarérii
si implementérii unuia dintre cele mai mari si importante programe de dezvoltare ale infrastructurii de
transport gaze naturale din Romania in ultimii 20 de ani, un program cu proiecte de investitii estimate la
1,6 miliarde euro.

O dezvoltare durabild a infrastructurii de transport gaze naturale din Romania, presupune un amplu program
investitional prin care sa se permitd alinierea SNT la cerintele de transport si operare ale retelei de transport
gaze naturale in conformitate cu normele europene de protectie a mediului.

In acest sens, Transgaz a elaborat in conformitate cu prevederile art. 125 alineatul (6) din Legea
nr.123/2012 a energiei electrice i a gazelor naturale si prevederile Strategiei Energetice Nationale, Planul
de Dezvoltare al Sistemului National de Transport gaze naturale in perioada 2017 — 2026. El reprezinta
actualizarea si completarea Planului de dezvoltare al SNT in perioada 2014-2023 si a fost aprobat de ANRE
prin DECIZIA nr. 910/22.06.2017.

Investitiile propuse vor avea ca rezultat asigurarea unui grad adecvat de interconectivitate cu térile vecine;
crearea unor rute de transport gaze naturale la nivel regional pentru transportul gazelor naturale provenite
din diverse noi surse de aprovizionare; crearea infrastructurii necesare preludrii si transportului gazelor
naturale din perimetrele off-shore din Marea Neagra in scopul valorificarii acestora pe piata romaneasca si
pe alte piete din regiune; extinderea infrastructurii de transport gaze naturale pentru imbunatétirea
aprovizionarii cu gaze naturale a unor zone deficitare; crearea pietei unice integrate la nivelul Uniunii
Europene.

Avand in vedere nevoia de finantare a programului complex si extins de investitii, Transgaz are in vedere
pe 1&ngé sursele proprii si atragerea si utilizarea in conditii avantajoase a unor surse externe de finantare.
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Ne referim la accesarea fondurilor europene, la finantari de la institufiile financiare internationale sau de la
alte institutii financiar-bancare precum i la mijloace de finantare specifice pietei de capital.

Si pentru ca dorim continuitate, eficacitate si performanta, vom conduce cu sprijinul
dumneavoastra, destinul acestei companii si in urmatorii 4 ani. Garantul nostru pentru reusita in fata
provocarilor si constrangerilor contextului in care compania va functiona il constituie liantul dintre
strategiile manageriale optime ale managementului privat, profesionist si expertiza si experienta
profesionalé a resursei umane angajate pentru operationalizarea acestor strategii. impreund ne vom
concentra deciziile strategice pe dezvoltarea si modernizarea infrastructurii nationale de transport
gaze naturale, pe competitivitate si valorificarea oportunitatilor existente si viitoare, astfel incat
TRANSGAZ sa devina un operator de transport gaze naturale cu recunoastere pe piata internationala
a gazelor naturale, un lider pe piata energetica din regiune, o veriga importanta in lantul energetic
national si european.

Respectéand principiile bunei guvernante corporative, administratorii companiei vor continua sa actioneze Si
in mandatul 2017-2021 cu maximd responsabilitate, eficientd, transparentd si profesionalism pentru
administrarea eficienta si competitivé a societatii in consens cu dezideratele din Scrisoarea de asteptari a
actionarilor, respectiv: eficacitate si stabilitate operationald, siguranta si securitate energetica,
optimizarea performantelor si dezvoltarea durabila a societatii.

La incheierea mandatului asumat pentru perioada 2013-2017 si inceputul noului mandat privind
administrarea SNTGN Transgaz SA in perioada 2017-2021, Consiliul de Administratie si managementul
companiei aduc multumiri actionarului majoritar, Statul Roméan prin Ministerul Economiei, tuturor celorlalfi
actionari si parti interesate, pentru intrequl suport acordat si intreaga contributie adusa la bunul mers al
companiei si la performanta acesteia.

Ne exprimdm convingerea ca, prin asigurarea unei guvernari corporatiste eficiente, vom putea continua
impreuna drumul spre performanta si excelentd in business al operatorului de transport gaze naturale din
fara noastra si vom reusi s& indeplinim misiunea de a transforma TRANSGAZ intr-un operator de transport
gaze naturale cu recunoastere pe piata internationald a gazelor naturale, un lider pe piata energetica din
regiune, o verigd importanta in lantul energetic national si european si de a defini ROMANIA ca important
coridor de energie in domeniul gazelor naturale catre Europa, ca partener de incredere in consolidarea
solidaritétii energetice europene i cresterii securitatii energetice la nivel national, regional si european.

Cu aleasa consideratie,

ION STERIAN - Administrator — Director general interimar

PETRU ION VADUVA - Administrator

BOGDAN GEORGE ILIESCU - Administrator

RADU CERNOV - Administrator

ANDREI RIZOIU - Administrator
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1. DATE GENERALE DESPRE EMITENT
1.1 Date de identificare raport si emitent

Raportul semestrial conform prevederilor art. 227 din Legea nr. 297/28 iunie 2004, privind piata de capital,
cu modificarile si completarile ulterioare

Pentru semestrul incheiat la: 30 iunie 2017

Data raportului: 7 august 2017

Denumirea societatii comerciale: Societatea Nationala de Transport Gaze Naturale “TRANSGAZ" SA
Numar de telefon/fax: 0269-803333/0269-839029

Cod de inregistrare fiscala: RO13068733

Numar de ordine in Registrul Comertului: J32/301/2000

Capital social subscris si varsat: 117.738.440 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de Transgaz: 11.773.844 actiuni ordinare, nominative,
indivizibile, liber tranzactionabile de la 24 ianuarie 2008, cu o valoare nominala de 10 lei/actjune.

Indicatorii economico-financiari prezentati in acest raport sunt calculati in baza situatjilor financiare intocmite
in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana
(IFRS-UE), conform Ordinului MFP nr. 881/25 iunie 2012 si reglementarile contabile aprobate prin Ordinul
MFP nr. 1286/1 octombrie 2012-actualizat.

1.2 Activitati principale

Transgaz este o societate comerciala pe actiuni si isi desfagoara activitatea in conformitate cu legile romane
si Actul Constitutiv actualizat. Este societate listata la Bursa de Valori Bucuresti, simbol bursier -TGN.

Misiunea

SNTGN TRANSGAZ SA Medias este operatorul tehnic al Sistemului National de Transport (SNT) al gazelor
naturale si asigura indeplinirea in conditii de eficienta, transparenta, siguranta, acces nediscriminatoriu si
competitivitate a strategiei nationale stabilite pentru transportul intern si international al gazelor naturale,
dispecerizarea gazelor naturale, cercetarea si proiectarea in domeniul transportului de gaze naturale, cu
respectarea legislatiei si a standardelor nationale si europene de calitate, performanta, mediu si dezvoltare
durabila.

1.3 Organizare

Transgaz s-a infiintat in anul 2000, in baza H.G. nr. 334/28 aprilie 2000, privind reorganizarea Societatii
Nationale de Gaze Naturale "Romgaz"-S.A., publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.
194/04.05.2000.

Prin H.G. nr. 334/2000, SNGN “Romgaz” SA a fost restructurata si reorganizata, prin divizare, SNGN
‘Romgaz” S.A. fiind desfiintata, iar principalele activitati din sectorul gazelor naturale au fost separate si
organizate in activitati distincte.

In urma reorganizarii sus mentjonate, Transgaz a devenit operatorul tehnic al SNT, calitate in care raspunde
de functionarea acestuia in conditii de calitate, siguranta, eficientd economica si protectie a mediului.
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Prin Ordinul ANRE nr. 3/22 ianuarie 2014 privind aprobarea certificarii Societatii Nationale de Transport
Gaze Naturale "Transgaz" - S.A. Mediag ca operator de transport si de sistem al Sistemului National de
Transport al gazelor naturale, s-a stabilit ca Societatea Nationald de Transport Gaze Naturale "Transgaz" -
S.A. Medias sa fie organizata si sa functioneze dupad modelul "operator de sistem independent”.

De asemenea, in calitate de operator al SNT, Transgaz are obligatia, in conformitate cu prevederile legale
privind masuri pentru asigurarea sigurantei in aprovizionarea cu gaze naturale si ale reglementarilor Uniunii
Europene, sa realizeze interconectarile cu sistemele similare de transport gaze naturale din tarile vecine, in
vederea crearii conditiilor tehnice si tehnologice pentru asigurarea sigurantei in aprovizionarea cu gaze
naturale.

SNTGN "TRANSGAZ" SA (Transgaz) isi desfasoara activitatea in urmatoarele locatii:

Sediul Transgaz: Municipiul Medias, str. Piata C.l. Motas nr. 1, jud. Sibiu, cod 551130;
Departamentul Exploatare si Mentenanta: Municipiul Medias, str. George Enescu nr.11, jud. Sibiu,
cod 551018;

Departamentul Proiectare si Cercetare: Municipiul Medias, str. Unirii nr.6, jud. Sibiu, cod 550173;
Directia Operare Piata Gaze Bucuresti: Municipiul Bucuresti, Calea Dorobanti nr.30, sector 1, cod
010573;

Reprezentanta Transgaz — Romania: Municipiul Bucuresti, Bld.Primaverii, nr.55;

Reprezentanta Transgaz Bruxelles — Belgia: Bruxelles, str. Luxembourg nr. 23;

Reprezentanta Transgaz Chisinau — Republica Moldova;

Departamentul Accesare Fonduri Europene si Relatii Internationale: Municipiul Bucuresti, Calea
Victoriei, nr.155, sector 1, cod 010073;

Ateliere Proiectare Cercetare Brasov, str. Nicolae Titulescu Nr. 2.

Transgaz are in componenta 9 exploatari teritoriale si o sucursala:

Exploatarea teritoriala Arad, str. Poetului nr.56, localitatea Arad, jud. Arad, cod 310369;
Exploatarea teritoriala Bacau, str. George Bacovia nr.63, localitatea Bacau, jud. Bacau cod 600238;
Exploatarea teritoriala Braila, str. lon Ghica nr.5, localitatea Braila, jud. Braila, cod 810089;
Exploatarea teritoriala Brasov, str. Grigore Ureche nr.12A, localitatea Bragov, jud. Bragov, cod
500449;

Exploatarea teritoriala Bucuresti, str. Lacul Ursului nr.24, sector 6, Bucuresti, cod 060594;
Exploatarea teritoriala Cluj, str. Crisului nr.12, localitatea Cluj-Napoca, jud. Cluj, cod 400597;
Exploatarea teritoriala Craiova, str. Arhitect loan Mincu nr.33, localitatea Craiova, jud. Dolj, cod
200011;

Exploatarea teritoriala Medias, str. George Cosbuc nr. 29, localitatea Medias, jud. Sibiu, cod
551027,

Exploatarea teritoriala Constanta, str. Albastra nr.1, localitatea Constanta, jud. Constanta, cod
900117,

Sucursala Mediag, Soseaua Sibiului nr. 59, localitatea Medias, jud. Sibiu.
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1.4 Actionariat

Urmare a OUG nr. 1/04.01.2017 pentru stabilirea unor masuri in domeniul administratiei publice centrale si
pentru modificarea si completarea unor acte normative, a fost infiintat Ministerul Economiei, prin
reorganizarea Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri. Astfel, la data de
02.03.2017 a fost inregistrata la Depozitarul Central S.A. modificarea datelor de identificare ale titularului
de cont Statul Romén prin Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri in Statul
Roman prin Ministerul Economiei.

Structura actionariatului Transgaz la data de 27.06.2017 se prezinta astfel:

Denumire actionar Numar actiuni Procent %
Statul Roman reprezentat de Ministerul Economiei 6.888.840 58,5097
Free float - Alti actionari, din care: 4.885.004 41,4903
- persoane fizice 1.012.243 8,5974
- persoane juridice 3.872.761 32,8929
Total 11.773.844 100,00

Tabel 1- Structura Actionariatului Transgaz la 27.06.2017

Capitalul social al Transgaz la data de 30 iunie 2017 este de 117.738.440 lei si este impariit in 11.773.844
actiuni nominative, fiecare actiune avand valoarea nominala de 10 lei.

Transgaz nu a efectuat tranzactii avand ca obiect actiunile proprii i ca urmare compania nu detine actjuni
proprii.

2. SUMAR EXECUTIV
2.1 Indicatori ai activitatii operationale
Evolutia cantitafilor de gaze naturale vehiculate si transportate prin sistemul national de transport gaze

naturale (SNT) precum si a consumului tehnologic, in semestrul | 2017 comparativ cu semestrul | 2016,
este urmatoarea:

Indicator Sem | 2017 Sem | 2016 +/- %
1 2 3 4=2-3 5=2/3-1
Gaze naturale vehiculate — mii mc 6.908.501 5.950.671 957.839 16%
Gaze naturale transportate — mii me 6.860.171 5.873.039 987.132 17%
Consum tehnologic — mii mc¢ 50.718 65.375 -14.657 -22%
Pondere consum tehnologic/gaze vehiculate 0,73% 1,10%

Tabel 2 - Evolutia cantitatilor de gaze naturale vehiculate si transportate si a consumului tehnologic
in semestrul 2017 vs semestrul | 2016
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6.908.501 6.860.171
5.950.671 5.873.039

50.718  65.375

Gaze naturale vehiculate — miimc Gaze naturale transportate —miimc¢ ~ Consum tehnologic — mii mc
Sem 12017 m Sem 12016

Grafic 1 - Cantitati de gaze naturale vehiculate si transportate si consum tehnologic

sem 12017 vs sem | 2017
16% 17%
Gaze naturale vehiculate Gaze naturale transportate Consum tehnologic

-22%
Grafic 2 - Evolutia a cantitatilor de gaze naturale vehiculate si transportate si a consumului tehnologic
sem 12017 vs sem | 2016
1,10%
0,73%
Sem 12017 Sem | 2016

Grafic 3 -Ponderea consumului tehnologic in tota gaze vehiculate in sem 1 2017 vs sem | 2016

miimc¢
Cantitatile de gaze naturale cu titlu de consum tehnologic transportate in sem | 2017 fata de cele programate
lan Feb Mar Apr Mai lun TOTAL
PROGRAM 18.656 11.428 10.346 6.481 5.085 4.421 56.417
REALIZAT 16.772 11.167 6.636 3.016 5.781 7.346 50.718

Tabel 3 - Cantitatile de gaze naturale cu titlu de consum tehnologic realizate vs programate in sem | 2017

18.656 16 777
11428 11.167 10.346
6.636 6.481 7.346
3.016 5085 S781 4421
lan Feb Mar Apr Mai lun

PROGRAM sem 1 2017 REALIZAT sem | 2017

Grafic 4 - Evolutia consumului tehnologic realizat vs programat sem | 2017
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| -10%

56.417

50.718

PROGRAM sem | 2017 REALIZAT sem | 2017
Grafic 5~ Nivelul reducerii consumului tehnologic -realizat vs programat sem | 2017

Tn semestrul 1 2017, evolutia consumului tehnologic pe SNT a inregistrat un trend descendent, acesta fiind
cu 10% mai mic decat nivelul programat.

mii.mc

Cantitdtile de gaze naturale vehiculate in sem | 2016 fata de cele programate

lan Feb Mar Apr Mai lun TOTAL
ROMGAZ 487.465 426.176 401.363 443.122 385.886 382.946 2.526.958
PETROM 351.273 323.123 364.807 357.695 372.433 336.694 2.106.025
ALTII 44.368 44.345 54.544 49.520 47.711 45.565 286.053
IMPORT CURENT 356.387 248.214 69.212 4.580 2.505 3.938 684.836
EXTRAS
INMAGAZINARE 691.869 384.459 192.471 35.830 0 0 1.304.629
REALIZAT 1.931.362 1.426.317 1.082.397 890.747 808.535 769.143 6.908.501
PROGRAMAT 1.593.955 1.052.399 1.007.812 740.334 827.419 790.538 6.012.457
Tabel 4 - Cantitatile de gaze naturale vehiculate prin SNT in sem | 2017 fata de cele programate (mii mc)
2.526.958 2106.025
1.304.629
286.053 684836
ROMGAZ PETROM ALTII IMPORT CURENT EXTRAS
Grafic 6 - Cantitatile de gaze naturale vehiculate in SNT in sem | 2017, pe surse de provenienta (mii mc)
1.931
1.594 142
1.052 1.008 1.082 740 891 827 809 791 769
ian feb mar apr mai iun

PROGRAMAT sem | 2017 REALIZAT sem | 2017

Grafic 7- Cantitati de gaze naturale vehiculate in SNT in sem | 2017 - realizat vs programat (mil.mc)
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mii mc¢
Cantitatile de gaze naturale transportate in sem 1 2017 fata de cele programate
lan Feb Mar Apr Mai lun TOTAL
PROGRAM 1.575.299 1.040.971 997.466 733.853 822.334 786.117 5.956.040
REALIZAT 1.915.795 1.410.720 1.075.797 891.435 804.073 762.351 6.860.171

Tabel 5 - Cantitatile de gaze naturale transportate la consumatori directi si distributii in SNT in sem | 2017 realizat (include si cantitatea
aferentd injectiei) vs program (mii mc)

1.916
1.575 1411

1.041 1.076
997 734 891 822 804 786 762

lan Feb Mar Apr Mai lun
PROGRAM sem | 2017 REALIZAT sem 12017

Grafic 8 - Cantitatile de gaze naturale transportate la consumatori directi si distributii in SNT
realizat vs program sem | 2017 (mil.mc)

Dupa cum se poate observa in semestrul |1 2017, cantitatea de gaze naturale transportata a fost de 6,86
miliarde mc cu 0,91 miliarde mc mai mare fata de cantitatea programata.

mii me
Cantitdtile de gaze naturale destinate inmagazinarii in sem | 2017 fata de cele programate
lan-Feb Mar Apr Mai lun TOTAL
PROGRAM 0 0 203.078 394.090  349.900 947.068
REALIZAT 0 11.220 89.102 286.701 = 351.803  738.826

Tabel 6- Cantitatile de gaze naturale destinate inmagazinarii in sem | 2017 realizari vs program (mii mc)

394
287 350 352

203
89

Mar Apr Mai lun
PROGRAM sem | 2017 REALIZAT sem | 2017

Grafic 9- Cantitatile de gaze naturale destinate inmagazinarii in sem | 2017 realizari vs program (mil mc)

Cantitatile de gaze naturale inmagazinate in semestrul |1 2017 sunt cu 0,6% mai mari fatd de nivelul
programat.
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Evolutia comparativa a veniturilor din exploatare, inainte de echilibrare si de activitatea de constructji
conform cu IFRIC12, obtinute de societate in semestrul | 2017 vs semestrul | 2016 sunt redate in tabelul de
mai jos:

Specificatii Sem. 12017 Sem. 12016 Dinamica %
Venituri din activitatea de transport
- mii lei 774.342 630.318 122,85
- MWh 73.670.134 62.987.973 116,96
- lei/MWh 10,51 10,01 105,04
- mii mc 6.857.186 5.873.039 116,76
- 1ei/1000 mc 112,92 107,32 105,22
Venituri din activitatea de transport international
- mii lei 174.674 160.728 108,66
Alte venituri din exploatare
- mii lei 31.492 79.423 39,65
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE inainte de
echilibrare si de activitatea de constructii 980.477 870.468 112,64

conform cu IFRIC12

Tabel 7 - Evolutia comparativa a veniturilor din exploatare in sem 12017 vs sem | 2016

774.342
630.318
- 174.643 160.728 31492 79423
_ I
Venituri din activitatea de transport -mii lei Venituri din activitatea de transport Alte venituri din exploatare -mii lei
international -mii lei
61luni 2017 ®m61luni 2016
Grafic 100-Structura veniturilor din exploatare in sem | 2017 vs sem | 2016
774.342
630.318
160.728 174.643

79.423 o 2%  18% 9% 9%  18% 3%

Sem 12016 Sem 12017 Sem 12016 Sem | 2017

Venituri din activitatea de transport -mii lei ® Venituri din activitatea de transport international -mii lei * Alte venituri din exploatare -mii lei

Grafic 11 - Ponderea activitatilor in totalul veniturilor din exploatare sem | 2017 vs sem | 2016
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mil lei
Nr. . Realizat semestrul | L.
Indicator Dinamica (%
crt. 2017 2016 (h)
0 1 2 3 4=2/3*100
1 Cifra de afaceri 1.027,60 814,54 126,16
Venit din exploatare inainte de echilibrare si de
2 activitatea de constructii conform cu IFRIC12 980,48 870,47 112,64
Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si de
3 activitatea de constructii conform cu IFRIC12 519,98 546,43 9,16
Profit din exploatare inainte de echilibrarea si de
4 activitatea de constructii conform cu IFRIC12 460,50 324,04 142,11
5 Venituri din echilibrare 76,69 22,01 348,41
6 Cheltuieli de echilibrare 71,91 20,95 343,29
7 Venituri din activitatea de constructii conform cu 1753 33,67 52,07
IFRIC12
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 17,53 33,67 52,07
Pofit din exploatare 465,28 325,11 143,12
10 Profit financiar 13,10 11,70 111,90
1" Impozit pe profit 77,88 55,04 141,50
12 Profit net 400,49 281,77 142,14
Tabel 7 - Evolutia indicatorilor de performanta operationala in sem | 2017 vs sem | 2016
Cifra de afaceri Profit net
400,49
1.027,60 814,54 281,17
__ s -
Sem 12017 Sem 12016 Sem 12017 Sem 12016
Grafic 12-Cifra de afaceri in sem 12017 vs sem 1 2017 -mil.lei Grafic 13-Profitul net in sem | 2017 vs sem | 2017 -mil.lei
980,48 870,47
519,98 546,43
- 460,50 324,04
Venituri din exploatare inainte de Cheltuieli din exploatare inainte de Profit din exploatare inainte de
echilibrare si de activitatea de echilibrare si de activitatea de echilibrare si de activitatea de
constructii conform cu IFRIC12 - mil  constructii conform cu IFRIC12 - mil  constructii conform cu IFRIC12 - mil
lei lei lei

HSem [ 2017 Sem 12016

Grafic 14 - Evolutia veniturilor, cheltuielilor si profitului din exploatare in sem | 2017 vs sem | 2016
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2.2 Indicatori ai rezultatelor financiare

Activitatea economico-financiara a SNTGN Transgaz SA la 30 iunie 2017 s-a desfasurat in baza indicatorilor
cuprinsi in bugetul de venituri si cheltuieli aprobat prin Hotararea AGOA nr. 1/27.04.2017.

Principalii indicatori economico-financiari realizati in semestrul | 2017 comparativ cu semestrul |1 2016 se
prezinta astfel:

c':‘lr: Indicator UM Sem. 12017 Sem. 12016
1. Cifra de afaceri mii lei 1.027.603 814.535
Venituri din activitatea de exploatare inainte de
2. echilibrare si de activitatea de constructii conform cu ~ mii lei 980.477 870.468
IFRIC12
o, Coluel e el rane e coWBIe S o swem st
. Laiitatea do consiucliconormou FRICTZ M1 460501 324043
5. Venituri din echilibrare mii lei 76.692 22.012
6. Cheltuieli de echilibrare mii lei 71.913 20.948
7 ?I/:e£||gj1r|2 din activitatea de constructii conform cu mii lei 17 532 33671
. Costul activelor construite conform cu IFRIC12 mii lei 17.532 33.671
9. Profit din exploatare mii lei 465.280 325.107
10. Venituri financiare mii lei 21.767 14.625
1. Cheltuieli financiare mii lei 8.672 2.921
12. Profit brut mii lei 478.375 336.810
13. Impozit pe profit mii lei 77.885 55.044
14, Profit net mii lei 400.491 281.767
15. Rezultatul global total aferent perioadei mii lei 400.491 281.767
16. Gaze transportate* mii mc 6.857.186 5.873.039
17. Cheltuieli de investitji mii lei 28.331 45.318
18. Cheltuieli de reabilitare mii lei 4.517 7.522
19. Consum tehnologic mii lei 36.022 52.226
20. Consum tehnologic mii mc 50.719 65.375

*) cantitatea transportata pentru care se factureaza servicii de transport
Tabel 8 —Evolutia principalilor indicatori economico-financiari in sem I 2017 vs sem | 2016

980.477
870.468
519.977 546.425 478.375 400.491
. - 336.810 281.767
Venituri din exploatare inainte de Cheltuieli de exploatare inainte Profit brut - mii lei Profit net - mii lei

echilibrare si de activitatea din  de echilibrare si de activitatea
constructii conform cu IFRIC12 - din constructii conform cu
mii lei IFRIC12 - mii lei
m Sem | 2017 Sem 12016

Grafic 11-Evolutia principalilor indicatori economico-financiari in sem | 2017 vs sem | 2016 — mii lei
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Transgaz detine statutul de monopol in transportul gazelor naturale din Romania si vehiculeaza circa 90%
din totalul gazelor naturale consumate. Din totalul veniturilor din exploatare realizate in sem | 2017, circa
13% sunt in valuta, fiind realizate din activitatea de transport international al gazelor naturale.

La data de 30 iunie 2017, soldul disponibilitailor in conturi bancare ale societatji era de 1.538.004 lei, din
care 46,31% reprezentau disponibilitati denominate in valuta, majoritatea in EURO.

45.318
28.331
I—
Cheltuieli de investitji Cheltuieli de reabilitare

mSem | 2017 Sem | 2016

Grafic 16-Evolutia cheltuielilor de investitii si reabilitare in sem 1 2017 vs sem | 2016 — mii lei

Performantele Transgaz in semestrul | 2017 vs semestrul | 2016 se reflectd si in evolutia urmatorilor
indicatori:
Indicatori Formula de calcul Sem. 12017 Sem. 12016

Indicatori de profitabilitate

EBITDA

EBITDA in total vanzari ; , 55,21% 52,47%
Cifra de afaceri
EBITDA

EBITDA in capitaluri proprii 15,36% 12,12%

Capitaluri proprii

Profitul
Rata profitului brut rofitl brut 46,55% 41,35%
Cifra de afaceri

Profit net
Rata rentabilitatii capitalului e 10,85% 7,99%
Capitaluri proprii

Indicatori de lichiditate

Active circulant
Indicatorullichiditatii curente cue grofante 250 248
Datorii pe termen scurt

Indicatorul lichiditatii imediate Active cireulante - Stocur 239 232

Datorii pe termen scurt

Indicatori de risc

. , Capital imprumutat
Indicatorul gradului de Tndatorare 0,00% 0,00%

Capitaluri proprii
EBIT

Rata de acoperire a dobanzii . . 0 0
Cheltuieli cu dobanda

Indicatori de gestiune

Sold mediu clienti x 181 zile

Viteza de rotatie a debitelor - client . : 116,18 98,75
Cifra de afaceri
i i i - Sold mediu furnizori x 181 zile
V|te;a .de rotatie a creditelor : . 11,99 20,76
furnizori Cifra de afaceri

Tabel 9 - Evolutia indicatorilor de profitabilitate, lichiditate, risc si gestiune in sem 12017 vs sem 1 2016
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52,47%55,21%
41,35%
41,35%
15,36%
12,12% 10,85%
. 7,99%
EBITDA in EBITDA in Rata profitului Rata
total vanzari capitaluri brut rentabilitatii
proprii capitalului

ESemI2016 Sem 12017

Grafic 12-Evolutia indicatorilor de profitabilitate in sem 1 2017 vs sem | 2016

2,50
2,39
2,32
Indicatorul lichiditatji curente Indicatorul lichiditatii imediate
mSem 12016 = Sem 12017
Grafic 13-Evolutia indicatorilor de lichiditate in sem | 2017 vs sem | 2016
116,18
98,75
20,76
Viteza de rotatje a debitelor - client Viteza de rotatie a creditelor - furnizori

msem|2016 sem|2017

Grafic 14-Evolutia indicatorilor de gestiune in sem 12017 vs sem | 2016
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2.3 Indicatori ai activitatii investitionale

Activitatea investitionala din semestrul | 2017 a fost directionatd in principal spre modernizarea si
dezvoltarea SNT in vederea imbunatatirii eficientei, cresterii capacitatii acestuia si a dezvoltarii de noi zone
de consum.

Realizarea programului de reparatii, reabilitare si asigurare a mentenantei SNT in semestrul | 2017
comparativ cu nivelul programat se prezinta astfel:

‘ :Irrt ‘ Denumire capitol Program 2017 Reah;g:l-,seml %
o | 1 | 2 | 3 42312100
' Cap. A. LUCRARI DE REPARATII S| REABILITARE A SNT (lei)
' 1 | Reparatii programate conducte magistrale | 46.478.345 | 3.698.780 | 7.9
| 2 | Reabilitare Statii Reglare Mésurare (S.R.M.) | | |
3 | Reabilitare Noduri Tehnologice | | |
| 4 | Reabilitare Statii Comprimare | | |
‘ 5 | Reparafii constructii speciale aferente SRM- ‘ ‘ ‘
urilor si SCV-urilor
| 6 | Reabilitare Sisteme de protectie catodici (SPC) | | |
7 | Reparatii la instalatii si echipamente TC | | |
8 | Reparatii cladiri | 3.164.083 | 170.020 | 53
| TOTAL LUCRARI | 49.642.428 3.868.800% | 7,8
' Cap. B. SERVICII DE ASIGURARE A MENTENANTEI SNT (lei)
' TOTAL SERVICII | 28.215.905 | 3.950.283 | 14,0
' TOTAL LUCRARI + SERVICII (terti) PRRASM | 77.858.333 | 7.819.083 | 10,04

o Diferenta de 648 mii lei dintre cheltuielile cu lucrarile de reabilitare din contabilitate de 4.517 mii lei si cheltuielile cu lucrérile de reabilitare
din PRRASM de 3.869 mii lei apare din cauza unor facturi inregistrate in contabilitate in 2017 pentru lucrari din PRRASM 2016

Tabel 10 - Realizarea Programului reparatii, reabilitare si asigurarea mentenantei SNT in sem | 2017

49.642.428

28.215.905

3.868.800 - 3.950.283

Cap. A. LUCRARI DE REPARATII SI REABILITARE A SNT (lei) Cap. B. SERVICII DE ASIGURARE A MENTENANTEI SNT (lei)

= Program 2017 Realizari sem | 2017

Grafic 15 - Nivelul de realizare al Programului reparatii, reabilitare si asigurarea mentenantei SNT in sem | 2017 pe capitole Program

14,0%

7,8%

Cap. A. LUCRARI DE REPARATII SI REABILITARE A SNT (lei) Cap. B. SERVICII DE ASIGURARE A MENTENANTEI SNT (lei)

Grafic 16- Gradul de realizare al Programului reparatii, reabilitare si asigurarea mentenantei SNT in sem | 2017 pe capitole Program
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Programul de Reparatii, Reabilitare si Asigurare a Serviciilor de Mentenantd pe anul 2017 cu o valoare
alocata 77.858.333 lei, la sfarsitul semestrului | 2017 inregistrandu-se realizari in valoare de 7.819.083 lei,
are o indeplinire a programului in proportie de 10,04%.

Valorile mici ale capitolului A. “Lucrari de reparatii si reabilitari” sunt datorate urmatoarelor cauze:

= in perioada sezonului rece (noiembrie-martie) nu se programeaza si nu se executa lucrari de
intretineri curente sau lucrari de racordari care impun intreruperea alimentarii cu gaze naturale
pentru o perioada continua ce depaseste 12 ore, conditie prevazuta si de Legea nr. 346/2007 art.12
(2); astfel toate lucrarile care impuneau oprirea conductelor au fost sistate, pentru a oferii capacitate
de transport si siguranta in exploatarea SNT;

= dificultati intdmpinate la elaborarea documentatiilor de promovare a procedurilor de achizitie;

= dificultati in obtinerea autorizatiilor si avizelor de construire de la institutii si autoritati;

= rezilierea unor contracte din cauze imputabile constructorilor.

Serviciile de asigurare a mentenantei SNT

Pentru capitolul B "Servicii de asigurarea mentenantei” valorile realizarilor primului semestru 2017 provin
din zona serviciilor de mentenanta cu caracter corectiv (reparatii) si din asigurarea unor materiale Si
echipamente pentru lucrari contractate. Acestea sunt servicii cu predictibilitate redusa, bugetul pentru
acestea fiind unul asigurator pentru cazuri de necesitate.

Programul de investitii

Valoarea fondurilor de investitii pentru anul 2017, aprobata in bugetul de venituri si cheltuieli pe 2017, este
de 505.320.705 lei. Valoarea realiz&rilor la sfarsitul semestrului 1 2017 este de 15.430.235 lei, care include
si suma de 1.056.662 lei, ce reprezinta lucrarile de racordare la SNT a noi consumatori, realizate in baza
regulamentului de acces la SNT aprobat prin HG nr.1043/2004, din care 1.002.672 lei din fonduri alocate
prin programul de modernizare si dezvoltare si 53.990 lei reprezentand tariful de racordare la SNT.
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Modul de realizare a programului de modernizare si dezvoltare investitii, pe semestrul | 2017, este redat in
tabelul de mai jos:

Capitol Categoria de lucrari
Cap.A Lucrari de modernizare si dezvoltare a SNT
1 Modernizarea si retehnologizarea Sistemului
' National de Transport Gaze Naturale
11 Modernizare instalatii tehnologice aferente Sistemului
o National de Transport Gaze (SRM, SCV, PM, NT)
1.2. Sistem Comandd Achiziii Date
2 Dezvoltarea Sistemului National de Transport Gaze
' si instalatii aferente
2.1. Conducte de transport gaze naturale
2.2. Cresterea capacitatii de transport
Lucréri de constructii si instalatii de suprafata pentru
2.3, , o ’ ’
SRM-uri
24. Statii de protectie catodica
25 Instalatii aferente tehnologiei informatiei si
- telecomunicatii
26 Lucrari de constructii si instalatii de suprafafa pentru
- instalatii de odorizare
27 Lucrari la conductele de transport gaze naturale aflate
o in exploatare situate in zone de risc incident
2.8 Instalatii si retele electrice
Cap. B Lucrari de modernizare si dezvoltare a bunurilor
P- proprii
1. Alte lucrari
2. Lista utilajelor, echipamentelor si dotarilor
3. Achizitii terenuri
Cap.C | Lucrari de acces la SNT
Lucréri din anii precedenti sau transferafi din PRRASM
TOTAL PMDI

Cheltuieli pentru studii si proiecte
Alte cheltuieli de investitii
TOTAL INVESTITII

Tabel 11- Realizarea Programului de investitii in sem 12017

Program 2017
Valoric
(mii lei)
393.308
17.647

15.542
2.106
375.661

92.830
194.594

44.889
196
29.874

4.460

7.818
1.000

106.013

42.558
62.955
500
6.000

0
505.321
26.706
172.337
704.364

Realizat la
sem | 2017

Valoric
(mii lei)
6.154

-1.413

-1.503
90
7.567

617
3.442

661
124
2512

38

172

8.001

107
7.871
23
1.057
218
15.430
7.684
5.217
28.331

1,56
-8,01

-9,67
4,28
2,01

0,66
1,77

1,47
63,27
8,41

0,85

2,20
0,10
7,55

0,25
12,50
4,60
17,62

3,05
28,77
3,03
4,02

Fata de valoarea totala a programului de modernizare si dezvoltare investitii de 505.321 mii lei, valoarea
totala a realizarilor este de 15.430 mii lei, ceea ce reprezintd un grad de realizare de 3,05%.
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3,05%
505.321

15.430

Programat 2017 (mii lei) Realizat 2017 (mii lei)

Grafic 17- Program PMDI 2017 vs Realizari PMDI in sem | 2017

393.308
106.013
6.154 8.001 6.000 1.057
Cap. A Lucrari de modemizare si Cap. B Lucrari de modemizare i Cap. C Lucrari de acces la SNT
dezvoltare a SNT dezvoltare a bunurilor proprii
Programat 2017 - mii lei Realizat 2017 - mii lei

Grafic 18- Realizari sem | 2017 vs total program 2017 ale PMDI pe capitol

Cauzele indeplinirii programului investitional in proportie de doar 3,05% constau in principal, in probleme
de natura juridica privind accesul in teren, autorizatjii neobtinute in timp util, schimbarea de catre ANRMAP
a procedurilor de validare a licitatjilor, s.a.

in detaliu, cauzele indeplinirii programului de modernizare si dezvoltare investitii pe semestrul |
2017, in proportie de doar 3,05%, sunt prezentate in Cap.3.2.2.

SCADA

O directie importanta in ceea ce priveste imbunatatirea calitatii executjei si eficientei activitaii operationale
a SNTGN Transgaz SA Medias a fost implementarea Sistemului de comanda si achizitie date (SCADA),
care constituie si o obligatie legala, prevazuta initial in Art. 25 din Legea Gazelor nr. 351/2004 si reiterata in
Art. 130, pct. c. din Legea energiei electrice si gazelor naturale nr. 123/2012. Procesul de implementare s-
a finalizat in anul 2015, dar in calitate de operator tehnic al SNT, societatii ii revine obligatia de a creste
siguranta derularii livrarilor de gaze naturale.

in acest sens, Directia Automatizari si SCADA a desfasurat o serie de activitdti in vederea mentinerii,
dezvoltarii si modernizarii Sistemului National de Transport Gaze Naturale conform conceptului de retea
inteligenta (SCADA), pentru asigurarea compatibilitatii operarii acestuia cu sistemele de transport similare
europene in vederea integrarii in piata unica europeana:

> Mentenanta sisteme industriale

o efectuarea activitatilor de diagnosticare la locatiile: NT Onesti, NT Stélp 89, NT Podisor, NT Dealul
Frumos, NT Urziceni, NT Sendreni, SCG Silistea si NT Sdmbotin, NT Horia, NT Paltin, NT Sarmasu,
NT Ceanu Mare, NT Mediesu Aurit, NT Ungheni, SMG Horia-70 de sisteme de masurare, in paralel
cu programul de mentenantd, in baza solicitarilor interne Transgaz;

o prestarea activitatilor de interventie/remediere defecte (conform inregistrarilor aplicatiei de urmarire
incidente SCADA HelpDesk Transgaz—133 incidente), in scopul mentinerii bunei functionalitati a
sistemului SCADA;

o prestarea activitatilor de:

= inlocuire a filtrelor grilelor de ventilatie din tablourile de automatizare SCADA, SRM
mici, Etapa Il de implementare (in proportie de 52%);

= Tinlocuire a acumulatorilor din tablourile de automatizare SCADA, SRM mici, Etapa Il de
implementare (in proportie de 46%);
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= montare a unor contacte reed cu magnet pe tablourile de acumulatori din componenta
sistemelor SCADA alimentate cu energie fotovoltaica (in proportie de 10%).
o realizarea lucrarilor de mentenanta cu personal propriu la actionarile electrice din:
= NT Ceanu Mare (grad de indeplinire 100%);
= NT Mosu (grad de indeplinire 100%).
o Vverificarea actionarii electrice dezafectate NT Mediesu Aurit;
o verificarea/remedierea transmisiei de date de la analizorul de punct de roua- interventie SMG Horia;
o verificare/remediere calculator supervizare automatizare-interventie CCCP Brazi;

> Integrari/executie locatii noi/relocari/receptii lucrari
o integrarea de noi amplasamente in sistemul SCADA:
= SRM Cogenerare Oradea;
= SMG Giurgiu.
o integrarea de echipamente suplimentare pe locatii SCADA existente:
= Convertoare de volum QED PTZ4 (SRM Vadeni, SRM Chimcomplex Borzesti, SRM
Craiova Sud, SRM Rovinari, SRM Térgu Ocna, SRM Cogealac, SRM Bals, SRM
Bobocu, SRM Govora, SRM Campulung Oras, SRM Bacau I, SRM Onesti, SRM
Mangalia, SRM-uri aferente Sector Arad;
= Traductori de presiune (SRM UM Bobocu, SRM Izovolta, SRM Dalkia Termo Brazi
(Veolia), SRM Zagna Vadeni);
= Calculatoare de debit EMERSON FLOBOSS (SRM Egger Radauti, SRM Cogenerare
Oradea, SRM Botosani);
= Gazcromatografe ABB NGC8206 (SRM Cogenerare Oradea, SRM Chimcomplex, SRM
Rézvad);
= Gazcromatograf RMG la SRM CECC Brazi;
= PLC automatizari locale (SMG Giurgiu, SRM Oradea ).
o relocarea echipamentelor SCADA pe amplasamentele:
= SRM Romos Orastie;

SRM Oradea [

SRM Céaramida Biharia;

SRM Michelin Zalau;

SRM Manesti + Cocorasti.

o ducerea la indeplinire a Acordului de Interconectare pentru Pl Csanadpalota/2.12.2015/Anexa 7
(TOC) prin identificarea de variante tehnice de transmitere a parametrilor tehnologici intre SMG
Csanadpalota si SMG Horia;

o participarea in cadrul echipelor de urmarire lucrari executie:

= _Modernizare NT Ceanu Mare-Alimentare cu energie electrica a componentelor de
actionare, automatizare si supraveghere obiectiv’;

= ,Modernizare Nod Tehnologic Mosu, instalati de automatizare, antiefractie si
supraveghere video”;

= Sistem de Transmitere Date si Integrare in SCADA pentru SMG Giurgiu;

= Inlocuirea instalatiilor tehnologice la SRM Timisoara 1;

= Modernizare SRM Barcea (Montare SRM Cristur-Deva).

o colaborarea cu Departamentul Proiectare si Cercetare pentru elaborarea Dispozitiei de Santier nr.
1 pentru lucrarea P.T. 678/2015 ,Nod Tehnologic Mosu-instalatii de automatizare, antiefractie,
supraveghere video si incendiu”;

o participarea in comisiile de receptie la terminarea lucrarii pentru urmatoarele obiective:

= NT Sambotin;
= SRM Recas;
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SRM Oradea .

o participarea in comisii de receptie la punere in functiune:

NT Sarmasel;

NT Band;

SMG Negru Voda Tranzit 1;
SMG Giurgiu;

SRM Oradea 1.

> Participari comisii tehnice/licitatii

o participarea la actiunile tehnice desfasurate de catre Comitetul de Coordonare a activitatilor de
incadrare in limitele aprobate a consumurilor tehnologice de gaze naturale inregistrate la nivelul
Sistemului National de Transport si prestarea urmatoarelor activitati:

configurari calculatoare de debit ERZ2000 si RTU pentru preluarea automata a
compozitiei gazului (NT Paltin, NT Stélp 89, NT Dealu Frumos, NT Urziceni, NT
Onesti, NT Coroi—12 calculatoare de debit, respectiv 6 RTU);

configurari calculatoare de debit ERZ2000, RTU si SCADA HIGH-LEIT pentru
transmiterea automata a indecsilor si a parametrilor de stare de la nivelul sistemelor
de masurare RMG spre sistemul SCADA (aplicate tuturor Nodurilor Tehnologice
integrate in sistemul SCADA-109 calculatoare de debit, respectiv 28 RTU);
configurari calculatoare de debit ERZ2000, RTU/PLC SCADA pentru sincronizarea
zilnica a ceasului intern al calculatoarelor de debit ERZ2000 cu ceasul sistemului
SCADA in vederea cresterii acuratetei intocmirii bilanturilor de gaze in SNT (aplicate
la Nodurile Tehnologice integrate in sistemul SCADA-93 calculatoare de debit,
respectiv 25 RTU);

elaborare IL 01 PP DH05 ,Accesarea arhivelor din calculatoarele de debit tip
ERZ2000%;

acordare sprijin tehnic si intocmit bilanturi gaziere pentru noduri tehnologice, la
solicitarea Serviciilor Transport Gaz din cadrul ET Arad, ET Medias si ET Bacau.

o participarea in comisiile de avizare a documentatiilor ofertelor lucrérii: ,BRUA-STC: intocmire PT
pentru 3 statii de comprimare in coridor P.C.|.-Sectorul Roménesc”;

o participarea in comisiile de elaborare a raspunsurilor la clarificérile ofertantilor la: ,BRUA-STC:
Intocmire PT pentru 3 statii de comprimare in coridor P.C.|.-Sectorul Romanesc. Lot- Automatizare
si securitate conducta”;

o participarea in comisiile de evaluare a licitatiilor pentru urmatoarele lucrari:

Serviciul de reparatii, verificari si reparatii la instalatiile electrice din SNTGN;
Serviciul de reparatii, verificari si reparatii la instalatiile electrice din SNTGN-reluare
licitatie;

Reparatia conductei de transport gaze naturale @6 Racord alimentare cu gaze a
SRM Elsid Titu;

Acord de acces—Racord si SRMP Ghercesti 2, jud. Dolj;

Sistematizarea alimentarii cu gaze naturale a zonei de consum Isalnita, Jud. Dolj;
Modernizare SRM Béarcea (Montare SRM Cristur—Deva);

Modernizarea NT Dragasani: Alimentare cu energie electrica a componentelor de
actionare, automatizare si supraveghere obiectiv;

Modernizare NT Moisica: Alimentare cu energie electrica a componentelor de
actionare, automatizare si supraveghere obiectiv;

Modernizare NT Recas: Alimentare cu energie electrica a componentelor de
actionare, automatizare si supraveghere obiectiv;

Acord de acces-Modernizare/amplificare capacitate SRM Zagna Vadeni, jud. Braila;
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Sistematizarea alimentarii cu gaze naturale a zonei de consum Isalnita, jud. Dolj;

Acord acces—Racord si SRMP Pielesti, jud Dolj;

Acord de acces modernizare/marire capacitate tehnologica SRM Boureni, jud. lasi;

LOT 1 Elaborare proiect tehnic privind: Alimentare cu energie electrica-solutie

panouri voltaice si instalatii de utilizare energie electrica la SRM Catelul;

= LOT 2 Elaborare proiect tehnic privind: Alimentare cu energie electrica—solutie
panouri voltaice si instalatii de utilizare energie electrica la SRM Manastirea Paséarea;

= LOT 3 Elaborare proiect tehnic privind: Alimentare cu energie electrica—solutie
panouri voltaice si instalatii de utilizare energie electrica la SRM Belciugatele;

= Modernizare si Adaptare la teren SRM Suceava;

= Lot 1 ,Servicii de reparatii la SRM-uri si Instalatii de odorizare din cadrul SNTGN
livrate sau cu componente de tip Armax Gaz”;

= Lot 2 ,Servicii de revizii si reparatii la SRM-uri si Instalatii de odorizare din cadrul
SNTGN livrate sau cu componente de tip Total Gaz Industrie”;

= Lot 1,Servicii de reparatii si interventii la SRM-uri si Instalatii de odorizare din cadrul
SNTGN livrate sau cu componente de tip RMG Regel+Messtechnik Germania”;

= Lot2 ,Servicii de revizii, reparatii si interventii la SRM-uri si Instalatii de odorizare din

cadrul SNTGN livrate sau cu componente de tip Tartarini si Fiorentini”;

Servicii de diagnosticare conducte godevilabile;

Contract sectorial de produse avand ca obiect : ,Generator curent electric 5SkW”;

Adaptare la teren SRM Falticeni;

Acord de acces—Racord si S.R.M.P. Ghercesti 2, jud. Dolj;

Acord de acces-Modernizare/amplificare capacitate SRM Zagna Vadeni, jud. Braila;

Servicii de intretinere SPC,;

Servicii de verificare si reparare aparatura pentru detectie conducte subterane;

Servicii de verificare si recalibrare aparate C.I.P.S;

Servicii de verificare depanare cabine automate de protectie catodica;

Cabluri de distributie a curentului electric;

Servicii de revizii si reparatii la SRM;

Modernizare active de retea exploatari teritoriale-Etapa Il redundanta active de

retea.

o participarea in grupuri tehnice de lucru:

= UMP Marea Neagré pentru lucrarile din cadrul terminalului Tuzla (Exxon - OMV) si a
terminalului Vadu (Blacksea Oil and Gas);

= BRUA Automatizari si securizare conducta LOT 4 pentru elaborarea cerintelor privind
documentatiile: ,Cerintele minime pentru organizarea de santier” si ,Cerinte privind
achizitia lucrarilor de executie”;

=  Privind elaborarea ,Cerinte tehnice minime privind proiectarea si executia instalatiilor
tehnologice aferente statiilor de reglare si masurare gaze naturale cu capacitate mai
mare de 4000 mc/h”;

= Privind implementarea unor programe de modernizare/reparare a SRM deservite de

catre Exploatarile Teritoriale pentru cresterea sigurantei in exploatare si

redimensionarea corespunzatoare a necesarului de personal de operare a

instalatiilor tehnologice.

»  Rapoarte de analiza tehnica (instrumentatie SCADA etc.—enumerare solicitari interne/externe
si mod de rezolvare/solutionare)
o elaborare raport tehnic privind ,Monitorizarea sistemelor de automatizare in vederea solutionarii
problemelor actiondrilor electrice defectuoase-SMG Giurgiu”;
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o analiza tehnica privind ,Monitorizarea sistemelor in vederea raportarii problemelor sistemelor de
actionare electrica si protectie catodica-conducta transport gaz lasi-Ungheni”.

» Grad de realizare _ Directia  Automatizari si  SCADA-PMDI/PASET/Program
Aprovizionare/Program de mentenanta etc (descrierea fazei in care se afla lucrarile aprobate
si bugetate-estimare procentuala a realizarii)

o  Program Modernizare Dezvoltare Investitii:
= in scopul mentinerii functionalitatii sistemului SCADA se afla:

e infaza de achizitie:

- piese de schimb sistem SCADA Transgaz echipamente de
telecomunicatii.

e infaza de analizé/elaborare documentatie:

- lucrari  de  remediere/completare  echipamente ~ SCADA
deteriorate/sustrase;
- relocare echipamente sistem SCADA;
- suplimentare licente SCADA.
= in scopul identificari obiectivelor care necesita realizarea/retehnologizarea/
modernizarea instalatilor de alimentare electrica, distributie, automatizare si
monitorizare video au fost efectuate analize si actiuni de documentare tehnica la
obiective apartinénd de Exploatarea Teritoriald Craiova, Constanta, Arad si Bucuresti.
o Program Aprovizionare:
= in vederea sustinerii programelor de mentenanta si garantie a sistemului SCADA au
fost demarate/finalizate:

e achizitionarea conform contract 600/22.12.2016, ,Accesorii electronice,
electromecanice si electrotehnice” - piese de schimb, echipamente, SDV;

e inaintarea in vederea publicarii caietul de sarcini ,Acumulatori electrici -
Sistem SCADA Transgaz”;

e inaintarea in vederea publicarii caietul de sarcini ,Accesorii electronice,
electromecanice si electrotehnice-Sistem SCADA Transgaz'—faza
definitivare documentatie achizitie;

e intocmirea caietului de sarcini ,Materiale, consumabile, echipamente,
piese de schimb, scule, dispozitive si verificatoare necesare desfasurarii
activitatilor specifice de mentenantd, relocare, integrare de noi
echipamente in scopul asigurarii functiondrii in parametrii proiectati al
sistemului SCADA” - faza elaborare documente.

= in vederea mentinerii functionalitatii sistemelor industriale de actionare/automatizare
au fost demarate/finalizate:

e intocmirea caietului de sarcini-,Achizitie instrumente de masurare a
marimilor electronice, trusa de electronist, scule de mana”;

¢ inaintarea in vederea publicarii caietelor de sarcini-,Achizitie instalatii de
climatizare pentru controlul microclimatului din camerele de automatizare
in Nod Tehnologic Ceanu Mare si Nod Tehnologic S@mbotin”.

> Alte activitati desfasurate de Directia Automatizari si SCADA
o transmiterea Raportului privind durabilitatea investitiei-2016, ca obligatie contractuala, catre
Organismul Intermediar pentru Energie;
o desfasurarea activitatilor de instruire interna/scolarizare a personalului tehnic de la nivelul
Exploatarilor Teritoriale;
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o efectuarea analizelor cu privire la atragerea de noi fonduri europene.
In colaborare cu departamentele de specialitate de la nivelul SNTGN TRANSGAZ SA, au fost initiate (in
martie 2017) discutii cu Autoritatea de Management din cadrul Programului Operational Infrastructura Mare
(AM POIM), referitor la posibilitatea finantarii din fonduri europene nerambursabile a unor proiecte Transgaz
cu specific direct sau adiacent zonei de activitate a Directiei Automatizari si SCADA.

Discutiile tehnice si procedurale s-au purtat pe tematici privind posibilitatea realizarii unor proiecte din
fonduri POIM neutilizate in alte domenii de activitate in perioada 2014 - 2017.

Proiectele propuse de catre TRANSGAZ care au fost analizate si au prezentat un potential finantabil din
fonduri nerambursabile sunt:

v realizarea unui Sistem National de Protectie Catodica;

v' utilizarea microgeneratoarelor pentru transformarea energiei cinetice in energie electrica.

Ca aspect strategic de viitor, in colaborare cu Directia Fonduri Europene, sunt monitorizate permanent
oportunitatile atragerii de noi fonduri europene nerambursabile si pentru alte proiecte situate in zona de
actiune si interes tehnic a Directiei Automatizari si SCADA:
v' realizarea politicilor/cerintelor privind elementele definitorii ale strategiei de securitate
cibernetica pentru sistemele industriale la nivelul Transgaz;
v'  realizarea/extinderea procedurilor de interventie tehnica prin aplicatia software HelpDesk;
v"initierea elementelor de strategie privind modalitatea de realizare a mentenantei in instalatiile
electrice si de actionare/automatizare industriala.

Situatja cheltuielilor totale pentru investitii se prezinta astfel (mii lei):

Program Realizat
2017 sem | 2017
Investitii, din care: 704.364 28.331
-Lucrdri de acces la SNT 6.000 1.057
TOTAL CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 704.364 28.331

Tabel 12-Situatia cheltuielilor totale pentru investitii (mii lei)- sem | 2017

Investitiile realizate au fost finantate din urmatoarele surse (mii lei):

Program sem | Realizat sem |
2017 2017
Profit net repartizat pentru finantari proprii 106.879 190.628
Amortizare si depreciere 97.241 81.165
Cheltuieli nemonetare 5.242
Surplus an precedent 883.072 885.038
TOTAL SURSE DE FINANTARE 1.087.191 1.162.074

Tabel 13 -Surse de finantare a investitiilor (mii lei) 2017
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Activitatea privind accesarea fondurilor europene

Activitatea de accesare a fondurilor comunitare s-a desfasurat preponderent pentru:

» identificarea posibilitatilor de finantare a proiectelor TRANSGAZ, in baza programelor promovate
direct de Comisia Europeana cét si prin programele de finantare gestionate de Autoritatile de
Management din Romania;

= sustinerea proiectelor TRANSGAZ cu potential finantabil din fonduri nerambursabile la nivelul
Autoritatilor de Management nationale cét si la nivelul Comisiei Europene si a structurilor sale care
gestioneaza aceste fonduri;

= colaborarea interdepartamentala in vederea intocmirii documentatiei necesare intocmirii Cererilor

de Finantare si de transmitere a informatiilor in vederea cunoasterii mecanismelor de acordare a
finantarilor europene;

pregatirea Cererilor de Finantare si a documentatiilor aferente;

pregatirea documentelor aferente Cererilor de plata intermediare/finale;

urmarirea/monitorizarea implementarii proiectelor care beneficiaza de finantare comunitara;
colaborarea interinstitutionala cu ministerele de linie (Ministerul Economiei, Ministerul Energiei,
Ministerul Fondurilor Europene) si institutiile finantatoare.

Suplimentar, prin Directia Fonduri Europene s-au analizat documentele aferente proiectului promovat de
EUSTREAM pentru Actiunea “Feasibility Study for the Eastring project’. Actiunea a fost introdusa si
coordonaté de Eustream ca un singur promotor, 100% actionar al Eastring B.V., pe baza de acord reciproc
si cu sprijinul deplin al celorlalti trei promotori de proiecte in cauza: FGSZ Zrt. (HU), SNTGN Transgaz SA
(RO) si Bulgartransgaz AED (BG). Aplicatia a fost analizata de structurile de evaluare ale Comisiei Europene
si aprobata pentru finantare nerambursabila,

Dintre principalele activitati desfasurate semestrul | 2017 (unele dintre acestea in colaborare cu alte
compartimente ale companiei) pot fi amintite:

Pentru proiectele care au obtinut finantare nerambursabila din fonduri europene, aflate in
implementare s-au desfagurat urmatoarele activitati generale/punctuale, dupa cum urmeaza:
= Tintocmirea de drafturi de aplicatii, rapoarte de progres, rapoarte de durabilitate, adrese, care au fost
transmise periodic (rezultate din obligatiile Contractelor de finantare) Organismelor finantatoare,
rezultate din gestionarea proiectelor TRANSGAZ beneficiare de granturi Europene, in conformitate
cu prevederile din Deciziile/Contractele de finantare;
= fntocmirea de informari cu privire la punctele de vedere privind elemente sensibile constatate si
implicatiile unor eventuale modificari ale reperelor aferente Contractelor de executie lucrari, in
corelare cu prevederile Deciziilor/Contractelor de finantare;
= asigurarea asistentei, colaborarii, furnizarii de informatii suplimentare diverselor forme de
evaluare/verificare la care au fost supuse proiectele cu finantare europeana nerambursabila;
= sustinerea sesiunilor de auditare a activitatii Directiei Fonduri Europene, in ceea ce priveste
incadrarea in normativele de calitate si a prevederilor Procedurii de Proces;
= sustinerea activitatii de gestionarea a fondurilor europene, in cadrul misiunii de audit intern care s-
a desfasurat in perioada 24.04.2017- 3.06.2017, care a avut ca obiectiv general:
o evaluarea implementarii sistemului de control intern/managerial;
o evaluarea accesarii fondurilor europene;
o monitorizarea si implementarea proiectelor cu finantare europeana.

Scopul misiunii |-a reprezentat examinarea responsabilitatilor asumate de catre Directia fonduri Europene
in perioada 01.01.2014-31.03.2017. Se parcurge etapa de conciliere a Raportului final de audit intern.
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Proiectul " Interconectare Romania - Bulgaria"

= asigurarea monitorizarii cheltuielilor eligibile aferente implementarii proiectul Giurgiu-Ruse,
rezultate din Contractele de executie a lucrarilor atat pe partea terestra cat si pe segmentul de
subtraversare a Dunarii;

= intocmit Raportulului Tehnic de Implementare Nr. 8, care a fost armonizat cu BULGARTRANSGAZ
si transmis DG-ENER din cadrul Comisiei Europene, in termenul prevazut de Decizia de Finantare;

= efectuarea analizelor documentelor care s-au generat pe parcursul implementarii proiectului si s-a
intocmit Raportul Tehnic Final de Implementare si Declaratia Financiara;

= Tintocmirea Caietului de sarcini, demararealfinalizarea procedurilor de achizitie a serviciilor de Audit
financiar in vederea obtinerii Certificatului de Audit, document necesar intocmirii documentatiei
pentru Cererea finala de plata, conform prevederilor Deciziei de finantare;

= Tntocmirea documentatiei care a fost supusa procesului de auditare;

= obtinerea in urma auditului independent, a Raportului de audit si eliberarea Certificatului de audit
Extern, document obligatoriu de depus la cererea de plata finala a soldului;

= obtinerea aprobérilor documentelor de la Ministerul Economiei: Certificarea de cétre Statul Membru
a cheltuielilor solicitate de beneficiar si Validarea de cétre Statul Membru a Raportului tehnic
financiar,

= transmiterea tuturor documentelor aferente Cererii Finale de Plata catre BULGARTRANSGAZ, in
vederea armonizarii datelor necesare depunerii in comun a acestora spre decontarea costurilor
eligibile.

Proiectul “intocmirea Proiectelor Tehnice la 3 Statii de Comprimare de pe traseul PCl 7.1.5”

= fintocmirea impreuna cu Structura de management a proiectului, a documentelor solicitate de INEA
(structura din cadrul C.E.-DG ENER, prin care se acorda finantarea nerambursabild) in vederea
rectificarii coordonatelor Contractului de Finantare aprobat;

= asigurarea unei legaturi permanente cu INEA pentru clarificarea si detalierea tuturor aspectelor
necesare in vederea aprobarii documentatiei de prelungire a Contractul de finantare pana la
30.06.2017;

= fintocmirea intreagii documentatii de achizitie a serviciului de audit financiar (Caiet de sarcini,
Referat de necesitate);

= trimiterea documentatiei spre validare la Managerul de proiect si completarea datelor financiar—
contabile, gestionate de structura UMP BRUA.

Proiectul BRUA “Conducta de gaz din Bulgaria in Austria via Roménia si Ungaria”

= asigurarea monitorizarii permanente a legislatiei, activitatii si deciziilor Comisiei Europene in
legatura cu Proiectele de Interes Comun;

= asigurarea corespondentei cu institutiile europene si roménesti abilitate in gestionarea Proiectelor
de Interes Comun;

= acordarea asistentei permanente a structurilor din cadrul U.M.P. BRUA referitor la prevederile
Contractului de Grant precum si la probabilitatea interferentelor din punct de vedere al eligibilitatii
cu costurile generate de anumite activitati aferente implementarii proiectului;

= acordarea consultantei echipei UMP BRUA, in legatura cu aspectele din Contractul de finantare in
special pe spetele legate de eligibilitatea/neeligibilitatea costurilor (la solicitarea acestei structuri).

Proiectul “Modernizare Statia de Turbocompresoare Sinca si Instalatiile aferente”
= fntocmirea Raportului de Durabilitate aferent primului an de functionate dupé punerea in functiune
a proiectului si transmiterea acestuia catre Organismul Financiar ptr. Energie;
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comunicarea mentinerii corectiei financiard de 5% asupra valorii grantului acordat de catre
Ministerul Fondurilor Europene, printr-o Nota de Constatare, in urma auditarii de catre Curtea de
Conturi a procedurilor de achizitie a lucrarilor de executie ale proiectului;

acordarea asistentei Departamentului Juridic in baza documentelor inaintate in prealabil, cu privire
la demararea actiunii de contestare in instanta a corectiei financiare, in vederea stabilirii
argumentelor necesare fundamentarii ca nejustificata;

evaluarea tuturor documentelor care au stat la baza Cererilor de plata, documentele aferente
acestui proiect constituind baza misiunii de audit intern; acordarea de informatii
suplimentare/raspunsuri la chestionarele de audit, pentru clarificarea unor aspecte in vederea
formarii unei imagini reala asupra proiectului.

Proiectul SCADA

intocmirea impreuna cu Directia Automatizari si SCADA a Raportului anual de durabilitate
transmiterea acestuia catre Organismul Intermediar pentru Energie pana la data scadentd 15
ianuarie 2017, in conformitate cu prevederile Contractului de finantare;

analizarea/concluzionarea documentelor relevante demonstrarii mentinerii Indicatorilor de Rezultat
dupa primul an de exploatare a proiectului.

Pentru obtinerea unor noi finantari aferente proiectelor TRANSGAZ, s-au desfasurat urmatoarele
activitati:

urmarirea constanta a programelor de finantare gestionate de structurile abilitate ale Comisiei
Europene, cét si a site-urilor acestora, privind anunturile deschiderii Call-urilor pentru depunerea de
aplicatii;

mentinerea legaturii cu Autoritatea de Management a Programului Infrastructura Mare in vederea
completarii criteriilor de eligibilitate din Axa Prioritara 6 a programului, precum si a posibilitatilor de
promovare a proiectelor TRANSGAZ din zona ,eficientei energetice”;

actualizarea adreselor prin care au fost transmise informatii conducerii departamentelor/directiilor
TRANSGAZ cu privire la oportunitatile de finantare prin Programele de finantare gestionate de
Comisia Europeana si Organismele finantatoare nationale a conditiilor si criteriilor de accesare a
fondurilor structurale, in vederea corelarii prevederilor acestora cu programul de Dezvoltare-
Cercetare al TRANSGAZ si promovarea obiectivelor proprii de investitii si comunicarii spre Directia
Fonduri Europene, a proiectelor cu potential finantabil;

au fost facute demersuri privind alocarea suplimentara de fonduri din exercitiul financiar 2014-2020,
pentru sectorul transportului de gaze naturale, prin Programul Operational Infrastructura Mare;
completarea Studiului de Fezabilitate aferent proiectului ,Dezvoltari ale SNT in zona de Nord-Est
a Romaéniei in scopul imbunatatirii aprovizionarii cu gaze naturale a zonei, si asigurarii capacitatilor
de transport spre Republica Moldova”, in vederea pregatirii documentelor necesare depunerii
aplicatiei pentru aprobarea finantarii prin POIM-in conformitate cu sugestiile consultantului
Ministerului Fondurilor Europene-JASPERS;

colaborarea cu partile implicate (DPC+UMP) in furnizarea informatiilor, documentatiei, formularelor
necesare intocmirii Cererilor de Finantare;

analizarea indeplinirii criteriilor de eligibilitate ale unor potentiale proiecte ale TRANSGAZ, conform
cerintelor Programelor de Finantare 2014-2020.

Sunt luate in considerare promovarea finantarii unor potentiale proiecte TRANSGAZ, care vizeaza:

> Uutilizarea energiei cinetice a curgerii gazelor pe conducte, in vederea obtinerii curentului electric;
> sistemul de control si achizitie date din sistemul de protectie catodica al S.N.T.G.N. TRANSGAZ;
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> posibilitatea reconditiondrii - Statiei de Comprimare de la Bétani, prima statie de
turbocompresoare din Europa si incadrarea acesteia in categoria Monumentelor istorice;

> colaborarea cu firme din U.E. (Franta, Belgia, Italia) in vederea dezvoltarii unor teme de
cercetare care sa permita accesarea de fonduri europene prin programul ORIZONT 2020;

> pregatirea profesionald prin schimburi de experientd sau cursuri de specialitate, in cadrul
Programului Operational Capital Uman-POCU, inclusiv in posibil parteneriat cu organizatia
sindicala din ramura.

2.4 Indicatori de performanta manageriala

In conformitate cu prevederile Capitolului 6 din Planul de Administrare al SNTGN Transgaz SA Medias in
perioada 2013-2017, intitulat "Criterii si obiective de performanta”, criteriile si obiectivele de performanta
sunt definite si stabilite dupa cum urmeaza:

Criterii si obiective
standard de performanta

Criterii si obiective de
performanta pentru calculul
componentei variabile a
remuneratiei

Altj indicatori de Criterii si obiective de

performanta. performanti manageriali

Indicatori de masura ai
performantei serviciului de
transport gaze naturale

Figura 1 - Indicatori de performanta
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Criterii si obiective standard de performanta

Criteriul de performanta

Investitii puse in functiune -mii lei

EBITDA —mii lei

Productivitatea muncii —lei/pers

Plaj restante-mii lei

Creante restante —mii lei

Consumul tehnologic- %

Cheltuieli de exploatare la 1000
lei venituri din exploatare - lei

Plan de Realizat Grad de
Obiectiv de performanta administrare Sem. | realizare
2017 2017
Realizarea nivelului programat 250.000 15.638 6,26%
Cresterea EBITDA 713.346 567.370 79,54%
Cresterea productivitati muncii n
unitati valorice 0
(cifra de afaceri nr.mediu de 388.195 222,040 57.20%
personal);
Efectuarea platilor in termenul
contractual 0 0 100,00%
(Tn preturi curente)
Reducerea volumului de creante
restante 61.821 313.768 19,70%
(in preturi curente)
Incadrarea in cantitdtle de gaze
naturale reprezentdnd consumul 100% 21% 480,15%
tehnologic
Reducerea cheltuielilor de
exploatare la 1000 lei venituri din 724,57 530,33 136,63%

exploatare
Tabel 14 - Gradul de realizare al indicatorilor standard de performanta la 30 iunie 2017

Nivel de realizare

Coeficient Grad de

Criteriul de . y de realizare I Sem, I. 2017, 1n
" Obiectiv de performanta functie de
performanta ponderare Sem. 12017 fici
% % coeficientul de
ponderare
Invesﬁtu puse I Realizarea nivelului programat 15 6,26% 0,94
functiune - mii lei
EBITDA —mii lei Cresterea EBITDA 15 79,54% 11,93
. .| Cresterea productivitatii muncii in unitaj
Producttatea munell | valorice 15 57,20% 8,58
P (cifra de afaceri/ nr.mediu de personal);
Efectuarea  platlor Tn  termenul
Plati restante-mii lei contractual 15 100,00% 15,00
(in preturi curente)
Creante restante —mii F}educerga volumului de creante restante 10 19.70% 197
lei (Tn preturi curente)
oConsumul tehnologic- Incadrare’il in cantitatile de gaze paturale 15 480.15% 72,02
% reprezentand consumul tehnologic
Cheltuieli de
exploatare la 1000 lei | Reducerea cheltuielilor de exploatare la 0
venituri din | 1000 lei venituri din exploatare 15 136,63% 20,49
exploatare-lei
TOTAL 100% 130,94
Tabel 15~ Nivelul de realizare al indicatorilor standard de performanta pentru sem | 2017
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130,94
100,00
72,02
15 15 15 15 15,00 15 15 2049
0,94 11,93 8,58 10497
Investitii puse in EBITDA Productivitatea Plati restante  Creante restante Consumul Cheltuieli de TOTAL
functiune muncii tehnologic  exploatare la 1000
lei venituri din
exploatare
Pondere planificata in 100% Pondere realizata la Sem 12017 in 100%
Grafic 19- Nivelul cumulat de realizare al indicatorilor standard de performanta in sem 1 2017
Criterii si obiective de performanta pentru calculul componentei variabile a remuneratiei
.. . Grad de
CRITERIU DE " Plan Administrare Realizat .
PERFORMANTA OBIECTIV DE PERFORMANTA 2017 Sem. | 2017 realol/zare
(]

EBITDA mii lei Realizarea t|nt.e|l de EBITDA asumate in 713.346 567 370 80%

Planul de administrare
Cheltuigli de | Reducerea nivelului cheltuielilor de
explogtare exclusiv explogtare (echysw cheltlwelllev cu 1139.606 413107 276%
amortizarea amortizarea) realizate efectiv faia de
mii lei nivelul asumat in Planul de administrare

Cresterea nivelului de investitii realizate
Investitii —mii lei efectiv fata de nivelul asumat in Planul de 381.820 28.331 %
administrare

Tabel 16— Gradul de realizare al indicatorilor de performanta pentru calculul componentei variabile a remuneratiei pentru sem | 2017

1.139.606
713.346
567.370
413.107 381.820
80% 276% . 28331 7%
EBITDA - mii lei Cheltuieli de exploatare exclusiv Investitii - mii lei

amortizarea - mii lei

® Plan Administrare 2017 Realizat Sem 12016 Grad de realizare %

Grafic 20 - Nivelul de realizare al indicatorilor de performanta pentru calculul componentei variabile a remuneratiei la 30 iunie 2017
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Indicatori de masura ai performantei serviciului de transport gaze naturale

Standardul de performanta pentru serviciul de transport al gazelor naturale, aprobat prin Decizia
Presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Gazelor Naturale nr. 1361/13.12.2006 si
publicat in MO 27 bis din 16 ianuarie 2007, cu modificarile si completarile ulterioare prin Ordinul presedintelui
ANRE nr. 45/24.04.2008, reglementeaza criterile de calitate comerciala, definite prin indicatorii de
performanta pentru asigurarea serviciului de transport gaze naturale si a serviciilor auxiliare realizate de
care operatorul sistemului de transport (OST).

Prin Ordinul ANRE 161/26.11.2015 Standardul de performanta pentru serviciul de transport si de
sistem al gazelor naturale a fost modificat. Noul standard care stabileste obligatiile ce revin operatorului
sistemului de transport gaze naturale in relatiile cu utilizatorii SNT, cu solicitantji de acces la SNT si cu
ANRE, a intrat in vigoare la data de 1 octombrie 2016.

Conform acestui standard pentru anul 2016 s-a solicitat raportare pentru 9 luni, urmand ca pana la data de
1 noiembrie 2017 sa se raporeze pentru perioada 1 octombrie 2016-30 septembrie 2017.

. < . . v Realizari
Indicatorul de performanta (nr. articolului) Obiectiv 9 luni 2016
IP1-Rezolvarea solicitarilor de acces in vederea racordarii la SNT (art.5) 98% 100%
;Tﬁ;)l)?eallzarea instalatiei de racordare la SNT a solicitarilor de acces (art.6 lit(a) 98% 100%
IP4 — Informare cu privire la reluarea prestarii serviciului (art.8 (1) lit.(a) si (b)) 95% 100%
IP5—N9t|f|carea intreruperilor planificate in prestarea serviciului si reluarea 100% 100%
acestuia (art.9 (1))

IP6-Rezolvarea reclamatilor utilizatorilor SNT referitoare la masurarea gazelor 98°% 100%
naturale (art.10 (1) it (a) si (b)) ° °
IP7-Rezolvarea sesizarilor referitoare la integritatea si functionarea SNT in 0 0

I " . 95% 100%
conditii de siguranta (art.11 alin(2))
IP8-Obligatiile OST de informare a solicitantjlor/ utilizatorilor, decurgand din alte 95¢ 100%
reglementari ale ANRGN (art.12) ° °
IP11 - Indicatori de siguranta maximum 7 6%
(art.15 (1) lit. (a)) RCA 8,3% e

: 0.8 0.01
(art.15 (1) lit. (b)) NAP
0.1 0.00

(art.15 (1) lit. (c)) NAPr

Tabel 17 - Gradul de realizare al indicatorilor de performanta ai serviciului de transport gaze naturale pentru anul 2016

IP10-Tel Verde: 0800872674 se gaseste pe pagina de internet a societatii www.transgaz.ro

Numarul total de apeluri primite in 9 luni 2016105 apeluri

Continutul apelurilor:
- solicitare informatji despre modul de obtinere a avizelor pentru autorizatia de constructie-35 apeluri;
- solicitare informatji despre dividende—6 apeluri;
- solicitare numar de telefon al E-ON Gaz Medias/GDF SUEZ-T7 apeluri;
- solicitare informatii racordare la sistemul de transport gaze naturale-9 apeluri;
- solicitare informatii referitoare la traseul unei conducte de transport gaze naturale pe proprietate
personala—11 apeluri;
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- greseala-1 apel;
- anuntare eveniment-1 apel;
- reluare alimentare-9 apeluri;
- alte probleme—26 apeluri.
Modul de solutionare a problemelor semnalate—Toate apelurile telefonice au fost rezolvate operativ.

Alti indicatori de performanta

Tn semestrul | 2017, managementul companiei a intreprins o serie de masuri tehnico-organizationale si
economice ce au permis atat optimizarea capitalului de imagine si reputational al companiei in raport cu
partile interesate cat si dezvoltarea unui climat organizational mult mai eficient, mai responsabil si mai
transparent in ceea ce priveste activitatea desfasurata si gestionarea resurselor angajate, alinierea la
cerintele reglementarilor europene si nationale incidente activitatii de transport gaze naturale.

3. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII
3.1 Analiza activitatii operationale
3.1.1 Cadrul de reglementare

Obiectul principal de activitate al Transgaz are-cod CAEN 4950-Transporturi prin conducte-activitate
definita de lege ca fiind activitatea organizata pentru vehicularea gazelor naturale prin Sistemul National de
Transport gaze naturale (SNT) sau prin alte sisteme de transport.

De asemenea, Transgaz desfasoara complementar si alte activitati conexe/secundare pentru sustinerea
obiectului principal de activitate in conformitate cu legislatia in vigoare si Actul Constitutiv, actualizat.

Potrivit cadrului de reglementare aplicabil sectorului de gaze naturale, Transgaz desfasoara activitatea de
transport gaze naturale in baza legislatiei sectoriale specifice, a Acordului de concesiune incheiat cu Agentia
Nationala de Resurse Minerale, aprobat prin H.G. nr.668/2002, cu modificarile si completarile ulterioare si
a Licentei de operare a sistemului de transport al gazelor naturale nr.1933 acordata prin Decizia nr.
3911/20.12.2013 emisa de Autoritatea Nationala de Reglementare in domeniul Energiei (ANRE).

Activitatea de transport gaze naturale constituie serviciu public de interes national fiind inclusa in segmentul
reglementat al pietei interne de gaze naturale. Serviciul de transport este prestat in regim de monopol
natural pe baza de tarif stabilit de catre ANRE.

Contractele pentru prestarea serviciilor de transport se incheie, de reguld, pe o perioada de un an gazier,
pe baza contractului cadru anexa la Codul retelei pentru Sistemul National de transport al gazelor naturale,
aprobat prin Ordinul presedintelui ANRE nr.16/27 martie 2013 cu modificarile si completarile ulterioare.

Un alt act normativ cu importanta deosebitd asupra activitatii Transgaz il reprezintd Ordinul ANRE nr.
34/2013 privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea autorizatiilor de infiintare si a licentelor in
sectorul gazelor naturale.

Tn semestrul | 2017, Transgaz, prin specialistii sai, a gestionat proiectele de reglementri specifice lansate
in dezbatere publica de ANRE si a participat atat la activitaile de revizuire a prevederilor Codului retelei in
cadrul diferitelor comitete si grupuri de lucru comune cu ANRE si alte instituiile implicate (Comitetul de
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coordonare/supervizare a activitatilor privind revizuirea Codului retelei. Grupul de lucru pentru revizuirea
Codului retelei coordonat de ANRE. Grupul operativ de lucru pentru modificarea Codului retelei. Grupul
comun de lucru TRANSGAZ-OMV PETROM-EXXON) cat si la activitatea de revizuire a Acordului de
concesiune.

in plan legislativ, pentru semestrul 1 2017, relevant pentru pentru activitatea Transgaz a fost intrarea
in vigoare a urmatoarelor acte normative:

1. Ordin ANRE nr. 116/2016 pentru modificarea anexei la Ordinul presedintelui ANRE nr. 11/2013 privind
aprobarea Regulamentului pentru autorizarea electricienilor, verificatorilor de proiecte, responsabililor
tehnici cu executia, precum si a expertilor tehnici de calitate si extrajudiciari in domeniul instalatiilor
electrice, publicat in MO nr. 9/5.01.2017, Partea I.

2. HG 27/2017 privind organizarea/functionarea Ministerului Economiei, publicata in MO nr.
574/18.01.2017, Partea I.

3. Legea nr. 7/2017 privind bugetul asigurdrilor sociale de stat pe anul 2017, publicata in MO nr. 128/
17.02.2017, Partea l.

4. Legea nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017, publicata in MO nr. 127/17.02.2017, Partea I.

5. Ordin ANRE nr. 10/2017 privind modificarea si completarea Metodologiei de stabilire a venitului
reglementat, a venitului total si a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale,
aprobata prin Ordinul presedintelui ANRE nr 32/2014, publicat in MO nr. 135/22.02.2017, Partea I.

6. HG nr. 97/2017 pentru modificarea HG nr. 27/2017 privind organizarea si functionarea Ministerului
Economiei, publicata in MO nr. 163/6.03.2017, Partea I.

7. OUG nr. 19/2017 pentru modificarea si completarea OUG nr. 34/2015 privind reglementarea unor masuri
pentru stimularea absorbtiei fondurilor externe nerambursabile, publicata in MO nr. 163/6.03.2017,
Partea I.

8. Ordin ANRE nr. 15/2017 pentru modificarea pct.Il subpct 8 din anexa nr. 4 la Ordinul ANRE nr. 178/2015
privind aprobarea tarifelor si contributiilor bénesti percepute de ANRE in anul 2016, publicat in MO nr.
184/15.03.2017, Partea I.

9. Legea nr 13/2017 privind aprobarea OUG nr 51/2013 pentru modificarea si completarea OUG nr.
109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, publicata in MO nr 194/20.03.2017.

10.Legea nr. 26/2017 privind aprobarea OUG nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, publicata in MO nr. 210/28.03.2017, Partea .

11.Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piatd, publicata in MO nr.
213/29.03.2017, Partea I.

12.Legea nr. 39/2017 privind aprobarea OUG nr. 77/2016 pentru modificarea si completarea OUG nr.
40/2015 privind gestionarea financiara a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020,
publicata in MO nr. 219/30.03.2017, Partea I.

13.0UG nr. 25/2017 pentru modificarea continutului anexei la OG nr. 7/2013 privind instituirea impozitului
asupra veniturilor suplimentare obtinute ca urmare a dereglementérii preturilor din sectorul gazelor
naturale, publicata in MO nr. 224/31.03.2017, Partea I.

14.0rdin nr. 25/2017 privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea si desfasurarea activitatii de
investigatie in domeniul energiei privind functionarea pietei angro de energie, publicat in MO nr. 260/
13.04.2017, Partea l.

15.0rdin nr. 30/2017 privind completarea Metodologiei de stabilire a tarifelor aplicate de furnizorii de ultima
instanta clientilor finali, aprobaté prin Ordinul presedintelui ANRE nr. 92/2017, publicat in MO nr. 260/
13.04.2017, Partea l.

16.0rdin ANRE nr. 29/2017 pentru modificarea si completarea Ordinului ANRE nr. 1168/2016 privind
aprobarea tarifelor si contributiilor banesti percepute de ANRE in anul 2017, publicat in MO nr.
262/13.04.2017, Partea I.
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17.0rdin nr. 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularului ,Declaratie privind obligatiile
la Fondul pentru mediu® si a instructiunilor de completare si depunere a acestuia, publicat in MO nr.
288/ 24.04.2017, Partea I.

18.Instructiunea nr. 2 /2017 a presedintelui ANAP emisé in aplicarea prevederilor art. 178 siart. 179 Iit. a
si b din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, respectiv a prevederilor art. 191 si art. 192 lit. a si b
din Legea nr. 99/2016 privind achizitiile sectoriale, publicata in MO nr. 300/27.04.2017, Partea I.

19.Legea nr. 82/2017 privind aprobarea Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 84/2016 pentru
modificarea si completarea unor acte normative din domeniul financiar-fiscal, publicata in MO nr.
313/02.05.2017, Partea I.

20.Legea nr. 87/2017 pentru modificarea Legii nr. 161/2003 privind unele mdsuri pentru asigurarea
transparentei in exercitarea demnitétilor publice, a functiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si
sanctionarea coruptiei, publicata in MO nr. 313/02.05.2017, Partea I.

21.HG nr. 284/2017 pentru modificarea si completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin HG nr.1/2016, publicata in MO nr.319/4.05.2017, Partea |

22.Decizia nr. 398/2017 pentru modificarea pct. 13 din anexa la Decizia prim-ministrului nr. 135/2013
privind stabilirea componentei nominale a Consiliului consultativ al Autoritatii Nationale de Reglementare
in Domeniul Energiei, publicata in MO nr. 345/10.05.2017, Partea I.

23.0rdin nr. 2940/2017 pentru aprobarea procedurii speciale privind autorizarea, construirea, executarea
Si operarea conductelor care transportd gazele naturale de la z&camintele situate in largul Mérii Negre
pand la conducta/conductele proiectelor de importanta nationala sau, dupé caz, péné la alte conducte
care fac obiectul proiectelor cuprinse in planurile de dezvoltare a Sistemului national de transport al
gazelor natural, publicat in MO nr. 358/15.05.2017, Partea I.

24.0rdinul ANRE nr. 36/2017 privind completarea Codului retelei pentru Sistemul national de transport al
gazelor naturale, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 16/2013, publicat in MO nr. 93/25.05.2017, Partea I.

25.Hotararea nr. 40/12017 privind numirea unui vicepresedinte si a doi membri in Comitetul de reglementare
al Autoritétii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei, publicata in MO nr. 391/24.05.2017,
Partea I.

26.HG nr. 343/2017 pentru modificarea HG nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de receptie a
lucrérilor de constructii si instalatii aferente acestora, publicata in MO nr. 406/30.05.2017, Partea |.

27.Legea nr. 119/2017 privind aprobarea OUG nr.53/2016 pentru modificarea si completarea art. 14 din
OG nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul
sau unitétile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara, publicata in MO nr. 408/30.05.2017, Partea I.

28.Legea nr. 128/2017 pentru modificarea si completarea Legii nr. 161/2003 privind unele masuri pentru
asigurarea transparentei in exercitarea demnitatilor publice, a functiilor publice si in mediul de afacer,
prevenirea si sanctionarea coruptiei, publicata in MO nr. 421/7.06.2017, Partea I.

29.0UG nr. 42/2017 pentru modificarea si completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura
fiscala, publicata in MO nr. 438/13.06.2017, Partea I.

30.Legea nr. 138/2017 privind respingerea OUG nr. 13/2014 pentru modificarea anexei la OG nr. 7/2013
privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare obtfinute ca urmare a dereglementérii
preturilor din sectorul gazelor naturale, publicata in MO nr. 444/14.06.2017, Partea I.

31.0rdinul ANRE nr. 54/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzactionare
pe piata centralizata de gaze naturale administrate de OPCOM SA, publicat in MO nr. 503/30.06.2017,
Partea |.

32.0UG nr. 49/2017 privind unele masuri in vederea accelerarii implementarii proiectelor de infrastructura
de transport de interes national, pentru modificarea si completarea Ordonantei de urgentd a Guvernului
nr. 40/2015 privind gestionarea financiara a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-
2020, pentru completarea Legii nr. 105/2011 privind gestionarea si utilizarea fondurilor externe
nerambursabile si a cofinantérii publice nationale, pentru obiectivul "Cooperare Teritoriald Europeand”,
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precum si pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 17/2015 privind reglementarea
unor masuri fiscal-bugetare si modificarea si completarea unor acte normative, publicata in MO nr.
507/30.06.2017, Partea I.

In semestrul | 2017 SNTGN Transgaz SA a formulat urmitoarele amendamente la acte
normative/propuneri legislative:

1.

Modificari ale Legii energiei electrice si a gazelor naturale nr.123/2012, privind introducerea
unui sistem entry - exit, cu PVT
Stadiu: Prin Decizia nr. 187/2017 privind constituirea unui grup de lucru in vederea elaborérii
proiectelor de revizuire a codului retelei pentru SNT necesare configurérii unui model de piaté de
gaze naturale bazat pe sistemul entry-exit cu utilizarea punctului virtual de tranzactionare (PVT), a
fost constituit, in cadrul SNTGN Trasngaz SA, un grup de lucru (GL) ce are ca atributie, printre
altele, elaborarea proiectelor de modificare/completare a unor capitole/articole cuprinse in Titlul Il
Gazele Naturale din Legea nr.123/2012, in scopul definirii caracteristicilor fundamentale ale unui
model functional de piata aplicabil in Roméania, bazat pe sistemul entry-exit cu acces in PVT.
La solicitarea Comisiei de industrii si servicii din cadrul Camerei Deputatilor, GL a elaborat
observatii, propuneri de modificari si completari ale Plx. 110/2017 privind aprobarea Ordonantei de
urgentad a Guvernului nr. 64/2016 pentru modificarea si completarea Legii energiei electrice si a
gazelor naturale nr.123/2012, in vederea introducerii caracteristicilor fundamentale ale unui model
functional de piata aplicabil in Roménia, bazat pe sistemul entry-exit cu PVT, de interes fiind
introducerea:

- definitiei PVT (propus la art. 100, pct. 93 in proiectul de amendamente;
obligatiile operatorului punctului virtual de tranzactionare (art. 130");
modalitatile de tranzactionare a produselor de capacitate pe piata secundara (art. 1492);
reguli de acces in sistemul intrare-iesire cu utilizarea Punctului virtual de tranzactionare;

- reguli de transfer de titlu si reguli de echilibrare (art. 1741).
Propunerile SNTGN Transgaz SA au fost pastrate-conform Raportului elaborat de Comisia de
industrii si servicii ale CDEP cu privire la PIx. 110/2017 privind aprobarea Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr. 64/2016 pentru modificarea si completarea Legii energiei electrice si a gazelor
naturale nr.123/2012. In cadrul sedintei plenului Camerei Deputatilor din 27.06.2017, proiectul de
lege a fost retransmis Comisiei de industrii Si servicii pentru un nou raport.
Promovarea proiectului de Hotarare de Guvern pentru aprobarea listei de scoatere din
circuitul agricol in conformitate cu prevederile Legii nr. 185/2016 privind unele masuri necesare
pentru implementarea proiectelor de importanta nationaléd in domeniul gazelor naturale;
Promovarea proiectului de Hotarare de Guvern privind declararea Proiectului privind noi
dezvoltari ale SNT in scopul preluarii gazelor de la farmul Marii Negre—-Extindere SNT prin
realizare conductd de transport gaze naturale de la punct preluare gaze Marea Neagra (zona
localitate Vadu)-la conducta Tranzit 1 (zona localitate Gradina), ca proiect de importanta nationala
in conformitate cu prevederile Legii nr. 185/2016 privind unele madasuri necesare pentru
implementarea proiectelor de importan{a nationala in domeniul gazelor naturale;
Stadiu: propunerea a fost transmisa de catre SNTGN Transgaz SA catre Ministerul Economiei.
Promovarea proiectului de Hotarare de Guvern privind declararea Proiectului Dezvoltari ale
SNT in zona de Nord-Est a Romaniei in scopul imbunatatirii aprovizionarii cu gaze naturale a
zonei precum si a asigurarii capacitatilor de transport spre Republica Moldova, ca proiect de
importantd nationala in conformitate cu prevederile Legii nr. 185/2016 privind unele masuri
necesare pentru implementarea proiectelor de importantad nationala in domeniul gazelor naturale;

SNTGN TRANSGAZ SA - Raportul administratorilor pe semestrul [ 2017 Page 35



@, TRANSGAZ

Stadiu: propunerea a fost transmisa de catre SNTGN Transgaz SA catre Ministerul Economiei si a
fost publicat in procesul de consultare publica pe site-ul ministerului.

5. Modificarea Codului Retelei (Ordin ANRE 16/2013)
Stadiu: In desfasurare.
La finalulul semestrului I, GL constituit prin Decizia 187/2017 a finalizat si transmis catre ANRE a
proiectul de revizuire a Codului retelei-Modul A (Implementarea fazei preliminare de rezervare
independentd a capacitatilor in sistem entry-exit cu PVT), in care sunt operate

modificari/completari/eliminari aduse in special prevederilor din structura Cap. lll. ,Accesul la
serviciile de transport aferente SNT”, din Codul retelei aflat in vigoare, avand drept repere de baza
urmatoarele:

Cap. lll-Termeni generali si conditii de acces in sistemul intrare-iesire (entry-exit);
Contract-cadru de transport gaze naturale—servicii capacitate intrare;
Contract-cadru de transport gaze naturale—servicii capacitate iesire.

» Urmare a concluziilor atelierului de lucru cu tema ,/mplementarea codurilor de retea
europene in Romania®, organizat in perioada 8-9 iunie 2017 la Bucuresti, cu participarea
reprezentantilor Comisiei Europene, ai ACER si ai ENTSOG, ANRE, a fost transmis, ca
pas intermediar, o propunere de modificare a Codului retelei pentru a asigura facilitatea de
receptionare a notificarilor de tranzactionare fara limite cantitative pentru utilizatorii de retea
care dispun de contracte de transport cu acces in PVT.

La data de 30.06.2017, propunerile SNTGN Transgaz SA au fost puse in consultare publica pe
pagina ANRE.

6. Amendamente Regulament de organizare si functionare a pietei pentru ziua urmatoare de
gaze naturale administratda de Operatorul Pietei de Energie Electrica si Gaze Naturale
OPCOM-S.A.

Stadiu: Amendamentele S.N.T.G.N. Transgaz S.A. au fost transmise catre ANRE.

7. Modificarea Ordinului ANRE pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la sistemul
de transport al gazelor naturale
Stadiu: propunerile de modificare ale S.N.T.G.N. Transgaz S.A. au fost transmise catre Autoritatea
Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei (ANRE).

8. Proiect de Ordin ANRE privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea si
desfasurarea

9. Activitatii de investigare in domeniul energiei privind functionarea pietei angro de energie
Stadiu: Au fost transmise propunerile SNTGN Transgaz SA, catre ANRE.

10. Amendamente la draftul de contract standard BRM de vanzare-cumparare a gazelor naturale.
Stadiu : Amendamentele S.N.T.G.N. Transgaz S.A. au fost transmise catre ANRE.

11. Proiect de Ordin ANRE pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat de
tranzactionare pe piata centralizatd de gaze naturale administrata de Operatorul Pietei de
Energie Electrica si Gaze Naturale-OPCOM S.A. si de abrogare a Ordinului ANRE nr. 52/2013
pentru aprobarea Regulamentului privind cadrul organizat de tranzactionare pe piata
centralizata de gaze naturale administrata de Operatorul Pietei de Energie Electrica si Gaze
Naturale-OPCOM S.A.

12. Amendamente Regulament privind cadrul organizat de tranzactionare pe pietele centralizate
de gaze naturale administrate de societatea bursa romana de marfuri (romanian
commodities exchange) s.a.

Stadiu : Amendamentele S.N.T.G.N. Transgaz S.A. au fost transmise catre ANRE.
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Principalele directii de actiune in domeniul reglementarilor europene si a licentierilor au fost:

= participarea la activitatile privind revizuirea Codului retelei;

= gestionarea consultarilor interne in scopul elaborarii punctului de vedere al societatii cu privire la
proiectele de acte normative initiate de ANRE si alte autoritati relevante pentru imbunatatirea cadrului
national de reglementare;

= gestionarea activitatii de autorizare/reautorizare a personalului tehnic din cadrul societatii care
detine/va detine calitatea de instalator autorizat in domeniul gazelor naturale;

= autorizarea si licentierea in domeniul gazelor naturale;

= negocierea Acordurilor de Interconectare cu Ukrtransgaz aferente punctelor de interconectare dintre
sistemul de transport roméanesc si cel ucrainean;

= negocierea Acordurilor de Interconectare cu Bulgartransgaz pentru punctele de interconectare dintre
sistemul roménesc si cel bulgar,

= implementarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 1227/2011 privind integritatea si transparenta
pietei angro de energie si ale Regulamentului (UE) nr. 1348/2014 privind raportarea de date, pentru
punerea in aplicare a articolului 8 alin (2) si (6) din Regulamentului (UE) nr. 1227/2011, in colaborare
cu Departamentele Operare, TIC si SCADA,

= implementarea prevederilor Regulamentului (UE) 2017/459 de stabilire a unui cod al retelei privind
mecanismele de alocare a capacitatii in sistemele de transport al gazelor si de abrogare a
Regulamentului (UE) nr. 984/2013 (noul CAM-NC);

= implementarea prevederilor Regulamentului (UE) 2017/460 de stabilire a unui cod al retelei privind
structurile tarifare armonizate pentru transportul gazelor (TAR-NC);

= implementarea liniilor directoare privind procedurile de management al congestiilor de capacitate in
caz de congestie contractuala in punctele de interconectare (CMP GL);

= participarea la discutiile grupului de lucru privind implementarea obligatiilor din noul Regulament (UE),
care va inlocui Regulamentul (UE) nr. 994/2010, privind masurile de garantare a securitatii
aprovizionarii cu gaze naturale si de abrogare a Directivei 2004/67/CE a Consiliului;

= actiuni legate de colaborarea cu ENTSOG.

Actiunile intreprinse in semestrul | pentru realizarea acestor obiective au fost:

= Revizuirea Codului retelei
v’ participarea la sedintele Grupului de lucru constituit in baza Deciziei nr. 187/27.02.2017, incepand
cu luna martie 2017; scopul acestui grup de lucru este de a elabora proiectele de revizuire a Codului
retelei necesare configurarii unui model de piata a gazelor naturale bazat pe sistemul entry-exit cu
utilizarea punctului virtual de tranzactionare (PVT).
= Gestionarea consultarilor interne in scopul elaborarii punctului de vedere al societatii cu privire
la proiectele de acte normative initiate de ANRE si alte autoritati relevante pentru imbunatatirea
cadrului national de reglementare
v’ Proiect de ordin pentru modificarea Ordinului presedintelui ANRE nr. 162/19.12.2014 pentru
aprobarea punctelor relevante ale SNT. Documentul a fost postat in ancheta publica pe site-ul ANRE
in perioada 11.01.2017-20.01.2017. Nu au fost centralizate propuneri si observatii pentru acest
document. Documentul a fost publicat in Monitorul Oficial nr. 219/30.03.2017.
v Proiect de ordin pentru modificarea si completarea Metodologiei de stabilire a venitului reglementat,
a venitului total si a tarifelor reglementate pentru activitatea de transport al gazelor naturale, aprobata
prin Ordinul presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei nr. 32/2014.
Documentul a fost postat in ancheta publica pe site-ul ANRE in perioada 30.01.2017-08.02.2017.
Transgaz a transmis propuneri i observatii in data de 08.02.2017.

SNTGN TRANSGAZ SA - Raportul administratorilor pe semestrul [ 2017 Page 37



@, TRANSGAZ

v Proiect de ordin pentru modificarea requlamentului pentru organizarea si desfasurarea activitatii de
investigare in domeniul energiei privind functionarea pietei angro de energie. Documentul a fost
postat in ancheta publica pe site-ul ANRE in perioada 13.02.2017-23.02.2017. Transgaz a transmis
propuneri si observatii in data de 23.02.2017.

v’ Proiectul de ordin pentru modificarea si completarea Metodologiei pentru stabilirea venitului unitar
aferent activitétii de furnizare reglementatd, desfasurata intr-un an de reglementare, si de aprobare
a preturilor reglementate in sectorul gazelor naturale, incepand cu anul 2016, aprobata prin Ordinul
presedintelui Autoritatii Nationale de Reglementare in domeniul Energiei nr. 182/2015. Documentul
a fost postat in ancheta publica pe site-ul ANRE in perioada 17.02.2017-27.02.2017. Nu au fost
centralizate propuneri si observatii pentru acest document. Documentul a fost publicat in Monitorul
Oficial nr. 217/30.03.2017.

= Gestionarea activitatii de autorizare/reautorizare a personalului tehnic din cadrul societatii care
detine/va detine calitatea de instalator autorizat in domeniul gazelor naturale

v’ intocmirea si transmiterea la ANRE a unui numar de 40 dosare pentru sustinerea examenului de
instalator autorizat, pentru obtinerea unui numar de 43 de legitimatii;

v’ actualizarea permanenta a bazei de date generala privind situatia instalatorilor autorizati la nivel de
societate.

= Autorizarea si licentierea in domeniul gazelor naturale

v’ acordarea autorizatiilor tip PPI si PT:

- autorizatiile au fost acordate prin Decizia presedintelui ANRE nr. 41/16.01.2017 si sunt valabile
pana la data de 15.01.2022;
v acordarea modificarii Licentei nr. 1933/2013 in sensul actualizarii caracteristicilor tehnice ale
obiectivelor la data de 31.12.2015:
- modificarea Licentei a fost acordata prin Decizia presedintelui ANRE nr. 464/28.03.2017.
= Negocierea Acordurilor de Interconectare cu Ukrtransgaz aferente punctelor de interconectare
dintre sistemul de transport romanesc si cel ucrainean

v’ incheierea Actului aditional nr. 2 privind prelungirea termenului de neaplicare a regulilor comerciale
in punctul de interconectare Isaccea 1;

v’ incheierea Actului aditional nr. 3 privind prelungirea termenului de neaplicare a regulilor comerciale
in punctul de interconectare Isaccea 1;

v’ incheierea Actului aditional nr. 4 privind prelungirea termenului de neaplicare a regulilor comerciale
in punctul de interconectare Isaccea 1;

v" constituirea la nivelul SNTGN Transgaz SA, prin Decizia nr. 568/14.06.2017, a Grupului de lucru
pentru negocierea Acordurilor de Interconectare pentru punctele de interconectare Mediesu Awurit,
Isaccea, Isaccea 2,3 si Negru Voda 2,3 si asigurarea conditilor de comercializare si alocare a
capacitatilor acestora in conformitate cu cadrul de reglementare european aplicabil;

v’ lansarea consultarii publice aferentd regulilor comerciale si procedurilor de comunicare in cazul
evenimentelor exceptionale in scopul elaborérii si negocierii de catre Grupul de lucru nominalizat prin
Decizia nr. 568/14.06.2017 a Acordului de Interconectare pentru PI Mediesu Aurit-Tekovo;

v intreprinderea demersurilor necesare pentru organizarea procesului de consultare publica aferenta
proiectului de Acord de Interconectare pentru PIV Isaccea 2-3.

= Negocierea Acordurilor de Interconectare cu Bulgartransgaz pentru punctele de interconectare
dintre sistemul roméanesc si cel bulgar

v’ incheierea Actului aditional nr. 2 privind prelungirea zilei gaziere (6:00-6:00 UTC a zilei urméatoare
pentru perioada de iarna si 5:00-5:00 UTC a zilei urmatoare la trecerea la ora de vara) in punctul de
interconectare Negru Voda 1;

v intreprinderea demersurilor necesare pentru organizarea procesului de consultare publica aferenta
proiectului de Acord de Interconectare pentru PIV Negru Voda 2-3.
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= Pregatirea cadrului de reglementare necesar comercializarii capacitatilor de transport ale
conductelor de Tranzit 1 si Tranzit 2, in conformitate cu cadrul de reglementare european,
incepand cu anul gazier 2016/2017

= Suplimentarea serviciilor platformei PRRC achizitionate in baza Acordului de Afiliere a OTS nr.
570/09.11.2015 incheiat intre Transgaz si FGSZ Zrt., Ungaria

» |mplementarea prevederilor Regqulamentului (UE) nr. 1227/2011 privind _integritatea _si
transparenta pietei angro de energie si ale Requlamentului (UE) nr. 1348/2014 privind raportarea
de date, pentru punerea in aplicare a articolului 8 alin (2) si (6) din Regulamentului (UE) nr.
1227/2011, in colaborare cu Departamentele Operare, TIC si SCADA
v’ incheierea Actului aditional nr. 1 la Acordul de Afiliere a OTS incheiat cu FGSZ, in vederea raportarii

REMIT de catre FGSZ, in numele Transgaz, a capacitatilor alocate de Transgaz pe platforma RBP;

v inregistrarea cu succes a SNTGN Transgaz SA ca Mecanism de Raportare Inregistrat (RRM) si
obtinerea certificarii de la ARIS care ne confera posibilitatea de a raporta datele conform obligatiilor
din REMIT;

v’ transmiterea catre ARIS a unor date partiale, cum ar fi datele aferente contractelor de transport.

= Participarea la discutiile grupului de lucru privind implementarea obligatiilor din noul Regulament

(UE), care va inlocui Regulamentul (UE) nr. 994/2010, privind masurile de garantare a securitatii

aprovizionarii cu gaze naturale si de abrogare a Directivei 2004/67/CE a Consiliului

v’ participarea in cadrul grupului de lucru coordonat de ENTSOG in vederea transmiterii catre CE a
propunerilor de modificare a Regulamentului nr. 994/2010

v’ identificarea si inventarierea cerintelor, respectiv a obligatiilor care revin Transgaz in ceea ce
priveste asigurarea aprovizionarii cu gaze naturale;

v’ participarea la exercitiile de lucru organizate de ENTSOG la nivelul UE, care au scopul de a pregati
transportatorii de gaze naturale sa colaboreze in situatii de urgenta.

* Implementarea prevederilor Regulamentului (UE) 2017/459 de stabilire a unui cod al retelei privind
mecanismele de alocare a capacitatii in sistemele de transport al gazelor si de abrogare a
Regulamentului (UE) nr. 984/2013 (noul CAM-NC)

v’ identificarea si inventarierea cerintelor / obligatiilor OTS;

v’ elaborarea unui plan de actiuni pentru implementarea cerintelor;

v’ stabilirea termenelor si responsabilitatilor aferent planului de actiune;

v" implementarea primei etape din planul de actiuni, respectiv organizarea derularii primului proces de
capacitate incrementald, prin publicarea unui anunt privind Evaluarea cererii de pe piafa pentru
capacitate incrementala in punctele de interconectare (disponibil pe site-ul nostru in sectiunea
Media—Anunturi);

v’ pregatirea urmatoarei etape din planul de actiuni (elaborarea Rapoartelor comune de evaluare a
cererii de piata-RECP), prin organizarea unei intainiri de lucru in data de 03.07.2017 in care DRL a
prezentat Directiei Comerciale documentele si corespondenta dintre Transgaz si OST adiacenti
(Bulgartransgaz, FGSZ) din perioada de colectare a solicitarilor neobligatorii de capacitate de pe
piatd, in vederea elaborarii si publicarii de catre DC a RECP-urilor.

= Implementarea prevederilor Regulamentului (UE) 2017/460 de stabilire a unui cod al retelei privind
structurile tarifare armonizate pentru transportul gazelor (TAR-NC)

v’ identificarea si inventarierea cerintelor / obligatiilor OTS;

v’ elaborarea unui plan de actiuni pentru implementarea cerintelor;

v’ stabilirea termenelor si responsabilitatilor aferent planului de actiune.

» |mplementarea liniilor directoare privind procedurile de management al congestiilor de capacitate
in caz de congestie contractuala in punctele de interconectare (CMP GL)

v’ initierea elaborarii unui proiect de ordin privind stabilirea procedurilor de management a congestiei
de capacitate in caz de congestie contractuala in punctele de interconectare a Sistemului national de
transport al gazelor naturale din Roménia si a conductelor de transport Isaccea—Negru Voda cu
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sistemele de transport al gazelor naturale din statele membre ale Uniunii Europene invecinate
Romaniei.
= Actiuni legate de colaborarea cu ENTSOG

v participarea activa a Directorului DRL, in calitate de reprezentant al Transgaz, la procesul decizional
al ENTSOG in cadrul comitetului director si al adunarii generale a organizatiei;

v’ elaborarea si transmiterea unor puncte de vedere solicitate membrilor de catre coordonatorii
grupurilor de lucru de la nivelul ENTSOG;

v’ participarea la Workshop-urile de implementare a noului CAM-NC si TAR-NC;

v’ Participarea la elaborarea Planurilor regionale de investitii pentru regiunile Central Est Europeana
respectiv Coridorul Sudic;

v implicare n activitdtile legate de promovarea proiectelor relevante ale Transgaz pe a 3-a lista de
proiecte de interes comun;

v’ colectarea si transmiterea datelor solicitate de consultantii Comisiei Europene cu privire la posibilele
investitii in infrastructura de transport gaze din Romania, in perioada 2020 - 2030.

v’ colectarea si transmiterea datelor pentru elaborarea de catre ENTSOG a Perspectivei anuale privind
aprovizionarea cu gaze naturale pentru iarna 2017-2018, conform prevederilor Reg. (CE) nr.
715/2009;

v’ participarea la Workshop-ul pe tema armonizarii comunicarii datelor legate de transportul gazelor
naturale la nivelul UE;

v participarea la Workshop-ul organizat de Grupul de lucru ENTSOG pe probleme de echilibrare a
sistemului de transport al gazelor naturale.

Reprezentantii DRL au participat la elaborarea cadrului organizatoric si de reglementare necesar
comercializarii capacitatilor de transport care vor fi realizate prin implementarea unor proiecte de dezvoltare
a infrastructurii de transport gaze naturale din Romania atat in puncte de interconectare transfrontaliera
(culoarul de transport RO/HU/AT), cét si in alte tipuri de puncte din cadrul SNT (proiecte de dezvoltare
pentru preluarea gazelor de la Marea Neagra).

Reprezentantii DRL au participat la elaborarea si transmiterea raspunsului la prima solicitare de informatii
adresata Transgaz de catre DG Competition in cadrul procesului de investigare initiat pentru presupusul
abuz de pozitie dominanta in scopul impiedicarii exportului de gaze naturale.

3.1.2 Activitatea de transport intern gaze naturale

incepand cu 1 octombrie 2015 si pana la data de 30 septembrie 2016 tarifele reglementate pentru
prestarea serviciilor de transport al gazelor naturale prin SNT au fost stabilite pe baza Ordinului ANRE nr.
136/14 august 2015, privind aprobarea venitului reglementat, a venitului total si a tarifelor de transport
pentru activitatea de transport al gazelor naturale prin Sistemul national de transport.

In perioada 1 octombrie 2016-31 decembrie 2016 tarifele reglementate pentru prestarea serviciilor de
transport al gazelor naturale prin SNT au fost stabilite pe baza Ordinului ANRE nr. 39/10 august 2016,
privind aprobarea venitului reglementat, a venitului total si a tarifelor de transport pentru activitatea de
transport al gazelor naturale prin Sistemul national de transport.

Serviciul transport gaze naturale asigura indeplinirea sarcinilor ce revin Transgaz din programul propriu
si anume, de a oferi utilizatorilor retelei servicii de acces la SNT pe baza unor condiii si clauze contractuale
echivalente, nediscriminatorii i transparente. Contractele de transport semnate cu beneficiarii serviciilor
sunt conforme contractului-cadru reglementat si asigura cadrul legal pentru prestarea serviciilor ferme si
intreruptibile de transport. Prestarea serviciului de transport desemneaza ansamblul de activitafi si
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operatiuni desfasurate pentru si in legatura cu rezervarea capacitatii de transport si transportul prin SNT al
cantitatilor determinate de gaze naturale. Transportul cantitatilor de gaze naturale se realizeaza de la
punctele de predare/preluare comerciala de la intrarea in SNT pana la punctele de predare/preluare
comerciald de la iesirea din SNT, gazele naturale necesare acoperirii pierderilor din SNT fiind in
responsabilitatea Transgaz.

Prin serviciile de transport contractate in semestrul | 2017 s-a realizat transportul cantitatii totale de
3.702.144,302426 MWh (6.860.171,334 mii mc) catre:

MWh mii mc %
Distributii: 45.914.659,365654 4.263.277,169 62,15
Consumatori directi 19.781.080,265806 1.851.557,250 26,99
Inmagazinare 7.934.794,138434 738.825,911 10,76
Export Csanadpalota 71.610,532532 6.511,004 0,1

Principalii beneficiari ai serviciului de transport intern al gazelor naturale la data de 30 iunie 2017 sunt
urmatorii:
CENTRALIZATOR FACTURI semestrul | al anului 2017

Nr.Crt. Principalii utilizatori de retea VAL. FACTURATA

FARA TVA (LEI) %

1 ENGIE ROMANIA 332.493.727,91 36,03%
2 E.ON ENERGIE ROMANIA 208.529.703,96 22,60%
3 ROMGAZ SA. MEDIAS 83.232.391,18 9,02%
4 ELECTROCENTRALE BUCURESTI 80.960.280,61 8,77%
5 OMV PETROM GAS BUCURESTI 78.946.265,66 8,55%
6 AZOMURES TG.MURES 39.496.094,42 4,28%
7 CHEMGAS HOLDING 16.601.495,82 1,80%
8 C-GAZ & ENERGY DISTRIBUTIE SRL 12.432.203 44 1,35%
9 GAZ SUD SA 10.391.523,52 1,13%
10 CONEF GAZ BUCURESTI 9.104.518,52 0,99%
11 ALTIUR 50.630.356,20 5,49%

TOTAL 922.818.561,25 | 100,00%

Tabel 18- Pprincipalii utilizatori ai SNT la 30 iunie 2017
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1,13% 0,99% 5,49%
1,80% 1,35%

22,60%
= ENGIE ROMANIA E.ON ENERGIE ROMANIA
ROMGAZ SA. MEDIAS ELECTROCENTRALE BUCURESTI
= OMV PETROM GAS BUCURESTI = AZOMURES TG.MURES
= CHEMGAS HOLDING = C-GAZ & ENERGY DISTRIBUTIE SRL
= GAZ SUD SA = CONEF GAZ BUCURESTI

= ALTIUR

Grafic 21 - Ponderea principalilor utilizatori ai SNT in sem | 2017

Tn semestrul | 2017 activitatea comerciala a urmarit;

1. Determinarea si monitorizarea zilnicd/lunaré a consumului tehnologic la nivel de SNT si exploatari
teritoriale si mentinerea acestuia in procentul aprobat, cu delimitarea ET intre nodurile tehnologice
conectate la sistemul SCADA.

2. Derularea licitatiilor anuale, lunare si zilnice pentru alocarea produselor de capacitate trimestriale,
lunare si zilnice, in punctul de interconectare Csanadpalota pentru lunile februarie-iulie ale anul gazier
in curs, in conformitate cu Calendarul de licitatie convenit cu FGSZ Zrt. in cadrul Acordului de Cooperare
si afiliere a OST, ca urmare a publicarii Ordinului ANRE nr. 88/22.11.2016.

3. Derularea licitatiilor anuale, lunare si zilnice pentru alocarea produselor de capacitate anuale,
trimestriale, lunare si zilnice, in punctele situate pe conducta Isaccea 1-Negru Voda 1 pentru lunile
februarie-iulie ale anul gazier in curs, in conformitate cu Calendarul de licitatie convenit cu FGSZ Zrt. in
cadrul Acordului de Cooperare si afiliere a OST, ca urmare a publicarii Ordinului ANRE nr. 34
/19.07.2016.

4. Derularea licitatiilor anuale, lunare si zilnice pentru alocarea produselor de capacitate lunare si
zilnice, in punctul de interconectare Ruse-Giurgiu pentru lunile februarie - iulie a anului gazier 2016-
2017, in conformitate cu Calendarul de licitatie publicat de ENTSOG, ca urmare a publicarii Ordinului
ANRE nr. 88 /22.11.2016.

5. S-au incheiat si semnat cu utilizatorii de retea in semestrul | 2017, 184 contracte pentru servicii de
transport a gazelor naturale, atat pe termen lung (anuale) cét si pe termen scurt (trimestriale, lunare,
zilnice), pentru punctele de intrare/iesire in/din Sistemul National de Transport.

6. Ca parte a Grupului de Lucru pentru revizuirea Codului Retelei, constituit in baza deciziei
187/27.02.2017, in scopul configurarii modelului de piata entry-exit cu utilizarea PVT, Directia
Comerciala a participat la adaptarea sectiunii referitoare la accesul in sistemul entry-exit, conform
cerintelor reglementarilor UE si a celor mai bune practici de pe pietele dezvoltate ale tarilor membre.

7. Incadrul actiunii de reinnoire a ,,Conventiilor privind stabilirea parametrilor tehnologici aferentj punctelor
fizice de intrare infiesire din Sistemul national de transport al gazelor naturale” prevazute de Ordinul
presedintelui ANRE nr. 79/30.10.2014, au fost semnate si returnate 70% din Conventiile transmise cétre
catre producatori, operatorii de distributie, operatorii de inmagazinare si consumatorii directi.

8.  Emiterea, gestionarea si publicarea pe site-ul Transgaz in sectiunea ,Informatii clienti<Transgaz pe
piata de gaze<Coduri EIC” http://www.transgaz.ro/ro/content/coduri-eic, a codurilor EIC nationale i
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internationale, pentru toti participantii de pe piata de gaze din Roménia, in scopul raportarii REMIT

(Regulamentul (UE) nr.1227/2011 privind integritatea si transparenta pietei angro) catre platforma

ARIS-de monitorizare a pietei de energie din Europa.

9. Actiuni privind indeplinirea cerintelor de transparenta prevazute de Regulamentul (CE) nr. 715 /2009:

- publicarea informatiilor comerciale zilnice pe punctele relevante aferente conductelor de tranzit |, Il
silll;

- publicarea Tranzactiilor notificate in PVT (Nominalizare) in conformitate cu prevederile Ordinului
ANRE nr.160/2015, in conformitate cu prevederile Codului Retelei, art.102 (1) alin. (6) la adresa:
http://www.transgaz.ro/ro/content/tranzactii-notificate-pvt;

- publicarea dezechilibrelor UR calculate in conformitate cu prevederile Ordinului ANRE nr.160/2015
postat pe site TRANSGAZ la adresa: http://www.transgaz.ro/ro/informa%C8%9Bii-
clien%C8%9Bi/platforma-gmoais;

- publicarea “Actiunilor de echilibrare OTS” pentru perioada 01.01.2017-30.06.2017, stabilite in
conformitate cu prevederile Codului retelei actualizat, la adresa:
http:/new.transgaz.ro/ro/content/actiuni-echilibrare-ots;

- publicarea Pretului Mediu Ponderat determinat in conformitate cu Ordinul ANRE nr.160/2015 pentru
perioada 01.01.2017-30.06.2017 1in vederea decontarii financiare a dezechilibrelor zilnice finale
inregistrate de catre fiecare UR dupa efectuarea FTG, afisat pe sitt TRANSGAZ la adresa:
http://new.transgaz.ro/ro/informa%C8%9Bii-clien%C8%9Bi/platforma-gmois.

10.  Calculul dezechilibrelor zilnice finale si monitorizarea principalilor UR sub acest aspect, in

conformitate cu prevederile din Codul Retelei, aprobat prin Ordinul presedintelui ANRE nr. 16/2013

completat de prevederile Ordinului ANRE nr. 160/26.11.2015.

Dezechilibre ante FTG inregistrate de catre UR {mil.mc.) : ianuarie - iunie 2017
10,00

5,24 5,19
5,00 +
1,94
il I
0,00 —
lan. Feb. Mar. Mai lun. Cumulat

0,53 lan.-lun.

2017
-1,02

-5,00

-10,00

-15,00 -13,32

11. Calculul si facturarea contravalorii dezechilibrelor zilnice finale cu titlu “Deficit” inregistrate de
catre UR in conformitate cu prevederile Codului retelei aprobat prin Ordinul presedintelui ANRE nr.
16/2013 completat de prevederile Ordinului ANRE nr. 160/26.11.2015, sens in care in semestrul | al
anului 2017 au fost emise 232 facturi in valoare totala de 121.262.810,79 RON cu TVA si au fost primite
156 facturi reprezentand “Excedent” in valoare totala de 89.956.971,93 RON cu TVA.

12.  Calculul si facturarea lunara a contravalorii serviciilor de transport gaze naturale contractate si
a depasirilor de capacitate rezervata, inregistrate de catre utilizatorii de retea, operatiuni efectuate in
conformitate cu prevederile Codului retelei aprobat prin Ordinul presedintelui ANRE nr. 16/2013 cu
completérile si modificarile ulterioare,dupd cum urmeaza:

- Servicii de transport gaze naturale—in semestrul | al anului 2017 au fost emise 633 facturi in
valoare totald de 755.476.146,13 lei fara TVA, adica 898.814.170,52 lei cu TVA.
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- Depasire de capacitate zilnica suplimentara calculatd in temeiul dispozitilor art.51 din
Codului retelei-in semestrul | al anului 2017 au fost emise 85 facturi in valoare totala de
35.146.111,31 lei fara TVA, adica 41.823.840,90 lei cu TVA.

- Depasire de capacitate rezervata calculata in temeiul dispozitiilor art. 99 din Codului retelei-
in semestrul | al anului 2017 au fost emise 241 facturi in valoare totala de 132.196.303,81 lei
fara TVA, adica 157.291.320,25 lei cu TVA.

Pentru acoperirea pierderilor din SNT precum si pentru consumul tehnologic propriu, in semestrul | 2017
Transgaz a achiziionat o cantitate de 50.718 mii mc gaze naturale.

In baza Referatului nr. DO 1156/15.04.2016 aprobat de Consiliul de Administratie prin Hotararea nr.
14/2016 au fost contractate serviciile de rezervare de capacitate in depozitele de inmagazinare subterana
de 372.750 MWh atat pentru mentinerea in stoc a cantitatii de gaze naturale ramase din ciclul anterior cat
si pentru a fi stocate cantitati suplimentare de gaze naturale necesare pentru actiunile de echilibrare a SNT
intreprinse de TRANSGAZ si a exploatarii in conditii de siguranta a acestuia.

In perioada semestrul | 2017, ca urmare a masurilor intreprinse pe linia activitatii de operare la nivelul
Dispeceratului National de Gaze Naturale au fost realizate o serie de actiuni, dintre care, in principal, pot
fi mentionate:

analizarea a 22 solutii de alimentare la SNT a tertilor din punct de vedere al capacitatii de transport
disponibile si al regimului de presiuni care trebuie realizat fara a fi periclitaté integritatea SNT;
elaborarea a 23 fise de acces la SNT, pentru solicitari de capacitate pentru care au fost intrunite
conditiile de acces la SNT;

verificarea a 10 teme de proiectare si fise tehnice elaborate de Departamentul Exploatare
Mentenanta;

verificarea si aprobarea a 277 foi de manevra intocmite de Exploatarile Teritoriale;

verificarea si aprobarea a 9 Programe de lucru privind curatarea interioara si inspectia conductelor
magistrale intocmite de Departamentul Exploatare Mentenanta;

actualizarea continua a topologiei SNT si a modelului SIMONE al SNT, tindnd seama de modificarile
infrastructurii de transport, pentru pastrarea acuratetei calcului LP-SNT; s-au primit 37 solicitari de
actualizare a topologiei care toate au fost realizate;

tinerea evidentei lucrérilor tertilor in SNT la relocari/devieri de conducte;

publicarea pe site-ul TRANSGAZ a reducerilor si sistarilor serviciilor de transport si informarea prin
posta electronica a utilizatorilor de retea privind aceste diminuari sau sistari ale serviciilor de transport,
corespunzator cerintelor Codului Retelei;

actualizarea calcului formulei N-1 pentru Romania;

determinarea si analizarea unor regimuri de transport necesare stabilirii unei functionari in conditii de
siguranta si de eficientd economica a directiilor de transport din SNT pe durata sezonului rece si a
sezonului cald utilizand programul SIMONE;

participarea la intaInirile grupului de lucru interdisciplinare pentru implementarea proiectelor UMP
Marea Neagra si analiza problemelor specifice care intra in sfera de competents;

gestionarea bazei de date (pe suport electronic) cuprinzand schemele tehnologice ale SNT si ale
instalatiilor aferente acestuia, precum si verificarea actualizarii acestor scheme de catre Exploatarile
Teritoriale;

analizarea modului de calcul al pierderilor de gaze naturale aferente lucrarilor programate i
neprogramate (inclusiv accidente tehnice cauzate de terti) din SNT si verificarea evidentelor
consumului tehnologic determinat pe baza rapoartelor intocmite de Exploatarile Teritoriale; se
lucreaza la uniformizarea acestor rapoarte pentru eficientizarea modului de verificare;
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= utilizarea unitard a <Metodologiei de determinare si a softului de calcul a consumurilor tehnologice si
a pierderilor de gaze naturale aferente executiei lucrarilor si a avariilor tehnice produse in SNT> la
nivel de Transgaz;

=  determinarea zilnica a LP-ului pe SNT, la orele pare, cu programul de calcul hidraulic SIMONE offline,

bazat pe presiunile si temperaturile gazului din SNT pentru evaluarea incadrarii SNT in limitele de

functionare stabilite, inclusiv LP de ora 06 utilizat in inchiderea ecuatiei de echilibrare comerciale a

SNT); publicarea LP pe site Transgaz;

actualizarea continua a zonelor de calitate functie de modificarile ce apar in SNT;

demararea elaborarii procedurii de determinare a LP pe SNT;

demararea elaborarii procedurii de dispecerizare SNT;

informari operative zilnice privind starea SNT;

prognoze pe termen scurt, 2, respectiv, 4 zile a consumului de gaze asigurat prin SNT;

urmarirea desfasurarii lucrarilor de mentenanta din SNT conform foilor de manevra.

3.1.3. Activitatea de transport international gaze naturale

Activitatea de transport international gaze natural este
desfasurata de Transgaz in baza licentei de operare a sistemului de
transport gaze naturale nr. 1933/20.12.2013 emisa de Autoritatea
Nationala de Reglementare in domeniul Energiei (ANRE), valabila
pana la data de 08.07.2032.

UCRAINA

ISACCEA [+II+11l !
2 transport international
ROMANIA P

in prezent, activitatea de transport international gaze naturale se
desfasoara in zona de Sud-Est a tarii (Dobrogea) unde sectorul
roménesc de conducte existent intre localitatile Isaccea si Negru
Voda, se include in culoarul balcanic de transport international gaze
naturale din Federatia Rusa spre Bulgaria, Turcia, Grecia si
Macedonia.

MAREA
NEAGRA

NEGRU VODA I+11+l11
tra ional

nsport international
BULGARIA

Figura 2- Conductele de transport
international gaze naturale

Pe traseul mentionat, la nord de localitatea Isaccea exista 3 interconectari cu sistemul similar de transport
international gaze naturale existent in Ucraina, care subtraverseaza Dunarea cu 5 conducte, iar la sud de
localitatea Negru Voda-3 interconectari cu sistemul similar de transport international gaze naturale din
Bulgaria.

Cantitatea de gaze naturale transportata prin conductele de transport international in semestrul 1 2017 este
8.772.153,890 mii mc ( 106.469.709,867 MWh).

Activitatea de transport international gaze naturale este efectuata prin conducte dedicate care nu sunt
conectate la Sistemul National de Transport:
= Conducta de transport international al gazelor naturale pe directia UA-RO-BG (FIR I) cu urmatoarele
caracteristici: DN 1000, L=183,5 km si capacitate tehnica=6,1 mld. Smc/an;
= Doua conducte de transport international gaze naturale pe directia UA-RO-BG-TK-GR (FIR Il si FIR
Il) fiecare cu urmatoarele caracteristici: DN 1200, L=186 km si capacitate tehnicd=9,6 mld. Smc/an
(FIR I) si DN 1200, L=183,5 km si 9,7 mld. Smc/an (FIR Ill).
Tncepand cu anul gazier 2016-2017 capacitatea de transport a conductei Tranzit 1 se comercializeaza pe
baza de licitatii, conform codului european privind mecanisme de alocare a capacitatilor in punctele de
interconectare trasnfrontaliera si a Ordinului ANRE nr. 34/2016. In ceea ce priveste transportul prin
conductele Tranzit 2 si 3, acesta nu se supune in prezent reglementarilor europene privind accesul tertjlor
si se desfasoara in baza acordurilor guvernamentale si a contractelor incheiate cu "Gazprom Export".
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Stabilirea cadrului national de reglementare pentru conductele T2 si T3 este un proces complex datorita, in
principal, a unor factori care depasesc sfera de competenta a Transgaz.
Cu toate acestea, compania isi propune pe parcursul anului 2017 solutionarea tuturor problemelor ridicate
de procedura de infringement cu sprijinul Comisiei Europene si conformarea cadrului national privind

accesul tertilor la capacitatea de transport cu prevederile reglementarilor europene.

in acest sens, cu sprijinul Comisiei Europene, discutiile privind convenirea acordurilor de interconectare
pentru punctele de interconectare Isaccea 2,3 si Negru Voda 2,3 vor fi reluate pe parcursul anului 2017.

3.1.4 Alte activitati

Alte activitati cu o contributie marginala la cifra de afaceri a societaji sunt reprezentate in principal de
vanzari de active, chirii i redevente.

3.1.5 Evaluarea activitatii de prestare a serviciului de transport gaze naturale
Transgaz este singurul operator de transport gaze naturale din Romania. in tabelul de mai jos este

prezentata evolutia prestarii serviciilor de transport intern si transport international de gaze naturale, pentru
semestrul | 2017 comaparativ cu semestrul | 2016:

Realizari Sem. |

Specificatii 2017 2016 Dinamica %
Venituri din activitatea de transport intern
- mii lei 774.342 630.318 122,85
- MWh 73.670.134 62.987.973 116,96
- lei/MWh 10,51 10,01 105,04
- mii mc 6.857.186 5.873.039 116,76
- 1ei/1000 mc 112,92 107,32 105,22
Venituri din activitatea de transport international
- mii lei 174.643 160.728 108,66
Alte venituri din exploatare
- mii lei 31.492 789.423 39,65
TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE inainte de
activitatea de echilibrare si din constructii 980.477 870.468 112,64

conform cu IFRIC12

Tabel 19~ Evolutia veniturilor din transportul intern si international al gazelor naturale in sem | 2017 vs sem | 2016

Activitatea de transport gaze naturale prin SNT vizeaza peste 90% din gazele naturale consumate in
Romania si din acest motiv se poate considera ca societatea:

= nu se confrunta cu situatii concurentiale in domeniu;

* nu depinde in mod semnificativ de un client/grup de clientj din portofoliul sau.
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Situatia rezultatelor financiare realizate la 30 iunie 2017 fata de realizarile perioadei similare ale anului 2016

este prezentata in tabelul de mai jos:

Denumirea Realizat Realizat
Sem | 2017 Sem | 2016
1 2 3

Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de
activitatea de constructii conform cu IFRIC12 980.477 870.468
Venituri din echilibrare 76.692 22.012
Venituri din activitatea de constructjii conform cu
IFRIC12 17.532 33.671
Venituri financiare 21.767 14.625
Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si de
activitatea de constructii conform cu IFRIC12 519.977 546.425
Cheltuieli de echilibrare 71.913 20.948
Costul activelor conform cu IFRIC12 17.532 33.671
Cheltuieli financiare 8.672 2.921
PROFITUL BRUT -total, din care: 478.375 336.810

din exploatare 465.280 325.107

din activitatea financiara 13.095 11.703
Impozitul pe profit 77.885 55.044
PROFITUL NET 400.491 281.767

Tabel 20- Rezultate financiare sem | 2017 vs sem | 2016

mii lei
Modificari
4=2/3x100-100

13%
248%
-48%
49%
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Grafic 22- Rezultate financiare Sem.l 2017 vs Sem.I 2016 (mii lei)
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Grafic 23 - Rezultate financiare Sem. 2017 vs Sem.l 2016 (%)
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Veniturile din activitatea de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu

IFRIC12

Venituri

cresc cu 13% fata de realizarile din semestrul | 2016, inregistrandu-se o crestere de 110.009 mii lei.

le au fost influentate in principal de urmatorii factori:

veniturile obtinute din rezervarea de capacitate mai mari cu 106.469 mii lei datorita:

tarifului de rezervare a capacitatii mai mare cu 0,85 lei/MWh (rezervari mai mari pe termen scurt),cu
influenta pozitiva de 165.478 mii lei;

capacitatii rezervate mai mici cu 35.092.656 MWh, cu influenta negativa de 59.009 mii lei.

veniturile obtinute din componenta volumetricad mai mari cu 144.025 mii lei datorita:

cantitafii de gaze transportate mai mare fata de semestrul |1 2016 cu 10.682.161 MWh/984.147 mii mc
(A 17%), detaliatd pe categorii de consumatori astfel:

Sem 12017 Sem 12016 Diferente

Cantitate transportata pentru MWh 27.755.475 22.507.108 5.248.367
consumatori directj Mii mc 2.593.909 2.100.774 493.135
Cantitate transportata pentru MWh 45.914.659 40.480.865 5.433.794
distributji Mii mc 4.263.277 3.772.265 491.012
Total* MWh 73.670.134 62.987.973 10.682.161

Mii mc 6.857.186 5.873.039 984.147

* cantitatea transportaté pentru care se factureazé servicii de transport

Tabel 21- Cantitatea de gaze naturale facturate sem 1 2017 vs sem | 2016

Veniturile din transportul international al gazelor naturale mai mari cu 13.915 mii lei datorita variatiilor
cursurilor valutare a monedelor de derulare a contractelor si aplicarii prevederilor Ordinului ANRE nr. 34/19
iulie 2016;

Alte venituri din exploatare mai mici cu 47.930 mii lei.

Veniturile din activitatea de echilibrare au inregistrat o crestere de 54.680 mii lei pe seama urmatorilor

factori:

cantitate mai mare cu 716.965 MWh cu influenta favorabila de 66.904 mii lei;

pret de tranzactionare mai mic cu 12,83 lei/MWh, cu o influentd negativa de 12.224 mii lei.

Veniturile din activitatea de constructii mai mici cu 16.139 mii lei, inregistrate in conformitate cu
IFRIC 12, conform caruia veniturile si costurile aferente serviciilor de construire sau imbunatatire a
retelei de transport, in schimbul carora se inregistreaza activul necorporal, trebuie recunoscute in
conformitate cu IAS 11, Contracte de constructii.

Veniturile financiare cu o influenta pozitiva de 7.143 mii lei pe seama variatiilor cursului de schimb valutar.

Cheltuielile de exploatare inainte de echilibrare si de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 scad cu
5% fata de semestrul | 2016, nivelul acestora fiind cu 26.449 mii lei mai mare.

Societatea a inregistrat economii de 54.812 mii lei, in special la urmatoarele elemente de cheltuieli:

consum si pierderi tehnologice de gaze naturale pe sistemul de transport a scazut cu 16.204 mii lei datorita
a doi factori:

cantitatea de gaze naturale destinata consumului tehnologic mai mica cu 192.124 MWh/15.094 mii mc
(¥ 27%), cu o influenta favorabila de 13.937 mii lei;

pretul mediu de achizitie pe semestrul | 2017 mai mic fata de semestrul | 2016 cu 4,30 lei/MWh, cu o
influenta pozitiva de 2.267 mii lei;

intretinere si transport: 2.769 mii lei;

cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli: 25.100 mii lei;

alte cheltuieli de exploatare: 13.927 mii lei.
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RANSGAZ SA - Raportul administratorilor pe semestrul 1 2017 Page 48



MAGISTRALA ENERGIEI

S-au inregistrat depasiri de 28.363 mii lei, in special la urmatoarele elemente de cheltuieli:
= cheltuieli cu redeventa: 15.798 mii lei;
= cheltuieli cu impozite si alte sume datorate statului: 4.520 mii lei;
= cheltuieli cu amortizarea: 3.485 mii lei;
= cheltuieli cu personalul: 4.559 mii lei.

Cheltuielile financiare au inregistrat o crestere de 5.751 mii lei pe seama cheltuielilor cu diferentele de curs valutar.

Comparativ cu realizarile semestrului | 2016 profitul brut realizat in semestrul | 2017 este mai mare cu 42%,
respectiv cu 141.565 mii lei.

Realizari semestrul 1 2017 versus Buget semestrul | 2017

Principalii indicatori economico-financiari realizati in primul semestru al anului 2016, comparativ cu
prevederile din BVC aprobat prin Hotararea AGOA nr.1/27 aprilie 2017 sunt prezentati in tabelul de mai jos:

mii lei
. BVC Realizari o
Denumirea Sem. 1 2017 Sem. 1 2017 Modificari

1 2 3 4=3/2x100-100

Venituri din activitatea de exploatare, inainte de echilibrare si o
de activitatea de constructii conform cu IFRIC12 828.605 80417 18%
Venituri din echilibrare 42.312 76.692 81%
Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 110.286 17.532 -84%
Venituri financiare 16.038 21.767 36%

Cheltuieli de exploatare inainte de activitatea de constructii o
conform cu IFRIC12 588.859 519.917 -12%
Cheltuieli de echilibrare 42.312 71.913 70%
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 110.286 17.532 -84%
Cheltuieli financiare 4318 8.672 101%
REZULTATUL BRUT, din care : 251.466 478.375 90%
e din exploatare 239.746 465.280 94%
e din activitatea financiara 11.720 13.095 12%
Impozitul pe profit 37.695 77.885 107%
PROFITUL NET 213.771 400.491 87%

Tabel 22- Rezultate financiare semestrul | 2016 vs Buget semestrul | 2017
980.477
828.605
588.859
519.977 478375 400.491
. 251.466 213.771
Venituri din exploatare inainte de Cheltuieli de exploatare inainte Rezultatul brut Profitul net

echilibrare si de activitatea de de echilibrare si de activitatea de
constructii conform cu IFRIC12  constructii conform cu IFRIC12

mBVC Sem 12017 - mii lei Realizat Sem 12017 - mii lei

Grafic 24 - Realizat vs. Buget sem 12017 (mii lei)
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90% 87%

Venituri din exploatare, inainte Cheltuieli de exploatare conform Profit brut Profit net
de activitatea de constructii cu IFRIC12

conform cu IFRIC12 = Realizat vs Buget Sem | 2017

Grafic 25 Realizat vs. Buget sem 1 2017 (%)

Veniturile din activitatea de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu
IFRIC12 cresc cu 151.872 mii lei fata de cele prevazute in BVC. Veniturile au fost influentate de urmatorii factori:

o Serviciile de transport gaze au inregistrat o crestere de 148.246 mii lei, datorita:

- capacitdtii rezervate mai mari cu 22.739.775 MWh cu o influenta pozitivéd de 109.673 mii lei, crestere
determinatd in principal de facturarea contravalorii depasirilor de capacitate rezervata aferente
trimestrului | 2017, in conformitate cu Ordinul ANRE nr.1/18.01.2016, Ordinul ANRE nr.14/30 martie
2016 si Ordinul ANRE nr.160/26 noiembrie 2015;

- cantitglii de gaze transportate mai mare faté de cea planificatad cu 10.238.308 MWh/901.146 mii mc
(A 16%) cu o influentd pozitiva de 38.573 mii lei;

e Veniturile din serviciile de transport international gaze naturale au inregistrat o crestere de 11.375 mii lei
determinata de variatiile cursurilor valutare a monedelor de derulare a contractelor si aplicarii prevederilor
Ordinului ANRE nr. 34/19 iulie 2016;

e Veniturile din activitatea de echilibrare au inregistrat o crestere de 34.380 mii lei pe seama urmatorilor
factori:

- cantitate mai mare cu 472.539 MWh cu influenta favorabila de 41.627 mii lei;

- pret de tranzactionare mai mic cu 7,60 lei/MWh, cu o influenta negativa de 7.246 mii lei.

e Alte venituri din exploatare au scazut cu 7.748 mii lei faté de nivelul prevazut in BVC.

Veniturile financiare au inregistrat o crestere de 6.943 mii lei fatd de nivelul prevazut in BVC pe seama cresterii
veniturilor din diferente de curs valutar.

Cheltuielile de exploatare inainte de activitatea de echilibrare si de constructii conform cu IFRIC12
inregistreaza o scadere de 12% fata de programul aprobat, nivelul acestora fiind cu 68.882 mii lei mai mic decat
prevederile din BVC.

S-au inregistrat economii de 87.106 mii lei, in principal, la urmatoarele elemente de cheltuieli:
& consum si pierderi tehnologice de gaze naturale pe sistemul de transport 6.801 mii lei, datoritd a doi factori:
- pretul mediu de achizitie realizat mai mic fata de cel prevazut in BVC cu 3,02 lei/MWh cu o influenta
pozitiva de 1.596 mii lei;
- cantitatea de gaze naturale destinatad consumului tehnologic mai mica faté de program cu 73.024
MWh/6.136 mii mc (¥ 19%), cu o influentd pozitiva de 5.205 mii lei;
cheltuieli cu materiale auxiliare si alte cheltuieli materiale: 24.149 mii lei;
cheltuieli cu personalul: 22.612 mii lei;
intretinere si transport: 32.843 mii lei;
amortizare: 700 mii lei.

& & & &

S-au inregistrat depasiri de 18.224 mii lei, in principal la urmatoarele elemente de cheltuieli:
= redeventa pentru concesionarea SNT: 15.962 mii lei;
= impozit pe monopol: 3.148 mii lei;
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Cheltuielile financiare sunt mai mari decat nivelul prevazut in BVC cu 4.354 mii lei pe seama cheltuielilor cu
diferentele de curs valutar.

Profitul brut este cu 90% mai mare fatda de program, nivelul acestuia fiind cu 226.909 mii lei superior
prevederilor din BVC, iar profitul net cu 87% mai mare decét cel programat, respectiv cu 186.720 mii lei mai
mare decét cel din BVC.

Realizat Sem. | 2017 Realizat Sem. | 2017
Vs ')

Realizat Sem. 12016 BVC Sem. 12017
Venituri din exploatare inainte de echilibrare si de 139% 18Y%
activitatea de constructii conform cu IFRIC12 ° °
Cheltuieli de exploatare inainte de echilibrare si de 59 129,
activitatea de constructjii conform cu IFRIC12 ° °
Rezultatul brut 42% 90%
Impozit pe profit 41% 107%
Profitul net 42% 87%

Tabel 23 - Realizari sem | 2017 vs realizari sem 1 2016, BVC sem | 2017 (%)

107%
90% 87%
42% 41% 42%
_ I .
Venituri din exploatare Che'Ialgli de exploatare Rezultatul brut Impozit pe profit Profit net
inainte de echilibrare si  inainte de echilibrare si
de activitatea din de activitatea din

constructii conform cu  constructii conform cu

IFRIC12 IFRIC12 -12%

m Realizat Sem | 2017/Realizat Sem 1 2016 Realizat Sem 12017/BVC Sem | 2017

Grafic 26— Realizari sem | 2017 vs realizari sem | 2016, BVC sem | 2017
3.1.6 Evaluarea activitatii de proiectare-cercetare

Activitatea departamentului de proiectare-cercetare in semestrul | 2017 s-a desfasurat pe doua directii:
proiectare si cercetare stiinifica.

A. Activitatea de proiectare:

Elaborare lucrari de proiectare in cadrul Departamentului Proiectare Cercetare

Tn semestrul | 2017 in cadrul departamentului au fost in lucru un numar de 151 lucrari de proiectare dintre
care s-au avizat in CTE Transgaz un numar de 11 lucrari cu o valoare totala a investitiei de 3.078.039.772
lei, astfel:
= 2 studii de fezabilitate si 1 documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (DALI) cu o valoare
de 1.396.854.301 lei;
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6 lucrari de investitii cu o valoare de 1.679.054.784 lei;
1 lucrare de reparatii cu o valoare de 311.836 lei;
1 lucrare de acord acces la SNT cu o valoare de 1.818.851 lei;

iar restul de 140 lucrari se afla in diverse stadii de elaborare.

De asemenea, in aceasta perioada, s-au elaborat si avizat in CTE Transgaz:

2 dispozitii de santier pentru 2 lucrari aflate in executie, generate de necesitatea modificarii din
motive obiective a solutiilor proiectate;

28 proiecte pentru amplasare instalatii de odorizare dintr-un total de 104 proiecte pentru amplasare
instalatii de odorizare aflate in lucru, in cadrul departamentului.

Lucrari importante elaborate in aceasta perioada, au fost:

Studiu de fezabilitate-Conducta de transport gaze naturale Tarmul Marii Negre-Podisor, revizuit;
Studiu de fezabilitate: Extindere SNT prin realizarea conductei de transport gaze naturale de la
punct preluare gaze Marea Neagra (zona localitétii Vadu)-la conducta de tranzit 1 (zona localitatii
Gradina);

Documentatie de avizare a lucrarilor de investitii (DALI)-Punerea in siguranta a conductei de
transport gaze naturale @20,5" Orastie-Recas (Vest I), zona Simeria Veche;

Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Sistemului National de Transport Gaze Naturale pe coridorul
Bulgaria-Roméania—-Ungaria-Austria (BRUA) Faza 1: Lot 1,2,3,4;

Proiect tehnic: Punerea in sigurantd a conductei de transport 8" Ocna Mures-Aiud, zona Decea;
Proiect tehnic: Conducta de transport gaze naturale Campulung Moldovenesc-Vatra Dornei,
Revizia 1, Etapa I, L=9,276 km, tronson Campulung Moldovenesc-Pojorata;

Proiect tehnic: Racord si SRM ASPHADIF Salva.

Lucrari importante n curs de elaborare:

Studiu de prefezabilitate: Interconectarea statiei de comprimare Jupa la conductele de transport
gaze Vest | si Vest |I;

Studiu de fezabilitate: Interconectarea sistemul national de transport cu sistemul international si
reverse flow la SMG Isaccea;

Studiu de fezabilitate-Modernizare infrastructura de transport gaze naturale in zona de NV a
Romaniei;

Proiect tehnic privind: Dezvoltari ale SNT in zona de nord-est a Roméniei in scopul imbunatatirii
aprovizionarii cu gaze naturale a zonei precum si a asigurarii capacitatilor de transport spre
Republica Moldova;

Proiect tehnic privind: Conducta de transport gaze naturale Tarmul Marii Negre—Podisor;

Proiect tehnic: Extindere SNT prin realizare conducta de transport gaze naturale de la punct
preluare gaze Marea Neagra (zona localitatii Vadu)-la conducta de tranzit 1 (zona localitatii
Gradina);

Reverse flow Ucraina-Modificari necesare a se executa in cadrul SMG Isaccea I, in vederea livrarii
gazelor cétre Ucraina;

Reverse flow Bulgaria-Interconectarea SNTcu conducta de tranzit gaze naturale T1, la Beidaud,
pentru alimentarea cu gaze naturale a Bulgariei, in situatii de urgenta;

Proiect tehnic privind: Conducta de transport gaze naturale pentru alimentarea cu gaze a localitatilor
din zona de Nord a judetului Prahova;

Proiect tehnic privind: Reparatia conductei @20" Albesti-Urziceni in urma inspectiei cu PIG
inteligent;

Proiect tehnic privind: Conducta de transport gaze naturale @ 12" Negru Voda-Techirghiol-
Constanta (tronson Pecineaga-Techirghiol) deviere traseu conducta;
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= Proiect tehnic privind: Reparatia conductei Dn 1200 Isaccea-Negru Voda, Tranzit 3, in urma
inspectiei cu PIG inteligent;

= Proiect tehnic privind: Montare gara primire godevil si pregatirea conductei @ 20" Sarmasel Ceanu
Mare Cluj | pentru transformarea in conducta godevilabila.

Din cele 10 ateliere de proiectare, 4 ateliere de proiectare-cercetare (APC): APC1, APC3, APC4, APC 8B
in colaborare cu atelierul de proiectare cu specific electric si cu atelierul de proiectare cu specific constructii,
elaboreaza proiectele strategice:
= Dezvoltarea pe teritoriul Roméniei a Sistemului National de Transport Gaze Naturale pe coridorul
Bulgaria—Roméania—Ungaria—Austria (BRUA);
= Conducta de transport gaze naturale Tarmul Marii Negre-Podisor;
= Dezvoltari ale SNT in zona de Nord-Est a Roméniei in scopul imbunatatirii aprovizionarii cu gaze
naturale a zonei precum si a asigurarii capacitatii de transport spre Republica Moldova;
= Extindere SNT prin realizare conducta de transport gaze naturale de la punct preluare gaze Marea
Neagra (zona localitatii Vadu)-la conducta de tranzit 1 (zona localitatii Gradina);
* Interconectarea sistemul national de transport cu sistemul international si reverse flow la SMG
Isaccea.

Urmarirea lucrarilor de proiectare elaborate de terti in urma contractelor incheiate

Dintr-un numar de 94 lucrari de proiectare in lucru in semestrul | 2017, 14 lucrari de proiectare au fost
avizate in CTE cu o valoare a investitiei de 65.773.225 lei.

in total, in semestrul | 2017 (fara proiectele pentru amplasare instalatii de odorizare) au fost in lucru un
numar total de 245 lucrari de proiectare, dintre care 25 lucrari au fost avizate in CTE avand o valoare totala
a investitiei de 3.143.812.997 lei.

245 220

25

Proiecte abordate Proiecte avizate CTE Proiecte in diferite stadii

Grafic 27- Numarul lucrarilor de proiectare abordate si avizate in CTE Transgaz in sem | 2017

Evolutia lunara a numarului de lucrari de proiectare abordate si avizate in CTE in semestrul | 2017 este
urmatoarea:

| | lanuarie | Februarie | Martie | Aprilie | Mai | Iunie

| Nr. proiecte avizate CTE | 8 | 6 | 2 | 3 | 3 | 3
| Nr. proiecte in lucru | 222 | 218 | 219 | 223 [ 230 | 242
| Nr. total proiecte | 230 | 224 | 221 | 226 | 233 | 245
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222 230 218 224 219 221 223 226 230 233 242 245
8 6 2 3 3 3
lanuarie Februarie Martie Aprilie Mai lunie
Nr. proiecte avizate CTE Nr. proiecte in lucru Nr. total proiecte

Grafic 28 - Evolutia numarului lucrarilor de proiectare abordate si avizate in CTE Transgaz in perioada ianuarie-iunie 2016

| | Semestrul |

| | 2017 | 2016

| Nr. proiecte avizate CTE | 25 | 53
| Nr. proiecte fn lucru | 220 | 193
| Nr. total proiecte | 245 | 246

B. Activitatea de cercetare stiintifica:

S-a desfasurat conform Programului de Cercetare Stiintifica, Inovare Tehnologica si Standardizare pe
anul 2017. Acesta cuprinde 10 teme de cercetare, dintre care 9 teme sunt in derulare din anul 2016.

Tn cursul semestrului | al anului 2016, s-au avizat CTE ultimele 3 etape din cadrul unei lucrari de cercetare,
inregistrandu-se realizari in valoare totala de 31.300 lei.
C. Alte activitati desfasurate de personalul din cadrul departamentului:

= elaborarea de specificatii tehnice pentru incheierea de acorduri cadru, contracte subsecvente i
alte contracte necesare activitatii de proiectare cum sunt: studii geotehnice, studii hidrologice,
subtraversari CF, studii OSPA , servicii arheologie si altele;

= participarea la evaluarea ofertelor privind achizitia de servicii si lucréri atat pentru proiectele
elaborate in cadrul departamentului cat si pentru cele elaborate de terti;

= participarea cu personal din cadrul departamentului pentru proiectul BRUA, in vederea evaluarii
ofertelor privind achizitionarea de material tubular, curbe, robinete, imbinari electroizolante i
grupuri de comprimare pentru cele 3 statii de comprimare;

= verificarea/emiterea punctelor de vedere pentru proiectele elaborate de firme terte;

= acordarea de asistentd tehnica pentru lucrérile aflate in executie;

= fntocmirea a 2 analize de risc pentru proiectele aflate in curs de elaborare de catre firme terte;

= fintocmirea si urmarirea realizérilor programelor de proiectare si cercetare ale SNTGN Transgaz.

D. Realizarea programului de proiectare si a programului de cercetare

Pentru Programul de proiectare al SNTGN Transgaz SA pe anul 2017, s-a bugetat o valoare de
36.542.799 lei, din care proiectare efectiva in valoare de 28.749.299 lei. Diferenta dintre total si proiectarea
efectiva, reprezinta garantii pentru scoaterea din circuitul agricol a terenurilor afectate. Gradul de realizare
al proiectarii efective, la finalul semestrului | 2017, a fost de 27%.

Programul de cercetare al S.N.T.G.N. Transgaz S.A. in anul 2017 are o valoare bugetata de 3.427.300
lei. Gradul de realizare al acestui program in semestrul | 2017, a fost de 1 %.
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28.749
7.762
3.427 35
Program proiectare 2017 Program Cercetare 2017
Programat 2017 (mii lei) Realizat sem | 2017 (mii lei)

Grafic 29- Realizari Program de Proiectare si Cercetare sem | 2017

27,00%

1,02%

Grad de realizare program de proiectare 2017 Grad de realizare program de cercetare 2017
Grafic 30~ Grad de realizare a Programelor de Proiectare si Cercetare sem | 2017

3.1.7 Evaluarea activitatii de aprovizionare

Achizitiile pentru asigurarea bazei tehnico-materiale se realizeaza pe baza de contracte ferme sau comenzi,
cu respectarea legislatiei in vigoare, atat de pe piata interna cat si din import.

La fundamentarea P.A.A.S. 2017 s-a luat in calcul necesarul de lucrari, produse si servicii, asfel cum
au fost cuprinse in Programul de Reparatii Reabilitare si Asigurarea Serviciilor de Mentenanta,
Programul de Proiectare, Programul de Cercetare si Programul cu privire la alte servicii executate
de terti in forma in care au fost aprobate prin H.C.A. nr. 49/20.12.2016 respectiv Programul de
Modernizare, Dezvoltare Investitii si Programul de Aprovizionare aprobat prin HCA nr. 1/12.01.2017.

Programul cuprinde totalitatea contractelor/acordurilor-cadru pe care SNTGN Transgaz SA Medias
intentioneaza sa le atribuie/incheie in decursul anului 2017. De asemenea procedurile demarate in
2016, care pana la finalul anului nu au fost atribuite/nefinalizate au fost preluate in program pentru 2017
cu mentiunea cé acestea sunt in derulare din anii precedenti.

Valoarea totala a Programului Anual al Achizitiilor Sectoriale pe anul 2017 aprobat initial la 30.01.2017
a fost de 3.060.351.866,56 lei din care 1.887.726.368,00 lei aferent investitiei DEZVOLTAREA PE
TERITORIUL ROMANIEI A SNT PE CORIDORUL BULGARIA-ROMANIA- UNGARIA-AUSTRIA (FAZA
1)-(PAAS 2017 pentru BRUA-FAZA 1).

in urma celor 6 rectificari/actualizari ale Programul Anual al Achizitiilor Sectoriale pe anul 2017 devenite
necesare ca urmare a revizuirii programelor de executie ce au stat la baza fundamentarii B.V.C, valoarea
totalaa P.A.A.S. adevenit 3.143.024.704,54 lei din care 1.257.947.978,55 lei aferent Programului Anual
de Achizitii Sectoriale (PAAS 2017) si 1.885.076.726,00 lei aferent Programului Anual de Achizitii
Sectoriale investitiei DEZVOLTAREA PE TERITORIUL ROMANIEI A SNT PE CORIDORUL BULGARIA-
ROMANIA-UNGARIA-AUSTRIA (FAZA 1) (PAAS 2017 pentru BRUA-FAZA 1).
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PROCEDURI DE ACHIZITIE:

In baza celor previzute in P.A.A.S. 2017 (sectiunea proceduri,actualizatd) respectiv din 524 poz. Active,
in urma solicitarilor departamentelor/directiilor/serviciilor interesate au fost demarate 217 proceduri din
care s-au finalizat 111, iar 106 proceduri sunt in desfasurare, in diferite stadii.

Pe langa acestea un numar de 55 proceduri sunt nedemarate, cu documentatii intrate la DASC, iar pana
la totalul pozitiilor active din program un numar de 252 de pozitii sunt nesolicitate de
departamente/directii/servicii interesate (reprezentand un procent de 48,09% ).

Din punct de vedere fizic al numarului total de proceduri prevazute in P.A.A.S. actualizat procentul de
realizare este de 21,18% iar din punct de vedere valoric gradul de realizare este de 8,27% (valoare realizata
raportata la valoarea estimata totald). Din punct de vedere procentual cele 55 de proceduri nedemarate
care se afla in lucru reprezinta 10,50% din total pozitii in plan.

Schematic situatia realizarii procedurilor de achizitie este dupa cum urmeaza:

Centralizator proceduri (fizic)
% realizare din P.A.A.S (sectiunea

Total poz. la 30.06.2017, din care: 524 )
proceduri)
- demarate 106 20,23%
- realizate 111 21,18%
- nedemarate (intrate la DAPC in lucru) 55 10,50%
- nesolicitate 252 48,09%
48,09% ’

21,18%

10,50%
—-
m Demarate " Realizate Nedemarate (intrate la DAPC in lucru) = Nesolicitate

Grafic 31 - Situatia procedurilor de achizitii sem 1 2017

Centralizator proceduri (valoric)-lei
% realizare din PAAS

Total valoric 30.06.2017, din care: 1.240.808.014,45 (sectiunea proceduri

- demarate (estimat) 176.026.037,35 14,19%
- contracte incheiate (realizat) 102.626.625,59 8,27%
- nedemarate (intrate la DASC-in lucru) (estimat) 137.426.739,79 11,08%
- nesolicitate de catre servicii/directii/departamente (estimat) 774.148.931,02 62,39%

NOTA. Procentul pentru procedurile realizate reprezint valoarea finala realizaté raportaté la valoarea estimats totald; iar pentru
cele demarate dar nefinalizate $i pentru cele nedemarate reprezinta valoarea estimata a acestora raportatd la valoarea estimatéa
fotala (din acest motiv suma procentelor este mai mic de 100% aferenta diferentelor de valoare de la valorile estimate la cele
adjudecate)
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Pentru cele 111 de pozitii din PAAS sectiunea proceduri situatia realizarilor faté de valorile estimate numai
a acestora se prezintd conform tabelului urmator:

Nr. Pozitii din PAAS Valoare estimata Valoare realizata %
1M1 153.209.306,29 102.626.625,59 66,98

Situatia totala a contractelor incheiate (care include si contractele subsecvente atribuite in baza
acordurilor cadru asa cum sunt prevazute in ANEXA 1 la PAAS 2017) se prezinta schematic in tabelul
urmator:

Numar de .
Din care
contracte/ N Valoare ‘o
. Total valoare . numar de Valoare realizari
Tip contract acorduri contracte .
contracte contracte din PAAS
cadru subsecvente
o subsecvente
atribuite

- (lei fara TVA) - - (lei fara TVA) (lei fara TVA)

Contracte de lucrari 59.174.818,72 19 0 0,00 59.174.818,72

Contracte de servicii 27.449.607,24 81 31 9.434.531,95 18.015.075,29

Contracte de produse 27.952.106,58 40 4 2.515.375,00 25.436.731,58
TOTAL CONTRACTE 114.576.532,54 140 35 11.949.906,95 102.626.625,59

Tabel 24 - Situatia contractelor incheiate prin proceduri de achizitie in sem 12017

ACHIZITII DIRECTE:

In baza celor prevazute in P.A.A.S. actualizat, respectiv din 376 poz. active, in urma solicitarilor
departamentelor/directiilor/serviciilor interesate au fost demarate 264 achizitii directe din care s-au finalizat
223 achizitii directe, iar pana la totalul pozitiilor active din program un numar de 102 de pozitii sunt
nesolicitate de departamente/directii/servicii interesate (reprezentand un procent de 27,13%).

Din punct de vedere fizic al numarului total de achizitii directe din programul aprobat procentul de realizare

a achizittilor directe este de 59,31%, iar valoric de 22,63% (valoare realizata raportata la valoarea estimata
totald).

Centralizator achizitii directe (fizic)

Total poz. la 30.06.2017, din care: 376 % de realizare achizitii directe
- demarate 41 10,90%
- realizate 223 59,31%
- nedemarate (intrate de DASC) 10 2,66%
- nesolicitate de cétre servicii/directii/departamente 102 27,13%
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27,13% '

59,31%

2,66%

= Demarate Realizate Nedemarate (intrate de DASC) Nesolicitate

Grafic 32- Situatia achizitiilor directe sem 12017

Centralizator achizitii directe (valoric)
% de realizare

Total valoric 30.06.2017, din care: 17.139.964,09 achizif directe

- demarate (estimat) 1.870.894,41 10,92%
- contracte incheiate (realizat) 3.878.905,88 22,63%
- nedemarate (intrate la DASC-in lucru) (estimat) 778.483,00 4,54%
- nesolicitate de catre servicii/directii/departamente (estimat) 7.746.190,12 45,19%

NOTA. Procentul pentru achizitiile directe realizate prezinté valoarea finala raportats la valoarea estimata totalds iar pentru cele
demarate dar nefinalizate si pentru cele nedemarate valoarea estimata a acestora raportatd la vaoarea estimatd totald (din acest
motiv suma procentelor este mai mica de 100% aferenta diferentelor de valoare de la valorile estimate la cele adjudecate).

Pentru cele 223 de pozitii din PAAS Achizitii Directe situatia realizarilor fata de valorile estimate numai a
acestora se prezinta conform tabelului urmator:
Nr. Pozitii din PAAS Valoare estimata Valoare realizata %
223 6.744.396,57 3.878.905,88 57,51

Situatia totala a achizitiilor directe, in baza celor prevazute in P.A.A.S. actualizat, si in urma solicitarilor
departamentelor/directiilor/serviciilor interesate in semestrul | 2017 se prezinta schematic in tabelul urmator:

Nr. de Valoare Nr. de Valoare Valoare Nr. de
Total contracte contracte comenzi comenzi achizitii comenzi Valoare din
Valoare incheiate incheiate de incheiate incheiate de care nu din programul Valoare realizari
contracte/ de Bi de . sunt progr. aprovizionare din PAAS -AD
X . irou . Birou . . I
comenzi Birou Achizitii Birou Achizitii cuprinse in Aprov. (Entitaati)
Achizitii ) Achizitii : PAAS -AD (Entit.)
(lei fara i (lei fara i (lei fara (lei fara ) . .

TVA) TVA) TVA) TVA) (lei fara TVA) (lei fara TVA)
711.893,92 9 709.559,51 2 2.334,41 0,00 0 0,00 711.893,92
1.567.198,99 49 1.460.006,23 19 107.192,76 0,00 0 0,00 1.567.198,99
1.600.671,51 1 858,54 71 827.022,87 858,54 87 772.790,10 1.599.812,97
3.879.764,42 59 2.170.424,28 92 936.550,04 858,54 87 772.790,10 3.878.905,88

Tabel 25 - Situatia contractelor incheiate prin achizitii directe in perioada 04.01-30.06.2016
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3.1.8 Achizitii si instrainari de active

Cu exceptia achizitiilor de active necesare desfasurarii si dezvoltarii activitatii, precum si a celor scoase din
functiune in condijile legii, societatea nu a inregistrat alte operatjuni de aceasta natura in semestrul | 2017.

3.1.9 Audit intern si extern al activitatii societatii

Activitatea de Audit public intern este organizata la nivelul Transgaz prin infiintarea in anul 2007 a Serviciului
de audit intern.

In semestrul | 2017 Serviciul de Audit a urmarit:

e atingerea gradului de implementare a recomandarilor de 100% in:

- evaluarea necesitatii si oportunitatii serviciilor de inchiriere spatii conform contracte
incheiate cu Liceul SNG Medias si dI. Mocanu Ovidiu;

- evaluarea activitatii de urmarire executie lucrari.

e implementarea a 26 recomandéri aflate in termen, dou& recomandéri off-track si o recomandare

aflatad in stand-by;
e intrarea in stadiul off - track a unui numéar de 9 recomandari.

EVOLUTIE IMPLEMENTARE RECOMANDARI 2017
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RECOMAMDARI RISC RIDICAT IMPLEMEMNTATE

TOTAL RECOMAMNDARI NEIMPLE MENTATE

RECOMAMNDARI RISC RIDICAT MEIMPLEMEMNTATE

Grafic 33 - Evolutie implementarea recomandari 2017

Obiectivele Serviciului Audit Intern sunt corelate cu obiectivele strategice asumate de Directorul General -
Competitivitate si Dezvoltare durabila.

Prin misiunile de audit intern derulate si implicit prin recomandarile formulate si implementate corect s-a
inregistrat o imbunatatire a activitatilor auditate, progres evidentiat la a doua auditare a activitatilor.
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Grad de realizare a Planului
anual de audit intern

Intocmirea  Rapoartelor privind
activitatea de audit intern in
termenul solicitat

Grad de implementare a
recomandarilor de audit intern

Tintd

100%

100%

80%

Realizat la
30.06.2017

100%

100%

76,96%,
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Observatii

Misiunea de audit intern, cu tema Evaluarea activitatii de
formalitati si reglementari terenuri, planificatd in perioada
24.04.2017-14.07.2017, nu s-a efectuat datorita
reorganizarii  Directiei Reglementéri  Terenuri  in
Departamentul Reglementari si formalitati terenuri
conform HCA nr. 5/27.02.2017, ceea ce implica
actualizari a unor documente interne: fise post ROF,
proceduri. In locul acesteia, s-a efectuat misiunea de audit
intern cu tema ,Evaluarea modului de gestionare a
fondurilor europene”, urmand a se actualiza Planul anual
de audit intern, conform art. 2.4.1.6. din HG 1086/2013.

Rapoarte lunare, trimestriale, precum si rapoartele
misiunilor.

Cauza care a condus la nerealizarea gradului de
implementare propus s-a datorat introducerii in luna iunie
in monitorizare a misiunii de audit privind Evaluarea
conformitatii intre proiectele tehnice si lucrérile executate
de terti, unde s-au formulat 20 de recomandari.

Tabel 26 - Obiectivele serviciului audit intern

3.1.10 Evaluarea activitatii de resurse umane si dialog social

La data de 30 iunie 2017, SNTGN TRANSGAZ S.A. a inregistrat un numar de 4.607 angajati cu contracte
individuale de munca, din care 4.545 pe perioada nedeterminata si 62 pe perioada determinata.

Dimensionarea optima a numarului de personal din cadrul societatii este corelata cu nevoile reale de
personal impuse de activitatile operationale desfasurate de societate, cu modernizérile si retehnologizarile
realizate pentru cresterea sigurantei si eficientei in exploatarea SNT si a instalatiilor anexa, precum si

realizarea proiectelor majore de dezvoltare ale societatii

in semestrul | 2017 s-a continuat politica de reducere a numarului de personal in line cu pensionarile si
disponibilizérile personalului de pe posturile desfiintate ca urmare a reorganizarii unor activitati, astfel ca
numarul angajatilor societatii la 30 iunie 2017 este cu 66 mai mic decét la 30 iunie 2016.

4.673
4.646 4.647
4.631 PY ¢ 4.632
‘4.618 . .
¢ 4607
AN FEB MAR APR MAI IUN
+— 2017 2016

Grafic 34 - Evolutia numarului de angajati in sem | 2017 vs anul 2016
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Evolutia numarului de personal in semestrul | 2017 este urmatoarea:

Specificatie lanuarie =~ Februarie = Martie = Aprilie = Mai lunie
Numar de salariati la inceputul perioadei 4.607 4,618 4.631 4646 4.647 4.632
Numar de persoane nou angajate 25 29 29 13 13 4
:l:r::; S:J ss;is;::acare au incetat raporturile de 1 16 1 1 28 2
Numar de salariati la sfarsitul perioadei 4.618 4631  4.646 4647 4632  4.607

Tabel 27 - Evolutia numarului de angajati in semestrul 1 2017

Tn scopul eficientizarii utilizarii personalului calificat pentru efectuarea in integralitate a atributiilor de serviciu
in noile conditii de lucru, in acord cu Planul de Administrare a S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 2013-2017, in
cursul anului 2017 sunt programate a fi normate 334 lucrari tehnice.

Situatia lucrarilor tehnice normate péna in prezent este redata in tabelul alaturat:

2017 lanuarie | Februarie Martie Aprilie Mai lunie se;()ltg:) 17
E.T. ARAD 2 5 7
E.T. BACAU 3 3 2 6 4 18
E.T. BRASOV 6 6
E.T. BRAILA 3 15 8 36
E.T. BUCURESTI 1 12
E.T. CLUJ 2 3 4 10 25
E.T. CONSTANTA 7 5 1 13
E.T. CRAIOVA 1 7 6 1 22
E.T. MEDIAS 1 1 3 8
SUCURSALA MEDIAS 9 9 1 26 29 84
SCG 1 1 6 8
Total luctar 0 29 50 3 60 64 239
Norme de timp si de personal validate in semestrul | 2017:
Programate an 2017 Validate sem 12017
Exploatari Teritoriale 210 115
Statii Comprimare Gaze 26 0
Sucursala Medias 98 90
TOTAL 334 205

Evolutia structurii personalului pe categorii de studii, releva interesul societatii de a acoperi nevoile de
personal prin angajarea de specialisti cu inalta calificare precum si perfectionarea continua a personalului
existent, fiind evidente tendintele de crestere a numarului de angajati cu studii superioare in paralel cu
scaderea numarului de angajati cu studii liceale si a numarului de angajati cu studii generale si curs de
calificare.
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Evolutia structurii personalului pe categorii de studii semestrul | 2017 vs semestrul | 2016 este prezentata
in tabelul urmator:

Nr. crt. Categorie Sem 12017 Sem 12016
1. Absolventi studii superioare 1.351 1.265
2. Absolventj studii liceale 1.410 1.429
3. Absolventi studii profesionale 770 821
4. Absolventj studii generale + curs de calificare 1.076 1.158

¥ TOTAL angajati 4.607 4.673

Tabel 28- Evolutia structurii personalului pe categorii de studii in sem 12017 vs sem | 2017

1351 1265 1410 1429 1076 1.158

. - : .

Absolvent; studii superioare Absolventi studii liceale Absolventj studii profesionale  Absolventi studii generale +
curs de calificare

Sem 2017 ®mSem|2016

Grafic 35- Evolutia structurii personalului pe categorii de studii in sem 12017 vs sem | 2017

imbunététirea procesului de formare, instruire si dezvoltare profesionala a personalului

In cadrul societatii procesul de formare profesionald a personalului se realizeazi in mod continuu si
planificat prin cursuri cu formatori externi din fard sau strainatate sau cu formatori interni prin Centrul de
Instruire si Formare Profesionald. Instruirea are doua componente: una profesionald (tehnica, economica,
alte specialita)) necesara indeplinirii sarcinilor de serviciu din fisa postului si una generald privind
perfectionarea profesionald pe diverse domenii.

Formarea si perfectionarea profesionala a salariatilor urmareste:

= adaptarea salariatului la cerintele locului de munca, prin actualizarea cunostintelor si deprinderilor
specifice postului;

= perfectionarea pregatirii profesionale pentru ocupatia de baza;

= dobandirea unor cunostinte avansate, a unor metode si procedee moderne necesare pentru
realizarea la nivel superior a activitatilor profesionale;

= reconversia profesionald determinatda de restructurari socio-economice, reorganizari sau
retehnologizari;

= prevenirea riscului somajului.

Formarea, perfectionarea si dezvoltarea profesionala a angajatilor din cadrul societatii se realizeaza in baza
Planului de formare profesionala elaborat la nivelul societatii, in consens cu prevederile din Contractul
Colectiv de Munca in vigoare. Precizdm ca prin Centrul de Instruire si Formare Profesionala propriu au fost
derulate cursuri de calificare ale angajatilor in meseriile operator la extractia, tratarea, transportul si
distributia gazelor naturale, ldc&tus mecanic si sudor, meserii pentru care detinem autorizatia C.N.F.P.A,,
diplomele fiind recunoscute pe piata muncii din U.E. De asemenea un mare numar de angajati au urmat un
curs de perfectionare anuala cu personalul de specialitate al Centrului de Instruire si Formare Profesionala
si cu lectori cooptati din randul specialistilor societatii.
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In domeniul formarii si perfectionarii continue a salariatilor in primul semestru din anul 2017 au fost
organizate cursuri de formare profesionala si perfectionare cu formatori externi din tara si strainatate pentru
507 salariati, in domenii specifice si/sau complementare domeniului de activitate al societatii.

Situatia numarului de cursuri de calificare si perfectionare desfasurate pentru angajatii societatii in semestrul
1 2017, comparativ cu aceeasi perioada anului 2016, este prezentata in tabelul urmator:

Nr. crt. Categorie sem 2017 sem 12016

1 Nr. cur.suri cu formatori interni (prin Centrul de Instruire si Formare 8 6
Profesionala)

2. Nr. cursuri cu formatori externi 43 80

TOTAL 51 86

. Semestrul 1 2017
Nr. crt. Categorie

lanuarie =~ Februarie = Martie  Aprilie Mai lunie
Nr. cursuri cu formatori interni
1. (prin Centrul de Instruire si 5 1 - - 1 1
Formare Profesionala)
2. Nr. cursuri cu formatori externi 2 13 11 3 10 4
TOTAL 7 14 11 3 11 5

Situatia numarului de angajati care au absolvit cursuri de calificare in semestrul | 2017, comparativ cu
aceeasi perioada anului 2016, este urmatoarea:

Nr. crt. Categorie sem | 2017 sem | 2016
Nr. personal calificat prin cursuri cu formatori interni (prin Centrul

1. de Instruire si Formare Profesionald) 7 15
2. Nr. personal calificat prin cursuri cu formatori externi 507 508
TOTAL 582 623

La 30 iunie 2017, gradul de sindicalizare al fortei de munca era de 96,85%, din totalul de 4.607 salariati
4.462 fiind membrii de sindicat.

Exista 4 organizatji sindicale la care sunt inscrisi angajatii SNTGN Transgaz si anume:
Sindicatul “Transport Gaz Medias” ;

Sindicatul Liber SNTGN TRANSGAZ SA Medias;

Sindicatul Cercetare Tehnologie “CERTEH” Medias;

Sindicatul Profesional “Metan” Medias.

Sindicatul “Transport Gaz Medias” este sindicatul reprezentativ la nivel de unitate, conform prevederilor
Legii nr. 62/2011 a Dialogului Social, art.51. lit.c., motiv pentru care a reprezinta angajatii societaiii la
incheierea si derularea Contractului colectiv de munca incheiat la nivelul SNTGN TRANSGAZ SA.
Raporturile dintre angajator si angajati sunt reglementate prin Contractul colectiv de munca la nivelul
societatii, inregistrat la Inspectoratul Teritorial de Munca Sibiu sub nr. 112/23.06.2015 in Registrul
Contractelor colective, precum si prin contractele individuale de muncé ale salariatilor. Perioada de
valabilitate a Contractului colectiv de munca la nivelul societatii a fost prelungitd cu 12 luni, pana la
25.06.2018 prin Actul Aditional incheiat la 26.05.2017.

Raporturile dintre angajator si angajati se incadreaza in prevederile legale in vigoare, pe parcursul
semestrului | 2017 neexistand elemente conflictuale in legatura cu aceste raporturi.
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3.1.11 Evaluarea activitatii HSSEQ

Tn semestrul | 2017, actiunile Departamentului Calitate, Mediu, Protectie si Securitate au vizat in principal
realizarea masurilor cuprinse in Planul de administrare, in Declaratia de Politica, programele anuale
aprobate de Consiliul de Administratie si/ sau directorul general al SNTGN TRANSGAZ SA, precum si
indeplinirea responsabilitatilor stabilite prin ROF si prevederile legislative specifice domeniilor de activitate.

Activitatea Departamentului Calitate Mediu, Protectie si Securitate cuprinde aspecte privind:
= Activitati desfasurate in domeniul Securitatii si Sanatatji in Muncg;
= Activitati desfasurate in domeniul Protectiei Mediului;

= Activita

{

{i desfasurate in domeniul Sistemului de Management Calitate Mediu;
= Activitati desfasurate in domeniul Protectiei, Pazei si Securitatii;

{

= Activitati desfasurate in domeniul Gestiunii Documentelor.

Activitafi desfasurate n
domeniul ~ Securitdtii s
Sanatatii in Munca

Activitati desfasurate in
domeniul proteciiei
mediului

Activitati  desfasurate n
domeniul  Sistemului de
Management Calitate
Mediu

Activitati  desfasurate n

domeniul Protectiei, Pazei
si Securitatji

Activitadli desfasurate in
domeniul Gestiunii
Documentelor

conformarea cu prevederile legislative, luarea tuturor masurilor pentru asigurarea securitatii si
sanatatii lucratorilor, in special prin realizarea celor cuprinse in ,Planul de Prevenire si Protectie”.
In scopul diminuérii si/sau eliminarii riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionala la locurile
de munca din cadrul societatji, s-au desfasurat actiuni specifice care au contribuit la materializarea
masurilor planificate, avand prioritate cele cu caracter tehnic, organizatoric si sanitar-medical.

in semestrul | 2017 au fost inregistrate 5 accidente de munca, dar nu s-au inregistrat
imbolnaviri profesionale. De asemenea precizam ca societatea nu a fost sanctionata
contraventional pentru nerespectarea prevederilor de securitate i séanatate in munca.

Activitatea in domeniul protectiei mediului a vizat in principal conformarea si respectarea
reglementarilor legislative si a celor impuse de autorizatiile de mediu i gospodaririi apelor. Astfel
al nivelul societatji exista un numar de:

o 17 autorizatii de mediu prin care sunt autorizate un numar de 1.195 obiective ale SNTGN
Transgaz SA. Conform Planificarii reinnoirii actelor de reglementare, nu au fost depuse
solicitari de reinnoire a autorizatiilor de mediu;

o 130 autorizatii de gospodérire a apelor pentru traversari cursuri de ape cu conducte de
transport gaze naturale, din care in semestrul | 2017 s-au depus documentatii de
reinnoire pentru 10 dintre acestea.

Tn semestrul 1 2017, ca urmare a inspectiilor efectuate de Garda de Mediu (7 inspectii), societatea
nu a fost sanctionata contraventional pentru nerespectarea prevederilor din domeniul
protectiei mediului.

In semestrul | 2017 - Procesul de Audit al Sistemului de Management Integrat Calitate-Mediu-
Sédnatate si Securitate Ocupationala s-a desfasurat conform programului aprobat. Astfel ca in
semestrul | 2017 au fost propuse si efectuate un numar de 10 audituri de proces.

Activitatea Serviciului Protectie, Paza si Situatii de Urgentd (SPPSU), se axeaza pe asigurarea
pazei valorilor si bunurilor apartinatoare “Transgaz’, prevenirea i limitarea situatiilor de urgenta
care pot afecta integritatea S.N.T., evidenta si aplicarea actiunilor de mobilizare a angajatilor la
locul de muncd, cat si situatia privind evidenta bunurilor rechizitionabile si a mijloacelor de transport
auto.

In semestrul | 2017 activitatea in domeniul gestionarii documentelor a vizat in principal
conformarea cu prevederile legislative si a incercat s& imbunatateasca procedurile de inregistrare,
corespondenta si arhivare a documentelor create si detinute de societate.
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3.1.12 Litigii

Potrivit registrului de evidenta cauze, pastrat de Serviciul Juridic $i Contencios, in semestrul | 2017 au fost
inregistrate un numar de 58 cauze in care Transgaz a avut calitatea de reclamanta cét si de parata:

e 34 cauze in calitate de reclamanta;

e 24 cauze in calitate de parata.

Solutii:
e 2 cauze solutii favorabile Transgaz (definitive);
e 1 cauza nefavorabila (definitiva);
e 31 cauze in curs de solutionare.

Valori:

e Valori cauze in care Transgaz are calitatea de reclamanta: 998.898,55 lei.

o Valori cauze in care Transgaz are calitatea de parata: 11.749.890,36 lei si 551.507,26 euro.
Numarul de cauze litigioase in care a fost implicata societatea in semestrul 1 2017 comparativ cu semestrul
| 2016 este prezentat in tabelul urmator:

Nr. crt. Litigii Sem | 2017 Sem | 2016
In calitate de reclamanté 34 29
2 In calitate de parats 24 43
TOTAL 58 72
72
58
2 43
29 24
In calitate de reclamant Tn calitate de parata TOTAL

Sem 12017 ®mSem 12016

Grafic 36 - Structura si numarul cauzelor litigioase in care a fost implicata societatea in sem | 2017 vs sem | 2016
3.1.13 Dezvoltarea Sistemului de Control Intern/Managerial
1. Generalitati
Definirea controlului intern/managerial

in legislatia din Romania, controlul intern/managerial este definit ca reprezentand ansamblul formelor
de control exercitate la nivelul entitatii publice, inclusiv auditul intern, stabilite de conducere in
concordanta cu obiectivele acesteia si cu reglementarile legale, in vederea asigurarii administrarii
fondurilor publice in mod economic, eficient si eficace; acesta include de asemenea structurile
organizatorice, metodele si procedurile.

Potrivit Standardelor Internationale de Audit, emise de Consiliul pentru Standarde Internationale de Audit si
Asigurare (IAASB) al Federatiei Internationale a Contabililor (IFAC), controlul intern este definit ca fiind
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»Procesul conceput, implementat si mentinut de catre persoanele insarcinate cu guvernanta,
conducere si alte categorii de personal cu scopul de a furniza o asigurare rezonabila privind
indeplinirea obiectivelor unei entitti cu privire la credibilitatea raportarii financiare, eficienta si
eficacitatea operatiunilor si conformitatea cu legile si reglementarile aplicabile. Termenul de
»controale” face referire la orice aspecte ale uneia sau mai multor componente ale controlului intern.

2. Cadru legislativ

Procesul de implementare, dezvoltare si monitorizare a Sistemului de Control Intern/managerial, are ca
baza legala, la inceput, urmatoarele acte normative:

Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 946/2005 privind aprobarea Codului controlului
intern/managerial, cuprinzand Standardele de control intern/managerial la entitaile publice si pentru
dezvoltarea Sistemelor de Control Intern/Managerial, republicat;

Ordinului nr. 1423 din 30/10/2012 privind modificarea Ordinului ministrului finantelor publice nr.
946/2005 privind aprobarea Codului controlului intern/managerial, cuprinzand Standardele de
control intern/managerial la entitatile publice si pentru dezvoltarea Sistemelor de Control
Intern/Managerial.

Ordinului MFP nr. 1649/2011, completare a OMF nr. 946/2005, cuprinde o serie de informatji
privind Programele de implementare a sistemului de control intern/managerial in entitaile publice,
autoevaluarea sistemului de control/intern si raportarea stadiul de implementare a acestuia in
entitatile publice;

Ordinului MF nr. 1423 din 30/10/2012 privind modificarea Ordinului ministrului finantelor publice
nr. 946/2005 privind aprobarea Codului controlului intern/managerial, cuprinzand Standardele de
control intern/managerial la entitatile publice si pentru dezvoltarea sistemelor de control
intern/managerial.

Tn anul 2015, prin Ordinul nr. 808/2015 s-a aprobat abrogarea Ordinului Ministerului Finantelor
Publice nr. 946/2005 privind aprobarea Codului controlului intern/managerial, cuprinzand
Standardele de control intern/managerial la entitatile publice si pentru dezvoltarea Sistemelor de
Control Intern/Managerial, republicat, impreund cu legislatia adiacenta, prin  Ordinul
Sectretariatului General al Guvernului nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului
intern/managerial al entitatilor publice, modificat si completat de Ordinul Secretariatului General
al Guvernului nr. 200/2016.
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3. Structura organizatorica a Sistemului de Control Intern/Managerial

Structura organizatorica a Sistemului de control intern/managerial din cadrul SNTGN Transgaz SA, conform
Ordinului Secretariatului General al Guvernului nr. 200/2016, se prezinta astfel:

DIRECTOR
GENERAL

AUDIT INTERN +* | COMISIA SCIM SMICM-SSO

ECHIPA DE
GESTIONARE GL-SCIM
RISCURI (EGR)

I— GL-EGR

Fig. 13- Structura organizatorica a Sistemului de control intern/managerial din cadrul SNTGN Transgaz SA

NOTA:

GL-SCIM- Grup de lucru pe Departament/Directie/Serviciu independent/Sucursala Medias/Exploatarea
Teritoriala pentru dezvoltarea SCIM;

GL - EGR - Echipa de Gestionare a Riscurilor pe Departament/Directie/Serviciu Independent/Sucursala
Medias/Exploatarea Teritoriala.

in vederea monitorizarii, coordonérii si indrumarii metodologice a implementarii si dezvoltérii sistemului de
control intern/managerial, directorul general al SNTGN Transgaz SA constituie prin Decizia nr. 519 din
19.07.2016, actualizatd prin Decizia nr.603/27.06.2017, o structurd cu atributii in acest sens, denumita
Comisia de monitorizare.

Modul de organizare si activitatea Comisiei de monitorizare sunt stabilite prin Regulamentul de Organizare
si Functionare a Comisiei de monitorizare SCI/M si prin procedura “Activitatea Comisiei de monitorizare
SCI/M”, care este in curs de elaborare.

Presedinte al Comisiei de monitorizare este directorul general adjunct al societati domnul Hategan
Gheorghe.

Presedintele Comisiei de monitorizare emite ordinea de zi a sedintelor, asigura conducerea sedintelor i
elaboreaza procesele verbale ale sedintelor si hotararile comisiei.

Membrii in Comisia de monitorizare sunt numiti directorii  departamentelor/directjilor
independente/Sucursalei Medias/Exploatarilor Teritoriale din cadrul societatii. Membrii Comisiei de
monitorizare pot desemna un responsabil cu dezvoltarea sistemului de control intern/managerial in
cadrul departamentului/directiei/Sucursalei/ Exploatarii Teritoriale pe care o reprezinta.
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Secretarul Comisiei de monitorizare este seful Serviciului Implementare si Monitorizare SCI/M. Secretariatul
Comisiei de monitorizare este asigurat prin Serviciul Implementare si Monitorizare a Sistemului de Control
Intern/Managerial din cadrul Directiei Strategie Bugetara, Departamentul Strategie si Management
Corporativ.

Comisia de monitorizare are, in principal, urmatoarele atributji:

= coordoneaza procesul de actualizare a obiectivelor generale ale societatji, a obiectivelor specifice si
a activitatilor la care se ataseaza indicatorii de performanta sau de rezultat pentru evaluarea acestora;

» monitorizeaza si evalueaza anual realizarea obiectivelor generale ale societatji;

» analizeaza si prioritizeaza anual riscurile semnificative, care pot afecta atingerea obiectivelor
generale, stabilind limitele de toleranta la risc; acestea trebuie aprobate de conducerea societatji,
sunt obligatorii si se transmit tuturor compartimentelor pentru aplicare;

* analizeaza si avizeaza procedurile formalizate si le transmit spre aprobare conducatorului societatii
(membrii implicati in activitatile procedurate supuse analizei si avizarii);

= analizeazd, in vederea aprobarii, informarea privind desfasurarea procesului de gestionare a
riscurilor, elaborata de Echipa de Gestionare a Riscurilor;

= analizeaza in vederea aprobarii informarea privind monitorizarea performantelor la nivelul entitatii,
elaborata de secretarul Comisiei de monitorizare, pe baza raportarilor anuale privind monitorizarea
performantelor anuale de la nivelul compartimentelor;

= elaboreaza/actualizeaza/monitorizeaza anual programul de implementare si dezvoltare a sistemului
de control intern/managerial al societatji, program care cuprinde obiective, actiuni, responsabilitat],
termene;

= supune aprobarii directorului general programul de implementare si dezvoltare a sistemului de control
intern/managerial al societatji;

» indruma compartimentele din societate in ceea ce priveste implementarea si dezvoltarea sistemului
de control intern/managerial;

= prezintd directorului general, ori de cate ori considera necesar, dar cel putin o data pe an, informari
referitoare la progresele inregistrate cu privire la implementarea si dezvoltarea sistemului de control
intern/managerial, in raport cu programul adoptat la nivelul societatii, la actiunile de monitorizare,
coordonare si indrumare metodologica intreprinse, precum si la alte probleme aparute in legatura cu
acest domeniu;

» efectueazd anual autoevaluarea dezvoltarii sistemului de control intern/managerial in cadrul
societatji;

= elaboreaza si transmite raportari anuale, privind stadiul implementarii sistemului de control
intern/managerial in baza Ordinului SGG nr. 400/2015 modificat si completat prin Ordinul SGG
nr.200/2016 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entittilor publice, la data
inchiderii exercitiului financiar al anului precedent, impreuna cu situatia financiara anuala, organului
ierarhic superior (Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri ca entitate
publica ierarhic superioara);

= elaboreaza si transmite entitatii publice ierarhic superioare (Ministerului Economiei, Comertului si
Relatiilor cu Mediul de Afaceri ca entitate publica ierarhic superioard) la termenele stabilite de
aceasta, dar nu mai tarziu de 15 martie a fiecarui an, programele de masuri elaborate si actualizate
de implementare si dezvoltare a sistemului de control intern/managerial, inclusiv actele administrative
de constituire a structurii care se ocupa cu dezvoltarea sistemului de control intern/managerial.

In vederea gestionérii riscurilor la nivelul societatii, directorul general al SNTGN Transgaz SA a constituit
prin Decizia nr. 518 din 19.06.2016, actualizatd prin Decizia nr.602/27.06.2017, Echipa de Gestionare a
Riscurilor 1a nivelul SNTGN Transgaz SA si Echipe de Gestionare a Riscurilor la nivelul
departamentelor/directiilor/serviciilor independente/Sucursalei Medias/Exploatarilor Teritoriale.
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Echipa de Gestionare a Riscurilor cuprinde inlocuitorii directorilor de departamente/directii/servicii
independente/Sucursala Medias/Exploatare Teritoriala, in calitate de membrii, coordonata de catre
presedinte, persoana diferita de cea care coordoneaza Comisia de monitorizare.

Presedinte al Echipei de Gestionare a Riscurilor |a nivelul societatii este directorul general adjunct domnul
Tarsac Grigore.

Presedintele Echipei de Gestionare a Riscurilor emite ordinea de zi a sedintelor echipei, asigura conducerea
sedintelor, elaboreaza procesele verbale ale sedintelor, care cuprind dezbaterile privind riscurile si masurile
de control stabilite si le transmite entitatilor structurale pentru implementare.

Secretarul Echipei de Gestionare a Riscurilor si inlocuitorul acestuia sunt desemnati de catre presedinte
dintre responsabilii cu riscurile de la nivel de departament/directie/servicii independente/Sucursala
Medias/Exploatare Teritorild. Modul de organizare si de lucru al Echipei de Gestionare a Riscurilor este in
responsabilitatea presedintelui si este stabilita prin Regulamentul de Organizare si Functionare si procedura
“Activitatea Echipei de Gestionare a Riscurilor’, in curs de elaborare. Secretarul Echipei de Gestionare
Riscurilor elaboreaza Registrul riscurilor de la nivelul societatii, prin centralizarea registrelor de riscuri de la
nivelul departamentelor/directiilor/serviciilor independente/Sucursalei Medias/Exploatérilor Teritoriale.

Pe baza rapoartelor semestriale/anuale privind desfasurarea procesului de gestionare a riscurilor de la
nivelul fiecarui departament/directie/serviciu independent/Sucursalei Medias/Exploatérii Teritoriale, dar si
pe baza Planului de implementare a masurilor de minimizare a riscurilor, secretarul Echipei de Gestionare
a Riscurilor elaboreaza o informare semestriala/anuala privind gestionarea riscurilor, care se analizeaza si
se discuta pentru a fi transmisa spre aprobare Comisiei de monitorizare.

Activitatea Comisiei de monitorizare si a Echipei de Gestionare a Riscurilor este consiliata de seful
Serviciului Audit Intern. Membrii Echipei de Gestionare a Riscurilor vor constitui echipe de gestionare a
riscurilor la nivelul departamentului/directiei independente/Sucursalei Medias/Exploatarilor Teritoriale pe
care le coordoneaza, echipe constituite din sefii de servicii din entitatile respective.

Echipa de Gestionare a Riscurilor de la nivelul societatii are, in principal, urméatoarele atributji:

= coordoneaza echipele de gestionare a riscurilor constituite la nivelul departamentelor/directiilor
independente/sucursalei/exploatarilor teritoriale pe care le reprezint;

= analizeaza si prioritizeaza riscurile semnificative, care pot afecta atingerea obiectivelor specifice ale
departamentelor/directiilor independete/Sucursalei Medias/Exploatarii Teritoriale pe care o
reprezinta;

» valideaza sau invalideaza riscurile escaladate;

= propune apetitul la risc pentru anul in curs;

= propune limitele de toleranta ale riscului;

= transmite la termenele stabilite in cadrul sedintelor Echipei, informari referitoare la desfasurarea
procesului de gestionare a riscurilor la nivelul societatii;

» analizeaza si valideaza Programul de Masuri pentru Minimizarea Riscurilor pe societate pentru
riscurile escaladate;

* analizeaza stadiul implementarii masurilor de control pentru minimizarea riscurilor si stabileste
corectiile ce se impun, revizuieste expunerea la risc si valideaza riscurile reziduale;

= primeste, la termenele stabilite in cadrul sedintelor Echipei de la echipele de gestionare a riscurilor
constituite ~ la  nivelul  departamentelor/directiilor/servicilor ~ independente/Sucursalei
Medias/Exploatarilor Teritoriale informari referitoare la desfasurarea procesului de gestionare a
riscurilor in cadrul acestora;
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analizeaza informarea privind desfasurarea procesului de gestionare a riscurilor, elaboratd de

secretarul Echipei de Gestionare a Riscurilor, pe baza raportarilor anuale, de la nivelul

departamentelor/directilor/serviciilor independente/Sucursalei Medias/Exploatérilor Teritoriale;

prezinta Comisiei de monitorizare, coordonare si indrumare metodologica, pentru implementarea si

dezvoltarea Sistemului de Control Intern/Managerial, ori de cate ori considera necesar, dar cel putin

o data pe an, informari referitoare la desfasurarea procesului de gestionare a riscurilor la nivelul

societatii.

echipele de Gestionare a Riscurilor constituite la nivelul departamentelor /directiilor/serviciilor

independente /Sucursalei Medias /Exploatarilor Teritoriale, au in principal, urméatoarele atributii:

» identifica, evalueaza si prioritizeaza riscurile care pot afecta atingerea obiectivelor specifice;

» informeaza structurile respective asupra celor constatate in vederea mentinerii riscurilor
identificate in limite acceptabile;

» intocmesc registrul riscului la nivelul departamentului/directiei/serviciului

independent/Sucursalei Medias/Exploatarii Teritoriale pe care o reprezinta conform Procedurii

de proces PP- 106 ,Managementul Riscului’;

valideaza sau invalideaza solutia de clasare pentru riscurile propuse;

aproba riscurile propuse pentru escaladare;

ierarhizeaza riscurile si elaboreaza profilul de risc;

analizeaza si adopta masurile de control ale riscurilor refinute si desemneaza Responsabilul cu

monitorizarea implementérii actiunilor/masurilor de tinere sub control a riscurilor (RM);

dezbat stadiul implementarii masurilor de control, stabilesc corectiile ce se impun, revizuieste

expunerea la risc si stabileste riscul rezidual pe care-l evalueaza;

stabileste inchiderea riscurilor solutionate.

VvV WV VVVY

Secretarul Echipei de Gestionare a Riscurilor pe societate (inlocuitorul acestuia) are in principal urmatoarele
atributii:

centralizeazd  Registrele  Riscurilor pe  Departament/Directie/Sucursala  Medias/Servicii
Independente/Exploatarile Teritoriale pentru toate riscurile inerente identificate si escaladate si
elaboreaza Registrul Riscurilor pe societate pentru riscurile escaladate, si-| actualizeaza anual;
centralizeaza Raportul de Monitorizare a stadiului de Implementare a Masurilor de minimizare a
riscurilor pe Departament/Directie/Servicii Independente/Sucursala Medias/Exploatare Teritoriale;
centralizeaz& Programul de Masuri pivind Minimizarea Riscurilor pe Departament/Directie/Servicii
Independente/Sucursala Medias/Exploatare Teritoriala;

elaboreaza Programul de Masuri pivind Minimizarea Riscurilor pe societate pentru riscurile
escaladate;

intocmeste Informarea semestriald/anualé privind procesul de gestionare al riscurilor la nivel de
societate.

4. Standardele de control intern/managerial

Stabilirea sistemului de control intern/managerial intré in responsabilitatea conducerii fiecarei entitati publice
si trebuie sa aiba la baza standardele de control intern/managerial promovate de Secretariatul General al
Guvernului.

Standardele de control intern/managerial stabilite, conform Ordinului Sectretariatului General al
Guvernului nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial al entittilor publice,
modificat si completat de Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr. 200/2016, definesc un
minimum de reguli de management pe care toate entitatile publice trebuie sa le urmeze si constituie un
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sistem de referintd, in raport cu care se evalueaza sistemele de control intern/managerial, se identifica

zonele si directiile de schimbare.

Standardele sunt grupate in cinci categorii numite elemente-cheie:

Elemete Cheie
. MEDIUL DE CONTROL

Grupeaza problemele legate de organizare, managementul
resurselor umane, etica, deontologie si integritate

Il. PERFORMANTE S| MANAGEMENTUL RISCULUI

Vizeaza problematica managementului legata de fixarea
obiectivelor, planificare (planificare multianuald), programare
(planul de management) si performante (monitorizarea
performantelor).

ACTIVITATI DE CONTROL

Se focalizeaza asupra: documentarii procedurilor, continuitatii
operatiunilor, inregistrarii exceptiilor, separarii atributiilor,
supravegherii, etc.

lll. INFORMARE SI COMUNICARE

Vizeaza problemele ce tin de crearea unui sistem informational

adecvat si a unui sistem de rapoarte privind executia planului de

management, a bugetului, a utilizarii resurselor, precum si
gestionarii documentelor.

IV. AUDITAREA S| EVALUAREA
Vizeaza dezvoltarea capacitétii de evaluare a controlului

intern/managerial, In scopul asigurarii continuitatii procesului de
perfectionare a acestuia.

Standarde

Standardul 1 - Eticd, integritate
Standardul 2 - Atributii, functii, sarcini
Standardul 3 - Competenta, performanta
Standardul 4 - Structura organizatorica

Standardul 5 - Obiective

Standardul 6 - Planificarea

Standardul 7 - Monitorizarea performantelor
Standardul 8 - Managementul riscului

Standardul 9 - Proceduri
Standardul 10 - Supravegherea
Standardul 11 - Continuitatea activitatji

Standardul 12 - Informarea $i comunicarea
Standardul 13 - Gestionarea documentelor

Standardul 14 - Raportarea contabila si financiara

Standardul 15 - Evaluarea sistemului de control
intern/managerial

Standardul 16 — Auditul intern

Evolutia gardului de dezvoltare si implementare al Sistemului de Control Intern/Managerial in perioada

2013-2016 este urmatoarea:

81%
52%

88% 94%

2013 2014

2015 2016

Grafic 37 - Evolutia gardului de implementare al SCI/M
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5. Stadiul implementarii si dezvoltarii Sistemului de Control Intern/Managerial in cadrul SNTGN
Transgaz SA la 31.12.2016

Departamentul Strategie si Management Corporativ prin Directia Strategie Bugetara are, conform
Regulamentului de Organizare si Functionare a SNTGN Transgaz SA si atributii privind asigurarea
secretariatului Comisiei de monitorizare, coordonare si indrumare metodologica a implementarii si
dezvoltarii sistemului de control intern/managerial in cadrul societatii.

Conform prevederilor Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 946/2005 privind aprobarea Codului
controlului intern/managerial, cuprinzand Standardele de control intern/managerial la entitaile publice si
pentru dezvoltarea Sistemelor de Control Intern/Managerial, republicat si completat de Ordinul nr. 1423
din 30/10/2012, implementarea si dezvoltarea Sistemului de Control Intern/Managerial (SCI/M) in cadrul
Transgaz a inceput in anul 2009 - contractul de servicii nr. AJAS0029/10.04.2009 cu SC AJA SRL Sibiu si
a fost reluatd in anul 2013 — contractul de servicii nr. 141/20.05.2013 cu firma MISCAREA ROMANA
PENTRU CALITATE Craiova, dar din cauza schimbarilor legislative si de structura ale societatii este nevoie
permanent de reevaluarea programului de implementare si evaluarea stadiului existent al implementarii
Sistemului de Control Intern/Managerial in cadrul SNTGN Transgaz SA Medias.

Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 946/2005 privind aprobarea Codului controlului
intern/managerial, cuprinzand Standardele de control intern/managerial la entitatile publice si pentru
dezvoltarea Sistemelor de Control Intern/Managerial care facea referire la implementarea unui numar de 25
standarde a fost abrogat prin Ordinul SGG nr. 400/2015 privind aprobarea Codului Controlului
Intern/managerial al entitatilor publice, modificat si completat de Ordinul SGG nr. 200/2016, prin care s-a
redus numarul standardelor la 16.

Anual, in perioada septembrie-octombrie, in cadrul societatii se desfasoara procesul de autoevaluare a
implementarii Sistemului de Control Intern/Managerial (SCIM).

Concluzia, rezultatd in urma analizarii si centralizarii datelor din chestionarele de autoevaluare transmise
de catre entitatile organizatorice, este ca in cadrul societatji, Sistemul de Control Intern/Managerial este
partial conform, 15 standarde fiind implementate din cele 16 standarde prevazute de Ordinul
Secretariatului General al Guvernului nr.400/2015 privind aprobarea Codului controlului intern/managerial
al entitatjlor publice, modificat si completat de Ordiniul SGG nr. 200/2016.

‘Standardul 11 ]2 |3 |4 |5 |6 |7 |8 /|9 |10][1 |12|13 |14 |15 |16
:;ﬁgr;rzﬂm:;if;gncare ‘151 ‘151 ‘151 ‘151 ‘151 ‘151 ‘151 151 ‘151 ‘151 ‘151 ‘151 ‘151 ‘17 ‘151 ‘ 3
Implementat | 1151|151 |151 |150 | 148 |137 |14 [128 |136 |148 |144 |151 [150 | 17 |150 | 3
|Partialimplementat Pl | | | | 1 | 2 |14 | 2 |18 | 15 | 3 | 7 | | 1 | | 1 |
|NeimplementatNI | ‘ ‘ ‘ ‘ 1 ‘ ‘5 ‘ 5 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ | |
|La nivelul societatii P e el le e e e e e e e

Tabel 29- Implementarea Standardelor de control intern managerial la SNTGN Transgaz SA la 30.06.2017
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Ponderea standardelor implementate %

%

94%

Implementat Partial Implementat
Grafic 38 - Ponderea standardelor implementate la 31.12.2016

Pentru implementarea tuturor Standardelor specifice Controlului Intern/Managerial in cursul anului 2017
sunt prevazute urmatoarele actiuni:

) _ La nivelul societatii
Denumirea standardului

| Pl Masuri
0 1 2 3

l. MEDIUL DE CONTROL
Standardul 1 - Etica, integritate DA
Standardul 2 - Atributii, functii, sarcini DA
Standardul 3 - Competenta, performanta DA
Standardul 4 - Structura organizatorica DA

1. PERFORMANTE S| MANAGEMENTUL

RISCULUI

Standardul 5 - Obiective DA
Standardul 6 - Planificarea DA
Standardul 7 - Monitorizarea performantelor DA

Elaborare procedura de sistem, in
Standardul 8 - Managementul riscului DA [conformitate cu cerintele SR EN ISO
9001:2015 si PS 01 SMI.

1. ACTIVITATI DE CONTROL

Standardul 9 - Proceduri DA

Standardul 10 - Supravegherea DA

Standardul 11 - Continuitatea activitatii DA
Iv. INFORMARE S| COMUNICARE

Standardul 12 - Informarea si comunicarea DA

Standardul 13 - Gestionarea documentelor DA

Standardul 14 - Raportarea contabila si financiara DA
V. AUDITAREA S| EVALUAREA

Standardul 15 - Evaluarea sistemului de control DA

intern/managerial

Standardul 16 — Auditul intern DA

Tabel 30- Masuri stabilite pentru implementarea standardelor Pl
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Pentru a raspunde prevederilor Ordinului SGG nr. 200/2016 de completare a Ordinului SGG nr.400/2015
in semestrul 1 2017 au fost intreprinse urmatoarele actiuni:

elaborarea conform prevederilor Ordinului SGG nr.200/2016, care modifica si completeaza Ordinul
Secretariatului General al Guvernului nr.400 din 12 iunie 2015 privind aprobarea Codului controlului
intern/managerial la entitatile publice, a “Situatiei Centralizatoare semestriala privind stadiul
implementarii si dezvoltarii sistemului de control intern/managerial in cadrul SNTGN Transgaz SA,
la data de 31.12.2016” si transmiterea acesteia catre Ministerului Economiei, Comertului si relatiilor
cu Mediul de Afaceri”;
elaborarea, in vederea raportarii stadiului implementarii Sistemului de Control Intern/Managerial in
cadrul SNTGN Transgaz SA la 31.12.2016 (rezultat in urma analizarii si centralizarii datelor din
chestionarele de autoevaluare transmise de catre entitatile organizatorice), a “Raportul directorului
general asupra Sistemului de Control Intern/Managerial conform modelului prevazut in Anexa
nr.4.3. din Instructiunile prevazute la Ordinul SGG nr. 400/2015 privind aprobarea Codului
controlului intern/managerial al entitétilor publice, modificat si completat de Ordinul SGG nr.
200/2016” si a altor documente anexe, care au fost transmise catre Ministerului Economiei,
Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri;
aprobarea si transmiterea catre Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri
a “Programului de dezvoltare al Sistemului de Control Intern/Managerial in cadrul SNTGN Transgaz
SA - 2017", elaborat conform prevederilor Ordinului Secretariatului General al Guvernului nr.400
din 12 iunie 2015 privind aprobarea Codulului controlului intern/managerial la entitatile publice,
modificat si completat de OSGG nr.200/2016, art.4, alin.(1) coroborat cu art.8, alin.(1);
elaborarea in curs a Procedurii PP-106 “Managementul riscurilor”, in conformitate cu cerintele SR
EN ISO 9001:2015 si PS 01 SMI;
actualizarea Zonei comune (transgaz on intranet - ZonelnterDep - "Controlintern
Managerial"), cu accesul limitat al membrilor Comisiei numiti prin Decizie si al responsabililor pe
departament/directie/sucursala/exploatare teritoriald. Aceasta zona a fost creata pentru realizarea
unei comunicarii rapide si eficiente privind elaborarea tuturor documentelor justificative necesare
demonstrarii implementarii SCIM in cadrul tuturor entitatilor societatii;
inventarierea activitatilor procedurabile din cadrul Transgaz SA la data de 30.06.2017, in numar de
194 precum si a procedurilor de sistem si de proces elaborate/actualizate la 30.06.2017, in numar
de 153;
stabilirea indicatorilor de performanta asociati activitatilor si obiectivelor specifice pe departamente,
directii in numar de 104;
actualizarea in curs a Registrului Riscurilor pe societate pentru riscurile escaladate si a Programului
de Masuri pentru Minimizarea Riscurilor pentru riscurile escaladate.
Participarea la sedinta Comisiei de monitorizare a implement&rii SCI/M din data de 21.02.2017, in
care s-a analizat stadiului de implementare si dezvoltare a SCI/M in cadrul
departamentelor/directiilor/serviciilor independente/Sucursalei Medias/ET-urilor la 31.12.2016 si s-
a prezentat ,Raportul privind gestionarea si monitorizarea riscurilor in cadrul SNTGN Transgaz SA
—Anul 2016”;
solicitarea actualizarii/elaborarii urmatoarelor documente, prin adresa nr.
13182/DSMC/21.03.2017, conform PP-91 “Elaborarea/actualizarea registrului riscurilor’, pentru
toate entitatile existente conform ultimei structuri organizatorice aprobate:
> obiectivele specifice, activitati, indicatori de performanta, riscuri, nivel de risc si instrumente de
control, (Anexa nr. 1 si Anexa nr. 1a din PP-91 “Elaborarealactualizarea registrului riscurilor”);
> registrul riscurilor pe serviciu/birou (Anexa nr.5 din PP-91 “Elaborarea/actualizarea registrului
riscurilor’) pentru toate serviciile/birourile existente conform ultimei structuri organizatorice
aprobate;
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registrul riscurilor pe Departament/directie/serviciu independent/Sucursala Medias/Exploatarilor
Teritoriale (Anexa nr.6 din PP-91 “Elaborarea/actualizarea registrului riscurilor”);

formularul alertd la risc (Anexa nr.2 din PP-91 “Elaborarea/actualizarea registrului riscurilor”)
pentru riscurile escaladate de la nivel de departament/directie |a nivel de societate;

‘Planul de masuri pentru minimizarea riscurilor identificate in cadrul serviciului/biroului,
Departamentului/Directiei/Sucursalei Medias/Exploatarilor Teritoriale/

Serviciul independent” (Anexa nr.3 din PP-91 “Elaborarea/actualizarea registrului riscurilor”);
Fisa de urmarire a masurilor de control al riscului (Anexa nr.4 din PP-91 “Elaborarea/actualizarea
registrului riscurilor”).

actualizarea ,Registrului Riscurilor pe societate pentru riscurile escaladate” si a ,Programului de
Masuri pentru Minimizarea Riscurilor pentru riscurile escaladate la nivel de societate” pentru anul
2017;

elaborarea Regulamentului de Organizare si functionare a Comisiei de monitorizare SCI/M;
elaborarea Regulamentului de Organizare si Functionare a Echipei de Gestionare a Riscurilor;
elaborarea Declaratiei - Angajament privind Politica de management a riscului a Directorului
General;

elaborarea Metodologiei de Managementul Riscului pentru SNTGN Transgaz SA;

actualizarea “Deciziei nr. 519/19.07.2016 privind constituirea Comisiei de monitorizare, coordonare
si indrumare metodologica a implementérii si dezvoltérii Sistemului de Control Intern/Managerial al
SNTGN Transgaz SA” prin Decizia nr. 603/27.06.2017;

actualizarea “Deciziei nr. 518/19.07.2016 privind constituirea Echipei de Gestionare a Riscurilor
din cadrul SNTGN Transgaz SA”, conform prevederilor Ordinului SGG nr. 400/2015 din 12.06.2015
modificat si completat de Ordinul SGG nr. 200/2016 prin Decizia nr. 602/2017;
nominalizarea/renominalizarea responsabililor cu implementarea si dezvoltarea SCI/M la
departamente/directii/servicii independente si la directiile nou infiintate;

infiintarea in cadrul structurii organizatorice a Directiei Strategie Bugetara din subordinea
Departamentului Strategie si Management Corporativ, a unei entitati functionale noi sub denumirea
de Serviciul Implementare si Monitorizare SCI/M cu Biroul Managementul Riscului, aprobata prin
Hotararea nr.5/27.02.2017 a Consiliului de Administratie al SNTGN Transgaz SA;

elaborarea Raportului privind monitorizarea procesului de gestionare a riscurilor la nivelul societati,
elaborat de EGR pe baza Rapoartelor privind monitorizarea si gestionarea riscurilor de la nivelul
departamentelor/directiilor/serviciilor independente conform Adresei nr. 27317/DSMC/16.06.2017.

YV VYV VYV 'V

In cadrul Sucursalei Medias si a Exploatarilor Teritoriale se deruleaza procesul de implementare a SCI/M,
iar pentru elaborarea/actualizarea a obiectivelor, indicatorilor de performanta, riscurilor, registrului riscului
conform anexelor din PP 91-Elaborarea/actualizarea Registrului riscurilor termenul de finalizare este 01
septembrie 2017.

Pentru perioada urmatoare sunt de realizat:

actualizarea Deciziei nr. 548 din 26.07.2016 privind numirea responsabililor SCI/M din cadrul
SNTGN Transgaz SA;

actualizarea Procedurii de proces PP 91—“Elaborarealactualizarea Registrului riscului’;
elaborarea Procedurii de sistem PS-106 “Managementul riscurilor”, in conformitate cu cerintele
SR EN ISO 9001:2015 si PS 01 SMI;

elaborarea Procedurii privind activitatea Comisiei de monitorizare SCI/M;

elaborarea Procedurii privind activitatea Echipei de Gestionare a Riscurilor la nivel de
societate;
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= intreprinderea tuturor diligentelor pentru implementarea si dezvoltarea SCI/M la nivelul ET-urilor,
inclusiv elaborarea documentelor conform anexelor prevazute in PP-91- Elaborarea/actualizarea
Registrului riscurilor;

= autoevaluarea sistemului de control intern/managerial la nivelul societatii pentru anul 2017, prin
difuzarea si centralizarea “Chestionarelor de autoevaluare a stadiului de implementare a
standardelor de control intern/managerial” completate, pe baza principiului adevarului, de fiecare
conducator de compartiment din cadrul Transgaz SA, conform ultimei structuri organizatorice
aprobate.

= completarea Chestionarului de autoevaluare a stadiului de implementare a SCI/M la nivel de
societate pentru anul 2017;

= completarea Fiselor analitice si a Fiselor sintetice pentru fiecare entitate organizatorica din cadrul
Transgaz SA pentru anul 2017;

= elaborarea Programului de dezvoltare SCIM pentru anul 2018.

3.1.14 Managementul Riscului

Prin natura activitailor desfasurate societatea este expusa riscurilor identificate si prezentate mai sus si de
aceea in ipoteza in care oricare dintre riscurile identificate s-ar materializa, ar putea fi afectate in mod
negativ activitatea, situatia financiara si/sau rezultatele operationale ale SNTGN Transgaz SA.

Riscurile identificate la nivelul societatji si care impun un management si un control adecvat includ:
Riscuri privind sectorul gazelor naturale
Riscul asociat interventiei guvernamentale in sectoarele principale de infrastructura;
Modificarea cadrului de reglementare specific pietei gazelor naturale si a reglementarilor legislative aplicabile activitafji
societatii;
Impactul proiectelor concurente asupra activitatii de transport international de gaze naturale;
Fluctuatia sezoniera a activitati;
Modificarea prefurilor gazelor naturale din Romania.
Riscuri privind activitatea de transport gaze naturale
Caracterul reglementat al activitatii de transport gaze naturale;
Variatjile pretului gazului achizitionat de societate;
Riscul aferent implementarii noului model de activitate al SNTGN Transgaz SA;
Incheierea contractelor de transport international in baza unor acorduri interguvernamentale;
Neindeplinirea programului minim de investitii - obligatie a SNTGN Transgaz SA conform Acordului de Concesiune;

Riscul de a nu reusi imbunéatétirea profitabilitafii activitatii curente de transport gaze naturale si reducerea consumului
tehnologic;

Riscul privind accesul limitat la surse proprii pentru finantarea planurilor de dezvoltare;
Imposibilitatea de a dezvolta alte activitati generatoare de profit ca domeniu principal de activitate
Riscul ca ANRE sa nu accepte remunerarea investifiilor efectuate si introducerea acestora in RAB
Riscul ca Sistemul National de Transport sa poata fi afectat de catastrofe naturale;

Riscul privind regimul informatjilor clasificate ale SNTGN Transgaz SA;

Sindicate puternice ce pot ingreuna procesul de optimizare si eficientizare a activitaii societatii.
Riscuri financiare

Creditare;

Cursul valutar;

Rata dobanzii;

Lichiditaf.
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Activitati desfasurate pentru stabilirea riscurilor operationale la nivelul societatii:

e elaborarea Procedurii PP- 91 "Elaborarea/actualizarea Registrului riscurilor”;

o stabilirea obiectivelor specifice si indicatorii de performantd asociati activitatilor si obiectivelor
specifice pe departamente, directi-Anexa 1-,0biective specifice si indicatori de performanta la nivel
de Departament/Directie/Sucursala Medias/Exploatari Teritoriale” din PP-91 “Elaborarea/actualizarea
Registrului riscurilor”;

o stabilirea indicatorilor de performantad asociati activitatilor si obiectivelor specifice pe departamente,
directii, U.M.P. Marea Neagra;

o stabilirea activitatilor specifice Serviciului/biroului din cadrul Departamentului/Directiei/Serviciilor
independente pentru indeplinirea obiectivelor specifice si indicatorii de performanta si riscurile inerente
pe activitati —Anexa 1a-"Obiective, activitati, indicatori de performanta, riscuri, nivel de risc si
instrumente de control la nivelul Serviciului/Biroului” din PP-91 “Elaborarea/actualizarea Registrului
riscurilor”;

e elaborarea Programelor de minimizare a riscurilor identificate (inerente) pentru riscurile identificate la
nivel de departament/directie si pana la nivel de serviciu/birou;

o elaborarea si actualizarea Registrului Riscurilor pe societate pentru riscurile escaladate conducerii
societatii si Programul de Masuri pentru Minimizarea Riscurilor pentru riscurile escaladate top
managementului.

Intrucat managementul riscului e un proces foarte complex, iar numarul de compartimente din societate este
relativ mare, initial s-au identificat riscurile operationale la nivelul biroului, serviciului, departamentului,
societatii si s-au elaborat registrele riscului pe serviciu, departament, societate (conform PP-91).

Ulterior a fost elaborata procedura Managementul Riscului urmand ca riscurile identificate sa fie supuse
analizei Echipei de gestionare a riscului si Comisiei de monitorizare pentru elaborarea Registrului final al
Riscului pe societate si a Planurilor de minimizare a riscului.

Trebuie mentionat faptul ca toate masurile intreprinse pana in prezent se refera la riscurile
operationale, dar trebuie avute in vedere si analizate si alte riscurile identificate la nivelul societatii:
e Riscuri privind mediul economic;
Riscuri privind sectorul gazelor naturale;
Riscuri privind activitatea de transport gaze naturale (legi, reglementari);
Riscuri financiare;
Riscuri datorate unor dezastre naturale (cutremure, inundatii).

3.1.15 Alte aspecte privind activitatea societatii

Principalul obiect de activitate al UMP Marea Neagra consta in asigurarea managementului integrat al
proiectelor de dezvoltare a infrastructurii Sistemului National de Transport Gaze Naturale al Romaniei (SNT)
in scopul preluarii gazelor naturale din Marea Neagra in conformitate cu Planul de dezvoltare al SNT 2017-
2026.

In acest sens au fost demarate o serie de activitati si discutii cu caracter tehnic, juridic, economic, financiar
si de reglementare cu pariile interesate in vederea implementarii cu succes a proiectelor de infrastructura
necesare:

» Cooperarea cu companii care detin licente de explorare pentru perimetre din Marea Neagra
e Cooperarea cu Consortiul ExxonMobil si OMV Petrom
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In baza Acordului de Cooperare semnat in cursul anului 2014, Transgaz a continuat colaborarea cu
ExxonMobil si OMV Petrom, schimbul de informatii de natura tehnica, economica, financiara si juridica
avand ca si scop coordonarea dezvoltarilor necesare in SNT, precum si a dezvoltarilor offshore in
perimetrele din Marea Neagra.
In acest sens s-au constituit grupuri de lucru comune care au drept scop clarificare/alinierea tuturor
aspectelor tehnice, economice, juridice, comerciale si de reglementare. Totodata, periodic se intruneste
Comitetul Director, format din reprezentati ai Transgaz si ai concesionarilor. Acesta este forul insarcinat cu
luarea tuturor deciziilor aferente implementarii cu succes a proiectelor care fac obiectul Acordului de
Cooperare.

e Cooperarea cu Black Sea Oil&Gas S.R.L./Petro Ventures Europe B.V/Gas Plus International

B.V.

In baza Acordului de Cooperare semnat in anul 2015 cu companiile Black Sea Qil & Gas S.R.L., Petro
Ventures Europe B.V. si Gas Plus International B.V., Transgaz a desfasurat o colaborare continua cu
reprezentantii partilor implicate cu scopul de informare reciproca asupra progreselor inregistrate si de
aliniere a graficelor de dezvoltare si implementare a celor doua proiecte.
S-au intreprins demersuri pentru declararea proiectului Vadu-T1 ca proiect de importanta nationala, astfel
incat acesta sa poata beneficia de prevederile Legii 185/20.10.2016 privind unele masuri necesare pentru
implementarea proiectelor de importanta nationala in domeniul gazelor naturale.

» Raportari solicitate de ACER si CESEC
Tn vederea incarcérii pe site-ul ACER, conform obligatiei de raportare anuala care revine Transgaz in calitate
de promotor de proiecte de interes comun, U.M.P. Marea Neagra a fost implicata in completarea
formularului ,Monitorizarea implementarii Proiectelor de Interes Comun 2017-Conducte de transport gaze—
Raport de progres pentru implementarea proiectelor PCI conform Articol 5(4) din Regulamentul EU
347/2013” pentru proiectul 6.24.8 ,Conductd Tarmul Marii Negre-Podisor (RO) pentru preluarea gazului din
Marea Neagra” (denumit in continuare Proiectul).
Totodata, s-a oferit suport Directiei Relatii Internationale la completarea informatiilor solicitate de Comisia
Europeana-DG Energy—prin diferite formulare, pentru proiectele promovate de Transgaz prin U.M.P. Marea
Neagra. Mentionam chestionarul ,Financial screening of projects in the framework of the Central and South-
Eastern European Gas Connectivity (CESEC) initiative” transmis de Grant Thornton Greece, consultantul
Comisiei Europene. In baza acestui chestionar Comisia Europeana deruleazd o analiz financiara a
proiectelor din lista CESEC.

> Procesul de obtinere Acord Mediu pentru Proiect
Evaluarea impactului de mediu a fost demarata conform Ordin Nr. 135/76/84/1284 din 10 februarie 2010
privind aprobarea Metodologiei de aplicare a evaluarii impactului asupra mediului pentru proiecte publice si
private. In acest sens au fost depuse notificari privind intentia de realizare a Proiectului la cele trei Agentii
Judetene de Protectia Mediului (Constanta, Calarasi si Giurgiu), a fost elaborat memoriul de prezentare i
Agentia Nationala de Protectia Mediului a emis decizia de incadrare. Totodata, s-a finalizat procedura de
achizitie a serviciilor pentru evaluarea impactului asupra mediului si obtinerea acordului de mediu si s-a
semnat contractul cu consultantul pe mediu.
Procedura de obtinere a acordului de mediu este in derulare.

» Documentatie rezervare de capacitate pe puncte viitoare de intrare/iesire dinfin SNT
Au avut loc intélniri comune de lucru Transgaz—concesionari perimetre din Marea Neagra, respectiv
Transgaz—concesionari perimetre din Marea Neagra—ANRE, avand ca subiect finalizarea documentatiei
privind rezervarea de capacitate pe puncte viitoare de intrarefiesire din/in SNT.
Procedura privind rezervarea de capacitate incrementald in Sistemul national de transport al gazelor
naturale a fost aprobata de catre ANRE si publicata pe site-ul Transgaz.

> Relatia cu Autoritatea Competenta pentru Proiecte de Interes Comun (ACPIC)
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Se deruleaza relatii de colaborare cu ACPIC in cadrul procedurii de autorizare pentru Proiect, in scopul
indeplinirii obligatiilor si responsabilitatilor ce revin fiecarei parti in conformitate cu prevederile art. 10 al
Regulamentului (UE) nr. 347/2013.
U.M.P. Marea Neagré a elaborat Notificarea in vederea initierii procedurii anterioare depunerii candidaturii
pentru Proiect. Notificarea a fost depusa la ACPIC si aprobata de catre aceasta prin emiterea Scrisorii de
aprobare a notificarii pentru initierea procedurii anterioare depunerii candidaturii.
Transgaz, prin U.M.P. Marea Neagra si alte departamente din cadrul companiei, mentine o legatura
permanenta in vederea elaborarii, revizuirii si definitivarii documentelor solicitate prin Regulamentul
347/2013: Brosura informativa, Rezumat fara caracter tehnic, etc., pentru proiectele promovate de catre
companie.
Totodata, in conformitate cu prevederile art. 10 din Regulamentul (UE) nr. 347/2013, s-a initiat si procedura
de implicare a publicului prin elaborarea draftului de Concept privind participarea publicului pentru Proiect.
Conceptul a fost finalizat si transmis catre ACPIC, iar autoritatea I-a aprobat prin emiterea Scrisorii de
aprobare nr. 110800/27.06.2017.
Toate documentele relevante conform Regulamentului (UE) nr. 347/2013, aferente Proiectului, au fost
finalizate si publicate pe site-ul companiei. Consultarile publice urmeaza a se desfasura in perioada 17-
27.07.2017.
» Includerea proiectelor Transgaz pe cea de-a treia lista de proiecte de interes comun

In vederea includerii proiectelor Transgaz pe cea de-a treia lista de proiecte de interes comun, care va fi
emisa de Comisia Europeana la sfarsitul anului 2017, s-a constituit un grup de lucru comun din care fac
parte si reprezentanti ai U.M.P. Marea Neagra.
S-au elaborat analizele cost beneficiu pentru urmatoarele grupe de proiecte:

- NSI East 18, care include, alaturi de proiectele promovate de FGSZ Ungaria si Gas Connect Austria,

proiectele Transgaz: BRUA (Faza 1 si Faza 2) si Conducta tarmul Marii Negre- Podisor;
- NSI East 21, care include proiectele Transgaz: BRUA Faza 3, Interconectarea SNT-T1 si reverse
flow la Isaccea, Vadu-T1.
S-au pregatit, in cadrul grupului de lucru, toate documentele solicitate de ENTSOG in vederea includerii
proiectelor pe cea de-a treia lista, s-a convenit continutul acestora cu partenerii externi (FGSZ Ungaria si
Gas Connect Austria) pentru grupul NSI East 21 si s-au transmis documentele finale catre Comisia
Europeana, ACER si reglementatori.
» Obtinerea de finantare nerambursabila prin Programul Operational Infrastructura Mare 2014-
2020 (POIM)

Se depun eforturi pentru obtinerea de finantare nerambursabila prin Programul Operational Infrastructura
Mare 2014-2020 pentru proiectul Conductd tarmul Mérii Negre-Podisor. in acest sens au avut loc intalniri
cu reprezentantii Autoritatii de Management POIM, ai Consiliului Concurentei si ai Jaspers (consultantul
financiar al AMPOIM).

» Lichidarea voluntara a companiei Nabucco Gas Pipeline International GmbH
Transgaz, prin reprezentanti desemnati din cadrul UM.P. Marea Neagra si U.M.P. BRUA continua sa
participe alaturi de ceilalti asociati la procesul de lichidare voluntard a companiei Nabucco Gas Pipeline
International GmbH (NIC).

> Diverse
U.M.P. Marea Neagra este implicata in activitati desfasurate in cadrul grupului de lucru responsabil cu
elaborarea caietelor de sarcini pentru achizitia de material tubular, robinete si imbinari electro-izolante
pentru proiectul BRUA Faza 1, respectiv a caietelor de sarcini pentru executia conductei BRUA Faza 1 (Lot
1,2,3,4).
S-a oferit totodata suport Directiei Strategie Bugetara in actualizarea fiselor de proiecte, respectiv in
elaborarea raspunsurilor la comentariile transmise de ANRE, in vederea definitivarii Planului de dezvoltare
pe zece ani al Transgaz 2016-2025, precum si in elaborarea Raportului de monitorizare al Planului de
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dezvoltare al SNT pentru perioada 2014-2023, pentru proiectele promovate de Transgaz prin U.M.P. Marea
Neagra.

U.M.P. Marea Neagra a elaborat, impreuna cu Biroul Analize Tehnice-Economice, analiza cost beneficiu
pentru proiectul Vadu-T1, ca parte integranta a studiului de fezabilitate, in vederea avizarii acestuia in cadrul
Consiliului Tehnico-Economic al Transgaz.

Activitatea de colaborare interna si externa a societatii

in contextul actual, in care noi coridoare de transport pentru gazele naturale sau noi solutii alternative sunt
necesare pentru diversificarea surselor de aprovizionare si cresterea sigurantei energetice a Statelor
Membre ale Uniunii Europene, implementarea cat mai rapida a Planului de Dezvoltare a Sistemului National
de Transport Gaze Naturale (SNTGN)-prin realizarea unor proiecte care sa creeze viitoare magistrale de
transport cu impact regional semnificativ - este de o importanta majora pentru rolul strategic al Roméniei in
domeniul energetic.

indeplinirea obiectivelor strategice necesitd o stransa colaborare a Transgaz cu institutiile nationale
(ministere, agentii, organisme intermediare, autoritati competente, etc) si europene, cu Directoratul General
pentru Energie din cadrul Comisiei Europene, cu Operatorii Sistemelor de Transport Gaze naturale din tarile
invecinate (Bulgaria, Ungaria, Moldova, Ucraina, Serbia), dar si cu companii din sectorul gazelor naturale
si cu alti Operatori ai Sistemelor de Transport Gaze Naturale din Uniunea Europeana (Spania, Franta,
Belgia, Grecia, tarile Central Sud-Est Europene) si din tari non-UE, dar cu impact in special asupra zonei
Balcanice si a Coridorului Sudic de transport al gazelor naturale (Turcia, Azerbaidjan, Turkmenistan,
Georgia si Iran).

Colaborarea cu Operatorii de Transport Gaze naturale din statele invecinate (Bulgaria, Ungaria,
Ucraina, Moldova, Serbia) in _vederea implementarii si operarii in_comun a _interconectarilor
transfrontaliere, dupa cum urmeaza:

BULGARTRANSGAZ EAD (Bulgaria):
In ceea ce priveste operarea in comun a punctului de interconectare transfrontalierd Ruse-Giurgiu si a
punctelor de interconectare transfrontaliera Negru Voda I, Il si Il

A fost mentinut contactul cu reprezentantii Bulgartransgaz in ceea ce priveste operarea punctului de
interconectare transfrontaliera Ruse/Giurgiu si punctelor de interconectare transfrontaliera Negru Voda |, Il
si lll precum si in legatura cu tranzactionarea capacitatii aferente, in conformitate cu cadrul de reglementare
aplicabil (Regulamentul (UE) nr. 2015/703 de stabilire a unui cod de retea pentru normele privind
interoperabilitatea si schimbul de date si Regulamentul nr. 459/2017 de stabilire a unui cod al retelei privind
mecanismele de alocare a capacitatii in sistemele de transport al gazelor si de abrogare a Regulamentului
(UE) nr. 984/2013)

FGSZ Ltd. (Ungaria):
1. Proiectul ,Dezvoltarea pe teritoriul Roméaniei a coridorului de transport Bulgaria-Romania-Ungaria-
Austria’:
= partile impreuna cu Gas Connect Austria impreund cu autoritétile nationale de reglementare, ANRE
(Romania), HEA (Ungaria) si E-Control (Austria) au pregatit cadrul de reglementare necesar pentru
derularea unei proceduri de sezon deschis angajant pentru rezervarea capacitatilor de transport
transfrontaliere incrementale la frontiera Roméania-Ungaria si Ungaria-Austria.
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2. QOperarea in comun a Punctului de Interconectare transfrontalierd Csanadpalota, in conformitate cu
Codurile europene de Retea (CAM, BAL, INT):
= in temeiul Acordului de Interconectare incheiat pentru Punctul de Interconectare Csanadpalota, in
conformitate cu Regulamentul (UE) 2015/703;
= in temeiul Acordului de Cooperare si Afiliere OST la Platforma Regionala de Rezervare a Capacitatii
(RBP) pentru tranzactionarea capacitatii aferente punctului de interconectare transfrontaliera, in
conformitate cu Regulamentul nr. 459/2017 de stabilire a unui cod al retelei privind mecanismele
de alocare a capacitatii in sistemele de transport al gazelor si de abrogare a Regulamentului (UE)
nr. 984/2013.

UKRTRANSGAZ (Ucraina):

1. Operarea in comun a Punctului de Interconectare transfrontaliera Isaccea 1 in temeiul Acordului de
Interconectare in conformitate cu reglementarile europene aplicabile.

2. In ceea ce priveste operarea Punctului de Interconectare transfrontaliers Mediesu-Aurit-Tekovo,
partile sunt in proces de negociere a unui Acord de Interconectare si in acest sens au fost demarate
consultari publice.

3. In ceea ce priveste modernizarea SMG Isaccea 1 in calitate de statie de méasurare comerciala,
solutia tehnica propusa de Transgaz a fost validata de Ukrtransgaz.

VESTMOLDTRANSGAZ (Republica Moldova):

TRANSGAZ a evaluat/auditat, inclusiv cu participarea unor experti din DAFERI, compania
Vestmoldtransgaz si a intocmit un Raport cu privire la situatia tehnica, economica si financiara a acestei
companii.

Se continua discutiile tehnice intre reprezentantii MEPIU din cadrul Ministerului Economiei al Republicii
Moldova, Vestmoldtransgaz, SNTGN Transgaz SA si ICPT Energoproiect Chisindu, in scopul dezvoltarii
proiectului (dezvoltari pe partea de nord-est a Romaniei si construirea conductei Ungheni-Chisinau).
SRBIJAGAS (Serbia):

Transgaz si Srbijagas analizeaza oportunitatea realizarii unei interconectari intre sistemele de transport din
Romania si Serbia in scopul consolidarii pietei gaziere regionale. in acest sens, Pértile au finalizat discutiile
in vederea incheierii unui Memorandum de Intelegere care sa asigure cadrul dezvoltari relatiei de
colaborare viitoare.

Colaborarea cu alte companii din sectorul gazelor naturale:

= Shipperi regionali de gaze naturale:
GAZPROM EXPORT (Federatia Rusa):
in ceea ce priveste relatiile contractuale bilaterale aferente conductelor Tranzit Il si Tranzit Ill.
BULGARGAZ (Bulgaria):
in ceea ce priveste relatiile contractuale bilaterale aferente conductei Tranzit I, in conformitate cu cadrul
reglementativ european aplicabil.

= Operatori europeni si non-europeni de sisteme de transport gaze naturale
Au avut loc noi discutii si intrevederi in vederea identificarii unor oportunitéti de afaceri si dezvoltarea
parteneriatelor cu:
Eustream AS (Slovacia), ENAGAS (Spania), SNAM (ltalia), Fluxys (Belgia), GRTGaz (Franta), DESFA
(Grecia), si SOCAR (Azerbaidjan), EGAS (Egipt). .

Ulterior semnarii in cadrul reuniunii Grupului de Lucru la Nivel inalt CESEC (Budapesta, 8 septembrie 2016)
a Declaratiei Comune intre Ministri Energiei din Grecia, Bulgaria, Roméania si Ungaria si a Declaratiei
Comune intre operatorii sistemelor de transport gaze naturale din statele mentionate mai sus privind
dezvoltarea ,Coridorului Vertical’, proiectul Coridorul Vertical de Transport Gaze Naturale este avut in
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vedere de Transgaz. in acest sens, in 30 ianuarie 2017, Consiliul de Administratie al societatii a aprobat
posibilitatea incheierii de cétre Transgaz a Memorandum-ului de Intelegere cu DESFA, Bulgartransgaz,
ICGB si FGSZ. Acest document urmeaza a fi semnat de catre parti, in data de 19 iulie 2017, intr-un cadrul
oficial, la Bucuresti, la invitatia managementului Transgaz.

= Companii internationale de exploatare si productie gaze naturale (OMV, ExxonMobil)

Colaborari cu organisme nationale si internationale, cu Comisia Europeana si alte relatii
institutionale

SNTGN Transgaz S.A. a aderat de-a lungul timpului si si-a pastrat calitatea de membru in cadrul unor
organisme nationale si internationale de profil. Avantajele si beneficiile afilierii la aceste organizatii sunt in
principal: promovarea companiei si a obiectivelor si intereselor acesteia, accesul la informatii actualizate in
domeniul reglementarilor, politicilor, inovatiilor, standardelor si produselor in domeniul industriei gaziere,
precum si participarea la diverse evenimente nationale si internationale (conferinte, seminare, forumuri,
simpozioane, etc.).

In cadrul Departamentului Accesare Fonduri Europene si Relatii Internationale sunt gestionate majoritatea
relatiilor de colaborare cu organizatii la care Transgaz s-a afiliat. In perioada 01.01.2017- 30.06.2017, in
cadrul DAFERI a fost gestionata relatia de colaborare cu urméatoarele asociatii:
= QOrganisme internationale: Pigging Products and Services Association (PP&SA) din Marea Britanie,
Gas Infrastructure Europe (GIE).
= Organisme nationale: Comitetul National Roméan al Consiliului Mondial al Energiei (CNR- CME),
Societate Inginerilor de Petrol si Gaze, Camera de Comert, Industrie si Agriculturad din Sibiu,
Asociatia Roméana de Mecanica Ruperii (ARME), Centrul Roman al Energiei (CRE), American
Chamber (AmCham), Comitetul National ICC Romania.

Considerdam important de mentionat faptul ca, in perioada ianuarie-iunie 2017, conducerea
departamentului, prin directorul DAFERI, directorul directiei Relatii Internationale, directorul directiei Fonduri
Europene precum si prin sefii serviciilor din structura DAFERI, au participat la o serie de intélniri cu diferiti
parteneri externi si cu organizatii europene de profil, precum si la evenimente internationale si nationale
dedicate sectorului gazier care au avut un impact semnificativ asupra activitatii si obiectivelor companiei. in
cadrul acestor evenimente nationale si internationale reprezentanti DAFERI au promovat si sustinut
interesele companiei identificand totodata potentialul de dezvoltare a unor noi relatii de cooperare benefice
in scopul atingerii obiectivelor Transgaz.
Dintre acestea, mentionam urmatoarele:
o Intalniri cu operatorii sistemelor de transport adiacente pentru optimizarea operrii in comun a
punctelor de interconectare transfrontaliera (Bulgartransgaz, Ukrtransgaz)
e "10th European Gas Conference", Viena, Austria ianuarie 2017
o Intalnire cu Vestmoldtransgaz in legaturd cu proiectul de interconectare Romania-Republica
Moldova, Chisindu, Republica Moldova, ianuarie 2017
e Sedinte GIE - Bruxelles, Belgia, ianuarie 2017
e "Central and Eastern European Gas Conference", Zagreb, Croatia, februarie 2017; directorul
DAFERI a fost invitat ca speaker si a prezentat, printre altele, abordérile investitionale ale
Transgaz si impactarea lor in regiune
e "Intalnire cu reprezentantii din partea Ministerului Economiei al Republicii Moldova,
Vestmoldtransgaz si Energoproiect", Chisinau, Rep. Moldova, februarie 2017
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e intalnirea grupurilor regionale de lucru in domeniul gazelor naturale", Bruxelles, Belgia,
februarie 2017

e "Shifting into a higher gear for Central and South East European energy market integration”,
Bruxelles, februarie 2017

o "intalnire cu reprezentantii IJF, SOCAR si GRT Gaz", februarie 2017-

o Intalnirea de lucru cu Fluxys (Belgia) in conformitate cu Memorandum-ul de Intelegere semnat
in anul 2015 si vizita la terminalul GNL operat de compania belgiana la Zeebrugge, Bruxelles,
Zeebrugge, februarie 2017

o Intalnirea Comitetului Director al GIE, februarie 2017

o ntalnirea organizata de Institutul Energetic cu ocazia S&ptamanii Internationale a Petrolului,
Bruxelles, Belgia, februarie 2017

e Evaluarea documentelor pentru procedura de audit intern la sediul GIE din Bruxelles, Belgia",
Bruxelles, Belgia, martie 2017

e (el de-al 3-lea Summit Energetic al UE, Bruxelles, Belgia, martie 2017

e ’Brexit si Uniunea Energetica. Suntem pregatiti?” Eveniment organizat de Interfax (Marea
Britanie), Bruxelles, Belgia, martie 2017

o Business without corruption: bune practici anti-coruptie din SUA ajustate la nevoile comunitatii
de afaceri din Roménia, Bucuresti, martie 2017

o Intalnirea Grupurilor Regionale coordonate de Comisia Europeana in vederea intocmirii listei 3
PCI, Bruxelles, Belgia, mai 2017

o Intalnirea NSI East Gas Regional Group, Bruxelles, Belgia, aprilie 2017

o Intalniri de lucru cu Bulgargaz si Bulgartransgaz, Sofia, intalniri de lucru cu reprezentantii
VestMoldTransgaz, Chisinau, iunie 2017

e Sedinta Grupului de lucru comun in vederea implementarii proiectelor romano-moldave in
domeniul energiei, Chisinau, mai 2017

e Forum Metrologic, Dresda, aprilie 2017

Cea de a 25 editie a Intalnirii de dispecerizare a reprezentantilor companiilor care efectueaza

tranzitul de gaze naturale rusesti in regiunea balcanica, Samara, iunie 2017

Lucrarile Comisiei mixte interguvernamentale Romania-India, New Delhi, aprilie 2017

9th Annual See Upstream Conference & Exhibition, Bucuresti, mai 2017

Conferinta “Arbitrii: Independenta si impartialitate — Aspecte procedurale”, Bucuresti, iunie 2017

Conferinta “Noul Proiect de Reguli de procedurd arbitrald”, Bucuresti, iunie 2017

Conferinta “Trilema energiei si politicile energetice. Evidentierea dificultatilor cu care se

confrunta unitatile energetice pentru echilibrarea elementelor esentiale ale trilemei: securitate

energetica, echitate sociala si impactul asupra mediului”, Bucuresti, iunie 2017

Totodata, participarea, in calitate de speaker, a directorului DAFERI, Ciprian ALIC, la urmatoarele
evenimente:
e Conferinta internationala "Central and Eastern European Gas Conference", Zagreb, Croatia,
februarie 2017
e Evenimentul "Profit Energy Forum”, mai 2017, Bucuresti
e Conferinta “ Cu strategia pe masa: Romania in ecuatia energetica europeana si impactul
asupra industriei. Politicile adecvate”, mai 2017 Bucuresti
a contribuit la promovarea vizibilitatii si imaginii societatii noastre la nivel regional.
Departamentul Accesare Fonduri Europene si Relatii Internationale a fost activ implicat in Comitetul de
Dezvoltare Strategica (CDS) al societétii, prin activitatea directorului DAFERI, in calitate de membru CDS
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si prin asigurarea de catre seful serviciului Relatii Internationale a secretariatului acestui comitet, inclusiv
prin elaborarea notelor de discutie si a planurilor de actiuni rezultate in urma intélnirilor CDS.

Totodata, reprezentanti DAFERI au asigurat asistenta metodologica necesara pentru solutionarea
problemelor administrative, tehnice si procedurale asociate reprezentantelor Transgaz la Bruxelles si la
Chisinau, care in baza hotaréarii Consiliului de Administratie nr. 4/2016 din 28.01.2016 au fost transferata
in subordinea DAFERI.

Reprezentanta Transgaz la Bruxelles

Au fost depuse eforturi sustinute pe linia identificarii si valorificarii de noi oportunitati pentru consolidarea,
dezvoltarea si diversificarea dialogului direct si constructiv, atat cu institutile UE, cu actorii importanti din
domeniul energiei, cat si cu partenerii societatii noastre, avand drept scop promovarea misiunii Si viziunii
companiei la nivel comunitar si international, precum si sprijinirea realizarii principalelor obiective strategice

ale TRANSGAZ.

Sintetic, activitatea Reprezentantei TRANSGAZ Bruxelles s-a desfasurat pe urméatoarele coordonate:

1. Reprezentarea TRANSGAZ la evenimente/activitati oficiale organizate la Bruxelles:

IANUARIE 2017
Data Activitate Organizator Participare TGN Observatii
Prezentare Oana Niculescu
23.01.a.c. ENTSO-G Eugen Mihalache Rap. Activ.nr. 3625/27.01.2017
TYNDP 2017 .
Roxana Caliminte
FEBRUARIE 2017
Data Activitate Organizator Participare TGN Observatii
. Seful Repr.TGN Bxl. nu a fost
15-16.02 Gas l:n?e':i):al WG C(EI\NAIIE%G 0. llies nominalizat pentru participare,
g cf.art.5/HCA nr.3 din 30.01.2017
lon Sterian
Workshop/Vizita Presedinte C.A.
21-23.02 | delegatie TGNla | FluxysBelgia | Ciprian Alic, eful Repr.TGN Bxl. nu a fost
’ . : inclus in programul vizitei
Fluxys Marius Stroia
Florian Véardol
MARTIE 2017
Data Activitate Organizator Participare TGN Observatii
28.03 3rd EU Energy Business |y irei Dumitru Rap.activ.nr.14.987/31.03.2017
Summit Bridge Europe
“Brexit and the Eugen-Costinel
29.03 Energy Union”- Interfax (GB) 19 Rap.activ.nr.14.821/31.03.2017
Mihalache
Are we prepared?
APRILIE 2017
Data Activitate Organizator Participare TGN Observatii
Personalul Repr.TGN Bxl. nu a
06.04 AGA ENTSOG ENTSOG Gabriela Mares participat, desi a fost nominalizat
cf. Decizie 325
Consultari CESEC Pau! Popescu, Personalul Repr. TGN Bxl. nu a
. COM/DG- Marius Lupean, . . L
24.04 Romania-COM/DG - fost inclus in programul activitatilor
ENER Alexandra Militaru, ’

ENER+INEA

Wilhelm Unth

desfasurate
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MAI 2017
Data

16.05

30.05

30.05

31.05

IUNIE 2017
Data

21-22.06

Gas Regional WG
Meeting PCI List 3

COM/DG-
ENER

Ovidiu llies
Andrei Dumitru
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Seful Repr. TGN Bxl. nu a fost
nominalizat sa participe, cf.
Decizie 380 din 21.04.2017 si

Mandat aferent
Activitate Organizator Participare TGN Observatii
Workshop-Coduri N. Rau, W. Unth, R. Ittu, | Personalul Repr.TGN nu a fost
ENTSO-G o L
de Retea A.Apostolescu nominalizat pentru participare
Meeting of the COM/DG Nu se detin date Personalul Repr.TGN nu a fost
Regional Groups ENER ’ nominalizat pentru participare
Romanian Energ CRE+PE ADumitru Sefuil Rgprezentantm nua fost
Day nominalizat pentru participare
Workshop_- SoS GIE ADumitru $efull Rgprezentantel nua fost
Regulation nominalizat pentru participare
Activitate Organizator Participare TGN Observatii

Vizita de lucru
delegatie
Transgaz

Transgaz

lon Sterian-DG

Petru lon Vaduva-
Presedinte C.A.
Ciprian Alic, Florian
Vardol, Gabriela Mares,
Bogdan Nicolae

Seful Repr. TGN a fost inclus in
programul vizitei pe linie de sprijin
logistic/protocol

2. Evenimente/actiuni/activitati de potential interes pe linie de informare/documentare si
networking, organizate la Bruxelles si semnalate catre DAFERI:

21.03.2017: ETS and renewables: a win-win strategy? Organizator: EDF

22.03.2017: Global launch of the Energy Architecture Performance Index Report 2017,
Organizator: COM

23.03.2017: North Seas Energy Forum, Organizator: Northern Seas Energy Cooperation
28.03.2017: 3rd EU Energy Summit, Organizator: Business Bridge Europe-participare consilier
A.Dumitru

28.03.2017: An EU Policy benefiting Citizens, Consumers and Businesses, Organizator: EU
ENERGY SUMMIT

22-23.05.2017: European Business Summit 2017

30-31.05.2017: Romanian ENERGY DAY 2017, org. CRE-participare consilier A.Dumitru
19-25.06.2017: Propunere de inchiriere spatiu/slot de networking in cadrul EUSEW 2017
(Sustainable Energy Week)- pe linie de promovare a imaginii companiei

14.06. 2017: 2017 CEF Energy Virtual Info Day, Organizator: COM

19-25.06.2017: EU Sustainable Energy Week 2017, Organizator; COM

22.05.2017: Conferinta "Europe's Changing Energy Markets: Transition to New Realities",
organizata de ‘Politico’

21.06.2017: Governance of the Energy Union—Energy and climate plans in the making,
Organizator: Sustainable Energy Week
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e 22.06.2017: Conferinta "The role of Ukraine as a strategic EU Energy Partner", Organizator:
COM

Reprezentanta Transgaz la Chisinau a fost constituita in vederea dezvoltarii proiectelor de infrastructura
in domeniul gazelor naturale in colaborare cu Republica Moldova.

vt

cu Vestmoldtransgaz in special in proiectul dezvoltarii pe teritoriul Moldovei a proiectului de gazoduct
Ungheni-Chisinau si impactarea Transgaz in acest proiect.

In cadrul DAFERI sunt gestionate si relatiile de colaborare cu ministerele de resort.

Tn cursul primului semestru al anului 2017 au fost transmise catre Ministerul Economiei, Ministerul Energiei,
Ministerul Afacerilor Externe, precum si catre Guvernul Romaniei, informari cu privire la stadiul proiectelor
strategice derulate de Transgaz, a proiectelor regionale de transport gaze naturale cu impactarea Romaniei
si relatiile de colaborare cu partenerii externi.

Prin intermediul Serviciului Cooperare Organisme Nationale si Internationale din cadrul DAFERI se
gestioneaza si relatia cu Autoritatea Competenta pentru Proiecte de Interes Comun (ACPIC) pentru
implementarea proiectelor de interes comun (PIC) aflate n lista PIC a Uniunii si promovate de Transgaz,
conform Regulamentului UE nr. 347/2013 al Parlamentului European si al Consiliului din 17 aprilie 2013
privind liniile directoare pentru infrastructurile energetice transeuropene, de abrogare a Deciziei nr.
1364/2006/CE si de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 713/2009, (CE) nr. 714/2009 si (CE) nr. 715/2009.

Tn acest sens, in perioada 01.01.2017 — 30.06.2017 activitatea s-a desfasurat pentru:

e acceptarea Dosarului de candidatura pentru proiectul ,Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a
Sistemului National de Transport gaze naturale pe coridorul Bulgaria—Roméania—Ungaria—
Austria, Podisor—-SMG Horia si trei statii de comprimare (Jupa, Bibesti si Podisor), Faza 1”;

e aprobarea Notificérii in vederea initierii procedurii anterioare depunerii candidaturii pentru
proiectul "Extinderea capacitatii de transport a gazelor naturale din Roménia catre Ungaria
pana la 4,4 mld. mc /an, Faza 27,

e aprobarea Notificarii in vederea initierii procedurii anterioare depunerii candidaturii pentru
proiectul "Conducta Tarmul Mérii Negre—Podisor pentru preluarea gazului din Marea Neagra”.

e aprobarea Conceptului privind participarea publicului pentru proiectul "Conductd Tarmul Marii
Negre—Podisor pentru preluarea gazului din Marea Neagra”;

o transmitereala ACPIC a Conceptului privind participarea publicului pentru proiectul "Extinderea
capacitatii de transport a gazelor naturale din Roménia catre Ungaria pana la 4,4 mld. mc/an,
Faza 2’.
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3.2 Analiza activitatii de dezvoltare
3.2.1 Principalele componente ale infrastructurii SNT

Principalele componente ale Sistemului National de Transport gaze naturale la data de 30 iunie 2017 sunt
urmatoarele:

Denumire obiectiv/icomponenta SNT u.m. Valoare
Conducte magistrale de transport si racorduri de alimentare cu gaze naturale, 13.307
din care conducte de transport intérnational km 553
Statii de reglare masurare (SRM) in exploatare buc (1.227 directii mésu1r.;r2e(;
Statii de comanda vane (SCV , NT) buc 59
Statii de masurare a gazelor din import (SMG) buc 6
Statii de masurare amplasate pe conductele de tranzit gaze (SMG) buc 6
Statii de comprimare gaze (SCG) buc 3
Statii de protectie catodica (SPC) buc 1.043
Statii de odorizare gaze (SOG) buc 871

Tabel 31- Principalele componente ale SNT la 30.06.2017

Sistemul National de Transport (SNT) are o acoperire la nivelul intregului teritoriu national si are o structura
radial-inelara.

Capacitatea de transport si tranzit a gazelor naturale este asigurata prin reteaua de conducte si racorduri
de alimentare cu diametre cuprinse intre 50 mm si 1200 mm, la presiuni cuprinse intre 6 bar si 40 bar, cu
exceptia transportului international (63 bar).

Exploatarea SNT se face prin intermediul a 9 exploatari teritoriale de transport, compuse la randul lor din
44 de sectoare. Din punct de vedere tehnologic SNT este alcatuit din 9 subsisteme regionale de transport
gaze naturale.

v @ TRANSGAZ
M / " 3 TRANSSAZ

~ ~ = %
b o i e % —— %, Sistemul National de Transport Gaze Naturale

\ NEGRU VODA I+fisill
341 Uandoor inlemmationa:

Figura 3- Harta Sistemului National de Transport Gaze Naturale
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Descrierea si analiza gradului de uzura al componentelor SNT

O analizd asupra principalelor obiective apartindnd SNT din perspectiva duratei de functionare este
prezentata in tabelul de mai jos:

Durata de functionare Conducte de Racorduri de alimentare Numar Directii Statii de
transport (km) (km) Reglare Masurare

> 40 ani 6.383 339 141

Tntre 30 si 40 ani 1.996 131 61

Intre 20 si 30 ani 689 220 165

Intre 10 si 20 ani 1.723 931 610

<10 ani 735 160 250
TOTAL 11.526 1781 1.120 SRM-ufi (1.227 directii de

13.307 masurare)

Tabel 32- Principalele componente ale SNT la 30.06.2017, din perspectiva duratei de functionare

Se observa ca in ceea ce priveste conductele de transport gaze naturale, din cei 13.307 km aflati in
exploatare, cca 73% au o durata de functionare efectiva mai mare de 20 de ani, apropiaté de durata lor
normala de functionare. Diagnosticarile efectuate pana in anul 2017 cu PIG-ul inteligent pentru cca. 2.495
km (3.590 km tinand seama de inspectjii multiple) pun in evidenta niveluri destul de ridicate ale defectelor
materialului tubular, cauzate in principal de durata mare de functionare a conductelor coroborat cu starea
tehnica a izolatiei active, realizata pentru aproximativ 79,5% din conducte dintr-un sistem pe baza de bitum,
actualmente imbatranita si deteriorata, ceea ce duce si la cresterea consumului de energie electrica
inregistrat la cele 1.043 statii de protectie catodica a conductelor.

in primul semestru al anului 2017 nu au fost efectuate inspectii PIG inteligent. Au fost efectuate curatiri de
conducte pe 604 km. Aproximativ 95,7% din conductele si racordurile aflate in exploatare sunt protejate
catodic. In semestrul | 2017 s-au realizat masuratori intensive pentru 68,38 km conducte .

Predarea gazelor catre distribuitori si consumatori finali se face prin 1.182 de SRM-uri (directii de masurare),
45 de SRM-uri (directii de masurare) fiiind inactive temporar/in conservare. Statiile de Reglare Masurare
Gaze sunt cuprinse in programele de modernizare/reabilitare pentru a fi integrate intr-un sistem de comanda
si supraveghere automata SCADA. Din cele 1.227 SRM-uri (directii de consum) aflate in exploatare, un
numar de 948 sunt avute in vedere pentru implementarea sistemului SCADA.

Capacitatea de comprimare este asigurata de 3 statii de comprimare gaze, amplasate pe principalele directii
de transport. In cursul semestrului | 2017 s-au programat lucrari de modernizare la sistemele fixe de
monitorizare/ detectie gaze si fum la cladire hala compresoare de la STC Sinca. S-au transmis caietele de
sarcini la Departamentul Dezvoltare pentru promovarea lucrarilor prevazute in PMDI.

Pentru STC Silistea, s-au inceput in cadrul unui contract de service lucrarile de revizie si reparatie la
sistemele de monitorizare vibratii la grupurile de comprimare Solar 1 si 2. De asemenea s-au efectuat lucrari
de reabilitare-revizii tehnice, programate la grupurile de comprimare precum si reparatii de subansamble
cu terti. S-au efectuat verificari si calibrari la sistemele de automatizare, la toate statiile de comprimare.

Dispecerizarea gazelor in SNT se realizeaza prin manevre efectuate in nodurile de interconectare al
principalelor conducte. Majoritatea nodurilor sunt dotate in special cu robinete de manevra cu actionare
manuala si echipamente pentru urmarirea parametrilor, cele mai multe fiind depasite din punct de vedere al
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performantelor si al sigurantei in exploatare. Din nodurile tehnologice existente circa 20% sunt noi sau
reabilitate. Pe parcursul implementarii sistemului SCADA, nodurile tehnologice vor continua procesul de
modernizare.

Odorizarea gazelor este asigurata printr-un numar de 871 instalaji de odorizare din care 545 sisteme sunt
de tip nou, prin esantionare $i prin injectie asigurand o odorizare optima a gazelor transportate. Din cele
545 sisteme moderne, un numar de 28 sunt de tip centralizat-deservind mai multe puncte de livrare.
Celelalte 326 sisteme de tip ,prin evaporare/picurare” sunt sisteme care nu pot asigura o odorizare continua
si controlata putand duce la situatji de sub sau supraodorizare si implicit la consumuri crescute de odorant.
Dintre acestea 15 instalatji sunt de tip centralizat. Pe parcursul semestrului | s-au inlocuit un numar de 6
instalatii vechi de odorizare cu unele automate si s-a finalizat procedura de achizitie a inca 121 de instalatii
de odorizare automate cu termen final de livrare trimestrul IV 2017.

Trebuie subiniat totusi ca, desi infrastructura este destul de Tnvechita, starea tehnica a SNT se mentine la
un nivel corespunzator ca urmare a faptului ca exploatarea se desfasoara pe baza unui sistem de
mentenanta preponderent preventiv planificat si corectiv si pe baza unor programe de modernizare.
Aceste programe au ca fundament Normele Tehnice privind mentenanta SNT, ele desfasurandu-se pe o
perioada mai lunga de timp ca urmare a valorilor mari a acestora.

Puncte de interconectare transfrontaliera

in prezent importul/exportul de gaze naturale in/din Romania se realizeazd prin 5 conducte de
interconectare transfrontaliera:

Caracteristici ale conductelor de interconectare transfrontaliera
Orlovka (UA) - Isaccea (RO) - DN 1000, Capacitate = 8.6 mid.mc/an, Pmax = 55 bar

UCRAINA . . .

Tekovo (UA) — Mediesu Aurit (RO)- DN 700, Capacitate = 4.0 mld.mc/an, Pmax = 70 bar
UNGARIA Szeged (HU) — Arad(RO)- Csanadpalota-DN 700, Capacitate = 1.75 mid.mc/an, Pmax = 63 bar
REPUBLICA . . .
MOLDOVA Ungheni (MO) - lasi (RO) - DN 500, Capacitate = 1.5 mld.mc/an, Pmax = 50 bar

BULGARIA Ruse (BG) - Giurgiu (RO) - DN 500, Capacitate = 1.5 mid.mc/an, Pmax = 40 bar

K A & \
PN\ 1 Punctele de interconectare
f uonsfrontaliera

Figura 4 - Punctele de interconectare transfrontaliera ale SNT
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3.2.2 Investitii realizate in sem | 2017 versus Investitii programate 2017

Situatia realizarilor pe obiectivele in derulare, din cadrul Programului de modernizare i dezvoltare la finele
semestrului | 2017, se prezinta astfel:

Modernizari i automatizari noduri tehnologice

Stadiul lucrarilor pentru cele 18 noduri tehnologice cuprinse in anexa 1, se prezinta astfel:

= 2 noduri tehnologice au fost finalizat (Sambotin, Manesti);

= 2 noduri tehnologice sunt in executie (Mosu, Ceanu Mare);

= 2 noduri tehnologice sunt sistate din lipsa AC sau situatie teren (Racova, si Filipesti);

= 9 noduri tehnologice sunt in curs de proiectare alimentare cu energie electrica si automatizari
(Dragasani, Bacia, Recas, Moisica, Schitu Golesti, Corbu, Bogata 3, Lazaresti si Filipesti Targ);

= 1 nod tehnologic in proiectare pentru montare GLPG (Schitu Golesti);

= 2 noduri tehnologice unde urmeaza a se monta gazcromatografe (Horia, Corbu) sunt in curs
de elaborare referatele de necessitate si specificatiile tehnice.

Sistem de detectie gaz si fum in hala turbocompresoare la STC Sinca

intocmirea unei informari catre Departamentul Accesare Fonduri Europene si Relatii Internationale, in
vederea solicitarii acordului CE pentru pentru instalarea sistemului de detectie gaz si fum programat,
deoarece modernizarea STC Sinca a fost realizata cu fonduri europene si este necesara obtinerea unui
aviz de la Comisia Europeana (CE).

Sistem comanda achizitii date (Anexa 2)

Finalizarea lucrarilor de implementare a sistemului de transmitere date de la SMG Giurgiu si reluarea
pentru a treia oara procedura de achizitie a lucrarilor de imprejmuire a robinetului R53 Sarmisegetusa
iar la imprejmuirea NT Feliceni se fac demersuri pentru actualizarea Autorizatiei de Construire. Pentru
restul lucrarilor cuprinse in anexa 2 nu au fost transmise referate de necesitate si specificatii tehnice,
sau teme de proiectare.

Conducta de transport gaze @32 Crevedia—Podisor

Promovarea si avizarea unui nou proiect de intregire a conductei in aceasta zona, avand in vedere
hotararea Curtii de Apel Ploiesti, care a admis apelul reclamantului Apostolache Laurentiu, fapt pentru
care SNTGN TRANSGAZ SA Medias a fost obligaté s& demonteze o portiune din conducta de transport
gaze naturale. Lucrarea se refera la reintregirea conductei in zona proprietarului Apostolache pe o
lungime de cca. 300 m. In prezent, a fost aprovizionat materialul tubular, urmand ca lucrarile s& fie
executate de catre Sucursala Medias. Este in derulare litigiul cu proprietarul terenului. Precizdm ca
traseul proiectat se afla in culoarul conductelor CONPET Ploiesti (exista avizul de la CONPET Ploiesti),
prin urmare nu se incarca suplimentar terenul cu sarcini.

Interconectarea conductei @10" Ganesti-Ungheni cu conducta @ 24" Vest Il (Band-Bacia) la
Ganesti, jud. Mures

Rezilierea contractul initial incheiat cu SC BAT Medias ca urmare a intrarii in insolventa a
constructorului. Este necesara refacerea documentatiei tehnice conform noilor conditii din teren si
reluarea procedurii de achizitie.

Conducta de transport gaze @16” Vaslui-lasi (tronson Vaslui-Mogosesti)

Realizarea si punerea in functiune a conductei pana la km. 58+247. De la km. 58+247 sunt neexecutati
cca. 1.700 m din firul conductei, deoarece traseul conductei traverseaza o zona impadurita pentru care
inca nu s-a obtinut avizul ROMSILVA. Dupa obtinerea avizului, se propune continuarea lucrarilor Si
intregirea firului conductei pana la km 69+000.
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Conducta de transport gaze @28” Ganesti-Idrifaia-Coroi

Montarea si astuparea a 20,5 km pana in present. Lucrarile de executie contractate sunt in derulare din
totalul de 21 km de fir conducta. Au mai ramas de executat 2 subtraversari de drumuri, montarea GLPG
la NT Coroi, reintregirea firului conductei si probele de presiune.

Conducta de transport gaze @16” Vaslui-Letcani (Mogosesti-Letcani)

Finalizarea si receptionarea Lucrarilor de executie a firului conductei. Mai sunt de executat lucrarile de
montare GLPG Crang si devierea conductei intre calea ferata CF 610 si drumul national DN 28, dupa
care se poate executa cuplarea in NT Letcani.

Subtraversare rau Mures cu conducta 920" Fantanele-Arad, zona Fantanele

Finalizarea si receptionarea partiala a Lucrarilor de executie si cuplarilor la SNT. Au mai ramas de
executat lucrarile de demontare a vechii traversari aeriene programate a se finaliza in 14.07.2017
Deviere conducta @12" Moinesti-Darmanesti, zona Darmaneasca

Finalizarea si receptionarea Lucrarilor de executie contractate. Datorita problemelor cu proprietarii de
terenuri s-a decis mutarea punctului de cuplare a conductei cu 200 m, in aval fata de zona cu probleme.
Lucrarile de cuplare au fost executate, iar pentru cei 200 m de conducta neinlocuita, au fost deschise
actiuni in instanta pentru 3 proprietari din cauza carora nu a putut fi respectata documentatia tehnica si
Autorizatia de Construire. Dupa finalizarea actiunilor in instantd, se vor relua lucrarile de inlocuire a
portiunii de conducta nefinalizata.

Lucrari privind punerea in siguranta a conductelor @28" Platou lzvor Sinaia—Filipesti, zona
Talea-Breaza (etapa ll)

Predarea amplasamentului catre constructorul IMI Baia Mare, lucréarile de executie fiind in derulare.
Conducta de racord 210" SRM Ludus

Finalizarea si receptionarea Lucrarilor de executie.

Conducta de transport gaze @12” Negru Voda-Techirghiol, etapa Il (tronson Pecineaga-
Techirghiol)

Contractarea Lucrarilor de executie. Ordinul de incepere se va emite numai dupa contractarea serviciilor
de supraveghere arheologica.

Conducta de transport gaze @20” Plataresti-Balaceanca

Refacere devizului general al proiectului, avand in vedere ca Transgaz va pune la dispozitie 12.600 m
de teava achizitionatd. De asemenea se fac demersuri pentru reinnoirea Autorizatiei de Construire.
Conducta de racord @ 28" SRM SIDEX Galati

Derularea Lucrarilor de executie.

Conducta de transport gaze @24” Masloc-Recas, etapa | (partea ll-zona fond forestier)
Lucrarile de executie pe tronsonul de padure in lungime de 6 km nu au fost contractate, deoarece nu a
fost obtinut avizul ROMSILVA pentru traversarea zonei de fond forestier, aviz necesar la eliberarea
Autorizatiei de Construire.

Conducta de transport gaze @28” Mosu-Buciumeni

Finalizarea si avizarea in CTE a Documentatia tehnica. Este obtinuté Autorizatia de Construire pe jud.
Dambovita (in baza notificarilor transmise catre proprietari), dar pentru obtinerea Autorizatiei de
Construire pe judetul lifov, Primaria Buftea (Primar Ghe. Pistol) solicitad acordul proprietarilor in forma
legalizata, nefiind de acord cu textul de lege care prevede eliberarea Autorizatiei de Construire in baza
notificarilor catre proprietari, fara alta formalitate prealabila.
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Conducta de transport gaze @10” Campulung Moldovenesc—Vatra Dornei (tr. C. Moldovenesc-
Pojorata)

Obtinerea pentru 9,2 km a Autorizatiei de construire, din care s-au executat 8,2 km. Pentru diferenta de
1 km s-a incheiat un nou contract in luna iunie, s-a predat amplasamentul urméand a se emite Ordinul
de Incepere cu data de 17.07.2017.

Conducta de transport gaze @10” Campulung Moldovenesc-Vatra Dornei (tr. Pojorata-Vatra
Dornei)

Obtinerea avizului ROMSILVA pentru zonele forestiere proprietate de stat si depunerea documentatiei
la Garda Forestiera Suceava. Dupa obtinerea avizului de la Garda Forestiera, deoarece suprafetele
afectate sunt mai mari de 10 ha, se vor initia demersurile necesare obtinerii unei Hotarari de Guvern
pentru scoaterea din fond forestier a suprafetelor necesare construirii conductei.

Tronsonul Pojorata-Vatra Dornei, reprezintd etapa Il a constructiei conductei @10" Campulung
Moldovenesc-Vatra Dornei in lungime de 35 km. Acest tronson, in lungime de 25,8 km, traverseaza un
teren apartinand Directiei Silvice lasi, care pana la aceasta data nu a eliberat avizul ROMSILVA,
necesar eliberarii Autorizatiei de construire.

Conducta de transport gaze @20” Craiova-Segarcea-Bailesti—Calafat, etapa I, tronson
Craiova- Segarcea

Derularea lucrarilor de elaborare a documentatiei tehnice.
Conducta de transport gaze @ 20" Sarmasel-Baia Mare-Satu Mare, zona Sucutard

Contractarea Lucrarilor de executie, initial cu SC CONDMAG Brasov; datorita unor probleme ale
constructorului, contractul a fost reziliat si este in prezent in curs de refacere proiectul tehnic urmand a
se relua procedura de achizitie.

Montare gara de primire godevil (provizoriu) DN 800 mm pe conducta @ 32" Batani-Onesti,
zona Bogdanesti

Derularea lucrarilor de executie.
Sistematizare conducte in zona Nodului Tehnologic Mosu

Contractarea Lucrarilor de executie, predarea amplasamentului, urmand a se emite Ordinul de incepere
cu data de 17.07.2017.

Modernizarea alimentarii cu gaze naturale a municipiului Ploiesti

Contractarea Lucrarilor de executie in luna lunie, predarea amplasamentului si emiterea Ordinului de
Incepere a lucrarilor.

inlocuire subtraversare CF cu conducta de transport gaze naturale Turburea-Isalnita Fir lll, zona
Floresti

Finalizarea Lucrarilor de executie.

Lucrari privind punerea in siguranta a conductei @20" Schitu Golesti-Govora, zona Budesti jud.
Vélcea

Finalizarea/receptionarea partiala a Lucrarilor de executie. Mai sunt de executat lucrarile de cuplare
sub presiune.

Punerea in siguranta a conductei @32” Sendreni-Silistea-Bucuresti, zona Scortaru Vechi-
Comaneasca

Derularea procedurii de achizitie a lucrarilor de executie.
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Devierea conductei de transport gaze @16” Mogosesti-Letcani intre CF 610 si DN 28, in zona de
intersectie a conductei cu CF 613 (Letcani-Dorohoi)

Derularea procedurii de achizitie pentru lucrarile de subtraversare a doua linii CF si a unui drum national.
Lucrarile de montaj a 1600 ml fir conductd, se va executa de catre Sucursala Medias cu materialul
tubular achizitionat.

Devierea conductei de transport gaze @14” Tisauti - Bucecea, zona Salcea

Elaborarea in curs a documentatiei tehnice. Sunt probleme in obtinerea Autorizatiei de Construire
deoarece primaria Salcea considera conventiile incheiate incomplete (nu sunt trecute sumele datorate
proprietarilor si perioada de executie).

Devierea conductei de transport gaze @28” Batani-Onesti, la traversarea parau Valea Rosie in
zona Bixad

Elaborarea in curs a documentatiei tehnice. Sunt probleme in obtinerea avizului Garzii Forestiere Bixad
pentru terenul scos din circuit forestier, aviz necesar eliberarii Autorizatiei de Construire.

Montare gara de primire godevil DN 500 pe conducta Sendreni-Albesti
Derularea procedurii de achizitie a lucrarilor de executie.

Subtraversare rau Olt cu conducta @12" Dragasani—Caracal (racord alimentare cu gaze a mun.
Caracal)

Elaborarea in curs a documentatiei tehnice.

Refacerea subtraversarii paraului Vulcanita cu conductele @28 Paltin-Varf Diham si @20” STC
Sinca - Stalp 89, punctele 1,2,3 si 4 Vulcanita

Derularea procedurii de achizitie a lucrarilor de executie.

Montarea garii de primire/lansare godevil la Posada pentru conductele @20 Stalp 89-Posada si
@20" Posada-Mosu

Derularea procedurii de achizitie a lucrarilor de executie.

Punerea in sigurantd a traversarii aeriene a paraului Horoiala cu conducta @16” racord
alimentare cu gaze a SRM Vaslui, tr. Barlad—-SRM Vaslui, km 18+260 al conductei

Contractarea Lucrarilor de executie in luna lunie, predarea amplasamentului si emiterea Ordinului de
Incepere a lucrarilor.

Reabilitare conductd @20” Hurezani-Hateg, jud. Gorj si Hunedoara: Lucrari de constructii
(imprejmuiri la robinete, la cuplari racorduri si la descarcatoare de presiune)

Derularea procedurii de achizitie a lucrarilor de executie.
Reabilitare conducta @20” Hurezani-Hateg, jud. Hunedoara: subtraversare DN 66
Derularea procedurii de achizitie a lucrarilor de executie.

Dezvoltarea capacitatii de transport a SNT in vederea asigurarii fluxului de gaze naturale pe
directia Romania - Republica Moldova

Elaborare in curs a documentatiei tehnice.
Dezvoltarea pe teritoriul Roméniei a SNT pe coridorul Bulgaria-Roménia-Ungaria-Austria
(Proiect BRUA)

Demararea procedurii de achizitie a grupurilor de comprimare si serviciilor de identificare si cartare a
zonelor sensibile din punct de vedere al biodiversitatii.

Servicii arheologice
Derulare procedurii de achizitie.

SNTGN TRANSGAZ SA - Raportul administratorilor pe semestrul [ 2017 Page 93



@, TRANSGAZ

Lucrari de constructii si instalatii de suprafata pentru statii de reglare masurare

= SRM Isalnita—contract incheiat se reactualizeaza Autorizatia de Construire;

= SRM Séngeorgiu de Mures—in procedura de achizitie;

= SRM Lot 3-este in derulare contractul de achizitie a SRM-urilor;

= relocarea, redimensionarea si adaptarea la teren a instalatiei tehnologice de la SRM Calnic la
SRM Draganesti Olt, Jud. Olt in derulare;

= relocarea, redimensionarea si adaptarea la teren a instalatiei tehnologice de la SRM

SUPERCOM Afumati la SRM Dragomiresti—in procedura de achizitie;

inlocuirea instalatiilor tehnologice la SRM Timisoara I-contractat, predat amplasament;

modernizare SRM IZVIN-in proiectare;

modernizare SRM Chisineu Cris—in proiectare;

modernizare si adaptare la teren SRM Suceava-in derulare;

modernizare SRM Barcea—in derulare;

SRM Campina (PETROUTILAJ P. Campina)-in proiectare;

adaptare la teren (11 SRM-uri)-in licitatie SRM-urile Falticeni si Dej 1, restul in proiectare;

adaptare la teren si racord alimentare cu gaze naturale a SRM Cornatel-se executa prin

Sucursala Medias;

= modernizare si relocare SRM Bistrita—in proiectare;

= SRM Clinceni-€ficientizarea sistemului de masura prin completarea instalatiei tehnologice cu
elemente/echipamente corespunzatoare—in proiectare;

= SRM Fanténele (Mures)-lucrarea este finalizata si receptionata;

= SRM Oradea I-lucrarile de executie au fost finalizate si receptionate.

Statii de protectie catodica

Finalizarea si receptionarea statiei de protectie catodica de pe conducta Turburea—Turceni si a SPC-ul
Merfulesti.

Lucrari aferente tehnologiei informatiei si telecomunicatii

Derularea lucrérilor la reteaua electrica aferenta echipamentelor TI/TC si circuit redundant la ET Medias.
Realizarile semestrului | reprezintd contravaloarea achizitilor de tehnicd de calcul, softuri si
echipamente.

Lucrari de constructii si instalatii de suprafata pentru instalatii de odorizare

Derularea contractelor.

Lucrari la conductele de transport gaze naturale aflate in exploatare situate in zone de risc
incident

= |ucrari privind punerea in siguranté a conductei @20" Hurezani-Bucuresti (fir ), zona Momotesti—
in derulare;

= |ucrari privind punerea in siguranta traversare aeriana paréu Atintis cu conducta DN 500 Ozd -
Campia Turzii, in zona Afintis-lucrarile de punere in siguranta a traversarii sunt finalizate si
receptionate partial, urmand a se executa lucrarile de cuplare de catre Sucursala Medias;

= |ucrari privind punerea in siguranta Racord de alimentare cu gaze naturale @10” SRM Breaza —
lucrarile nu au fost demarate din cauza proprietarilor de teren care nu permit accesul in teren;

= |ucrari privind punerea in siguranta a conductei de transport gaze naturale @8" Cornatel-Avrig,
zona Avrig—nu au fost demarata achizitia lucrarilor, in prezent se poarta discutii cu proprietarul
remizei construite fara avizul Transgaz, in vederea demolarii;

= |ucrari privind punerea in siguranté a racordului de alimentare cu gaze naturale a SRM Racaciuni,
zona popas turistic Dumbrava-nu au fost demarata achizitia lucrarilor, in prezent se poarta discutii
cu proprietarul cladirilor construite fara avizul Transgaz pentru reglementarea situatiei;
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= |ucrari privind punerea in sigurantd a racordului de alimentare cu gaze naturale a SRM Braila,
zona Ferma Agricola-nu au fost demarata achizitia lucrarilor, in prezent se poarta discutii cu
proprietarul cladirilor construite fara avizul Transgaz pentru reglementarea situatiei;

= |ucrari privind punerea in siguranta a racordului de alimentare cu gaze naturale a SRM Vaslui,
zona Répa Albastra—in proiectare;

= punerea in siguranta a conductei @10” Frasin-Spataresti, zona Spataresti—in proiectare;

= punerea in sigurantd a conductei @8” Ocna Mures-Aiud, zona Decea-in proiectare;

= punerea in siguranta a conductei @12" Agarbiciu-Sibiu, zona Slimnic-in proiectare;

= punerea in siguranta traversare aeriana peste rau Valea Serpilor cu conductele @24", @28 Sinca
- Paltin si @20” STC Sinca - Stélp 89, zona Sinca Noua - in proiectare.

Racorduri, retele si instalatii termice la sedii administrative si SRM-uri

Achizitionarea celor 20 de centrale termice si 19 convectoare, urmand a se instala in sedii administrative
si cladirile SRM-urilor planificate. Celelalte obiective din cadrul anexei sunt in proiectare.

Sedii administrative si baze de productie la E.T.

Derulare procedurii de achizitie a lucrarilor de modernizare a cladirii Sectorului Cluj. Celelalte obiective
din cadrul anexei sunt in proiectare.

Sisteme de securitate si supraveghere
Derularea procedurii de achizitie.
Lucrari de acces la SNT

Derularea lucrarilor de executie a racordului si SRM-ului pentru localitatea Banca, jud. Vaslui.
Realizarile la semestrul | reprezinta contravaloarea lucrarilor de executie a racordurilor si SRM-urilor
pentru SC Cramele Recas si SC SCANDIC DISTILLERIES

Se intdmpina inca greutati in realizarea unor obiective de investitii cum ar fi:

* Ja conducta de transport gaze naturale @ 10” Campulung Moldovenesc-Vatra Dornei,
continuarea lucrarilor in domeniul silvic pe tronsonul proiectat de la Pojorata la Vatra Dornei in
lungime de 26,47 km, este conditionatd de obtinerea avizului ROMSILVA, necesar obtinerii
Autorizatiei de Construire, care pana la aceasta data nu a fost emis;

= la conducta de transport gaze @16” Vaslui-lasi (tronson Vaslui-Mogosesti)-lucrérile de
executie sunt sistate datorita problemelor intdmpinate in obtinerea avizului ROMSILVA pentru
terenurile aflate in fond forestier, aviz necesar eliberarii Autorizatiei de Construire.

in vederea solutionarii problemelor aparute pe parcursul derularii executiei lucrarilor si a realizarii
obiectivelor programate s-au luat urmatoarele masuri:

=  pentru proprietarii care nu si-au dat acordul pentru accesul in teren al constructorilor s-au
deschis actiuni in instanta; in cazurile in care nici pe cale judecatoreasca nu s-a ajuns la un
consens s-au efectuat demersuri pentru demararea procedurilor pentru expropriere;

= Tnunele zone mai dificile, din punct de vedere al obtinerii acordurilor de la proprietarii de terenuri
sau la solicitarea administratiilor locale, s-a luat decizia de reproiectare a traseului conductei sau
a solutiilor tehnice de realizare a constructiei;

= pentru zonele din fond forestier pentru care nu s-a obtinut avizul ROMSILVA, in urma modificarii
legislatiei in domeniu, urmeaza a fi reluate discutiile in vederea solutionarii divergentelor apérute
la traversarea acestor zone.
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Precizam ca majoritatea obiectivelor de investitii la care nu au fost inregistrate realizari sunt in faza
de proiectare sau achizitie.

De asemenea, pentru o serie de obiective aflate in faza de proiectare se intampina dificultati in
obtinerea acordurilor de la proprietarii de terenuri, fapt pentru care nu pot fi obtinute autorizatiile de
constructie.

3.2.3 Proiecte strategice de dezvoltare a SNT

in considerarea respectarii cerintelor Directivei Europene CE/73/2009 art.22., privind obligativitatea
elaborarii Programelor de Dezvoltare pe 10 Ani pentru toti operatorii sistemelor de transport gaze naturale
din Uniunea Europeana, SNTGN Transgaz SA Medias, in calitate de operator tehnic al Sistemului National
de Transport gaze naturale din Romania a elaborat Planul de Dezvoltare al sistemului de transport gaze
naturale in perioada 2017-2026 prin actualizarea si completarea Planului de Dezvoltare al sistemului
de transport gaze naturale in perioada 2014-2023.

Documentul prezinta directiile de dezvoltare ale retelei romanesti de transport gaze naturale si proiectele
majore pe care compania intentioneaza sa le implementeze in urmatorii 10 ani, in scopul atingerii unui grad
maxim de transparenta in ceea ce priveste dezvoltarea sistemului national de transport gaze naturale si
posibilitatea actorilor de pe piata la o informare din timp asupra capacitatilor de transport existente si
planificate, astfel incat, prin consultari publice, deciziile privind investitiile in reteaua de transport gaze
naturale sa raspunda cerintelor pietei.

Planul de Dezvoltare al Sistemului National de Transport (SNT) gaze naturale in perioada 2017- 2026
elaborat in conformitate cu prevederile art. 125 alin.6 din Legea nr.123/2012 a energiei electrice si a
gazelor naturale, cu obiectivele stabilite in draftul Strategiei Energetice a Roméaniei 2016-2030 cu
perspectiva anului 2050, raspunde cerintelor politicii energetice europene privind:

= asigurarea sigurantei in aprovizionarea cu gaze naturale;

= cresterea gradului de interconectare al retelei nationale de transport gaze naturale la reteaua
europeana;

= cresterea flexibilitatii retelei nationale de transport gaze naturale;

= liberalizarea pietei gazelor naturale;

= integrarea pietei de gaze naturale la nivelul Uniunii Europene.

TRANSGAZ este membru al ENTSOG (Reteaua europeana a operatorilor de sisteme de transport gaze
naturale), organism in cadrul caruia compania coopereaza cu toti operatorii de transport si de sistem ai
Uniunii Europene in scopul crearii unui cadru de reglementare comun i a unei strategii $i viziuni comune
de dezvoltare la nivelul Uniunii Europene in vederea crearii pietei energetice integrate.

Tn acest context, la elaborarea Planului de Dezvoltare a Sistemului National de Transport gaze naturale in
perioada 2017-2026 s-a avut in vedere coordonarea cu TYNDP, GRIP si planurile de dezvoltare pe 10 ani
ale celorlalti operatori din regiune.

Proiectele de dezvoltare descrise in plan de dezvoltare au fost identificate in urma unor analize si evaluari
detaliate desfasurate de companie in anul 2014 si au in vedere ultimele evolutii ale tendintelor si scenariilor
de aprovizionare de pe piata europeana a gazelor naturale.

O dezvoltare durabila a infrastructurii de transport gaze naturale din Romania, presupune un amplu program
investitional care sa permita alinierea SNT la cerintele de transport si operare ale retelei europene de
transport gaze naturale.

In contextul geopoliticii si geostrategiei traseelor energetice europene, Romania beneficiazi de avantajele
localizarii geografice pe coridoare importante de transport si acces la resursele majore de gaze naturale
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recent descoperite in Marea Neagra, aspect ce conduce la necesitatea valorificarii eficiente a acestor
oportunitatj.

Prin Planul de dezvoltare al sistemului national de transport gaze naturale pe urmatorii 10 ani,
Transgaz, propune proiecte majore de investitii pentru dezvoltarea strategica si durabila a infrastructurii de
transport gaze naturale din Roménia si conformitatea acesteia cu cerintele reglementarilor europene in
domeniu.

Orientarea operatorilor sistemelor de transport gaze naturale din tarile invecinate spre crearea de noi
capacitati de transport transfrontalier sau amplificarea celor existente denota in mod clar preocuparea
pentru o crestere semnificativd a gradului de interconectare intr-o zona a Europei in care inca mai sunt
multe de realizat pentru o piata perfect integrata.

Planul de dezvoltare al Sistemului National de Transport gaze naturale pe urmatorii 10 ani a fost
aprobat de ANRE prin Decizia nr. 910/22.06.2017 si este postat pe site-ul companiei.

in tot acest tablou, Romania este tara cu piata cea mai dezvoltatd si, mai ales, cu cea mai mica dependenta
de gaze naturale din import. Addugand in acest peisaj, pe langa pozitia geostrategica favorabila, recent
descoperitele resurse din Marea Neagra precum si potentialul viitor creat de gazele de sist, Romania ar
putea juca in mod evident un rol definitoriu in regiune.

in acest context infrastructura de transport gaze naturale devine probabil factorul cel mai important, iar
Transgaz se afla actualmente in fata unei provocari majore: dezvoltarea-in cel mai scurt timp posibil -a
unor culoare de transport gaze naturale care sa asigure atat gradul necesar de interconectivitate la
nivel european cét si potential suficient de transport gaze naturale pentru valorificarea resurselor
pe piata autohtona si pe cea regionala.

Avénd in vedere potentialul estimat al rezervelor de gaze naturale din Marea Neagra, pentru a asigura
transportul volumelor preluate din productia off-shore, necesare consumului intern si, in cazul unor volume
excedentare, pentru asigurarea exportului acestora pe pietele Uniunii Europene si catre Republica Moldova,
SNTGN TRANSGAZ S.A intentioneaza sa implementeze, in urmatorii ani, un plan ambitios de dezvoltare
al infrastructurii de transport gaze naturale de circa 1,6 miliarde euro, care sa contribuie la dezvoltarea unui
coridor energetic regional.

Astfel proiectele propuse in Planul de Dezvoltare al Sistemului National de Transport Gaze Naturale
2017-2026 sunt:
1. Dezvoltarea pe teritoriul Roméniei a Sistemului National de Transport Gaze Naturale pe Coridorul
Bulgaria—Romania-Ungaria—Austria;
2. Dezvoltarea pe teritoriul Roméaniei a Coridorului Sudic de Transport pentru preluarea gazelor
naturale de la tarmul Marii Negre;
3. Interconectarea sistemului national de transport gaze naturale cu conducta de transport
international gaze naturale T1 si reverse flow Isaccea;
4. Dezvoltari ale SNT in zona de Nord—Est a Romaniei in scopul imbunatatirii aprovizionarii cu gaze
naturale a zonei precum si a asigurarii capacitatilor de transport spre Republica Moldova;
5. Amplificarea coridorului bidirectional de transport gaze naturale Bulgaria—Romania—Ungaria—
Austria (BRUA faza 3);
6. Proiect privind noi dezvoltari ale SNT in scopul preluarii gazelor din Marea Neagra;
7. Interconectarea Roménia-Serbia;
8. Modernizare SMG Isaccea 1 si SMG Negru Voda 1.
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1.Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a sistemului national de transport pe coridorul Bulgaria-
Roménia-Ungaria—-Austria

Proiectul vizeaza crearea unei capacitati de transport gaze naturale intre punctele de interconectare
existente intre sistemul roménesc si cel al Ungariei, respectiv al Bulgariei.

in acest scop este necesard constructia unei conducte in lungime aproximativa de 529 km pe traseul
Podisor-Corbu-Hateg-Horia si a 3 statii noi de comprimare, la Jupa, Bibesti si Podigor.

Valoarea totala estimata a investitiei este de 547,4 milioane Euro, iar termenul estimat de finalizare este
anul 2020.
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Figura 6 - Coridorul BRUA
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Transgaz are in vedere dezvoltarea etapizata a Poiectului BRUA:

Etapal

= conducta de transport gaze naturale Podisor-Recas 32" x 63 bar in lungime de aprox.479 km;
= trei staii de comprimare gaze naturale (SC Podisor, SC Bibesti si SC Jupa) fiecare statie fiind echipata
cu doua agregate de comprimare, cu posibilitatea de asigurare a fluxului bidirectional de gaze.

La finalizarea Etapei | se vor asigura urmatoarele capacitati de transport:

= pe directia Ungaria: 1,75 miliarde m3/an;
= pe directia Bulgaria: 1,5 miliarde m3/an.

Etapa Il

» conducta de transport gaze naturale Recas—Horia 32" x 63 bar in lungime de aprox 50 km;

= amplificarea celor trei statii de comprimare gaze naturale (SC Podisor, SC Bibesti si SC Jupa) prin
montarea unui agregat de comprimare suplimentar in fiecare statie;

= amplificare statiei de mésurare gaze naturale SMG Horia.

La finalizarea Etapei Il se vor asigura urmatoarele capacitati de transport:

= pe directia Ungaria: 4,4 miliarde m3/an;
= pe directia Bulgaria:1,5 miliarde m3/an.

Calendarul actualizat de dezvoltare al proiectului

Etape de dezvoltare
Studiu de prefezabilitate
Studiu de fezabilitate
Obtinere Acord de mediu

Documentatji tehnice pentru obtinere autorizatji de
construire

Obtinerea autorizatiilor de construire

Luarea deciziei finale de investitie Etapa 1
Constructie Etapa 1

Punere in functjune Etapa 1

Tncepere operare Etapa 1

Luarea deciziei finale de investitie Etapa 2
Constructie Etapa 2

Punere in functiune Etapa 2

Incepere operare Etapa 2

Stadiu/Data estimata de finalizare
Finalizat
Finalizat
Finalizat

Finalizate atat pentru conducta cat si pentru
statii de comprimare

Februarie 2017 pentru conducta
Februarie 2017 pentru statjile de comprimare

Anul 2016

Noiembrie 2019

Decembrie 2019

Decembrie 2019

Decembrie 2018/februarie 2019*
Anul 2020*

Anul 2020*

Anul 2020*

* Finalizarea Etapei 2 va depinde de finalizarea cu succes a procedurii de Open Season

Data preconizata de finalizare: 2019 pentru Etapa 1, respectiv 2020 pentru Etapa 2

Valoarea estimata: 547,4 milioane Euro, defalcata astfel:

- Etapa 1: 478,6 mil Euro;
- Etapa2: 68,8 mil Euro.
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incadrare proiect in planuri internationale
= Proiect PCI (prima lista): 7.1.5;
= Proiect PCI (a doua lista) :
Etapa I: 6.24.2
Etapa Il: 6.24.7

Coridor prioritar: Interconexiunile de gaz pe coridorul nord-sud din Europa Centrala si din Europa de Sud-
Est («<NSI EastGas»)

Stadiul actual
Obtinerea avizelor si autorizatiilor necesare demararii lucrarilor de executie

Urmare a parcurgerii cu succes a procedurii de mediu in conformitate cu legislatia specifica, in luna
decembrie 2016, Agentia Nationala pentru Protectia Mediului a emis Acordul de Mediu pentru Proiectul
BRUA (Faza 1 si Faza 2).

De asemenea, avand la baza documentatia tehnica depusa, in luna februarie 2017 a fost obtinutd
Autorizatia de Construire emisa de catre Ministerul Energiei pentru Faza 1 a proiectului, act care autorizeaza
executarea lucrarilor de construire atat pentru conducta cat si pentru statiile de comprimare.

in data de 19 Decembrie 2016, Transgaz a depus dosarul de candidatura pentru proiectul BRUA Faza 1 la
Autoritatea Competenta pentru Proiecte de Interes Comun (ACPIC) din cadrul Ministerului Energiei, in
vederea emiterii deciziei exhaustive (conform Regulamentului UE nr. 347/2013). Decizia exhaustiva
reprezintd decizia sau ansamblul deciziilor luate de ACPIC care stabileste daca initiatorului unui proiect i se
acorda sau nu autorizarea pentru constructia infrastructurii energetice pentru realizarea proiectului.
Autoritatea Competenta pentru Proiecte de Interes Comun este responsabila cu facilitarea si coordonarea
procedurii de autorizare a Proiectelor de Interes Comun. Dosarul de candidatura a fost acceptat de ACPIC
la sfarsitul lunii februarie 2017.

Finalizarea documentelor de proiectare

Proiectul tehnic pentru firul linear a fost elaborat si finalizat de catre Transgaz, prin Departamentul de
Proiectare si Cercetare.

Proiectul tehnic pentru statiile de comprimare a fost finalizat in luna iunie 2017 de catre Gornicze Biuro
Projektow PANGAZ Sp. z.0.0.

Proiectele tehnice vor sta la baza achizitionarii lucrarilor de executie atat pentru firul liniar cat si pentru
statiile de comprimare

Achizitia de materiale si echipamente cu ciclu lung de fabricatie

In luna decembrie 2016 au fost lansate pe platforma Sistemului Electronic de Achizitii Publice (SEAP)
procedurile de achizitie pentru urmatoarele materiale si echipamente:

- Material tubular si curbe;

- Robinete;

- Agregate de comprimare;

- Imbinéri electroizolante.
La sfarsitul semestrului | 2017, cele patru proceduri de achizitie mentionate mai sus sunt in faza de evaluare
o ofertelor depuse.
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Achizitia lucrérilor de executie
In luna mai 2017 au fost lansate pe platforma Sistemului Electronic de Achizitii Publice (SEAP) procedurile
de achizitie pentru:

- Lucrérile de executie ale firului liniar;

- Lucrérile de automatizare si securizare a conductei.
Tn prezent aceste proceduri se afl in faza de clarificéri a documentatiei de atribuire, clarificari solicitate de
potentialii ofertanti inainte de depunerea ofertelor. Termenul limita de depunere a ofertelor este 28 iulie
2017.
In paralel, in cadrul Transgaz se desfasoara procesul de finalizare a documentatiei de atribuire pentru
executia statiilor de comprimare.

Finantarea proiectului

Pentru finantarea proiectarii celor trei statii de comprimare aferente Proiectului BRUA, SNTGN Transgaz
SA a semnat cu Agentia Executiva pentru Inovare si Retele (INEA), Department C- Mecanismul Conectarea
Europei (CEF), Contractul de finantare pentru un grant in valoare de 1.519.342 Euro reprezentand 50 % din
valoarea eligibila a costurilor estimate de proiectare a statiilor de comprimare.

De asemena in data de 9 septembrie 2016, la Budapesta, Transgaz si Comisia Europeana reprezentata
prin The Innovation and Networks Executive Agency (INEA) au semnat Acordul de finantare prin care
Transgaz primeste un grant nerambursabil in valoare de 179,32 mil.Euro pentru implementarea Proiectului
BRUA Faza 1.

in vederea obtinerii finantarii proiectului, Transgaz, impreuna cu consultanti externi au realizat o evaluare
suplimentara a impactului de mediu precum si diverse planuri de management care sa raspunda cerintelor
si Standardelor de Performanta Sociala si de Mediu ale Institutiilor Financiare Internationale (IF).

2. Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a coridorului sudic de transport pentru preluarea gazelor din
Marea Neagra (conducta Tuzla - Podisor)

"Ngis. 5 =

Bobse i .
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ey 1 Romaniei a Coridorului
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Sudic de Transport
pentru preluarea
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Figura 7 - Coridorul sudic Marea Neagra - Podisor

Obiectivul major al acestei investitii consta in crearea unei infrastructuri de transport care sa faca legatura
intre gazele naturale disponibile la tarmul Marii Negre si coridorul BULGARIA-ROMANIA-UNGARIA-
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AUSTRIA, astfel asigurandu-se posibilitatea dirijarii gazelor spre Bulgaria si Ungaria prin interconectarile
existente Giurgiu—Ruse (cu Bulgaria) si Nadlac-Szeged (cu Ungaria).

De asemenea, aceasta conducta se va interconecta cu actuala conducta internationala de transport gaze
naturale T1.

Calendarul actualizat de dezvoltare al proiectului

Etape de dezvoltare Stadiu/Data estimata de

finalizare
Studiu de prefezabilitate Finalizat
Studiu de fezabilitate Finalizat
Studiu de impact asupra mediului Decembrie 2017
Documentatie tehnica pentru obtinere autorizatii de construire Februarie 2018
Obtinerea autorizatiilor de construire Martie 2018
Luarea deciziei finale de investitie Etapa 1 Anul 2018
Constructie Anul 2020
Punere in functiune/ incepere operare Anul 2020

Data preconizata de finalizare: 2020

Termenele de finalizare depind de graficele de realizare a proiectelor offshore din amonte. Transgaz nu a
luat inca o Decizie Finald de Investitie (FID) pentr acest proiect.

Valoarea estimata: 278,3 milioane Euro.

incadrare proiect in planuri internationale
= Proiect PCI (a doua lista): 6.24.8

Coridor prioritar: Interconexiunile de gaz pe coridorul nord-sud din Europa Centrala si din Europa de Sud-
Est («NSI East Gas»)

Stadiul actual:

Studiul de fezabilitate a fost finalizat in luna ianuarie 2016. In cadrul studiului de fezabilitate a fost selectat
traseul conductei si au fost realizate studiile topografice, geotehnice si hidrologice. De asemenea in cadrul
studiului de fezabilitate au fost demarate urmatoarele activitati:

= dentificarea proprietarilor de-a lungul traseului conductei;

= procedura privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, prin obtinerea Certificatelor de

Urbanism.

Procedura de evaluare a impactului de mediu se afla in etapa de Depunere a notificarii si de evaluare
initiala a acesteia.

Mentionam ca Proiectul ,Dezvoltarea pe teritoriul Romaniei a Coridorului Sudic de Transport pentru
preluarea gazelor naturale de la tarmul Marii Negre” promovat de Transgaz a fost inclus pe lista actualizata
a Proiectelor de Interes Comun publicata pe site-ul Comisiei in data de 18.11.2015. Calendarul estimativ de
dezvoltare al proiectului urmeaza sa fie revizuit in baza noilor grafice de realizare a proiectelor offshore din
amonte.
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3. Interconectarea Sistemului National de Transport cu conducta de transport international al
gazelor naturale T1 si reverse flow Isaccea

Acest proiect este deosebit de important deoarece:

= prinimplementarea sa se creeaza un culoar de transport intre pietele din Grecia, Bulgaria, Romania
si Ucraina, in conditiile in care se realizeaza si noua interconectare intre Grecia si Bulgaria;

= contractul de transport aferent capacitatii conductei Tranzit 1 a expirat la 1 octombrie 2016;
incepand cu anul gazier 2016-2017 capacitatea de transport a conductei Tranzit 1 se
comercializeaza pe baza de licitatii, conform codului european privind mecanisme de alocare a
capacitatilor in punctele de interconectare trasnfrontaliera si a Ordinului ANRE nr. 34/2016;

= se vor putea asigura fluxuri fizice reversibile in punctul Negru Voda 1, conform cerintelor
regulamentului (UE) nr. 994/2010;

= proiectul devine necesar si in contextul preluarii in sistemul romanesc de transport a gazelor
naturale recent descoperite in Marea Neagra, pentru valorificarea acestora pe piata romaneasca i
pe pietele regionale.
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Figura 8 - Interconectare SNT cu Tranzit I la Isaccea
Descrierea proiectului:

Proiectul va consta in urmatoarele:
= modernizarea si amplificarea statiei de comprimare Silistea;
= modernizarea si amplificarea statiei de comprimare Onesti;
= interconectare SMG Isaccea 1(SNT cu Tranzit1);
= reabilitarea tronsoanelor de conducta Cosmesti — Onesti (66,2 km) si Silistea - Sendreni (11,3 km).
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Calendarul estimativ de dezvoltare al proiectului:

Stadiu/ Stadiu/

Etape de dezvoltare Data estimata de finalizare
Studiu de prefezabilitate Finalizat
Studiu de fezabilitate in elaborare
Studiu de impact asupra mediului Noiembrie 2017
Documentatie tehnica pentru obtinerea autorizatjilor de construire ~ Noiembrie 2017
Obtinerea autorizatiilor de construire Decembrie 2017
Luarea deciziei finale de investitie Anul 2017
Constructie Anul 2019
Punere in functiune/incepere operare Anul 2019

Termen de finalizare: 2019

Valoarea estimata: 65 milioane EURO

Defalcarea costurilor:

Modernizare si amplificare SC Silistea 27,5 mil Euro
Modernizare si amplificare SC Onesti 27,5 mil Euro
Modificari SMG Isaccea 1 mil Euro
Reabilitare tronsoane conducta 9 mil Euro
TOTAL 65 mil Euro

Mentionam faptul ca acest proiect a fost inclus in editia 2017 a TYNDP si face parte i din cea de a doua
lista a proiectelor de interes comun la nivelul Uniunii Europene cu nr. PCI 6.15, parte a Coridorului
prioritar NSI EAST.

Avénd in vedere modificarile aduse solutiei tehnice s-a solicitat acceptul Comisiei Europene pentru
actualizarea fisei tehnice a proiectului.

in ceeace priveste finantarea, Transgaz intentioneaza accesarea unor finantari nerambursabile din fonduri
europene.

4. Dezvoltari ale SNT in zona de Nord-Est a Romaniei in scopul imbunatatirii aprovizionarii cu gaze
naturale a zonei precum si a asigurarii capacitatii de transport spre Republica Moldova

Avand in vedere necesitatea imbunatatirii alimentarii cu gaze naturale a regiunii de nord-est a Romaniei i
tinand seama de perspectiva oferita de noua conductd de interconectare dintre Romania si Republica
Moldova (lasi-Ungheni), de a oferi capacitati de transport spre/dinspre Republica Moldova, sunt necesare
o serie de dezvoltari in sistemul roméanesc de transport gaze naturale astfel incat sa poata fi asigurat
parametrii tehnici adecvati cerintelor de consum din regiunile vizate.
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Figura 9 - Dezvoltari ale SNT in zona de Nord — Est a Roméaniei

Descrierea proiectului:

In scopul eficientizarii atat a procesului de implementare cat si al obtinerii de finantari in cadrul
programelor puse la dispozitie din fonduri europene de dezvoltare regionald, proiectul consta in

realizarea urmatoarelor obiective:

= construirea unei conducte de transport gaze naturale noi DN 700, Pn 55 bar, pe directia Onesti -
Gheraesti in lungime de 104 km. Traseul acestei conducte va fi paralel in mare parte cu conductele

existente DN 500 Onesti-Gheraesti;

= construirea unei conducte noi de transport gaze naturale DN 700, Pn 55 bar, pe directia Gheraesti—
Letcani in lungime de 61 km. Aceasta conducta va inlocui conducta existenta DN 400 Gheraesti—

lagi pe tronsonul Gheraesti-Letcani;

= construirea unei Statii de comprimare gaze noi la Onesti, avand o putere instalata de 6 MW, 2

compresoare de cate 3 MW, unul activ si unul de rezerva;

= construirea unei Statii de comprimare gaze noi la Gheraesti, avand o putere instalata de 4 MW, 2

compresoare de cate 2 MW, unul activ si unul de rezerva.

Calendarul de dezvoltare al proiectului

Etape de dezvoltare

Studiu de solutie

Studiu de fezabilitate

Finalizarea Proiectului tehnic pentru conducte

Finalizarea Proiectului tehnic pentru Statiile de Comprimare
Obtinerea autorizatiilor de construire conducte

Obtinerea autorizatiilor de construire statii de comprimare
Constructie

Stadiu/Data estimata de
finalizare

Finalizat

Actualizat si transmis Jaspers
In elaborare

In elaborare

2017

2017

2018 - 2019
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Etape de dezvoltare Stadiu/Data estimata de

finalizare

Punere in functiune/ incepere operare 2019

Data preconizata de finalizare: 2019

Valoarea estimata: 131,7 milioane EURO, defalcata astfel:
Conducta de transport gaze naturale Onesti-Gheraiesti 59,8 mil.Euro
Conducta de transport gaze natural Gheraiesti-Letcani 33,8 mil.Euro
Statie de comprimare Onesti 19,8 mil.Euro
Statie de comprimare Gheraiesti 18,3 mil. Euro
TOTAL 131,7mil Euro

incadrare proiect in planuri internationale

Proiectul indeplineste criteriile de eligibilitate ale Programului Operational Infrastructurda Mare (POIM) Axa
prioritara (AP) 8-Obiectivul Strategic (OS) 8.2, program derulat de Autoritatea de Management din cadrul
Ministerului Fondurilor Europene.Prin acest program, AP8-,Sisteme inteligente si sustenabile de transport
al energiei electrice si gazelor naturale” are o alocare financiara de aprox. 55 mil EURO).

Stadiul actual

Studiul de fezabilitate a fost finalizat in luna ianuarie 2016. In cadrul studiului de fezabilitate au fost
realizate urmatoarele lucrari:

o studiile topografice, geotehnice si hidrologice;

e identificarea proprietarilor de-a lungul traseului conductei;

e procedura privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, prin obtinerea Certificatelor de

Urbanism si o parte din avize.

Procedura de evaluare a impactului de mediu a fost finalizata si acordul de mediu a fost obtinut.
in prezent, in cadrul Departamentului de Proiectare si Cercetare al Transgaz, se elaboreaza Proiectul
Tehnic pentru conducta de transport gaze naturale. Progresul inregistrat in cadrul Proiectului Tehnic este
de aproximativ 65%.
Pentru proiectarea si executia Statiilor de Comprimare este in curs de elaborare Caietul de Sarcini.

5 Amplificarea coridorului biditectional de transport gaze naturale Bulgaria-Roméania-Ungaria-
Austria (BRUA faza 3)

In ipoteza in care capacitatile de transport necesare valorificarii gazelor naturale din Marea Neagrd pe
pietele central-vest europene depasesc potentialul de transport al coridorului BRUA faza 2 TRANSGAZ a
planificat dezvoltarea coridorului central care urmareste practic traseul unor conducte din sistemul actual
dar care actualmente funtioneaza la parametrii tehnici neadecvati pentru o artera magistrala.

Descrierea proiectului:
Dezvoltarea capacitatii de transport gaze naturale pe culoarul Onesti—-Coroi-Hateg—Nadlac in functie de
volumele de gaze naturale disponibile la tarmul Marii Negre sau din alte perimetre on-shore.
Dezvoltarea acestui culoar de transport gaze naturale presupune urmatoarele:
= reabilitarea unor conducte existente ce apartin SNT;
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= Tinlocuirea unor conducte existente ce apartin SNT cu conducte noi sau construirea unor conducte
noi instalate in paralel cu conductele existente;
= dezvoltarea a 4 sau 5 statji noi de comprimare cu o putere totala instalata de aprox. 66-82,5MW.
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Figura 10 - Dezvoltare BRUA faza 3

In prezent Transgaz a elaborat studiul de prefezabilitate privind dezvoltarea acestui culoar de transport
gaze naturale, iar in vederea optimizarii si eficientizarii atat a procesului de implementare, cét si a
posibilitatilor de atragere a unor finantari nerambursabile, culoarul a fost impartit in doua proiecte prin a
caror implementare urmand a se atinge obiectivele stabilite pentru realizarea acestui culoar de transport
gaze naturale.
Cele doua proiecte sunt:
1. Asigurarea curgerii reversibile pe interconectarea Roménia—Ungaria:

e Proiect PCI: 6.25.3.

o Coridor prioritar: NSI EAST

Proiectul va consta in urmatoarele:
e Conducta noua de transport gaze naturale Bacia-Hateg—Horia-Nadlac in lungime de
aproximativ 280 km;

e Doua statii noi de comprimare gaze naturale amplasate de-a lungul traseului.
2. Dezvoltarea SNT intre Onesti si Bacia:

e Proiect PCI: 6.25.3.

o Coridor prioritar: NSI EAST

Proiectul va consta in urmatoarele:
¢ reabilitarea unor tronsoane de conducta;
e inlocuirea unor conducte existente cu conducte noi cu diametru si presiune de operare mai
mare;
e doua sau trei statji noi de comprimare gaze naturale.

Proiectele de mai sus au fost comasate pe lista actualizata (Lista 2/2015) a proiectelor de interes comun
publicatd in luna noiembrie 2015 ca si anexa la Regulamentul 347/2013 fiind incluse la pozitia 6.25.3 sub
denumirea "Amplificarea coridorului de transport bidirectional Bulgaria-Romania- Ungaria-Austria
(BRUA faza 3)".
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Data preconizata de finalizare: 2023

Valoarea estimata: 530 milioane Euro.
Stadiul proiectului

Pana in prezent a fost finalizat studiul de pre-fezabilitate.

SNTGN Transgaz SA va demara studiul de fezabilitate in momentul in care vor exista date si informatji
suplimentare din partea concesionarilor de perimetre din Marea Neagra (confirmari privind cererile de
capacitate, perioada aproximativa privind disponibilitatea gazelor la {armul Marii Negre, etc.).

Mentionam ca acest proiect promovat de Transgaz a fost inclus pe lista actualizata a Proiectelor de Interes
Comun publicata pe site-ul Comisiei in data de 18.11.2015.

6. Proiect privind noi dezvoltari ale SNT in scopul preluarii gazelor de la tarmul Marii Negre — proiect
nou

Avand in vedere zacamintele de gaze naturale descoperite in Marea Neagra in ultima perioada, Transgaz
intentioneaza extinderea SNT cu scopul crearii unui punct suplimentar de preluare a gazelor naturale
provenite din perimetrele de exploatare submarine ale Marii Negre.

Acest proiect a devenit necesar ca urmare a discutiilor avute/initiate de Transgaz pe parcursul anului 2015
cu titulari de licente de explorare si exploatare a perimetrelor din Marea Neagra.

Transgaz a finalizat studiul de prefezabilitate pentru o conducta de transport in lungime de aproximativ 25
km si diametru Dn 500, de la tarmul Marii Negre pana la conducta existentd de transport international T1.
In cadrul studiului au fost analizate dou3 trasee ale conductei de transport gaze naturale, precum si diferite
diametre ale acesteia in functie de capacitatea de transport.
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Figura 11 - Dezvoltari ale SNT la Marea Neagra
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Calendarul estimativ de dezvoltare al proiectului:

Stadiu/
SO D LTSI Data estimata de finalizare

Studiu de prefezabilitate Finalizat

Studiu de fezabilitate Finalizat

Documentatie tehnica pentru obtinerea autorizatjilor de construire ~ Octombrie 2017

Obtinerea autorizatiilor de construire Octombrie 2017

Luarea deciziei finale de investitie Octombrie 2017

Constructie Trim 111 2019

Punere in functiune/incepere operare Trim 1112019

Termen estimat de finalizare: 2019, acesta depinzénd de graficele de realizare a proiectelor offshore din
amonte.

Valoarea estimata a investitiei: 9 milioane Euro.

7. Interconectarea Romania-Serbia—-interconectarea sistemului national de transport gaze naturale
cu sistemul similar de transport gaze naturale din Serbia-proiect nou

Pentru cresterea gradului de asigurare a securitatii energetice in regiune, Romania va semna in cursul lunii
iulie 2017 un Memorandum de intelegere cu Serbia pentru construirea unei conducte de interconectare.
Varianta analizata de export gaze naturale spre Serbia este de preluare a gazelor naturale din viitoarea
conductd BRUA (faza I, Il si Ill). Cel mai apropiat punct al conductei BRUA de granita dintre Roménia si
Serbia este localitatea Mokrin, zona Arad.

Proiectul "Interconectarea sistemului national de transport gaze naturale cu sistemul similar de
transport gaze naturale din Serbia" consta in construirea unei conducte de interconectare a sistemului
national de transport gaze naturale cu sistemul similar de transport gaze naturale din Serbia pe directia Arad
— Mokrin in lungime de aproximativ 80 km.
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Figura 12. Interconectarea SNT cu Serbia pe directia Arad - Mokrin
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Descrierea proiectului:
Proiectul va consta in urmatoarele:

e construirea unei conducte noi de interconectare pe directia Arad — Mokrin in lungime de aprox. 80
km din care aprox. 74 km pe teritoriul Roméniei si 6 km pe teritoriul Serbiei cu urmatoarele
caracteristici:

v" presiunea in conducta BRUA zona Arad : 47 bar (PN BRUA-63 bar);

v" diametrul Conductei de interconectare : 500 mm;

v’ capacitate transport: max. 1 mld Smc/an (115 000 Smc/h), presiune in Mokrin: 42 bar;
v' capacitate transport: max. 1,6 mld Smc/an (183 000 Smc/h), presiune in Mokrin: 35 bar.

e construirea unei statii de masurare gaze naturale (poate fi amplasaté pe teritoriul Roméniei sau al
Serbiei).

Calendarul estimat de dezvoltare al proiectului

Stadiu/
SHDEICAEISIC Data estimata de finalizare

Studiu de fezabilitate 2019

Proiectare 2020

Documentatie tehnica pentru obtinerea autorizatiilor de construire

si obtinere Autorizatie de Construire 2021

Documnetatie de licitatie si achizitie 2022

Constructie 2023 - 2025

Punere in functiune/incepere operare 2026

Termen estimat de finalizare : 2026

Valoarea totala estimata a investitiei : 43 milioane EURO (25 Euro/inch-m) din care :
e 37 mil EURO conducta pe teritoriul Romaniei;
e 3 mil EURO conducta pe teritoriul Serbiei;
e 3 mil EURO statia de masurare gaze (poate fi amplasata pe teritoriul Romaniei sau al Serbiei).

Mentionam c& exportul de gaze naturale spre Serbia se va realiza dupa finalizarea proiectului BRUA.

In situatia in care gaze naturale vor fi preluate din Serbia spre Romania, acestea pot fi directionate la
consum in zona Timisoara—Arad, prin conducta DN 600 Horia—Masloc-Recas (25 bar), la presiuni mai mici
decat in conducta BRUA.

7.8 Modernizare SMG Isaccea 1 si SMG Negru Voda 1 - proiect nou

in vederea cresterii gradului de asigurare a securitatii energetice in regiune au fost semnate urmatoarele
Acorduri de Interconectare:

e Acordul de Interconectare pentru Punctul de Interconectare Isaccea 1, incheiat cu PJSC
Ukrtransgaz, Ucraina, in data de 19.07.2016;

e Acordul de Interconectare pentru Punctul de Interconectare Negru Voda 1, incheiat cu
Bulgartransgaz, Bulgaria, in data de 19.05.2016.
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Printre actiunile prevazute in aceste Acorduri se numara si modernizarea statiilor de masurare gaze naturale
din cele doua puncte de interconectare.

Proiectul "Modernizare SMG Isaccea 1 si SMG Negru Voda 1" consta in construirea a doua statii noi de
masurare gaze naturale in incintele existente ale Statiilor de Masurare.
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Figura 13- Modernizare SMG Isaccea 1 si Negru Voda 1
Descrierea proiectului:

1. Statie de masurare SMG Isaccea 1
Statia de Masurare modernizata va fi dotata cu instalatie de separareffiltrare si instalatie de masurare:

o separareaffiltrarea este asigurata de o baterie de separareffiltrare; finetea de filtrare va fi de 10-12
microni;

e instalatia de masurari va fi compusa din mai multe linii de masurare paralele (in operare si in
rezerva) echipate cu contoare cu ultrasunete in scopul masurarii cantitatilor de gaze naturale livrate,
fiecare linie fiind echipatd identic cu trei sisteme de masurare independente (Pay, Check si
Verificare); sistemele independente Pay si Check vor utiliza contoare cu ultrasunete dual, iar
sistemele de Verificare vor utiliza un contor cu ultrasunete simplu.

Numarul liniilor de masurare este suficient pentru a permite masurarea cantitatilor de gaze naturale ce vor
fi livrate prin SMG. Numarul de linii in operare va depinde de cantitétile de gaze naturale ce urmeaza a fi
vehiculate prin SMG. Pentru verificarea mentinerii trasabilitatii contoarelor cu ultrasunete de pe liniile de
masurare, se vor inseria periodic cu o linie de masurare de referinta echipata cu contor cu turbina.
In cazul in care unul dintre sisteme nu mai corespunde standardelor si/sau limitelor de eroare stabilite, linia
de masurare respectiva se va inchide si se va retrage din operarea normala pana la remedierea cauzelor
care au produs aceste disfunctionalitati.
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Volumele rezultate din mésurarea independenta a sistemelor Pay, Check si Verificare vor fi monitorizate
continuu.

2. Statia de masurare SMG Negru Voda 1
Statia de Masurare modernizata va fi dotata cu instalatie de separareffiltrare si instalatie de masurare

o Separareaffiltrarea este asigurata de o baterie de separareffiltrare. Finetea de filtrare va fi de 10-12
microni.

o |Instalatia de masurare va fi compusa din mai multe linii de masurare paralele (in operare si in
rezerva) echipate cu contoare cu ultrasunete in scopul masurarii cantitatilor de gaze naturale livrate,
fiecare linie fiind echipata identic cu doua sisteme de masurare independente (Pay si Check).
Sistemele independente Pay si Check vor utiliza contoare cu ultrasunete dual.

Numarul liniilor de masurare este suficient pentru a permite masurarea cantitatilor de gaze naturale ce vor
fi livrate prin SMG. Numarul de linii in operare, va depinde de cantitdtile de gaze naturale ce urmeaza a fi
vehiculate prin SMG. Pentru verificarea mentinerii trasabilitatii contoarelor cu ultrasunete de pe liniile de
masurari, se vor inseria periodic cu o linie de masurare de referintd echipatd cu contor cu turbina.
in cazul in care unul dintre sisteme nu mai corespunde standardelor si/sau limitelor de eroare stabilite, linia
de masurare respectiva se va inchide si se va retrage din operarea normala pana la remedierea cauzelor
care au produs aceste disfunctionalitati.

Volumele rezultate din masurarea independenta a sistemelor Pay si Check vor fi monitorizate continuu.

Termen estimat de finalizare : 2019

Valoarea totala estimata a investitiei : 13,9 milioane EURO din care :
e 7.1 milEURO modernizare SMG Isaccea 1;
e 6,8 mil EURO modernizare SMG Negru Voda 1.

Abilitatea Transgaz de a executa acest program de investitii, depinde in mod semnificativ de directiile de
actiune ale strategiei energetice nationale pe termen lung precum si de sprijinul actionarului majoritar, Statul
Roman, mai cu seama cand acest program, urmareste pe de o parte, valorificarea unor resurse economice
esentiale pentru bunastarea Romaniei in viitorul apropiat si indepartat iar pe de altad parte, cresterea
increderii investitorilor straini in abilitatea Roméaniei de a crea conditii propice de dezvoltare si atragere a
investitiilor straine.

3.3 Analiza activitatii corporative
3.3.1 Activitatea pe piata de capital

SNTGN TRANSGAZ SA, companie dinamica si capabild a-si alinia activitatea la cerintele contextului actual
intern si international in care functioneaza, a reusit sa performeze si pe piata de capital, ocupand in primele
6 luni ale anului 2017, in Top 10 tranzactionare la Bursa de Valori Bucuresti, locul § in functie de
valoarea tranzactionata si locul 4 dupa numarul de tranzactii.

Actiunea TGN, este o actiune de portofoliu, atractiva, datorita obiectului de activitate al companiei, statutului
de monopol detinut de Transgaz in transportul gazelor naturale, poziiei companiei pe piata energetica
nationald si internationala, profilului financiar robust si capacitatii societati de a genera performante,
veniturilor stabile si predictibile, politicii de dividende atractive. Pentru anul 2016 a fost aprobat in sedinta
AGOA din data de 27.04.2017 un dividend brut pe actiune in valoare de 46,33 lei in conditjile aplicarii cotei
de 90,00473 din profitul contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit, in baza OG nr.64/2001 si a
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precizarilor aprobate prin OMFP nr.144/2005, iar prin Memorandumul de Guvern aprobat in 27 ianuarie
2017, au fost mandatati reprezentantii statului in Adunarea Generala a Actionarilor/Consiliului de
Administratie, dupa caz, pentru a hotari repartizarea unei cote de minim 90% din profitul net realizat al anului
2016 sub forma de dividende.

Actiunea TGN

In primele 6 luni ale anului 2017 actiunea TGN a urmat un trend ascendent, cu exceptia ultimei perioade a
lunii iunie cand, in data de 26.06.2017, aceasta a inregistrat o depreciere de 13%. Astfel, in ultima zi de
tranzactionare a lunii ianuarie 2017 preful de inchidere al actiunii TGN a fost de 323,00 lei/actiune, cu 24%
mai mult decét la sfarsitul lunii ianuarie 2016. Apoi, in cursul lunii februarie pretul de inchidere al actjunii
TGN a avut valori oscilante, inregistrand la sfarsitul lunii februarie 2017, pe fondul publicarii rezultatelor
financiare anuale preliminate pentru anul 2016, valoarea de 362,00 lei/actiune. Ulterior, pe parcursul lunii
martie aceasta si-a continuat trendul ascendent, ajungand la data de 31.03.2017, la valoarea de 379.00
lei/actiune, cu 41% mai mult fata de perioada similara a anului precedent. In cursul lunii aprilie 2017 actiunea
TGN a stationat in jurul valorii de 379 lei/actiune, dupa care incepand cu luna mai aceasta s-a apreciat
constant atingand in data de 06.06.2017 valoarea de 459 lei/actiune, maximul istoric de la listare pana
in prezent.

Valorile mari inregistrate de actiunea TGN s-au datorat in principal urmatorilor factori: cresterii cu 18% a
profitului brut pe anul 2016 comparativ cu realizarile anului 2015, anuntul privind plata unui dividend brut pe
actiune aferent anului financiar 2016 in valoare de 46,33 lei, prin aplicarea unei cote de 90,00473% din
profitul contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit si publicarea informarii privind distribuirea de
dividende din rezerve si din rezultatul reportat la data de 31.12.2016. Ulterior, pe fondul neaprobarii in
sedinta din data de 19.06.2017 de cétre Adunarea Generala a Actionarilor SNTGN Transgaz SA a distribuirii
de dividende suplimentare precum si a descarcarii cu valoarea dividendului a actiunii TGN dupa data de
inregistrare pentru plata dividendelor din 27.06.2017, actiunea TGN a inregistrat o depreciere constanta,
ajungénd astfel, la sfarsitul semestrului | 2017 la pretul de 358 lei/actiune, valoare net superioara valorii de
272 lei/actiune, inregistrata de aceasta la sfarsitul semestrului | 2016.
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Grafic 39 - Pretul mediu de inchidere al actiunii TGN in sem | 2017 vs sem | 2015

Volumele tranzactionate dar si valorile tranzactiilor au inregistrat in perioada incheiata la 30 iunie 2017
cresteri datorate in principal valorii ridicate a dividendului acordat actionarilor pentru anul financiar 2016.

Comparativ cu primul semestru al anului 2016, volumele tranzactionate dar si valorile tranzactjilor din
perioada incheiata la 30 iunie 2017 au inregistrat valori net superioare, cu exceptia lunii aprilie cdnd acestea
au scazut semnificativ, in asteptarea de catre investitori a aprobarii situatiilor financiare anuale si a valorii
dividendulului aferent anului financiar 2016.
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Grafic 41 -Valoare tranzactii TGN in sem | 2017 vs. Sem | 2015
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Grafic 42 - Principalele evenimente corporative care au influentat pretul actiunii in semestrul | 2017
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Indicatorii bursieri: P/IBV, EPS, PER, DIVY

Data P/BV PER* DIVY EPS
30.06.2017 1,10 7,09 12,94 50,50
30.06.2016 0,90 6,55 10,15 41,51

*valori raportate la data de 31 decembrie 2016, respectiv 31 decembrie 2015
unde,

P/BV-(Price to book value)-Raportul dintre preful de piata al actiunilor si valoarea contabila a acestora -
exprima acoperirea valorii contabile a unei actiuni pe seama cotatiei acesteia. (Capitaluri proprii/nr.de
actiuni).

PER—(Price to earnings ratio) P/E-Pretul actjunii/profit pe actiune—exprima durata de recuperare a unei
investitii intr-o actiune (pretul platit pe actiune) din profiturile obtinute de emitent (EPS). Cu cat indicele este
mai mic (iar perioada de recuperare este mai redusa), cu atat este mai bine pentru investitori;
Randamentului dividendelor (DIVY)-Valoarea dividendului/Pretul actiunii;

EPS-Earnings per share-Profitul pe actiune (profitul net/numar de actiuni)-masoara partea din profit ce
revine pentru fiecare actiune, acesta a inregistrat o crestere semnificativa datorita cresterii profitului net.

in perioada incheiata la 30 iunie 2017, cei patru indicatorii bursieri P/BV (raportul pretului pe valoarea
contabila a unei actiuni), PER (pretul actiunii/profitul pe actiune), randamentul dividendelor (DIVY) precum
si EPS (profitul pe actiunea TGN) au inregistrat cresteri comparativ cu aceeasi perioada a anului 2016.
Cresterea randamentului dividendelor (DIVY) este datorata cresterii cotei aplicate la repartizarea profitului
societatii sub forma de dividende, de la o cota de 65,01977% in anul 2016 la cota de 90,00473% din profitul
contabil rdmas dupa deducerea impozitului pe profit in anul 2017.

Compania P/E P/BV EV/IEBITDA
Enagas Spania 13,0 2,4 10,9
SNAM SpA Italia 14,6 2,0 12,0
Fluxys Belgia 32,9 2,5 11,5
Media 20,16 2,3 11,4
Transgaz Romania 11,1 1,2 51
Premium /Discount 45% 48% 55%

Sursa: Bloomberg 17.07.2017

Tabel 33 - Valoarea indicatorilor bursieri la nivelul Transgaz comparativ cu companii similare din Europa
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Ponderea TGN in compozitia indicilor bursieri (BET, ROTX, BET-NG, BET-TR, BET-XT, BET-BK)
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TGN vs. BET-NG
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Capitalizarea bursiera
Moneds Anul 2017 Anul 2016
03.01.2017 30.06.2017 04.01.2016 30.06.2016
LEI 3.473.283.980 4.215.036.152 3.237.807.100 3.202.485.568
EURO 768.850.909 925.588.211 716.820.629 708.357.790
Curs
Euro/BNR 4,5175 4,5539 4,5169 4,5210

Capitalizarea bursiera a societatii la data de 30.06.2017 a fost de 4,21 miliarde lei (925 mil. euro) respectiv
cu 1.012 milioane lei (~ 217 milioane euro) peste nivelul inregistrat la 30.06.2016.

925
708
4.215
3.202
30.06.2017 30.06.2016

milioane LEI milioane EURO

Grafic 43 - Evolutia capitalizarii bursiere a Transgaz in sem | 2017 vs sem | 2016
Structura actionariatului

Urmare a OUG nr. 1/04.01.2017 pentru stabilirea unor masuri in domeniul administratiei publice centrale si
pentru modificarea si completarea unor acte normative, a fost infiintat Ministerul Economiei, prin
reorganizarea Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri. Astfel, la data de
02.03.2017 a fost inregistrata la Depozitarul Central S.A. modificarea datelor de identificare ale titularului
de cont Statul Roméan prin Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri in Statul
Roman prin Ministerul Economiei.
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Structura actionariatului Transgaz la data de 27.06.2017 se prezinta astfel:

. . Numar Procent
Denumire actionar . 0
actiuni %o
Statul Roman reprezentat de Ministerul Economiei 6.888.840 58,5097
Free float - Altj actionari, din care: 4.885.004 41,4903
- persoane fizice 1.012.243 8,5974
- persoane juridice 3.872.761 32,8929
Total 11.773.844 100,00

Tabel 34 - Structura Actionariatului Transgaz

Capitalul social al Transgaz la data de 30 iunie 2017 este de 117.738.440 lei si este impartit in 11.773.844
actiuni nominative, fiecare actiune avand valoarea nominala de 10 lei.

Structura actionariatului TGN la 27 lunie 2017

= ME = Persoane Juridice Persoane Fizice

Grafic 44 - Structura actionariatului

Evolutia numarului de actionari:

In ceea ce priveste numarul de actionari, conform registrului actionarilor Transgaz la data de referintd de
27.06.2017 sunt nregistrati un numéar de 8.596 actionari, cu 923 de actionari mai multi fata de data de
22.06.2016.
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Grafic 45- Evolutia numarului de actionari ai Transgaz de la listare si pand la 27.06.2017
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Politica cu privire la dividend

In anul 2017, propunerea pentru determinarea valorii dividendelor aferente anului financiar 2016 s-a realizat
prin aplicarea cotei de 90,00473% la repartizarea profitului sub forma de dividende. Cota de repartizare
prevazuta in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2016 aprobat prin Hotararea AGOA nr. 1/21.03.2016 a
fost de 50% iar prin Memorandum de Guvern au fost mandatati reprezentantii statului in Adunarea Generala
a Actionarilor/Consiliului de Administratie, dupa caz, pentru a hotari repartizarea unei cote de minim 90%
din profitul net realizat al anului 2016 sub forma de dividende/varsaminte la bugetul de stat.

Astfel, in conformitate cu prevederile Hotarérii nr.1 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din data de
27.04.2017, publicatda in Monitorul Oficial al Romaniei, partea IV-a, nr. 1638/15.05.2017 Societatea
Nationald de Transport Gaze Naturale Transgaz SA efectueaza plata dividendelor aferente exercitiului
financiar 2016, prin intermediul Depozitarului Central SA si BRD Groupe Societe Generale, agentul de plata
desemnat, incepand cu data de 18 iulie 2017 (data platii), pentru actionarii inregistrati la data de inregistrare
27 iunie 2017, valoarea dividendului brut/actiune fiind de 46,33 lei.

Comparativ, valoarea dividendului brut aferent anului financiar 2016 este aproape dubla fata de valoarea
de 27,61 lei/actiune, aferenta dividendului brut pentru anul financiar 2015, avand astfel, un randament de
12,94% din pretul de inchidere de la data de 30 iunie 2017.

Intentia Transgaz de achiziionare de actiuni proprii
Nu este cazul.

Numarul i valoarea nominala a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale
Nu este cazul.

Obligatiuni si/sau alte titluri de creante
Prin Hotararea nr. 4 a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor din data de 16 iunie 2015 a fost
aprobata declansarea procedurii privind emisiunea de obligatiuni corporative, negarantate, neconvertibile
in actiuni, in valoare de maximum 500 milioane lei, cu dobanda fixa de maximum 4,5%, cu maturitate de
minim 5 ani, pentru finantarea "Planului de dezvoltare al Sistemului National de Transport al gazelor al
gazelor naturale in perioada 2014-2023".

3.3.2 Fuziuni sau reorganizari semnificative in timpul exercitiului financiar
in semestrul | 2017 nu au avut loc fuzionari sau reorganizari la nivelul companiei.
3.3.3 Guvernanta Corporativa

Guvernanfa corporativa se refera la modul in care sunt impartite drepturile si responsabilitatile intre
categoriile de participanti la activitatea companiei, cum ar fi consiliul de administratie, managerii, actionarii
Si alte grupuri de interese, specificand totodata modul cum se iau deciziile privind activitatea companiei,
cum se definesc obiectivele strategice, care sunt mijloacele de atingere a lor §i cum se monitorizeaza
performantele economice.

Obiectivele strategice generale si specifice ale activitati SNTGN TRANSGAZ SA sunt stabilite in contextul
alinierii la cerintele noii politici energetice europene privind siguranta si securitatea energetica, dezvoltarea
durabila si competitivitatea.
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Tn acest context, implementarea si dezvoltarea principiilor guvernantei corporative precum si dezvoltarea
practicilor de afaceri responsabile, transparente, devine tot mai mult o necesitate in fundamentarea i
aplicarea strategiilor si politicilor de business ale companiilor. Subscriind acestui deziderat, SNTGN
TRANSGAZ SA, urmareste si prin Regulamentul propriu de guvernanta corporativa sa asigure un cadru
riguros de dimensionare si reglementare a guvernantei corporative la nivelul companiei.

Regulamentul de guvernanta corporativa al societatii a fost avizat de Consiliul de Administratie prin
Hotararea nr.3/18.01.2011 si aprobat de Adunarea Generala a Actionarilor din 2 martie 2011, prin Hotarérea
AGA nr.1/2011(art.4).

Documentul are o structura conforma cu cerintele in materie si cuprinde un numar de 9 capitole, astfel:

- Cap.1 — Structuri de guvernanta corporativa: Consiliul de Administratie, Comitetele
consultative, Conducerea executiva. Atributiile conducerii executive sunt stabilite prin
Regulamentul de Organizare si Functionare al Transgaz iar prin Codul de Conduita
Profesionala se reglementeaza normele etice de conduita obligatorie pentru toti angajatii si se
aplica in toate structurile organizatorice si ierarhice ale companiei;

- Cap.2 — Drepturile detinatorilor de actiuni: drepturile detinatorilor de actjuni, tratamentul
detinatorilor de actiuni;

- Cap.3 - Consiliul de Administratie: rolul si obligatiile Consiliului de Administratie, structura
Consiliului de Administratie, numirea membrilor Consiliului de Administratie, remunerarea
membrilor Consiliului de Administratje;

- Cap.4 - Transparenta, raportarea financiar, controlul intern i administrarea riscului:
transparenta si raportarea financiara;

- Cap.5 - Conflictul de interese si tranzactiile cu persoane implicate: conflictul de interese;
tranzactjile cu persoane implicate;

- Cap.6 — Regimul informatiei corporative;

- Cap.7 - Responsabilitatea sociala;

- Cap.8 - Sistemul de administrare;

- Cap.9 - Dispozitii finale.

SNTGN Transgaz SA in calitate de societate listata la BVB in categoria Premium, a adoptat, in mod voluntar,
prevederile CGC al BVB si raporteaza incepand cu anul 2010 conformarea totald sau partiala prin
Declaratia privind conformarea sau neconformarea cu prevederile Codului de Guvernanta
Corporativa (Declaratia ,,aplici sau explici”) .

in cursul anului 2015, in cadrul proiectului dedicat guvernantei corporative, Bursa de Valori Bucuresti a
rescris Codul de Guvernanta Corporativa al BVB, aflat in vigoare in prima sa forma din anul 2008.

Astfel, in data de 22 septembrie 2015 a fost lansat un nou Cod de Guvernanta Corporativa incident
companiilor listate pe piata principala. Noul Cod a fost conceput de BVB cu sprijinul Bancii Europene pentru
Reconstructie si Dezvoltare (BERD), ca parte a unui nou cadru de guvernanta corporativé aplicabil din 4
ianuarie 2016, si vizeazd promovarea unor standarde mai ridicate de guvernantd si transparentd a
companiilor listate.

In acest sens, societatile vor include o declaratie de guvernanta corporativé in raportul anual intr-o sectiune
distincta, care va cuprinde o autoevaluare privind modul in care sunt indeplinite ,prevederile care trebuie
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respectate”, precum si masurile adoptate in vederea respectarii prevederilor care nu sunt indeplinite in
totalitate. Toate cazurile de nerespectare de catre o societate a unei prevederi din sectiunile Codului
intitulata “Prevederi care trebuie respectate” vor fi raportate pietei incepand cu data de 4 ianuarie 2016, sub

forma unui raport curent.

Transgaz se afla in deplina conformitate cu majoritatea prevederilor din noul Cod, iar prevederile cu care
societatea nu este inca in conformitate, respectivA.2., A.6.,A.8., C.1.,D.1.4.,D.2., siD.3. au fost prezentate
explicit intr-un raport curent transmis la BVB in luna ianuarie 2016, acesta find publicat si pe site-ul
companiei la sectiunea: Informatii investitori/Raportari curente/2016.

in sedinta AGOA din 23.06.2016 actionarii Transgaz au aprobat la art.1 noul Regulament de organizare si
functionare al Consiliului de Administratie al SNTGN Transgaz SA, in care au fost incluse si prevederi pentru
gestionarea conflictelor de interese, astfel societatea se conformeaza si prevederilor A.2. si A.6. din noul
Cod. Orice conformare ulterioara pe care compania o va realiza in acest sens va fi raportata pietei de capital.

ACTE JURIDICE INCHEIATE iN CONDITIILE ART.52 ALIN.(1) I ALIN.(6) DIN 0.U.G nr.109/30.11.2011

in semestrul | 2017, societatea a incheiat urmatoarele acte juridice cu societatile in care Statul Roman Tsi
exercitd controlul direct sau indirect si a caror valoare cumulata reprezinta cel putin echivalentul in lei a
50.000 de euro:

Datele Contractului = Clauze contractuale prevazute in contract

Parti contractante incheiat intre SNTGN Transgaz SA si S.N.G.N. ROMGAZ S.A
Data incheierii i
natura contractului
Obiectul Contractului | prestarea serviciilor de transport

Valoarea contractului | 3.889.872,00 -Valoarea estimata a actului juridic incl TVA (LEI)

Creante reciproce -

Garantii:

Art. 10.

(1) In vederea indeplinirii obligatiilor contractuale, fiecare parte va constitui
in favoarea celeilalte parti o garantie in conformitate cu prevederile Codului
refelei.

(2) In scopul indeplinirii obligatiei prevézute la alin. (1) din prezentul articol
OTS va face dovada ratingului de creditare.

UR este scutit de constituirea garantiei de plata in favoarea OTS daca face
dovada unui rating de creditare emis de o agentie de rating agreata de
ambele parti, echivalent cu cel acordat Transgaz SA.

(3) Garantia de plata in suma de 193.138,91 lei reprezentand 5% din
contravaloarea capacitatii de transport, ferma si intreruptibila, rezervata pe
intreaga durata de valabilitate a contractului, calculatd in baza tarifelor
reglementate, se va emite sub forma de scrisoare de garantie bancara
(model Anexa 4 la prezentul) sau se va constitui in numerar sub forma de
cont garantat (depozit colateral) si va fi valabila 60 de zile calendaristice
de la expirarea duratei de valabilitate a contractului.

(4) Garantja financiara se va activa de catre parii in termen de 48 de ore
de la acceptarea si semnarea contractului de transport.

Contract nr. 30T/ 2017 (perioada 1 ianuarie 2017-1 aprilie 2017)

Garantii ~ constituite,
penalitati stipulate
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Datele Contractului | Clauze contractuale prevazute in contract

(5) OTS are dreptul de a emite pretentii asupra garantiei prevazuta in

prezentul articol in limita prejudiciului creat daca UR nu isi indeplineste

integral sau partial obligatiile contractuale, sau le indeplineste cu
intarziere.

(6) Anterior emiterii unei pretentii asupra garantiei, OTS are obligatia de a

notifica UR, precizand obligatiile care nu au fost respectate.

(7) Notificarea privind executarea garantjei va fi transmisa pe fax de catre

OTS, in termen de 24 ore de la expirarea perioadei prevazuta la art. 13,

alin. (1), lit.a).

(8) In situatia executarii garantiei partial sau total, UR are obligatia de a

reconstituii garantia conform alin.(3) din prezentul articol in termen de 5

zile de la executare.

(9) Utilizatorul retelei este scutit de la solicitarea instrumentului financiar

de garantie si in cazul in care achita in avans contravaloarea lunara a

capacitatii rezervate.

Penalitati:

Art.13.

(1) Neindeplinirea obligatiei de platé a facturilor, in termenul prevazut la

alin. (5) al art. 5/art.51 alin.(5) lit.b) atrage:

a) perceperea unei cote a majorarilor de intarziere, calculatd asupra
valorii neachitate, egala cu nivelul dobanzii de intarziere datorate
pentru neplata la termen a obligatiilor bugetare, pentru fiecare zi de
intarziere, incepand cu a 16-a zi calendaristica de la data emiterii
facturii pana la achitarea integrala a acesteia, inclusiv ziua platii, sau
pana la executarea garanfiei prevazutd in contract, in cazul
neindeplinirii obligatiei de plata in termen de 15 zile calendaristice de
la data scadentei;

b) limitarea/intreruperea prestarii serviciului de transport al gazelor
naturale, cu preaviz de 3 zile calendaristice, incepand cu ziua imediat
urmatoare expirarii termenului de 15 zile calendaristice prevazut la lit.
a), in cazul neindeplinirii obligatiei de plata.

(2) In cazul in care data scadentei sau ziua imediat urmatoare expirarii

termenului de gratie este zi nelucratoare, termenele prevazute la alin.(1)

se decaleaza in mod corespunzator.

Art. 14.

(1) In situatia in care, pe parcursul lunii de livrare, UR nu asigura conditiile

de calitate a gazelor naturale in punctele de intrare in SNT, cel putin la

nivelul prevazut in reglementarile legale in vigoare, OTS este indrituit sa
solicite si sa primeasca o suma egala cu 0,5% din contravaloarea gazelor
naturale, exprimata in unitati de energie, predate la intrarea in SNT si care
se afla in conditii de calitate sub cele prevazute in reglementérile legale in
vigoare; contravaloarea gazelor naturale, exprimata in unita{i de energie,
este calculatd prin inmultirea cantitatii de gaze naturale, exprimata in
unitai de energie, consemnata in procesul-verbal incheiat la intrarea in

SNT, corespunzator perioadei de neasigurare a calitatii, cu suma fixa

unitara pentru acoperirea costurilor de achizifie a gazelor naturale,
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Datele Contractului | Clauze contractuale prevazute in contract

exprimata in RON/unitati de energie, evaluatd de AC in perioada

respectiva.

(2) Tn cazul in care suma prevazutd la alin. (1) nu acoperd integral

prejudiciul inregistrat, OTS are dreptul sa solicite si sa primeasca

suplimentar daune-interese, pana la acoperirea integrala a prejudiciului
cauzat, pentru situatja in care UR nu isi indeplineste din culpa obligatjile
in cauza, precum si orice alte obligatii stabilite prin prezentul contract.

Art. 15.

In cazul in care UR, la cererea OTS, nu cedeaza voluntar/nu recurge la

facilitatea de transfer a capacitatii rezervata si neutilizata, procedandu-se

la transferul obligatoriu de capacitate, UR este obligat la plata a 5% din
capacitatea transferata, pentru perioada cuprinsa intre data transferului
obligatoriu de capacitate si aceea a incetarii contractului.

Art. 16.

(1) UR este indrituit sa solicite i sa primeasca:

a) osuma determinata in functie de tariful pentru livrare sub nominalizare,
in conformitate cu prevederile Codului retelei, in cazul livrarii in
punctele de iesire din SNT sub nominalizarea/renominalizarea
aprobata;

b) o suma determinata in functie de tariful pentru neasigurarea capacitatji
rezervate, in conformitate cu prevederile Codului retelei, in cazul in
care OTS nu mentine la dispozitia UR intreaga capacitate de transport
rezervata de acesta;

c) osuma egala cu 0,5% din contravaloarea gazelor naturale, exprimata
in unitati de energie, predate la iesirea din SNT si care se afla in conditji
de calitate sub cele prevazute in reglementarile legale in vigoare,
calculata prin inmultirea cantitatii de gaze naturale, exprimata in unitafi
de energie, consemnata in procesul verbal incheiat la iesirea din SNT,
corespunzator perioadei de neasigurare a calitatii, cu suma fixa unitara
pentru acoperirea costurilor de achizitie a gazelor naturale, exprimata
in RON/unitati de energie, evaluata de AC in perioada respectiva.

(2) In cazul in care suma prevazutd la alin. (1) nu acopera integral
prejudiciul inregistrat, UR are dreptul s& solicite si sa primeasca
suplimentar daune-interese, pana la acoperirea integrala a prejudiciului
cauzat, pentru situatia in care OTS nu Tsi indeplineste din culpa obligatja
de prestare a serviciilor de transport al gazelor naturale, precum si orice
alte obligatii stabilite prin prezentul contract.

Art.5.
(1) Utilizatorul retelei va plati operatorului de transport si de sistem,
contravaloarea serviciilor ferme si intreruptibile de transport prestate,
Termene si modalitdti | calculaté in baza tarifelor de transport reglementate.
de plata (2) Utilizatorul retelei va plati operatorului de transport si de sistem,
suplimentar, dupa caz, tarifele prevazute in Codul retelei.
(3) Tarifele mentionate la alin.(1) si (2) sunt prevazute in Anexa nr.1. la
contract.
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(4) OTS va transmite UR , péna la data de 15 a lunii urmatoare celei pentru

care a prestat serviciul de transport, facturi separate (denumite in

continuare "facturi lunare”) intocmite pe baza alocarilor finale, respectiv:

a) o factura aferentd serviciilor de transport, prestate pentru luna
precedenta, stabilita in baza alocarilor finale;

b) o factura aferenta dezechilibrelor zilnice finale, inregistrate in luna
precedenta, a caror contravaloare a fost calculatd in conformitate cu
metodologia prevazuta la art. 102*2 si 102*4 din Codul retelei;

c) o factura aferenta contravalorii tarifului de depasire a capacitatji
rezervate, calculatd in conformitate cu prevederile art. 99, si/sau a
contravalorii tarifului pentru neasigurarea capacitatii rezervate,
calculata in conformitate cu prevederile art. 101 din Codul retelei, dupa
caz

d) o facturad aferentd contravalorii capacitatii suplimentare, calculata in
conformitate cu prevederile art.51 din Codul retelei, rezultatd in urma
nominalizarii de catre UR a unei cantitati de gaze naturale care
depaseste capacitatea rezervata de UR intr-un punct de intrarefiesire
in/din SNT.

(5) Plata contravalorii facturilor emise conform prevederilor din Codul

retelei se face in termen de 15 zile calendaristice de la data emiterii

facturilor. In cazul in care data scadentei este zi nelucratoare, termenul se
socoteste implinit in urmatoarea zi lucratoare.

(6) Obligatia de plata este considerata indeplinita la data intrarii sumelor

respective totale in contul operatorului de transport si de sistem.

incheiat intre SNTGN Transgaz SA si S.N.G.N. ROMGAZ S.A
Contract nr. 51L/ 2016 (perioada 1 ianuarie 20171 februarie 2017)

Prestarea serviciilor trimestriale de transport
610.898,40-Valoarea estimata a actului juridic incl TVA (LEI)

Garantii:

Art. 10.

(1) In vederea indeplinirii obligatjilor contractuale, fiecare parte va constitui
in favoarea celeilalte parti o garantie in conformitate cu prevederile Codului
refelei.

(2) In scopul indeplinirii obligatiei prevézute la alin.(1) din prezentul articol
OTS va face dovada ratingului de creditare. UR este scutit de constituirea
garantiei de platd in favoarea OTS dacad face dovada unui rating de
creditare emis de o agentie de rating agreata de ambele parj, echivalent
cu cel acordat Transgaz SA.

(3) Garantia de plata in suma de 5% din contravaloarea capacitaii de
transport ferma rezervata pe intreaga duraté de valabilitate a contractului,
calculata in baza tarifelor reglementate, se va emite sub forma de scrisoare
de garantie bancara (model Anexa 3 la prezentul) sau se va constitui in
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numerar sub forma de cont garantat (depozit colateral) si va fi valabila 60

de zile calendaristice de la expirarea duratei de valabilitate a contractului.

(4) Garantia financiara se va activa de catre parti in termen de 48 de ore

de la acceptarea si semnarea contractului de transport.

(5) OTS are dreptul de a emite pretentii asupra garantiei prevazuta in

prezentul articol in limita prejudiciului creat daca UR nu Tsi indeplineste

integral sau partial obligatile contractuale, sau le indeplineste cu
intarziere.

(6) Anterior emiterii unei pretentii asupra garantiei, OTS are obligatia de a

notifica UR, precizand obligatiile care nu au fost respectate.

(7) Notificarea privind executarea garantiei va fi transmisa pe fax de catre

OTS, in termen de 24 ore de la expirarea perioadei prevazuta la art.13,

alin.(1), lit.a).

(8) In situatia executdrii garantiei partial sau total, UR are obligatia de a

reconstituii garantia conform alin.(3) din prezentul articol in termen de 5

zile de la executare.

Penalitati :

Art.13.

(1) Neindeplinirea obligatiei de plata a facturilor, in termenul prevazut la

art. 5 alin. (5) atrage:

a) perceperea unei cote a majorarilor de intarziere, calculatd asupra
valorii neachitate, egala cu nivelul dobanzii datorate pentru neplata la
termen a obligatiilor catre bugetul de stat, pentru fiecare zi de
intarziere, incepand cu a 16-a zi calendaristica de la data emiterii
facturii pana la achitarea integrald a acesteia, inclusiv ziua platji, in
cazul neindeplinirii obligatiei de plata in 15 zile calendaristice de la
data scadentei;

b) limitarea/intreruperea prestarii serviciului de transport al gazelor
naturale, cu preaviz de 3 zile calendaristice, incepand cu ziua imediat
urmatoare expirarii termenului de 15 zile calendaristice prevazut la
lit.a), in cazul neindeplinirii obligatiei de plata.

(2) In cazul in care data scadentei sau ziua imediat urmatoare expirarii
termenului de gratie este zi nelucratoare, termenele prevazute la alin. (1)
se decaleaza in mod corespunzator.
Art. 14.
(1) In situatia in care, pe parcursul lunii de livrare, utilizatorul de retea nu
asigura conditiile de calitate a gazelor naturale in punctele de intrare in
SNT, cel putin la nivelul prevazut in Conditiile tehnice, operatorul
sistemului de transport este indrituit sa solicite si sa primeasca o suma
egala cu 0,5 % din contravaloarea gazelor naturale, predate la intrarea in
SNT si care se afld in conditii de calitate sub cele prevazute in Conditjile
tehnice; contravaloarea acestor gaze naturale, este calculata prin
inmultirea cantitati de gaze naturale, exprimata in unitati de energie,
corespunzator perioadei de facturare, cu suma fixa unitara pentru
acoperirea costurilor de achizitie a gazelor naturale, exprimata in lei/unitati
de energie, evaluatad de ANRE in perioada respectiva.
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(2) In cazul in care suma prevdzutd la alin.(1) nu acopera integral
prejudiciul inregistrat, operatorul sistemului de transport are dreptul sa
solicite si sa primeasca suplimentar daune-interese, pana la acoperirea
integrala a prejudiciului cauzat, pentru situatja in care utilizatorul retelei nu
isi indeplineste din culpa obligatiile in cauza, precum si orice alte obligatii
stabilite prin prezentul contract.

Art. 15.

In cazul in care utilizatorul de retea, la cererea operatorului sistemului de

transport, nu cedeaza voluntar/nu recurge la facilitatea de transfer a

capacitatii rezervata si neutilizata, procedandu-se la transferul obligatoriu

de capacitate, utilizatorul de retea este obligat la plata a 5% din capacitatea
transferata, pentru perioada cuprinsa intre data transferului obligatoriu de
capacitate si aceea a incetarii contractului.

Art. 16.

(1) Utilizatorul de retea este indrituit sa solicite si sa primeasca:

a) osuma determinata in functie de tariful pentru livrare sub nominalizare,
in conformitate cu prevederile Codului retelei, in cazul livrarii in
punctele de iesire din SNT sub nominalizarea/renominalizarea
aprobata;

b) o suma determinata in functie de tariful pentru livrare sub capacitatea
rezervata, in conformitate cu prevederile Codului retelei, in cazul in
care operatorul sistemului de transport nu mentine la dispozitia
utilizatorului retelei intreaga capacitate de transport rezervata de
acesta;

c) osuma egala cu 0,5 % din contravaloarea gazelor naturale, predate la
iesirea din SNT si care se afla in conditji de calitate sub cele prevazute
in Conditiile tehnice, calculata prin inmultirea cantitati de gaze
naturale, corespunzator perioadei de facturare, cu suma fixa unitara
pentru acoperirea costurilor de achizitie a gazelor naturale, exprimata
in lei/unitati de energie, evaluata de ANRE in perioada respectiva.

(2) in cazul in care suma prevazutd la alin (1) nu acopera integral

prejudiciul inregistrat, utilizatorul de retea are dreptul sa solicite si sa

primeasca suplimentar daune-interese, pana la acoperirea integrala a

prejudiciului cauzat, pentru situatia in care operatorul sistemului de

transport nu isi indeplineste din culpa obligatia de prestare a serviciilor de
transport al gazelor naturale, precum si orice alte obligatii stabilite prin
prezentul contract.

Art.5.
(1) Utilizatorul retelei va plati operatorului de transport si de sistem,
contravaloarea serviciilor ferme si intreruptibile de transport prestate,
Termene si modalitdti | calculaté in baza tarifelor de transport reglementate.
de plata (2) Utilizatorul retelei va plati operatorului de transport si de sistem,
suplimentar, dupa caz, tarifele prevazute in Codul retelei.
(3) Tarifele mentionate la alin. (1) si (2) sunt prevazute in Anexa nr.1. la
contract.
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(4) OTS va transmite UR , péna la data de 15 a lunii urmatoare celei pentru

care a prestat serviciul de transport, facturi separate (denumite in

continuare "facturi lunare”) intocmite pe baza alocarilor finale, respectiv:

a) o factura aferentd serviciilor de transport, prestate pentru luna
precedenta, stabilita in baza alocarilor finale;

b) o factura aferenta dezechilibrelor zilnice finale, inregistrate in luna
precedenta, a caror contravaloare a fost calculata in conformitate cu
metodologia prevazuta la art. 102*2 si 102*4 din Codul retelei;

c) o factura aferentd contravalorii tarifului de depasire a capacitatii
rezervate, calculatd in conformitate cu prevederile art. 99, si/sau a
contravalorii tarifului pentru neasigurarea capacitatii rezervate,
calculata in conformitate cu prevederile art. 101 din Codul retelei, dupa
caz

d) o factura aferentd contravalorii capacitatii suplimentare, calculata in
conformitate cu prevederile art. 51 din Codul retelei, rezultata in urma
nominalizarii de catre UR a unei cantitati de gaze naturale care
depaseste capacitatea rezervata de UR intr-un punct de intrare/iesire
in/din SNT.

(5) Plata contravalorii facturilor emise conform prevederilor din Codul

retelei se face in termen de 15 zile calendaristice de la data emiterii

facturilor. In cazul in care data scadentei este zi nelucratoare, termenul se
socoteste implinit in urmatoarea zi lucratoare.

(6) Obligatia de plata este considerata indeplinitd la data intrérii sumelor

respective totale in contul operatorului de transport si de sistem.

incheiat intre SNTGN Transgaz SA si

Parfi contractante | g \ G N, “ROMGAZ” S.A. Medias - SUCURSALA Ploiesti

Data incheierii si

. Contract nr. 15757 /2017 (perioada 01.04.2017-31.03.2018)
natura contractului

Obiectul Contractului | prestarea serviciilor de inmagazinare subterana a gazelor naturale
Valoarea contractului | 7.212.860,14 lei -Valoarea estimata a actului juridic fara TVA (LEI)

Creante reciproce -

Garantii:
Art. 15.
(1) La data incheierii prezentului contract partile decid daca pot sa Tsi
prezinte reciproc unul sau mai multe instrumente de garantare a propriilor
obligatii, convenite de catre acestea, astfel:
a) garantji financiare;

Garantii constituite, b) garantii reale, cu exceptia gazelor naturale inmagazinate.

penalitati stipulate (2) Garantia prevazuta la alin. (1) este destinata realizarii obligatjilor
contractuale ale partjlor, in cazul neindeplinirii din culpa a acestora.
Valoarea acestei garantii va fi egala cu 5% din contravaloarea serviciilor
prestate prin prezentul contract.
(3) In cazul executarii garantiei constituite in condiiile alin. (1), partea in
cauza este obligata sa reconstituie garantia depusa, in termen de 7 zile
calendaristice de la executare.
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Art. 16.

Daca partile constituie garantii reale, contractele de garantie vor fi

perfectate o data cu semnarea prezentului contract.

Penalitati:

Art. 24.

(1) In situatia in care prestatorul nu isi indeplineste obligatia de prestare a

serviciilor de Tnmagazinare subterand a gazelor naturale, conform

programului convenit prin prezentul contract, precum si orice alte obligafji
stabilite prin prezentul contract, beneficiarul este indrituit sa solicite i sa
primeasca daune-interese, corespunzator prejudiciului cauzat.

2) Neindeplinirea obligatiei de plata a contravalorii serviciilor de

inmagazinare subterana a gazelor naturale, prevazuta la art. 10 alin. (2),

atrage:

a) perceperea de majorari de intarziere, calculate asupra valorii
neachitate, in cota egala cu nivelul dobanzilor datorate pentru neplata
la termen a obligatiilor bugetare, pentru fiecare zi de intarziere,
incepand cu a 16-a zi calendaristica de la emiterea facturii si pana la
achitarea integrala a acesteia, inclusiv ziua platii, in cazul neindeplinirii
obligatiei de plata intr-un termen de gratie de 15 zile calendaristice de
la data scadentei;

b) intreruperea prestarii serviciilor de injectie/extractie a gazelor naturale
in/din depozitele de inmagazinare subterand, cu un preaviz de 3 zile
calendaristice, incepand cu a 31-a zi calendaristica de la data emiterii
facturii;

c) executarea garantiei constituite conform art. 15, cu o notificare
prealabild, transmisa dupa expirarea celor 15 zile de gratie si cu cel
putin 3 zile inainte de data executarii propriu-zise;

d) exercitarea dreptului de retentie asupra cantitai de gaze naturale
inmagazinata.

(3) Exercitarea dreptului de executare a garantiei, in conditiile prevazute la

art.24 alin. 2 lit. ¢ din prezentul contract, precum, precum si dreptul de de

retentie se poate realiza si in cazul neindeplinirii obligatiilor contractuale

ale beneficiarului, altele decat cea prevazuta la alin. (2).

(4) In cazul In care angajarea masurilor prevazute la alin. (2) si (3) nu este

de naturd a asigura acoperirea integrald a prejudiciului inregistrat de

prestator, beneficiarul va plati acestuia daune-interese, in conformitate cu
prevederile legale in vigoare.
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Art.9.
Beneficiarul va plati prestatorului contravaloarea serviciilor de
inmagazinare subterana a gazelor naturale, calculatd in baza tarifului
reglementat pentru servicile de inmagazinare subterana, prevazut in
anexa nr. 7, in conformitate cu legislatia in vigoare.
Art.10.
(1) Conform formulei si tarifului prevazut in anexa nr. 7 la prezentul
contract, prestatorul va factura lunar beneficiarului, contravaloarea
servicilor de Tnmagazinare efectuate. Plata contravalorii serviciilor de
inmagazinare se va realiza in ordinea scadentei facturilor emise, prin Ordin
de plata sau orice alt instrument legal de plata convenit intre parii si se
. __. | considera efectuata la momentul disponibilizaéri sumelor in contul
Termerle si modalitati prestatorului nr. RO74 RNCB 0205 0448 6013 0001, deschis la BCR-
de plata Sucursala Ploiesti.
(2) Plata contravalorii serviciilor de inmagazinare subterana a gazelor
naturale se face lunar in termen de 15 zile calendaristice de la data emiterii
facturii de catre PRESTATOR. PRESTATORUL va transmite factura
emisa in conformitate cu prevederile prezentului contract catre
BENEFICIAR prin fax/e-mail la data emiterii si ulterior prin posta. in cazul
in care data scadentei este zi nelucratoare, termenul se socoteste implinit
in urmatoarea zi lucratoare.
(3) Partile convin ca la sfarsitul ciclului de injectie, respectiv de extractie sa
se faca regularizarealrevizuirea obligatiilor/drepturilor de plata/incasare
aferente rezervarii de capacitate in functie de cantitatea totala de gaze
naturale efectiv inmagazinata de catre beneficiar.

3.4 Analiza activitatii financiare
3.4.1 Pozitia Financiara

Conform art.1 din OMFP nr. 881/25 iunie 2012 privind aplicarea de cétre societatile comerciale ale caror
valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piaté reglementata a Standardelor Internationale de
Raportare Financiard, incepand cu exercitiul financiar al anului 2012, societatile comerciale ale caror valori
mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piatad reglementata au obligatia de a aplica Standardele
Internationale de Raportare Financiara (IFRS) la intocmirea situatiilor financiare anuale individuale.
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La 30.06.2017, situatia pozitiei financiare se prezinta astfel:

Sem. 12017 31.12.2016 Dinamica (%)
Denumire indicator
mii lei mii lei
0 1 2 3=1/2
Imobilizéri necorporale 2.522.146 2.583.473 97,63%
Imobilizéri corporale 570.341 588.078 96,98%
Active financiare disponibile pentru vanzare 0 0 0%
Creante comerciale si alte creante 644.643 626.403 102,91%
Active imobilizate 3.737.130 3.797.954 98,4%
Stocuri 81.292 83.715 97,11%
Creante comerciale i alte creante 313.463 523.488 59,88%
Casa si conturi la banci 1.538.468 949.293 162,06%
Active circulante -TOTAL 1.933.223 1.556.496 124,2%
TOTAL ACTIV 5.670.353 5.354.450 105,9%
E):t:r:” ce trebuie platite intr-o perioada de 773.981 305.333 253 49%
r[:]a;trcén(lj geu:]rzl;we platite intr-o perioada mai 1203.663 1911.416 99,36%
Total datorii 1.977.644 1.516.749 130,39%
Capitaluri proprii 3.692.709 3.837.701 96,22%
Capital social 117.738 117.738 100,00%
Ajustéri ale capitalului social la hiperinflatie 441.418 441.418 100,00%
Prime de capital 247.479 247.479 100,00%
Alte rezerve 1.265.797 1.265.797 100,00%
Rezultatul reportat 1.620.277 1.765.269 91,79%
Total capitaluri proprii si datorii 5.670.353 5.354.450 105,90%

Tabel 35 -Situatia pozitiei financiare a societatii in sem | 2017 vs 31 decembrie 2016

Imobilizari necorporale

incepand cu anul 2012, Societatea, in conformitate cu procesul de aprobare UE, a inceput s& aplice IFRIC 12.
Angajamente de concesiune a serviciilor, adoptat de catre UE. Domeniul de aplicare al IFRIC 12 cuprinde:
infrastructura existenta la momentul semnarii acordului de concesiune si de asemenea modemizarile si
imbunatatirile aduse sistemului de conducte, care sunt transferate autoritétii de reglementare la sfarsitul acordului
de concesiune.

Societatea are dreptul de a taxa utilizatorii serviciului public si, in consecinta, un activ necorporal a fost recunoscut
pentru acest drept.

Datorita faptului ca Acordul de Concesiune a Serviciilor (,ACS”) nu a avut o substanta comerciala (i.e. nu a
modificat nimic substantial in modul in care Societatea a operat activele; fluxurile de numerar s-au modificat
numai cu plata redeventei, dar, pe de alta parte, tariful de transport a crescut pentru a acoperi redeventa), activul
necorporal a fost masurat la valoarea netd ramasa a activelor derecunoscute (clasificate in situatjile financiare
ca si imobilizéri corporale la data aplicarii IFRIC 12).

In consecintd, Societatea a continuat s recunoasca activul, dar -a reclasificat ca si activ necorporal. Societatea
a testat activele necorporale recunoscute la acea data fara a identifica depreciere.
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Pe masura ce apar, costurile Tnlocuirilor sunt trecute pe cheltuiala, in timp ce imbunatatjrile activelor utilizate
in cadrul ACS sunt recunoscute la valoarea justa.

Activele necorporale sunt amortizate la zero pe parcursul perioadei ramase a acordului de concesiune.

Imobilizérile necorporale au scazut cu 61.327 mii lei comparativ cu 31.12.2016, aceasta fiind
determinata in principal de faptul c& imbunatatirile aduse sistemului national de transport nu depasesc
cheltuiala cu amortizarea acestora.

Imobilizari corporale

Imobilizérile corporale cuprind cladiri auxiliare activelor operationale, cladiri de birouri, terenuri, active
folosite pentru activitatea de tranzit precum si obiective aferente sistemului national de transport preluate
cu titlu gratuit.

Imobilizarile corporale au inregistrat scadere de 17.737 mii lei comparativ cu 31.12.2016, aceasta fiind
determinata in principal de faptul ca intrarile de imobilizari corporale si reclasificarile imobilizarilor nu au
depasit cheltuiala cu amortizarea privind imobilizarile corporale.

Imobilizari financiare

La sfarsitul primului semestru al anului 2017 valoarea imobilizarilor financiare din bilanul Societatji a fost
zero, valoare determinata de provizionarea in proportie de 100% a tuturor participatjilor definute.

Ponderea cea mai mare a imobilizarilor financiare este reprezentata de participatia Transgaz in capitalul
social al companiei Nabucco Gas Pipeline International GmbH Viena (NIC), aflata in proces de lichidare in
urma deciziei actionarilor de a inchide controlat compania. Desi exista perspectiva incasarii unor sume
suplimentare din lichidarea NIC datorita nivelului de incertitudine, investitia Societatii in NIC, de 138.544.435
lei a fost provizionata integral la data de 31 decembrie 2014, ramanand neschimbata si la 30 iunie 2017.

Creante comerciale si alte creante aferente imobilizarilor

Cresterea creantei fata de ANRM la 30 iunie 2017 cu suma de 18.240 mii lei, calculata datorita intrarii
in vigoare a Legii 127/2014 din 5 octombrie 2014, care mentjoneaza ca in cazul incetarii contractului de
concesiune din orice motiv, sau la terminarea contractului, investitia efectuata de catre operatorul sistemului
national de transport se transfera catre proprietarul sistemului national de transport sau catre un alt
concedent in schimbul platji unei compensatii egale cu valoarea reglementata ramasa neamortizata stabilita
de catre ANRE.

Societatea a recunoscut incepand cu anul 2014 o creanta aferenta valorii ramase reglementate si un venit
in avans. Venitul in avans se recunoaste in contul de profit si pierdere pe durata rdmasa a acordului de
concesiune.

Cresterea de 18.240 mii lei fata de 31 decembrie 2016 este determinata in principal de actualizarea creantei
cu modificarile inregistrate in baza de active reglementate.

Stocuri

La 30 iunie 2017 stocurile au inregistrat o scadere de 2.423 mii lei comparativ cu 31 decembrie 2016,
in special pe seama utilizarii stocului de gaze naturale necesar pentru defasurarea activitatii de echilibrare
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a SNT. Activitatea de echilibrare, desfasuratad incepand cu 1 decembrie 2015, este reglementata de
Ordinului ANRE nr. 160/2015 ,privind modificarea si completarea Codului retelei pentru Sistemul national
de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul presedintelui Autoritaii Nationale de Reglementare in
Domeniul Energiei nr. 16/2013”, care stabileste obligativitatea societatii de a asigura desfagurarea activitatii
de echilibrare a sistemului national de transport, in calitate de operator de transport si de sistem.

Creante comerciale si alte creante

La 30 iunie 2017, soldul creantelor comerciale si alte creante au scazut cu 210.026 mii lei fata de 31

decembrie 2016, aceasta crestere fiind determinata in principal de urmatorii factori:

= scaderii soldului creantelor clienti cu 207.879 mii lei este determinata in special de scaderea soldului
creantelor rezultate din activitatea de transport si tranzit international si a cresterii soldului creantelor
neincasate in semestrul 1 2017 fata de anul 2016;

= cresterea avansurilor catre furnizori cu 493 mii lei;

= inregistrarea subventiilor primite in suma de 8.578 mii lei;

= cresterea provizioanelor pentru deprecierea creantelor comerciale si a altor creante cu 12.784 mii
lei;

= cresterea soldului altor creante cu 1.566 mii lei

Casa si conturi la banci

La 30 iunie 2017 numerarul societatii a crescut cu 589.175 mii lei comparativ cu sfarsitul anului 2016,
aceasta crestere fiind determinatd de faptul ca disponibilitatile din conturile bancare si casa au crescut cu
157.396 mii lei si cele din conturile de depozite bancare au crescut cu 431.540 mii lei, in conturile
echivalente de numerar se inregistreaza o crestere de 239 mii lei.

Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de un an

i structura datoriilor ce trebuie platite intr-o perioada de un an se constatd urméatoarele modificari fata de

31 decembrie 2016:

= cresterea soldului datoriilor comerciale si altor datorii cu 462.801 mii lei in principal pe seama
inregistarii dividendelor cuvenite actionarilor din profitul anului 2016 cu 544.206 mii lei, a scaderii
datoriilor comerciale cu 20.274 mii lei, scaderii datoriilor aferente redeventelor cu 22.117 mii lei, a scaderii
TVA de plata cu 9.953 mii lei, a scaderii TVA neexigibil cu 29.895 mii lei, a scaderii soldului a altor
impozite cu 2.941 mii lei, a scaderii sumelor de plata catre angajati cu 4.269 mii lei, a cresterii altor datorii
cu 8.046 mii lei;

= scadere provizionului pentru riscuri si cheltuieli cu 8.588 mii, pe seama anularii provizionului cu
participarea salariatjilor la profit aferent anului 2016, care este depasit de valorea calculata si inregistrata
pentru semestrul | 2017.

= cresterea datoriei privind impozitul pe profit curent cu suma de 14.435 mii lei ca urmare a calcularii
impozitului pe profit la 30 iunie 2017.

Datorii pe termen lung

Evolutia datoriilor pe termen lung are la baza urmatoarele cauze:

e scaderea veniturilor inregistrate si a subventiilor cu 5.411 mii lei, scadere determinata in principal
de inregistrarea la venituri a partii corespunzatoare perioadei curente a creantei aferentd domeniului
public, care este depasita de recalcularea creantei recunoscute ca urmare a modificarilor legislative, prin
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care Societatea are dreptul de a recupera valoarea ramasa neamortizata a bunurilor aferente investitiilor
realizate in calitate de concesionar al Sistemului National de Transport;

o reducerea datoriei privind impozitul pe profit amanat cu 2.343 mii lei se datoreaza in principal
reducerii diferentelor intre baza contabila si baza fiscala a imobilizarilor corporale si necorporale ale
Transgaz.

Transgaz nu mai are angajate imprumuturi la data de 30 iunie 2017.

Capitaluri proprii

Nu s-a modificat capitalul subscris si varsat. Scaderea rezultatului reportat cu 144.991 mii lei este

determinata in special de repartizarea profitului pentru anul 2016, care a depasit profitul aferent semestrului

[2017.

3.4.2 Rezultatul global

Situatia rezultatului global la 30 iunie 2017 se prezinta astfel:

Realizari Sem. I (mii lei)

Specificatie Dinamica (%)
2017 2016
1 2 3 4=2/3

e e o ™ *
Venituri din echilibrare 76.692 22.012 348,41%
?ée;ligl{iz din activitatea de constructi conform cu 17 532 33671 52.07%
Venituri financiare 21.767 14.625 148,84%
e et e e g™ 9
Cheltuieli de echilibrare 71.913 20.948 343,29%
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 17.532 33.671 52,07%
Cheltuieli financiare 8.672 2.921 296,85%
PROFIT BRUT. din care: 478.375 336.810 142,03%
Rezultat din exploatare 465.280 325.107 143,12%
Rezultat financiar 13.095 11.703 111,90%
IMPOZIT PE PROFIT 77.885 55.044 141,50%
PROFIT NET 400.491 281.767 142,14%

Tabel 36 - Situatia contului de profit si pierdere in sem 1 2017 vs sem | 2016
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Veniturile din exploatare
Veniturile activitaii de exploatare, inainte de echilibrare si de activitatea de constructjii conform cu IFRIC12,
realizate in semestrul | 2017 se prezinta astfel:

Specificatii Sem. | 2017 Sem. 12016 Dinamica %
Venituri din activitatea de transport
- mii lei 774.342 630.318 122,85
- MWh 73.670.134 62.987.973 116,96
- lei/MWh 10,51 10,01 105,04
- mii m¢ 6.857.186 5.873.039 116,76
- 1ei/1000 mc 112,92 107,32 105,22
Venituri din activitatea de transport international
- mii lei 174.643 160.728 108,66
Alte venituri din exploatare
- mii lei 31.492 79.423 39,65

TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE inainte de echilibrare

si de activitatea din constructii conform cu IFRIC12 S L0, et

Tabel 37 - Veniturile activitatii de exploatare realizate in sem 1 2017 vs sem | 2016
Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile activitatii de exploatare, inainte de echilibrare si de activitatea din constructii conform cu
IFRIC12, realizate in semestrul [ 2017 se prezinta astfel:

NI, Realizari Sem. I (mii lei) Dinamica
Crt SPECIFICATIE 2017 2016 (%)
0 1 2 3 4=3/2*100
1. Amortizare 106.869 103.384 103,37
9 Indemnizatii, salarii, alte cheltuieli de natura salariala si beneficii
" acordate angajatilor 184.475 179.916 102,53
3 Consum tehnologic, materiale si consumabile utilizate, din care: 51.346 64.362 79,78
Consum si pierderi tehnologice pe sistemul de transport 36.022 52.226 68,97
cantitate consum tehnologic MWh 527.817 719.940 73,31
cantitate consum tehnologic mii mc. 50.281 65.375 76,91
Materiale auxiliare 11.388 9.570 118,99
Alte cheltuieli materiale 3.938 2.567 153,40
. Cheltuieli cu redevente 94.899 79.100 119,97
5. Intretinere si transport, din care 11.055 13.824 79,97
Lucrari, servicii executate de tert] 4517 7.522 60,05
6.  Impozite si alte sume datorate statului, din care: 34.373 29.852 115,14
Taxa de acordare licentd transport gaze si tranzit international 3.753 3.637 103,17
Impozit pe monopol 28.184 23.179 121,59
Impozit pe constructji speciale 0 709 X
7. Cheltuieli cu provizionul pentru riscuri si cheltuieli -8.588 16.512 X
8 Alte cheltuieli de exploatare 45,548 59.475 76,58

TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE inainte de echilibrare si de

activitatea de constructii conform cu IFRIC12 ke O Sl

Tabel 38- Cheltuielile activitatii de exploatare realizate in sem | 2017 vs sem | 2016
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3.4.3 Situatia fluxurilor de trezorerie

Situatia fluxurilor de trezorerie la 30 iunie 2017 este redata mai jos:

Exercitiul financiar incheiat la

Indicator 30 iunie (mii lei)
2017 2016
Profit inainte de impozitare 478.375 336.810
Ajustari pentru: 0
Amortizare 106.869 103.384
Céstig/(pierdere) din cedarea de mijloace fixe -33 83
Provizioane pentru riscuri i cheltuieli -8.588 16.512
:)/reer;lljt:trgﬂ :;meg?sta?tcordare, fonduri nerambursabile  si bunuri 11179 -8.805
Provizioane pentru deprecierea creantelor 12.784 26.104
Venituri din dobanzi -11.512 -11.215
Pierdere / (castig) din deprecierea stocurilor 1.047 1.202
Pierderi din creante 2.263
Efectul variatiei ratelor de schimb asupra altor elemente decat cele din 34 7
exploatare
Venituri Qin EirepAtUI de creanta asupra valorii rgglementate ramase 14,923 14.203
neamortizata la incetarea acordului de concesiune
Profit din exploatare inainte de modificarile in capitalul circulant 552.864 452.129
(Crestere)/ descrestere creante comerciale si alte creante 195.455 -27.673
(Crestere)/descrestere stocuri 1.375 -15.206
Crestere/(descrestere) datorii comerciale i alte datorii -712.778 -47.476
Numerar generat din exploatare 676.917 361.773
Dobénzi platite 0 0
Dobanzi primite 2.979 2.377
Impozit pe profit platit -65.792 -62.617
Intrari de numerar net generat din activitatea de exploatare 614.103 301.533
Flux de trezorerie din activitéti de investitii
Plati pentru achizitia de imobilizari corporale si necorporale -34.840 -39.583
Incaséri din cedarea de imobilizari corporale 136 0
Numerar din taxe de racordare i fonduri nerambursabile 11.051 1.333
Numerar net utilizat in activitati de investitii -23.652 -38.250
Flux de trezorerie din activitati de finantare
Dividende platite -1.277 -660
Rambursari de Tmprumuturi pe termen lung 0 0
Numerar net utilizat in activitati de finanfare -1.277 -660
Modificarea neta a numerarului si echivalentului de numerar 589.175 262.623
Numerar si echivalent de numerar la inceput de an 949.293 700.798
Numerar si echivalent de numerar la sfarsit de an 1.538.468 963.421
Tabel 39 - Situatia fluxurilor de trezorerie in sem 1 2017 vs sem | 2016
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Din analiza fluxului de numerar la 30 iunie 2017 se constata o crestere a disponibilitailor cu 575.047
mii lei comparativ cu 30 iunie 2016.

Modificarile survenite in structura fluxului de numerar pentru semestrul | 2017 fata de semestrul | 2016

sunt:

= fluxul de numerar generat din exploatare este de 614.103 mii lei cu 312.570 mii lei mai mare decét in
semestru | 2016;

= fluxul de numerar utilizat in activitatea de investijii este de -23.652 mii lei cu 14.597mii lei mai mare decat
in semestru | 2016;

= fluxul de numerar utilizat in activitatea de finantare este de -1.277 mii lei cu 616 mii lei mai mic decét in
semestru | 2016.

3.4.4 Evaluarea activitatii privind managementul riscului financiar

Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de piata
(inclusiv riscul monetar, riscul de rata a dobénzii privind valoarea justa, riscul de rata a dobanzii privind fluxul
de trezorerie si riscul de pret), riscul de credit si riscul de lichiditate.

Programul societatji privind managementul riscului se concentreaza asupra imprevizibilitatii pietelor
financiare i cauta sa minimalizeze potentialele efecte adverse asupra performantelor financiare ale societaii.
Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja de anumite expuneri la risc.
Riscul de piata

Riscul valutar

Societatea este expusa riscului valutar prin expunerile la diferite devize, in special la Euro. Riscul valutar
este asociat activelor si obligatiilor recunoscute.

Societatea nu intreprinde actjuni formale de minimalizare a riscului valutar aferent operatiunilor sale, agsadar,
societatea nu aplica contabilitatea acoperirii impotriva riscului.

Conducerea considera totusi ca societatea este acoperita in ce priveste riscul valutar, avand in vedere ca
vanzarile in devize (in special veniturile din transport international al gazelor naturale) sunt utilizate pentru
stingerea obligatiilor exprimate in devize.

Urmatorul tabel prezinta senzitivitatea profitului si pierderii, precum si a capitalurilor proprii fata de posibilele
modificari rezonabile ale cursului de schimb, aplicat la sférsitul perioadei de raportare, monedei functionale
a societatii, cu toate variabilele mentinute constante:

30 iunie 2017 31 decembrie 2016
Impactul asupra profitului si pierderii si a capitalurilor proprii a:
Aprecierii dolarului SUA cu 10% 133.011 150.839
Deprecierii dolarului SUA cu 10% (133.011) (150.839)
Aprecierii Euro cu 10% 49.933.886 36.308.626
Deprecierii Euro cu 10% (49.933.886) (36.308.626)
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Riscul de pret

Societatea este expusa riscului pretului marfurilor aferent gazului achizitionat pentru consumul propriu. Daca
pretul gazului ar fi fost cu 5% mai mare/mai mic, profitul net al perioadei ar fi fost mai mic/mai mare cu
1.512.907 lei (decembrie 2016: 3.545.065 lei).

Riscul de rata a dobanzii privind fluxul de trezorerie si valoarea justd
Societatea este expusa riscului ratei dobanzii prin depozitele la banci.Societatea nu a incheiat nici un fel de
angajamente in vederea diminuarii riscului.

Pentru expunerea medie a perioadei, daca ratele dobanzii ar fi fost cu 50 de puncte de baza mai mici/mai
mari, cu toate celelalte variabile mentinute constante, profitul aferent perioadei si capitalurile proprii ar fi fost
cu 2.346.860 lei mai mic/mai mare (decembrie 2016: 2.946.452 lei mai mic/mai mare), ca efect net al
modificarii ratei dobanzii la depozitele bancare, respectiv al ratei dobanzii la obligatjile cu dobanda variabila.

Riscul de credit

Riscul de credit este legat in special de numerar si echivalente de numerar si de creantele comerciale.
Societatea a elaborat o serie de politici prin aplicarea carora se asigura ca vanzarile de produse si servicii
se efectueaza catre clienti corespunzatori.

Valoarea contabila a creantelor, neta de provizioanele pentru creante incerte, reprezinta valoarea maxima
expusa riscului de credit. Riscul de credit al Societatii este concentrat pe cei 5 clienti principali, care
impreuna reprezinta 61% din soldurile de creante comerciale la 30 iunie 2017 (31 decembrie 2016 : 71%).

Desi colectarea creantelor poate fi influentata de factori economici, conducerea considera ca nu exista un
risc semnificativ de pierdere care sa depaseasca provizioanele deja create.

Numerarul este plasat la institutii financiare, care sunt considerate ca fiind asociate unui risc minim de
performanta.

30 iunie 2017 31 decembrie 2016
Fara rating 4.447 455 5.265.922
BB 495.640.985 335.096.959
BB + - 4.192.200
BBB- 2.808.409 974.762
BBB 617.549.614 495.423.597
BBB+ 417.279.252 107.867.942
A 138.816 139.154
A+ -
AA 140.425 193.562

1.538.004.956

949.154.098

Toate institutiile financiare sunt prezentate la rating Fitch sau echivalent.
Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient si disponibilitatea
de fonduri printr-o valoare adecvata a facilitatilor de credit angajate.

Societatea previzioneaza fluxurile de trezorerie. Functia financiaré a societatii monitorizeaza continuu cerintele
de lichiditati ale societatii pentru a se asigura ca exista numerar suficient pentru a raspunde cerintelor
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operationale, mentinand in acelasi timp un nivel suficient al facilititilor de imprumut neutilizate in orice moment,
astfel incat societatea sa nu incalce limitele sau acordurile de imprumut (unde e cazul) pentru niciuna din
facilitatile sale de imprumut.

Aceste previziuni iau in calcul planurile societdtii de finantare a datoriei, respectarea acordurilor, respectarea
obiectivelor interne referitoare la indicatorii din bilantul contabil si, daca e cazul, a reglementarilor extene sau a
dispozitiilor legale — de pilda, restriciiile referitoare la moneda.

Departamentul financiar al societatii investeste numerarul suplimentar in conturi curente purtatoare de dobanda
si in depozite la termen, alegand instrumente cu maturitati adecvate sau lichiditate suficienta pentru a oferi cadrul
adecvat, stabilit conform prevederilor mentjonate mai sus.

Tabelul de mai jos prezinta obligatjile la 30 iunie 2017 dupa maturitatea contractuala ramasa. Sumele prezentate
in tabelul scadentelor reprezinta fluxuri de trezorerie contractuale neactualizate.

Analiza maturitatji datoriilor financiare la 30 iunie 2017:

Suma totala mai putin de 1 an 1-5 ani peste 5 ani
Datorii comerciale si alte datorii 623.753.023 623.753.023 - -
623.753.023 623.753.023 -

Analiza maturitatji datoriilor financiare la 31 decembrie 2016:

Suma totala mai putin de 1 an 1-5 ani peste 5 ani
Datorii comerciale si alte datorii 91.358.089 91.324.224 - -
91.358.089 91.324.224 - -

Datoriile comerciale si alte datorii includ datorii comerciale, furnizori de mijloace fixe, dividende de plata, datorii catre
Ministerul Economiei si alte datorii .

Categorii de instrumente financiare:

Active financiare 30 iunie 2017 31 decembrie 2016
Numerar si echivalente de numerar 361.970.085 204.335.217
Depozite bancare la termen 1.176.497.701 744.958.019
Credite si creante 918.888.377 1.115.871.835
Active financiare disponibile pentru vanzare 163.122.672 163.122.672
Provizioane privind activele financiare disponibile pentru
vanzare -163.122.672 -163.122.672
2.457.356.163 2.065.165.071
Datorii financiare 30 iunie 2017 31 decembrie 2016
Datorii evaluate la valoare justa ) )
Garantii financiare contracte 13.278.021 4.724.822
Datorii comerciale si alte datorii 610.475.002 86.633.267
623.753.023 91.358.089
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Managementul riscului de capital

Obiectivele societatji legate de administrarea capitalului se refera la mentinerea capacitatii societatii de a-gi continua
activitatea cu scopul de a furniza compensatii actionarilor si beneficii celorlalte parti interesate si de a mentine o
structura optima a capitalului astfel incét sa reduca costurile de capital. Nu exista cerinte de capital impuse din
exterior.

La fel ca si celelalte companii din acest sector, Transgaz monitorizeaza capitalul pe baza gradului de indatorare.
Acest coeficient este calculat ca datorie neta impariita la capitalul total.

Datoria neta este calculata ca imprumuturile totale (inclusiv ,imprumuturile curente si pe termen lung”, dupa cum
se arata in situatia pozitiei financiare) mai putin numerarul si echivalentul de numerar. Capitalul total este calculat
drept ,capitaluri proprii”, dupa cum se arata in situatia pozitiei financiare plus datoria neta.

in 2017, strategia societatii, care a ramas neschimbat din 2016 a fost s& mentina gradul de indatorare cat mai
redus posibil pentru a mentine semnificativa capacitatea de a imprumuta fonduri pentru viitoare investitji.

Gradul de indatorare net a fost nul la 30 iunie 2017 si 31 decembrie 2016:

30 iunie 2017 31 decembrie 2016
Mai putin: numerar si echivalente de numerar (1.538.467.787) 949.293.236
Pozitia neta de numerar (1.538.467.787) 949.293.236

Estimarea valorii juste

Valoarea justa a instrumentelor financiare care sunt tranzactjionate pe o piata activa se bazeaza pe prefurile de piata
cotate la sfarsitul perioadei de raportare.

Valoarea justa a instrumentelor financiare care nu sunt tranzactjonate pe o piata activa este stabilita prin intermediul
tehnicilor de evaluare.

Se considera ca valoarea contabila minus provizionul pentru deprecierea creantelor si datoriilor comerciale
aproximeaza valorile juste ale acestora.

Valoarea justa a obligatiilor financiare este estimata prin actualizarea fluxurilor de trezorerie contractuale viitoare
utilizénd rata curenta de piata a dobénzii disponibila societatii pentru instrumente financiare similare.

4. MANAGEMENTUL SOCIETATII
4.1 Consiliul de Administratie

Administratorii societatii la 30.06.2017:

STERIAN ION - administrator executiv - Director General;
VADUVA PETRU ION - administrator neexecutiv;
ILIESCU BOGDAN-GEORGE - administrator neexecultiv;
CERNOV RADU STEFAN - administrator neexecutiv;
RIZOIU ANDREI - administrator neexecutiv.
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in semestrul 1 2017, au avut loc urmatoarele modificari in componenta Consiliului de Administratie:
Prin Hotararea nr.1 din 27.04.2017 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor a fost aprobata reinnoirea
mandatului urmatorilor administratori: Domnul Sterian lon, Domnul Vaduva Petru lon si lliescu Bogdan
George precum si desemnarea acestora ca membrii ai Consiliului de Administratie al SNTGN Transgaz SA.
in sedinta din data de 16.05.2017, Consiliul de Administratie al SNTGN TRANSGAZ SA a luat act de
declaratia de renuntare la calitatea de director general a domnului Vaduva Petru lon, si a numit in functia
de director general interimar pe domnul Sterian lon, totodata a dispus modificarea Regulamentului Intern
privind organizarea si functionarea comitetelor consultative constituite la nivelul Consiliului de Administratie
al SNTGN Transgaz SA in sensul rectificari componentei Comitetului consultativ de nominalizare si
remunerare, astfel incat, incepand cu data de 17.05.2017, acesta se constituie din urmatorii membrii:

- Domnul Vaduva Petru lon

- Domnul Cernov Radu Stefan

- Domnul lliescu Bogdan George

CV-urile administratorilor

CV-urile administratorilor societatji se gasesc pe pagina de web a Transgaz www.transgaz.ro
Acordurifintelegeri sau legaturi de familie special

Potrivit informatiilor furnizate de administratori nu exista acord de intelegere sau legatura de familie intre
persoana respectiva si o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator.
Participarea administratorilor la capitalul Transgaz

Administratorii societatii nu detin actiuni la capitalul social al companiei.

Litigii sau proceduri administrative

Nu au existat, in ultimii 5 ani, litigii sau proceduri administrative in care sa fie implicate conducerea
administrativa sau executiva.

4.2 Managementul executiv

Membrii conducerii executive au incheiate contracte individuale de munca pe perioade nedeterminate.
Personalul de conducere si executie din cadrul Transgaz este numit, angajat si concediat de directorul
general.

Conform informatiilor detinute nu exista vreun acord, intelegere sau legatura de familie intre persoanele
mentionate i 0 alta persoana datorita careia acestea au fost numite ca membrii ai conducerii executive.
Membrii conducerii executive a companiei ce detin actiuni Transgaz sunt prezentati mai jos:

Nume gi prenume Functia Nur2nér actiuni la Cota de participare

7.06.2017 (%)
Rusu loan Director 2.508 0,021301
Dutu Tudor Alexandru Sef Reprezg’;]tgmguﬁa”sgaz la 230 0,001953
Lata llie Director 46 0,000390
Tataru lon Director 25 0,000212
Lupean Marius Director 20 0,000169
Sai Alexandru Director 10 0,000084
Comanita Adela Director 7 0,000059
Nita Viorel Director 5 0,000042

Tabel 40- Membrii conducerii executive a Transgaz, care detin actiuni la companie la data de 30.06.2017

SNTGN TRANSGAZ SA - Raportul administratorilor pe semestrul [ 2017 Page 140


http://www.transgaz.ro/

@, TRANSGAZ

Conducerea executiva a societatji este asigurata de urmatoarele persoane:

yrrt Nume si prenume Functia Departament/Directie

1 Sterian lon Director General

2 Hategan Gheorghe Director General adjunct

3 Tarsac Grigore Director General adjunct

4 Lupean Marius Director Departament Economic

5 | Ghidiu Elisabeta Director ggf;;g?ve”t Strategie si Management

6 Stroia Marius Director Departament Operare

7 Tataru lon Director Departament Dezvoltare

8 Cosma Florin Director Departament Exploatare si Mentenanta

9 Leahu Mihai Director Departament Proiectare si Cercetare

10 | Achim Viorel Ciprian Director Efoa:gﬁén;nst;%rrﬁigmroh Calitate Mediu,
11 Alic Ciprian Octavian Director ggf;iﬁt?r:?;zg';gﬁzf:re Fonduri Europene si
12 | Gruia Daniel Director ;egg;t\%rzent Tehnologia Informatiei,Comunicatji
13 | Luca Bogdan Avram Director Departamentul Achizitii Publice si Contractari
14 | Vardol Florian Director Departamentul Juridic

15 | Sarbu lonel Director _I?:rr;a:‘rltﬁiment Reglementari si Formalitati

16 | Idu Olga Director Directia Juridica, Avizare si Contencios

17 Mates Angela Director Directia Organizare Resurse Umane

18 | Niculescu Oana Director Directia Strategie Bugetara

19 Mares Gabriela Director Directia Reglementari si Licente

20 Fodor Mihai luliu Director Directia Buget Finante

21 Comanita Adela Director Directia Contabilitate

22 Deac Sorin Gabriel Director Directia Pregatire, Executie Lucrari

23 | Rauloan Director Directia Comerciala

24 Sai Alexandru Director Directia Masurare, Calitate Gaze Naturale
25 Bunea Florin Director Dispeceratul National de Gaze Naturale

26 | Banu Larisa Director Adjunct Directia Operator Piata Gaze Bucuresti

27 Barbu Viorel Director Directia Reabilitare SNT

28 | Bolchis Sorin Director Directia Automatizari si SCADA

29 | Tudor Adrian lonut Director Adjunct Directia Automatizari si SCADA

30 | podovan Sebastan Director Adjunct Directia Automatizéii si SCADA

31 llies Ovidiu Director Directia Fonduri Europene

32 f\fet;‘;fl%“ra'\"o”'ca Director Directja Achizitji Proiecte Speciale

33 Drusan Nicolae Director Directia Protectie si Securitate

34 Muntean Aurel Director adjunct Directia Masurare. Calitate Gaze Naturale
35 Panzar Adela Director adjunct Directia Achizitji Publice

36 Draghici Aurelian Director Directia Analiza, Verificare si Avizare Proiecte
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Nume si prenume Functia Departament/Direcfie
Mihalache Eugen Sef Reprezentantd Reprezentanta Transgaz SA Bruxelles
Dutu Tudor Sef Reprezentantd Reprezentanta Transgaz SA Chisinau
Olteanu Mihai Antoniu Manager Proiect UMP Marea Neagra
llie Lata Director Sucursala Medias
Rusu loan Director Exploatarea Teritoriala Medias
Schmidt Haineala Eduard Director Exploatarea Teritoriala Bacau
Tandrau Marcel Director Exploatarea Teritoriala Cluj
Andrei Romeo Director Exploatarea Teritoriala Constanta
Nita Viorel Director Exploatarea Teritoriald Craiova
Dumitru Nicusor Director Exploatarea Teritoriala Braila
Cristoloveanu Gheorghe Director Exploatarea Teritoriala Bragov
Gurgu Victor Director Exploatarea Teritoriala Bucuresti
Bachios Gheorghe Director Exploatarea Teritoriala Arad

Tabel 41- Conducerea executivd a SNTGN Transgaz SA

5. ALTE ASPECTE
Lista tuturor entitafilor in care Transgaz detine participatii

NABUCCO GAS PIPELINE INTERNATIONAL GmbH, cu sediul in Viena, companie in care Transgaz
detine parti sociale in procent de 17.93 % din capitalul social si care are ca obiect de activitate
dezvoltarea proiectului Nabucco.

Lipsa de perspectiva a proiectului Nabucco in contextul deselectarii acestuia de catre Consortjul Shah
Deniz si a incertitudinii punerii in opera a unor zacaminte noi de gaze in viitorul previzibil in zona Marii
Caspice si a Orientului Mijlociu a determinat asociatii Nabucco sa ia decizia lichidarii companiei de
proiect si a Companiilor Nationale Nabucco (NNC-uri), lichidare voluntara si controlata de asociatii NIC
realizata prin intermediul unui lichidator.

In perioada urméatoare existd perspectiva incasarii unor sume suplimentare din lichidarea NIC, ins&
datoritd nivelului de incertitudine, investitia Societatii in NIC, de 138.544.435 lei a fost provizionata
integral;

= SC MEBIS SA Bistrita, cu sediul in Bistrita, (J06/150/1991) in care Transgaz detine 17.47% din
capitalul social, avand ca obiect de activitate realizarea de structuri metalice si ansamble sudate
complexe, ansamble si produse hidraulice, se afla in procedura de lichidare, motiv pentru care
participatia in SC MEBIS SA a fost provizionata in intregime. Transgaz nu are nici un fel de obligati
fata de SC MEBIS SA;

SC “Resial”SA cu sediul in Alba lulia (J01/77/1991) in care Transgaz detine 68.16 % din capitalul
social, avand ca obiect de activitate fabricarea si comercializarea produselor refractare silico
aluminoase, a intrat in procedura de lichidare in anul 2006; procedura este desfasurata de un executor
judecatoresc numit de instanta de judecata si este in afara controlului Transgaz, motiv pentru care,
participatia nu este consolidata si este inregistrata la cost mai putin provizionul pentru depreciere
constituit la 100% din cost.

Imprumutul acordat la SC RESIAL SA este provizionat in intregime. Conducerea nu se asteapta ca
Transgaz sa recupereze vreo suma din aceasta participatie si nu inregistreaza nici un fel de obligatii
reziduale pentru SC RESIAL SA.
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Activitatea privind sponsorizérile, ajutoarele financiare conform CCM si parteneriatele incheiate in

semestrul | 2017

SPONSORIZARI

Ca urmare a art. XIV, din OUG nr. 2/2015, pentru modificarea si completarea unor acte normative precum
si alte masuri, s-a prevazut ca agentii economici prevazuti in art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013
privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile
administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara,
aprobata cu completari prin Legea nr. 47/2014, care acorda donatjii sau sponsorizari in bani, conform
legislatiei in vigoare, respecta la acordarea acestora incadrarea in urmatoarele plafoane:
a) minimum 40% din suma aprobatd, in domeniul medical si de sanatate, pentru dotari cu
echipamente, servicii, actiuni sau orice alte activitati in legatura cu acest domeniu, inclusiv
sustinerea unor tratamente sau interventii medicale ale unor persoane si pentru programe

nationale;

b) minimum 40% din suma aprobata, in domeniile educatie, invatamant, social si sport, pentru dotari

programe nationale;

c) maxim 20% din suma aprobatd, pentru alte actiuni si activitatj, inclusiv pentru suplimentarea celor
prevazute la lit. a) si b).

Nivelul cheltuielilor cu sponsorizarea pentru SNTGN Transgaz SA sunt reglementate in BVC pe anul 2017,
aprobat prin HAGOA nr.1/27.04.2017, in urmatoarea structura:

CATEGORII SPONSORIZARI

Cheltuieli de sponsorizare in domeniul medical si sanatate

Cheltuieli de sponsorizare in domeniul educatie, invatamant, social,sport Din care:

-pentru cluburile sportive
Alte cheltuieli de sponsorizare

TOTAL

Nr. CATEGORII
ctr. SPONSORIZARI
0 1
1 DOMENIUL MEDICAL $I
" SANATATE
DOMENIUL

EDUCATIE,INVATAMANT,
2.  SOCIAL, SPORT, din care:
pentru cluburi
sportive
ALTE CHELTUIELI CU
SPONSORIZAREA

TOTAL CHELTUIELI
SPONSORIZARE

SUMA
BUGETATA
ANUL 2017

2
1.200.000

1.600.000

1.100.000
200.000

3.000.000

SUMA SUMA_
BUGETATAPE  ACORDATA PE
SEMESTRULI ~ SEMESTRULI

2017 2017
3 4
700.000 75.000
900.000 260.000
600.000 -
95.000 95.000
1.695.000 430.000

(mii lei)

BVC 2017

1.200

1.600

1100

200

3.000
(lei)
oo
RAMASA PE AL
Sem 1 2017 RELLEL
2017
534 6=2-4
625.000 1.125.000
640,000 1,340,000
600.000 1.100.000
0.000 105.000
1.265.000 2.570.000

Tabel 42- Situatia bugetului de sponsorizare 2017 si a sumelor bugetate/acordate pand la 30.06.2017
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1.600.000
1.200.000
75.000 260.000 200.000 95090
DOMENIUL MEDICAL SI SANATATE ~ DOMENIUL EDUCATIE,INVATAMANT, ALTE CHELTUIELI CU
SOCIAL, SPORT SPONSORIZAREA

SUMA BUGETATA ANUL 2017 SUMA ACORDATA 2017

Grafic 46— Situatia bugetului de sponsorizare pe anul 2016 i a sumelor bugetate/acordate pana la 30.06.2016

In considerarea asigurarii unui management responsabil si eficient al activitatii de acordare sponsorizari si
ajutoare financiare, la nivelul SNTGN Transgaz SA:
= a fost elaborat documentul intern intitulat “Politica companiei de acordare a sponsorizarilor si
ajutoarelor financiare in anul 2017”, document prin care se asigura un cadru eficace de derulare
si monitorizare a acestora in conformitate cu reglementérile legale si fiscale in vigoare;
= a fost actualizata, in luna decembrie 2014, procedura de proces PP-51 privind elaborarea
documentelor de sponsorizare;
= s-a constituit prin Decizia nr. 258/20.04.2015 a directorului general, Comisia de analiza a cererilor
de sponsorizare.

In cursul semestrului | al anului 2017, s-au acordat sponsorizéri in domeniile: Medical si sanatate in
valoare de 75.000 lei, domeniul Educatie-invatamant-social si sport — in valoare de 260.000 lei, iar in
domeniul Alte cheltuieli cu sponsorizarea, mentionam ca s-au acordat sponsorizari in suma de

95.000 lei. o
Beneficiari ai sponsorizarilor din domeniul MEDICAL SI SANATATE:

SUMA APROBATA
Nr. ctr. BENEFICIAR SEMESTRUL 1 2017
0 1 2

1 Fundatia "Dr.Dan Rusu” Medias, jud.Sibiu 3.000
2, Asociatia Handicapatilor Neuromotori si Invalizi Medias, jud.Sibiu 2.000
3. Primaria Corbu, jud. Olt 50.000
4 Asociatia "Casa Tuturor”, Bucuresti 10.000
5 Asociatia "Autism, Terapie, Sport si Arte”, Bucuresti 10.000
TOTAL SPONSORIZARI ACORDATE 75.000

Beneficiari ai sponsorizarilor din domeniul EDUCATIE, INVATAMANT, SOCIAL SI SPORT:

SUMA APROBATA
Nr. ctr. BENEFICIAR SEMESTRUL | 2017
0 1 2
1. Scoala Gimnaziald "Grigore Geamanu” Turcinesti, jud.Gor; 20.000
2, Asociatia pt.Educatie "TEOFOR’, Bucuresti 10.000
3. Asociatia ASPES, Bucuresti 20.000
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Nr. ctr. BENEFICIAR

4 Directia Municip.pt.Culturd, Sport, Turism si Tineret Medias, jud.Sibiu

5 Fundatia *.M.Keynes Cluj Napoca”, jud.Clu;

6. Fundatia Internationald "OMENIA ”, Bucuresti

1. Fundatia ASE, Bucuresti

8 Institutul "Eudoxiu Hurmuzachi pentru Roménii de Pretutindeni”, Bucuresti
9 Asociatia Culturala Potcoava, jud.Olt

10. Asociatia "Young Leaders Club”, Bucuresti

1. Asociatia "Camera de Comert Americana in Roménia”, Bucuresti

TOTAL SPONSORIZARI ACORDATE

Beneficiari ai sponsorizarilor din domeniul ALTE CHELTUIELLI:

Nr. ctr. BENEFICIAR
0 1
1. Asociatia "Marea Loja Nationala din Romania”, Bucuresti
2. Asociatia "Marea Loja Nationald din Roméania”, Bucuresti
3. Parohia "Sfantul Dumitru”, lazu Nou, jud.lasi
4, Manastirea "Buna Vestire”, Bolintin Vale, jud.Giurgiu
5. Primaria Gusoeni, jud.Valcea

TOTAL SPONSORIZARI ACORDATE

AJUTOARE FINANCIARE ACORDATE CONFORM CCM

@, TRANSGAZ

SUMA APROBATA
SEMESTRUL 12017

40.000

70.000
10.000
20.000
40.000
5.000

20.000
5.000

260.000

SUMA APROBATA
SEMESTRUL 12017

2
25.000
25.000

5.000
20.000
20.000

95.000

La nivelul SNTGN TRANSGAZ SA Medias, acordarea de ajutoare financiare salariatilor este reglementata
prin procedura de proces PP-52 si se deruleaza prin Serviciul Administrativ si Activitati Corporative
care instrumenteaza cererile de ajutor social (financiar) primite din partea angajatilor (in conformitate cu
prevederile CCM in vigoare) si le supune spre aprobare Consiliului de Administratie.

In cursul semestrului | al anului 2017 au fost instrumentate un numéar de 28 cereri de acordare de ajutor

financiar in suma totala de 191.899,69 lei, si anume:

Nr. crt. NUMELE S| PRENUMELE
Mitrica Marin

Cioban Aurelia Livia
Mudure loan

Cretu Vasile

Sima Laurentiu Eugen
Busuioc Lidia Anneliese
Ciobanu lon

Babinsky Robert-Hans
Muntean Adina Lavinia
Alexe Monica Alina

©| @ N @ o1 B W D=

—
e

(lei)

SUMA SOLICITATA

15.000
4.273
1.442
1.440

0
2.600

16.000
1.200
4.000
4.266
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Nr. crt. NUMELE S| PRENUMELE SUMA SOLICITATA

11. Kis Arpad 0
12. Matei Alexandru Adrian 7.400
13. Vasilescu Constantin Florin 1.482
14, Canahai Adam Lucian Grigore 1.650
15. Glogovetan Rodica 1.300
16. Glogovetan Rodica 1.200
17. Stoica Crisan 0
18. Dragomir loan Teodor 0
19. Muscheru Raducu Costel 9.496,20
20. Molnar Liliana Denisa 3.600
21. Muntean Aurel 32.950
22. Salcudean Daniel 2.075
23. Togan Andrei Paul 3479
24. Deleanu Mihail 0
25. Lascu Sergiu Aurelian 3.231,49
26. Bodea Sorin Nicolae 6.750
27. Bachios Gheorghe 55.895
28. Nicoaré Gelu Petru 11.170

TOTAL 191.899,69

Pana la data de 31 iunie 2017 nu s-a supus spre analiza si aprobare Consiliului de Administratie nici o
cerere de acordare de ajutor social.

Cererile de acordare de ajutor social depuse in cursul anului 2016, cuprinse in tabelul de mai sus, intre nr.
crt. 1 si 10 inclusiv, in suma de 50.221 lei, nu au putut fi prezentate spre analiza si aprobare Consiliului de
administratie din data de 20 decembrie 2016, din cauza faptului ca nu s-a finalizat instrumentarea acestora.
Ca urmare vor fi prezentate spre analiza si aprobare Consiliului de Administratie in cursul anului 2017.
Dosarul de acordare de ajutor social al d-lui Sima Laurentiu Eugen a fost inchis ca urmare a faptului c& nu
s-au depus documentele justificative (facturi, chitante, etc.) solicitate in conformitate art. 12 din HCA nr.
1/2009.

Cererea de acordare de ajutor social al d-lui Dragomir loan-Teodor, se afla in analiza Directiei Juridice in
vederea acordarii vizei juridice, ca urmare a decesului salariatului.

La data intocmirii prezentului raport un numar de 3 cereri de ajutor social sunt in curs de instrumentare.
Cererile de acordare de ajutor social in care nu este specificata suma solicitata, din tabelul de mai sus, nu
indeplinesc conditile prevazute in paragraful 2, art. 12 din HCA nr. 1/2009 si ca atare sunt in curs de
instrumentare in vederea clarificarii situatiei.

Situatia ajutoarelor sociale solicitate/acordate in semestrul | al anului 2017 comparativ cu semestrul | a
anului 2016 se prezinta astfel:

Nr. . Solicitate Sem. | Acordate Sem. |
Categorie
crt. 2017 2016 2017 2016
1. Ajutoare sociale 28 18 0 0
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\ MAGISTRALA ENERGIEI

Monitorizarea infografica a stirilor privind activitatea Transgaz in semestrul | 2017

Tn urma monitorizarii stirilor privind activitatea Transgaz, aparute pe canalele media in semestrul | 2017
mentionam ca in acest an au fost in numar de 102 din care:

Nr. Categorie stir Semestrul | % Procent
crt. ’ 2017 2016 2017 2016
1. Stiri neutre 70 86 -19 69% 53%
2. Stiri pozitive 24 64 -63 24% 40%
3. Stiri negative 8 12 -33 % %
Total stiri 102 162 -37 100% 100%

Ponderea stirilor privind activitatea Transgaz in semestrul 1 2017

7%

69%

Stiri neutre = Stiri pozitive Stiri negative

Grafic 47- Ponderea stirilor pozitive, neutre, negative privind activitatea Transgaz in semestrul 1 2017

Distributia pe luni in semestrul | 2017 a referirilor media pozitive, neutre, negative aparute este
urmatoarea:

14
14 8

20 7
7
4 n 3
! U

lanuarie Februarie Martie Aprilie Mai lunie
| Stiri pozitive Stiri negative Stiri neutre

Grafic 48 - Distributia stirilor pozitive, neutre, negative privind activitatea Transgaz in semestrul | 2017

Distributia totala pe semestrul | 2017 a referirilor aparute functie de tema abordata, investitii, rezultate
financiare, finantare europeana, piata de capital, program de dezvoltare se prezinta astfel:
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Monitorizarea stirilor in functie de tema abordata la data de 30.06.2017

37
31
18
8 5 3
[ 1 —
Investitii Rezultate financiare Finantare europeana  Piata de capital ~ Program dezvoltare Altele
HInvestiti ~ ® Rezultate financiare Finantare europeana Piata de capital Program dezvoltare ~ m Altele

Grafic 49- Monitorizarea stirilor functie de tema abordata in sem | 2017

Distributia pe luni in semestrul 1 2017 a referirilor aparute functie de tema abordata se prezinta astfel:

Monitorizarea stirilor in functie de tema abordata pe luni

6 2
. 4
6 7
lanuarie Februarie Martie Aprilie Mai lunie

H Investiti ®Rezultate financiare ~ Finantare europeand = Piata de capital * Program dezvoltare m Altele

Grafic 50 - Monitorizarea lunara a stirilor functie de tema abordata in sem |1 2017

Ponderea referirilor aparute semestrul | 2017 functie de tema abordata se prezinta astfel:

Monitorizarea stirilor functie de tema abordata

5%

3%

H |nvestitii ® Rezultate financiare  Finantare europeand = Piata de capital ~ Program dezvoltare m Altele

Grafic 51 - Ponderea stirilor functie de tema abordata in sem | 2017
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Revizuirea ratinqului Transgaz

In data de 24 iunie 2015 Standard&Poor’s Ratings Services a imbunatatit rating-ul Transgaz SA Medias de
la ,BB” la ,,BB+” cu perspectiva stabila.

Decizia agentiei de evaluare financiara de a imbunatatj rating-ul Transgaz recunoaste succesul eforturilor
echipei de management de a imbunatati si moderniza activitatea operationala si transparenta institutionala,
a programului de investitii al societatji.

In acelasi timp, agentia de rating a recunoscut progresele inregistrate in activitatea autoritatii de
reglementare si a stabilizarii cadrului de reglementare.

Printre punctele pozitive mentionate in analiza Standard&Poor’s se numara:

» imbunatatirea predictibilitatii si transparentei activitatii de reglementare pentru serviciile de transport
gaze naturale din Romania, prin mentinerea neschimbata a cadrului actual pana la sfarsitul actualei
perioade de reglementare;

= predictibilitatea cash flow-ului cel putin pana in anul 2017, la sfarsitul perioadei de reglementare;

= cresterea procentului tarifelor de rezervare a capacitatii la 50%;

= obtinerea sporurilor de eficienta pentru cinci ani si asigurarea de remunerare mai mare pentru
investitile noi ca urmare a recunoasterii veniturilor nerealizate din perioada de reglementare
anterioara;

= cresterea investitiilor pe termen mediu si lung incepand cu a doua jumatate a anului 2015.

Perspectiva stabila reflecta opinia Standard&Poor’s conform careia, cadrul de reglementare s-a imbunatatit,
ramane predictibil si transparent, iar Transgaz va putea obtine astfel rezultate operationale si financiare
solide in urmatorii doi sau trei ani.

in raport se mentioneaza de asemenea c& o crestere cu dou trepte a ratingului Romaniei poate determina
o imbunatatire a ratingului companiei in conditiile in care atat profilul de creditare al companiei cat si sprijinul
guvernamental raman neschimbate.

In vederea optimizarii activitati managementul companiei va actiona in continuare cu maxima
responsabilitate si va utiliza in mod eficient metode si tehnici de management modern, adecvate pentru
optimizarea tuturor proceselor si activitatilor desfasurate de societate.

ION STERIAN - Administrator executiv - Director general

PETRU ION VADUVA - Administrator neexecutiv

RADU STEFAN CERNOV -Administrator neexecutiv

BOGDAN GEORGE ILIESCU - Administrator neexecutiv

ANDREI RIZOIU - Administrator neexecutiv
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SITUATIA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE

(exprimati in lei, daci nu se specifici contrariul)

ACTIV

Active imobilizate

Imobilizari necorporale

Imobilizari corporale

Active financiare disponibile
pentru vanzare

Creante comerciale si alte creante

Active circulante

Stocuri

Creante comerciale si alte creante
Numerar si echivalent de numerar

Total activ

CAPITALURI PROPRII SI DATORII

Capitaluri proprii
Capital social

Ajustiri ale capitalului social la hiperinflatie

Primé de emisiune
Alte rezerve
Rezultatul reportat

Datorii pe termen lung

Provizion pentru beneficiile angajatilor

Venituri inregistrate in avans
Impozit amanat de plata

Nota

10

12

11
12

13

14
14
14
15
15

17
18

30 iunie 2017

@) TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIE!

31 decembrie 2016

(neauditat)

2.522.146.040
570.341.051

644.642.635
3.737.129.726

81.292.621
313.462.702
1.538.467.787
1.933.223.110

5.670.352.836

117.738.440
441.418.396
247.478.865
1.265.796.861
1.620.277.240

3.692.709.802

109.128.058
1.031.209.023
63.325.541
1.203.662.622

2.583.472.652
588.078.005

626.403.203

3.797.953.860

83.714.634
523.488.266
949.293.236

1.556.496.136

5.354.449.996

117.738.440
441.418.396
247.478.865
1.265.796.861
1.765.268.873
3.837.701.435

109.128.058
1.036.619.965
__ 65.668.155
1.211.416.178

Notele aliturate de la 1 1a 32 sunt parte integranti din aceste situatii financiare

()




SITUATIA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE /ry/ T R A N SGAZ

. . on oy e " . o . MAGISTRALA ENERGIE!
(exprimati in lei, daci nu se specifici contrariul)

Nota 30 iunie 2017 31 decembrie 2016
(neauditat)
Datorii curente
Datorii comerciale si alte datorii 19 713.911.516 251.110.230
Provizion pentru riscuri si cheltuieli 20 6.791.188 15.379.511
Impozit curent de plata 18 48.519.846 34.084.780
Provizion pentru beneficiile angajatilor 21 4.757.862 4.757.862
773.980.412 305.332.383
Total datorii 1.977.643.034 1.516.748.561
Total capitaluri proprii si
datorii 5.670.352.836 5.354.449.996

Avizate si semnate in numele Consiliului de Administratie la data de 10 August 2017 de catre:

Presedinte de sedintd
Petru Ion Vaduva

Director General Director Departament Economic
Ion Sterian Marius Lupean

Notele aliturate de la 1 1a 32 sunt parte integranti din aceste situatii financiare
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v,
SITUATIA INTERIMARA A REZULTATULUI GLOBAL J
(exprimata in lei, daca nu se specifica contrariul)

Venituri din activitatea de transport intern

Venituri din activitatea de transport international

Alte venituri

Venituri din exploatare inainte de echilibrare si
de activitatea de constructii conform cu IFRIC12

Amortizare
Cheltuieli cu angajatii
Consum tehnologic, materiale si consumabile utilizate
Cheltuieli cu redevente
Intretinere si transport
Impozite si alte sume datorate statului
Venituri/ (Cheltuieli) cu provizioane pentru
riscuri si cheltuieli
Alte cheltuieli de exploatare
Profit din exploatare inainte de echilibrare si de
activitatea de constructii conform cu IFRIC12

Venituri din activitatea de echilibrare
Cheltuieli cu gazele de echilibrare

Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12
Costul activelor construite conform cu IFRIC12
Profit din exploatare

Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Venituri financiare, net

Profit inainte de impozitare
Cheltuiala cu impozitul pe profit

Profit net aferent perioadei

Rezultatul pe actiune, de baza si diluat
(exprimat in lei pe actiune)
Rezultatul global total aferent perioadei

Presedinte de sedinta
Petru Ion Viduva

Director General
Ion Sterian

TRANSGAZ

" MAGISTRALA ENERGIE!

Perioada de sase Perioada de sase

luni incheiatala luniincheiatala

Nota 30 iunie 2017 30 iunie 2016
(neauditat) (neauditat)
774.342.254 630.318.247

174.642.830 160.727.757

22 31.492.238 79.422.567
980.477.322 870.468.571

7,9 (106.869.486) (103.384.256)
24 (184.475.413) (179.915.930)
(51.346.118) (64.362.448)
(94.898.509) (79.100.122)
(11.054.976) (13.824.044)
(34.372.663) (29.852.315)

8.588.323 (16.511.542)

23 _(45.547.836) _(59.474.536)
460.500.644 324.043.378
76.691.831 22.012.034

(71.912.519) (20.948.122)

32 17.531.795 33.671.167
32 (17.531.795) (33.671.167)
465.279.956 325.107.290

25 21.767.336 14.624.562
25 (8.671.971) (2.921.371)
13.095.365 11.703.191
478.375.321 336.810.481

18 _(77.884.762) _(55.043.643)
00.490. 281.766.838

28 34,02 23,93
00.490. 281.766.838

Director Departament Economic

Marius Lupean

Notele aliturate de la 11a 32 sunt parte integrantd din aceste situatii financiare
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SITUATIA INTERIMARA A MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII
(exprimata in lei, daca nu se specifica contrariul)

l‘ TRANSGAZ

" MAGISTRALA ENERGIE!

Ajustari ale Total
capitalului Prima de Rezultatul capitaluri
social emisiune Alte rezerve reportat proprii
Sold la 1 ianuarie 2016 441.418.396 247.478.865 1.265.796.861 1.496.805.410 3.569.237.972
Profit net aferent perioadei, raportat 281.766.838 281.766.838
Tranzactii cu actionarii:
Dividende aferente anului 2015 - - - (325.075.833) (325.075.833)
Sold la 30 iunie 2016 (neauditat) 441.418.396 247.478.865 1.265.796.861 1.453.496.415 3.525.928.977
Profit net aferent perioadei, raportat - - - 312.798.092 312.798.092
Castigul/(pierderea) actuariala aferenta perioadei - - - (1.025.634) (1.025.634)
Tranzactii cu actionarii:
Dividende aferente anului 2015 - - - - -
Sold la 31 decembrie 2016 441.418.396 247.478.865 1.265.796.861 1.765.268.873 3.837.701.435
Profit net aferent perioadei - - - 400.490.559 400.490.559
Tranzactii cu actionarii:
Dividende aferente anului 2016 - - - (545.482.192) (545.482.192)
Sold la 30 iunie 2017 (neauditat) 441.418.396 247.478.865 1.265.796.861 1.620.277.240 3.692.709.802

Presedinte de sedinta
Petru Ion Vaduva

Director General
Ion Sterian

Notele aliturate de la 1 1a 32 sunt parte integranti din aceste situatii financiare

Director Departament Economic

Marius Lupean
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SITUATIA INTERIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE

(exprimata in lei, daca nu se specifica contrariul)

=
!@

TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIE!

Perioada de sase Perioada de sase
luni incheiata la

Nota

Numerar generat din exploatare 26

Dobanzi primite

Impozit pe profit platit

Intrari de numerar net generat din
activitatea de exploatare

Flux de trezorerie din activitati de
investitii

Plati pentru achizitia de imobilizari
corporale si necorporale

Incasari din cedarea de imobilizari
corporale

Numerar din taxe de racordare si fonduri
nerambursabile

Numerar net utilizat in activitati de
investitii

Flux de trezorerie din activitati de
finantare

Dividende plétite

Numerar net utilizat in activitati de
finantare

Modificarea neta a numerarului si
echivalentului de numerar

Numerar si echivalent de numerar
la inceput de an 13

Numerar si echivalent de numerar
la sfarsit de perioada 13
Presedinte de sedinta

Petru Ion Vaduva

Director General
Ion Sterian

Notele aldturate de la 11a 32 sunt parte integranta din aceste situatii financiare.

30 iunie 2017

luni incheiata la

30 iunie 2016

(neauditat)

676.916.578

2.979.078
(65.792.310)

(neauditat)

361.772.984

2.376.871
(62.616.707)

614.103.346 301.533.148
(34.839.524) (39.582.528)
136.220 -
11.051.061 1.332.836

(23.652.243)

(1.276.552)

(1.276.552)

(38.249.692)

(660.081)

(660.081)

262.623.375

00. 782

963.421.157

Director Departament Economic

Marius Lupean
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MAGISTRALA ENERGIE!
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

INFORMATII GENERALE

Societatea Nationald de Transport Gaze Naturale — SNTGN Transgaz SA (,Societatea”) are ca
activitate principala transportul gazelor naturale. De asemenea, Societatea intretine si exploateaza
sistemul national de transport al gazelor naturale si desfisoara activitati de cercetare si proiectare in
domeniul transportului de gaze naturale. La 30 iunie 2017, actionarul majoritar al Societitii este
Statul roman, prin Ministerul Economiei.

Societatea a fost infiintatd in mai 2000, in urma mai multor reorganiziri ale sectorului de gaze din
Romania; predecesoarea sa a facut parte din fostul monopol national de gaz SNGN Romgaz SA
(,Societatea predecesoare”) care a fost reorganizata in baza Hotérarii Guvernului 334/2000.

5

Sectorul de gaze este reglementat de ,Autoritatea Nationald de Reglementare in Domeniul Energiei’

— ,ANRE”. Principalele responsabilitati ale ANRE sunt urmatoarele:

- emiterea sau retragerea licentelor pentru companiile care opereazi in sectorul gazelor
naturale;

- publicarea contractelor cadru de vénzare, transport, achizitie si distributie a gazelor
naturale;

- stabilirea criteriilor, cerintelor si procedurilor legate de selectia consumatorilor eligibili;

- stabilirea criteriilor de fixare a preturilor si a metodelor de calcul pentru sectorul de gaze
naturale.

Societatea are sediul social in Piata C.I. Motas nr. 1, Medias, Romania.

Din ianuarie 2008, Societatea este listata la Bursa de Valori Bucuresti, la categoria intai a pietii, sub
simbolul TGN.

CADRUL OPERATIONAL AL SOCIETATII
Romania

Continuarea de catre autorititile romane a reformelor economice reprezintd o necesitate pentru
consolidarea cadrului macrofinanciar intern. Se creeaza astfel premisele gestionirii adecvate a unor
eventuale evolutii nefavorabile aparute in cazul in care aversiunea ridicati fata de risc ar reveni pe
pietele financiare internationale. Performantele pozitive inregistrate de economia romaneasci

trebuie intérite prin aplicarea unui mix consecvent de politici. In acest context putem observa ca:

6))] In sedinta din 3 iulie 2017, Consiliul de administratie al Bincii Nationale a Romaniei a
hotarat mentinerea ratei dobanzii de politici monetara la nivelul de 1,75 la suta pe an,
continuarea gestiondrii adecvate a lichiditatii din sistemul bancar si pastrarea nivelurilor
actuale ale ratelor rezervelor minime obligatorii aplicabile pasivelor in lei si in valuta ale

institutiilor de credit.

(6)
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MAGISTRALA ENERGIE!
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

CADRUL OPERATIONAL AL SOCIETATII (CONTINUARE)

(ii) Potrivit celui mai recent Raport privind inflatia publicat de BNR, rata anuala a inflatiei IPC
este proiectata in crestere, atingand 1,6% la sfarsitul anului 2017, 3,1% la finele anului 2018

si 3,4% la orizontul prognozei (trimestrul I 2019).

(iii) Agentia de rating Moody’s a mentinut calificativul Baag pentru datoria pe termen lung si cel
de P-3 pentru datoria pe termen scurt, modificand insa perspectiva la stabila, de la pozitiva,
similar cu nivelul acordat de catre celelalte agentii de rating — Standard & Poor's, Fitch si
JCRA.

La finalul semestrului I 2017 fata de finalul anului 2016 leul s-a depreciat fata de EURO (,,EUR”) cu

0,28% (1 EUR= 4,5539 lei la 30 iunie 2017, 1 EUR = 4,5411 lei la 31 decembrie 2016) si s-a apreciat

cu 7,81% fatd de dolarul SUA (,USD”) (1 USD = 3.9915 lei la la 30 iunie 2017, 1 USD = 4,3033 lei la

31 decembrie 2016).

La finalul semestrului I 2016 fata de finalul anului 2015 leul s-a apreciat fata de EURO (,EUR”) cu
0,08% (1 EUR= 4,5210 lei la 30 iunie 2016, 1 EUR = 4,5245 lei la 31 decembrie 2015) si cu 2,10%
fatd de dolarul SUA (,,USD”) (1 USD = 4.0624 lei la 30 iunie 2016, 1 USD = 4,1477 leila 31

decembrie 2015).

Viitoarea orientare economici a Romaniei depinde in mare masura de eficacitatea maésurilor
economice, financiare si monetare luate de guvern, precum si de evolutia fiscald, legala, de
reglementare si politicd. Conducerea nu poate si estimeze evolutia mediului economic care ar putea
avea impact asupra operatiunilor Societatii si nici care ar putea fi impactul asupra pozitiei financiare

a Societatii.

REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE

Principalele politici contabile aplicate la intocmirea prezentelor situatii financiare sunt prezentate in
continuare. Aceste politici au fost aplicate in mod consecvent pentru toate exercitiile prezentate,
exceptand cazurile in care se specifica contrariul.

3.1 Bazele intocmirii

Situatiile financiare ale Societatii au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeani (,IFRS UE”). Situatiile financiare au fost

intocmite in baza conventiei costului istoric, cu exceptia activelor financiare disponibile pentru
vanzare, care sunt prezentate la valoarea justa.
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REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS UE necesitd utilizarea unor estimiri
contabile critice. De asemenea, solicita conducerii s foloseasca rationamentul in procesul de aplicare
a politicilor contabile ale Societitii. Domeniile care presupun un grad mai mare de rationament sau
complexitate, sau domeniile in care ipotezele si estimirile sunt semnificative pentru situatiile
financiare sunt prezentate in Nota 5.

Noi reglementari contabile
(a) Standarde si interpretari care au intrat in vigoare in anul 2016

Urmaitoarele standarde si amendamente ale standardelor existente, emise de Comitetul privind
Standardele Internationale de Contabilitate (International Accounting Standard Board - "TIASB”) si
adoptate de Uniunea Europeand (UE) au intrat in vigoare in perioada curenti:

e Amendamente la IFRS 10 “Situatii financiare consolidate”, IFRS 12 ,Prezentarea intereselor
detinute in alte entitati” si IAS 28 “Investitii in entitati asociate si asocieri in participatie”-
Societiti de Investitii: Aplicarea exceptiei de la consolidare — a fost adoptatd de UE pe data de
22 septembrie 2016 (aplicabil pentru perioadele financiare incepand cu 1 ianuarie 2016);

e Amendamente la IFRS 11 “ Asocieri in participatie” — Contabilitatea achizitiei de interese in
asocieri in participatie — adoptate de UE pe 24 noiembrie 2015 (aplicabile pentru perioadele
anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2016);

e Amendamente la IAS 1 “Prezentarea situatiilor financiare” — Initiativa privind cerintele de
prezentare — adoptate de UE pe 18 decembrie 2015 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand
cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

¢ Amendamente la IAS 16 “Imobilizéri corporale” si IAS 38 “Imobilizari necorporale” — Clarificari
privind metodele de amortizare acceptabile - adoptate de UE pe 2 decembrie 2015 (aplicabile
pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

¢ Amendamente la IAS 19 “Beneficiile angajatilor” — Planuri de beneficii definite: contributiile
angajatilor - adoptate de UE pe 17 decembrie 2014 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand
cu sau dupd 1 februarie 2015);

e Amendamente la IAS 27 “Situatii financiare individuale” - metoda punerii in echivalenta in

situatiile financiare individuale - adoptate de UE pe 18 decembrie 2015 (aplicabile pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);
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REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

Amendamente la diverse standarde "Imbunititiri ale IFRS (ciclul 2010-2012)” care rezulti din
proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, IAS 24 and
IAS 38) cu scopul principal de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formulari -
adoptate de UE pe 17 decembrie 2014 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa
1 ianuarie 2016);

Amendamente la diverse standarde "imbunititiri ale IFRS (ciclul 2012-2014)” care rezultd din
proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 si IAS 34) cu scopul principal de
a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formulari - adoptate de UE pe 15 decembrie
2015 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016).

(b) Standarde si interpretiri emise de IASB si adoptate de UE, dar neintrate in
vigoare

La data raportérii acestor situatii financiare, urméatoarele standarde, revizuiri si interpretari erau

emise de IASB si adoptate de UE, dar nu erau inca intrate in vigoare:

IFRS 9 “Instrumente Financiare” - adoptate de UE pe 22 noiembrie 2016 (aplicabil pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);

IFRS 15 “Venituri din contractele cu clientii” cu amendamentele ulterioare” si amendamente la
IFRS 15 “Data efectiva a IFRS 15” — adoptate de UE pe 22 septembrie 2016 (aplicabil pentru
perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);

IFRS 9 include cerinte privind instrumentele financiare, referitoare la recunoasterea, clasificarea si

evaluarea, pierderile din depreciere, derecunoasterea si contabilitatea de acoperire impotriva

riscurilor:

Clasificarea si evaluarea: IFRS 9 introduce o noud abordare privind clasificarea activelor
financiare si cuprinde trei categorii principale de active financiare: masurate la cost amortizat, la
valoare justi prin alte elemente ale rezultatului global, la valoare justa prin contul de profit sau
pierdere. Clasificarea pe IFRS 9 este determinata de caracteristicile fluxurilor de numerar si de
modelul de business in cadrul caruia este detinut un activ. Aceastd abordare unitara bazata pe
principii elimina categoriile de clasificare a activelor financiare din IAS 39: detinute pana la
scadentd, credite si avansuri si active financiare disponibile in vederea vanzarii. Noul model va
determina de asemenea existenta unui singur model de depreciere aplicabil tuturor
instrumentelor financiare.

Conform IFRS 9, derivativele incorporate in contracte, in care instrumentul gazdi este un

instrument financiar in scopul acestui standard, nu sunt separate, ci intregul instrument hibrid
este considerat pentru clasificare.

(9)




l‘ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIE!

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE
(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

Pierderi din depreciere: IFRS 9 introduce un model nou privind pierderile din depreciere, bazat
pe pierderile asteptate, care va impune recunoasterea mai rapida a pierderilor asteptate din
deprecierea creantelor. Standardul prevede ca entitatile sa inregistreze pierderile din depreciere
asteptate aferente creantelor din momentul recunoasterii initiale a instrumentelor financiare si
totodata si recunoasca mult mai repede pierderile din depreciere asteptate pe intreaga durata de
viata a acestora.

Contabilitatea de acoperire: IFRS ¢ introduce un model semnificativ imbunatatit privind
contabilitatea de acoperire, ce cuprinde cerinte suplimentare de prezentare a informatiilor
privind activitatea de administrare a riscurilor. Noul model reprezinta o revizuire semnificativa a
principiilor contabilititii de acoperire, care permite alinierea tratamentului contabil cu activitatile
de administrare a riscurilor.

Riscul de credit propriu: IFRS 9 elimina volatilitatea din contul de profit sau pierdere cauzata de
modificarea riscului de credit aferent datoriilor evaluate la valoare justa. Modificarea cerintelor
de contabilizare a acestor datorii presupune ca nu vor mai fi recunoscute prin profit sau pierdere
castigurile generate de deteriorarea propriului risc de credit al unei entitati.

(¢c) Standarde si interpretari emise de IASB dar neadoptate inca de UE

La data raportirii acestor situatii financiare, IFRS asa cum au fost adoptate de UE nu difera
semnificativ de reglementarile adoptate de IASB, cu exceptia urmatoarelor standarde, amendamente

si interpretiri, a cdror aplicare nu a fost aprobati inci de UE pana la data autorizirii acestor situatii

financiare:

IFRS 14 “Conturi in avans pentru entitatile reglementate” (aplicabil pentru perioadele anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016) — Comisia Europeana a decis sa nu initieze procesul de
adoptare a acestui standard interimar, ci si astepte emiterea standardului final;

IFRS 16 ,Leasing” (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019);

Amendamente la IFRS “Plata pe bazi de actiuni” — Clasificarea si evaluarea tranzactiilor pe bazi
de actiuni (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupi 1 ianuarie 2018), adoptarea
este asteptata in a doua jumaétate a anului 2017;

Amendamente la IFRS 4 “Contracte de Asigurare” - Aplicarea IFRS 9 Instrumente Financiare
cu IFRS 4 Contracte de Asigurare (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2018 ori cand IFRS 9 “ Instrumente Financiare” este aplicat prima data), adoptarea
este asteptatd in 2017;
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REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

Amendamente la IFRS 10 “Situatii financiare consolidate”si IAS 28 “Investitii in entititi asociate
si asocieri in participatie”- Vanzarea de sau contributia cu active intre un investitor si entitatile
asociate sau asocierile in participatie ale acestuia si amendamentele ulterioare (data intririi in
vigoare a fost améanata pe perioada nedeterminatd, pana cand se va finaliza proiectul de
cercetare privind metoda punerii in echivalenti);

Amendamente la IFRS 15 “Venituri din contractele cu clientii” - Clarificari la IFRS 15 Venituri
din contractele cu clientii (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie
2018), adoptarea este asteptata in al doilea trimestru al anului 2017;

Amendamente la IAS 7 “Situatia fluxurilor de numerar” — initiativa privind cerintele de
prezentare (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2017;

Amendamente la IAS 12 “Impozitul pe profit” — recunoasterea creantei privind impozitul
amanat din pierderi nerealizate (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2017);

Amendamente la IAS 40 ,Investitii imobiliare” — transferul investitiilor imobiliare (aplicabil
pentru perioadele anuale incepand cu sau dupi 1 ianuarie 2018), adoptarea este asteptata in a
doua jumatate a anului 2017;

Amendamente la diverse standarde "imbunititiri ale IFRS (ciclul 2014-2016)” care rezultd din
proiectul anual de imbunétitire a IFRS (IFRS 1, IFRS 12 si IAS 28) cu scopul principal de a
elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formulédri (amendamentele la IFRS 12 sunt
aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupi 1 ianuarie 2017, iar amendamentele
la IFRS 1 si IAS 28 sunt aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie
2018), adoptarea este asteptata in a doua jumaétate a anului 2017;

IFRIC 22 “Tranzactii in moneda strdind si Cotizatii” (aplicabil pentru perioadele anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018), adoptarea este asteptatd in a doua jumitate a anului

2017.

Raportarea pe segmente

Raportarea pe segmente de activitate se face intr-un mod consecvent cu raportarea interna cétre
principalul factor decizional operational. Principalul factor decizional operational, care este

responsabil cu alocarea resurselor si evaluarea performantei segmentelor de activitate, a fost

identificat ca fiind consiliul de administratie care ia deciziile strategice.
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REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

3.3 Tranzactii in moneda straina

a) Moneda functionald
Elementele incluse in situatiile financiare ale Societdtii sunt evaluate folosind moneda
mediului economic in care opereaza entitatea (,moneda functionald”). Situatiile financiare
sunt prezentate in leul roméanesc (,lei”), care reprezinta moneda functionali si de prezentare
a Societatii.

b) Tranzactii si solduri
Tranzactiile iIn moneda strdind sunt convertite in moneda functionald folosind cursul de
schimb valabil la data tranzactiilor sau evaluarii la data bilantului. Profitul si pierderea
rezultate din diferentele de curs de schimb in urma incheierii acestor tranzactii si din
conversia la cursul de schimb de la sfarsitul perioadei de raportare a activelor monetare si
obligatiilor denominate in moned4 strini se reflecti in situatia rezultatului global.

3.4 Contabilitatea efectelor hiperinflatiei

Romania a trecut prin perioade de inflatie relativ ridicata si a fost considerata hiperinflationista
conform IAS 29 ,Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste”. Acest standard impunea
ca situatiile financiare intocmite in moneda unei economii hiperinflationiste si fie prezentate in
termenii puterii de cumpérare la data de 31 decembrie 2003. Intrucit caracteristicile mediului
economic din Roméania indica incetarea hiperinflatiei, incepand cu 1 ianuarie 2004, Societatea nu
mai aplica prevederile IAS 29.

Prin urmare, valorile raportate in termenii puterii de cumparare la data de 31 decembrie 2003 sunt
tratate ca baza pentru valorile contabile din aceste situatii financiare.

3.5 Imobilizari necorporale

Programe informatice

Licentele achizitionate aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt capitalizate
pe baza costurilor inregistrate cu achizitionarea si punerea in functiune a programelor informatice

respective. Aceste costuri sunt amortizate pe durata de viata utild estimati a acestora (trei ani).

Costurile aferente dezvoltirii sau intretinerii programelor informatice sunt recunoscute ca si
cheltuieli in perioada in care sunt inregistrate.
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Acordul de concesiune a serviciilor

Incepand cu anul 2010, Societatea, a inceput si aplice IFRIC 12, Angajamente de concesiune a
serviciilor, adoptat de catre UE. Domeniul de aplicare al IFRIC 12 cuprinde: infrastructura
existentd la momentul semnirii acordului de concesiune si, de asemenea, modernizarile si
imbunatatirile aduse sistemului national de transport gaze naturale, care sunt transferate autoritatii
de reglementare la sfarsitul acordului de concesiune.

Asa cum este prezentat in Nota 8, Societatea are dreptul de a taxa utilizatorii serviciului public, si, in
consecintd, un activ necorporal a fost recunoscut pentru acest drept.

Datoritd faptului cd Acordul de Concesiune a Serviciilor (,ACS”) nu a avut substantd comerciald
(adica nu a modificat nimic substantial in modul in care Societatea a operat activele; fluxurile de
numerar s-au modificat numai cu plata redeventei, dar, pe de alta parte, tariful de transport a crescut
pentru a acoperi redeventa), activul necorporal a fost mésurat la valoarea netd rdmasi a activelor
derecunoscute (clasificate in situatiile financiare ca si imobilizari corporale la data aplicarii IFRIC
12). In consecintii, Societatea a continuat si recunoasci activul, dar l-a reclasificat ca si activ
necorporal. Societatea a testat activele necorporale recunoscute la acea datd fira a identifica
depreciere.

Pe méasura ce apar, costurile inlocuirilor sunt trecute pe cheltuiald, in timp ce imbunatétirile activelor
utilizate in cadrul ACS sunt recunoscute la valoarea justa.

Activele necorporale sunt amortizate la zero pe parcursul perioadei rimase a acordului de
concesiune.

3.6 Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale cuprind cladiri, terenuri, active folosite pentru activitatea de transport
international nereglementata (eg. conducte, compresoare, instalatii de filtrare, dispozitive).

Cladirile cuprind in special cladiri auxiliare activelor operationale, un centru de cercetare si cladiri
de birouri.

Cheltuielile ulterioare sunt incluse in valoarea contabili a activului sau recunoscute ca activ separat,
dupi caz, doar cand intrarea de beneficii economice viitoare pentru Societate asociate elementului
este probabili iar costul elementului respectiv poate fi evaluat in mod credibil. Valoarea contabild a
activului inlocuit este scoasid din evidenta. Toate celelalte cheltuieli cu reparatii si intretinere sunt
recunoscute 1n situatia rezultatului global in perioada financiara in care acestea apar.
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REZUMATUL POLITICILOR CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
Terenurile nu se amortizeaza. Amortizarea altor elemente de imobilizari corporale este calculata pe
baza metodei liniare in vederea alocérii costului lor mai putin valoarea reziduald, pe parcursul duratei

lor de viata utila, dupa cum urmeaza:

Numir de ani

Cladiri 50
Active din sistemul de transport al gazelor 20
Alte mijloace fixe 4-20

Inainte de 31 decembrie 2008, costurile indatoririi erau suportate pe misuri ce apireau. Incepand
cu 1ianuarie 2009, costurile indatorarii care sunt atribuibile direct achizitiei, constructiei sau
productiei unui activ cu ciclu lung de productie sunt capitalizate ca parte a costului respectivului
activ. Costurile indatorarii care sunt atribuibile direct achizitiei, constructiei sau productiei unui activ
cu ciclu lung de productie sunt acele costuri de indatorare care ar fi fost evitate in cazul in care
cheltuielile cu activul nu ar fi fost efectuate. in misura in care fondurile sunt imprumutate special
pentru obtinerea unui activ cu ciclu lung de productie, valoarea costurilor indatorérii eligibile pentru
capitalizarea activului in cauzid este determinatd prin costul real generat de acel imprumut in
decursul perioadei, mai putin veniturile din investitiile temporare ale acestor imprumuturi. in
masura in care fondurile sunt imprumutate, in general, si utilizate in scopul obtinerii unui activ cu
ciclu lung de productie, valoarea costurilor indatorarii eligibile pentru capitalizare este determinata
prin aplicarea unei rate de capitalizare a cheltuielilor pentru acel activ.

Rata de capitalizare este media ponderati a costurilor indatorérii aplicabile im prumuturilor entitatii,
care sunt scadente in decursul perioadei, altele decat imprumuturile facute special pentru obtinerea
activului cu ciclu lung de productie.

Valorile reziduale ale activelor si duratele de viatd utila sunt revizuite, si ajustate in mod
corespunzator, la sfarsitul fiecirei perioade de raportare.

Valoarea contabila a unui activ este redusa imediat la valoarea recuperabild daca valoarea contabild
a activului respectiv este mai mare decat valoarea recuperabila estimati (Nota 3.7).

Cagtigurile si pierderile rezultate in urma cedarii sunt determinate prin compararea sumelor de

incasat cu valoarea contabild si sunt recunoscute in situatia rezultatului global in perioada in care a
avut loc vanzarea.
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3.7 Deprecierea activelor nefinanciare

Activele supuse amortizarii sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de cate
ori evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul cid valoarea contabild nu mai poate fi
recuperata.

Pierderea din depreciere este reprezentati de diferenta dintre valoarea contabild si valoarea
recuperabild a activului respectiv. Valoarea recuperabild este maximul dintre valoarea justi a
activului minus costurile de vanzare si valoarea de utilizare. O pierdere din depreciere recunoscuta
pentru un activ in perioadele anterioare este stornatd daca apar modificari ale estimarilor utilizate la
determinarea valorii recuperabile a activului de la data la care a fost recunoscuta ultima pierdere din
depreciere. Pentru calculul acestei pierderi, activele sunt grupate pana la cel mai mic nivel de detaliu
pentru care pot fi identificate fluxuri independente de trezorerie (unitati generatoare de numerar).
Activele nefinanciare care au suferit deprecieri sunt revizuite in vederea unei posibile storniri a
deprecierii la fiecare data de raportare.

3.8 Active apartinand domeniului public

In conformitate cu Legea Domeniului Public 213/1998, conductele pentru transportul gazelor sunt
proprietate publici. Hotararea de Guvern 491/1998, confirmati de Hotérarea de Guvern 334/2000,
precizeaza cd mijloacele fixe cu o valoare contabila istorica statutarda brutid de 474.952.575 lei
(31 decembrie 2016: 474.952.575 lei) reprezentdnd conducte de gaz, se afli in administrarea
Societitii. Prin urmare, Societatea are dreptul exclusiv de utilizare a acestor active pe perioada
concesionarii si le va restitui Statului la sfarsitul acestei perioade (vezi Nota 8). Societatea incaseazi
cea mai mare parte din beneficiile asociate activelor si este expusi celei mai mari parti dintre riscuri,
inclusiv obligatia de a mentine activele retelei pe parcursul unei perioade cel putin egale cu durata
de viatd utild ramasa, iar performantele financiare ale Societitii sunt direct influentate de starea
acestei retele. Prin urmare, inainte de 1 ianuarie 2010, Societatea a recunoscut aceste active ca
imobiliziri corporale, impreuna cu o rezerva corespunzitoare in capitalurile proprii (vezi Nota 5.2).
Politicile contabile aplicate acestor active au fost aceleasi cu cele aplicate imobilizarilor corporale ale
Societitii (Notele 3 si 3.6).

Dupa cum este prezentat in Nota 3.5, Societatea a adoptat IFRIC 12 din 1 ianuarie 2010 si a
reclasificat aceste active si imbunitatirile ulterioare ca active necorporale (cu exceptia conductelor
pentru transport international).

In conformitate cu Legea Concesiunii Publice nr. 238/2004, este datorati o redeventd pentru
bunurile publice administrate de societati altele decat cele de stat. Rata redeventei pentru utilizarea
conductelor de transport al gazelor este stabilitd de guvern. incepand din octombrie 2007, redeventa
a fost stabilitd la 10% din venituri. Durata acordului de concesiune este de 30 de ani, pana in 2032.

(15)
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39

Active financiare

Societatea isi clasifica activele financiare in urmétoarele categorii: evaluate la valoarea justa prin

profit sau pierdere, imprumuturi si creante si disponibile pentru vanzare. Clasificarea se face in
functie de scopul in care au fost achizitionate activele financiare. Conducerea stabileste clasificarea

acestor imobilizari la momentul recunoasterii initiale.

(@)

(b)

Imprumuturi si creante

Imprumuturile si creantele sunt active financiare nederivate cu pliti fixe sau determinabile
si care nu sunt cotate pe o piatid activid. Ele sunt incluse in activele circulante, cu exceptia
celor care au o perioadd de maturitate mai mare de 12 luni de la sfarsitul perioadei de
raportare. Acestea sunt clasificate ca active imobilizate. Imprumuturile si creantele Societitii
cuprind ,creante comerciale si alte creante” si numerar si echivalente numerar in situatia
pozitiei financiare (Notele 3.11 si 3.13).

Legea 127/2014 intrata in vigoare din 5 octombrie 2014 mentioneaza ci in cazul incetarii
contractului de concesiune din orice motiv, sau la terminarea contractului, investitia
efectuata de citre operatorul sistemului national de transport se transfera catre proprietarul
sistemului national de transport sau citre un alt concedent in schimbul platii unei
compensatii egale cu valoarea reglementata ramasa neamortizata stabilitd de citre ANRE.
Societatea a recunoscut pentru investitiile efectuate pana la data bilantului o creanti aferenta
valorii rimase reglementate valabila la sfargitul contractului de concesiune, la valoarea
prezenta la data bilantului, si un venit in avans. Rata de actualizare folosita pentru a calcula
valoarea prezenta a creantei este cea a obligatiunilor guvernamentale pe termen lung cu
cupon zero, pe o perioada apropiata de durata rimasi a acordului de concesiune. Evaluarea
initiala a compensatiei se face la valoarea justa care reflecta riscul de credit, ce se aplici la
valoarea reglementatd ramasa neamortizata la sfarsitul contractului. Evaluarea ulterioari se
face la costul amortizat, folosind metoda dobéanzii efective. Rata dobanzii efective utilizata
este bazata pe date istorice si nu se modifica in functie de rata dobanzii pe piati.

Active financiare disponibile pentru vanzare

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt instrumente nederivate care fie sunt
clasificate in mod specific in aceasti categorie, fie nu se incadreaza in nici una din celelalte
categorii. Ele sunt incluse in activele imobilizate, cu exceptia cazului in care conducerea
intentioneaza si instriineze investitiile in termen de maxim 12 luni de la sfarsitul perioadei
de raportare.

(16)
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(©)

Achizitiile si vanzarile regulate de active financiare sunt recunoscute la data tranzactionarii
— data la care Societatea se angajeazi sa cumpere sau si vanda respectivul activ. Investitiile
sunt recunoscute initial la valoarea justd plus cheltuielile de tranzactionare pentru toate
activele financiare neinregistrate la valoarea justa prin profit sau pierdere. Activele
financiare disponibile pentru vanzare sunt inregistrate ulterior la valoarea justa.
Imprumuturile si creantele sunt inregistrate la cost amortizat pe baza metodei dobanzii
efective.

Modificarile valorii juste a titlurilor monetare si nemonetare clasificate ca disponibile pentru
vanzare sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global.

Atunci cand titlurile de valoare clasificate ca disponibile pentru vanzare sunt vandute sau
depreciate, ajustirile cumulate ale valorii juste recunoscute in capitalurile proprii sunt
incluse in contul de profit si pierdere la ,,castiguri si pierderi din titluri de plasament”.

Dividendele aferente activelor financiare disponibile pentru vanzare sunt recunoscute in
profit sau pierdere la alte elemente ale rezultatului global atunci cand se stabileste dreptul
Societétii de a le incasa.

Deprecierea activelor financiare

La fiecare data de raportare, Societatea evalueaza daci exista probe obiective conform cirora
un activ financiar sau un grup de active financiare a suferit o depreciere. Un activ financiar
sau un grup de active financiare este depreciat si sunt suportate pierderi din depreciere
numai dacd existd dovezi obiective ale deprecierii ca rezultat al unuia sau mai multor
evenimente care au aparut dupid recunoasterea initiald a activului (un ,eveniment care
ocazioneazi pierderi”) si daci acel eveniment (sau evenimente) care ocazioneazd pierderi are
(au) un impact asupra fluxurilor de trezorerie viitoare estimate ale activului financiar sau ale
grupului de active financiare care poate fi estimat in mod credibil.

Criteriile pe care Societatea le foloseste pentru a determina ca exista dovezi obiective ale unei
pierderi din depreciere includ:

- dificultate financiard semnificativi a emitentului sau debitorului;

- o incilcare a contractului, cum ar fi neplata sau intarzieri la plata dobanzii sau a
creditului;

- societatea, din motive economice sau juridice legate de dificultatea financiara a
debitorului, acorda debitorului o concesiune pe care creditorul nu ar fi avut-o altfel
in vedere;

- este probabil ca debitorul si intre in faliment sau altd formid de reorganizare
financiara;

(17)
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- disparitia pietei active pentru acel activ financiar din cauza dificultatilor financiare;
sau

- date observabile indica faptul ca existd o diminuare masurabila a fluxurilor de
trezorerie viitoare estimate dintr-un portofoliu de active financiare de la
recunoasterea initiald a acelor active, chiar daci diminuarea nu poate fi inca
identificatd pentru activele financiare individuale din portofoliu, inclusiv:

- schimbari nefavorabile in situatia platilor debitorilor din portofoliu; si

- conditii economice, la nivel national sau local, corelate cu neplata, referitoare la
activele din portofoliu.

Societatea evalueaza in primul rand daci existd probe obiective ale deprecierii.
) Active inregistrate la cost amortizat
Testarea deprecierii creantelor comerciale este descrisa mai sus.

Pentru imprumuturi si creante, valoarea pierderii este masurati ca diferenta dintre valoarea
contabild a activului si valoarea actualizatd a fluxurilor de trezorerie viitoare estimate
(excluzand viitoarele pierderi de credit care nu au fost contractate), actualizate la rata initiala
a activului; rata de actualizare pentru evaluarea oricarei pierderi din depreciere este rata
actuald a dobanzii efective determinati in conformitate cu contractul. In practici, societatea
poate masura deprecierea pe baza valorii juste a unui instrument utilizand un pret observabil

pe piata.

Daci, intr-o perioadi ulterioar, valoarea pierderii din depreciere scade si sciderea poate fi
corelata obiectiv cu un eveniment care are loc dupa ce deprecierea a fost recunoscuta (cum
ar fi o imbunatatire in punctajul de credit a debitorului), reluarea pierderii din deprecierea
recunoscuta anterior este recunoscuti ca profit sau pierdere.

(ii) Active clasificate ca disponibile pentru vanzare

Societatea evalueaza in fiecare perioadi de raportare daci existd dovezi obiective cd un activ
financiar sau un grup de active financiare este depreciat. In cazul instrumentelor de capital
clasificate ca disponibile pentru vanzare, o scadere semnificativa sau prelungita a valorii
activelor financiare sub costul lor este consideratd un indicator ci activele sunt depreciate.
Dacai existi astfel de dovezi pentru activele financiare disponibile pentru vanzare, pierderea
cumulata - masurati ca diferenta dintre costul de achizitie si valoarea justd curenta, minus
orice pierdere din deprecierea activului financiar recunoscut anterior, in profit sau pierdere
- este eliminata din alte elemente ale rezultatului global si recunoscuta in profit sau pierdere.
Pierderile din depreciere recunoscute in profit sau pierdere pentru instrumente de capitaluri
proprii nu sunt reluate, ulterior, si orice castig ulterior este recunoscut in alte elemente ale
rezultatului global.

(18)
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3.10 Stocuri
Stocurile sunt inregistrate la cea mai micé valoare dintre cost si valoarea realizabild neta.

Componentele recuperate din dezmembrari respectiv reparatii de conducte construite de cétre
Societate sunt inregistrate ca si stocuri la o valoare determinata de cétre o comisie tehnica. Valoarea
determinati astfel nu depaseste valoarea realizabila neta.

Costul este determinat pe baza metodei primul intrat, primul iesit. Acolo unde este necesar, sunt
inregistrate provizioane pentru stocurile uzate moral si cu miscare lentd. Stocurile uzate moral
identificate individual sunt provizionate la valoare integrala sau eliminate din bilant. Pentru stocurile
cu migcare lenta este efectuata o estimare a vechimii pe fiecare categorie principala, pe baza rotatiei
stocurilor.

Costul gazelor naturale utilizate in activitatea de echilibrare a sistemlui national de transport este
determinat pe baza metodei costului mediu ponderat.

3.11  Creante comerciale

Creantele comerciale sunt sumele datorate de clienti pentru serviciile prestate in cadrul operatiunilor
de afaceri. Daci perioada de colectare este de un an sau mai putin (sau in ciclul normal de exploatare
a activitatii), ele sunt clasificate ca active circulante. Dacd nu, ele sunt prezentate ca active
imobilizate.

Creantele comerciale sunt recunoscute initial la valoarea justd, iar ulterior evaluate la costul
amortizat pe baza metodei dobanzii efective, mai putin provizionul pentru depreciere.

3.12 Taxa pe valoarea adaugata

Taxa pe valoarea adaugati trebuie platitd autoritatilor fiscale pe baza decontului TVA lunar pana la
data de 25 a lunii urmétoare, indiferent de nivelul de recuperare a creantelor de la clienti. Autoritatile
fiscale permit decontarea TVA pe o bazi netd. Daci TVA deductibil este mai mare decat TVA colectat,
diferenta este rambursabila la cererea Societitii. Respectivul TVA poate fi rambursat dupa efectuarea
unui control fiscal, sau chiar in absenta acestuia, daca sunt intrunite anumite conditii. TVA aferenta
vanzarilor si achizitiilor care nu au fost decontate la sfarsitul perioadei de raportare este recunoscuti
in situatia pozitiei financiare la valoarea neta si prezentata separat ca un activ sau obligatie curenta.
In cazurile in care au fost create provizioane pentru deprecierea creantelor, pierderea din depreciere
este Inregistratd pentru valoarea bruti a debitorului, inclusiv TVA. TVA aferent trebuie plitit cétre
Stat si poate fi recuperat doar in cazul prescrierii debitorului, ca urmare a deciziei de faliment.
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3.13 Numerar si echivalent de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar cuprind numerarul in casa, disponibilul din conturile curente
la banci, alte investitii pe termen scurt cu lichiditate ridicata si cu termene de maturitate initiale de
pani la trei luni si descoperit de cont la banci. In situatia pozitiei financiare, facilititile de descoperit
de cont sunt evidentiate la imprumuturi, in cadrul datoriilor curente.

3.14 Capitaluri proprii
Capital social
Actiunile ordinare sunt clasificate drept capitaluri proprii.

Costurile suplimentare care pot fi atribuite direct emisiunii de noi actiuni sau optiuni sunt
evidentiate in capitalurile proprii ca deduceri, net de impozit, din incasari.

Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca obligatii si sunt deduse din capitalurile proprii la sfarsitul perioadei
de raportare doar daca au fost declarate inainte de sau la sfarsitul perioadei de raportare. Dividendele
sunt recunoscute atunci cand au fost propuse inaintea sfarsitului perioadei de raportare, sau cand au
fost propuse sau declarate dupa sfarsitul perioadei de raportare, dar inainte de data la care situatiile
financiare au fost avizate spre a fi emise.

3.15 Imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justi, net de costurile de tranzactionare
inregistrate. Ulterior, imprumuturile sunt evidentiate la cost amortizat; orice diferenta dintre sumele
incasate (net de costurile de tranzactionare) si valoarea rascumpérarii este recunoscuta in profit sau
pierdere pe durata imprumuturilor pe baza metodei dobanzii efective.

Imprumuturile sunt clasificate ca datorii curente, cu exceptia situatiei in care Societatea are un drept
neconditionat de a amana achitarea datoriei pentru minimum 12 luni de la sfarsitul perioadei de
raportare.

3.16 Impozit pe profit curent si amanat

Cheltuiala cu impozitul aferentd perioadei include impozitul curent si impozitul amanat si este
recunoscuta in profit sau pierdere, cu exceptia cazului in care este recunoscut in alte elemente ale
rezultatului global sau direct in capitalurile proprii pentru ci se referd la tranzactii care sunt, la
randul lor, recunoscute in aceeasi perioadi sau in altd perioadi, in alte elemente ale rezultatului
global sau direct in capitalurile proprii.
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Cheltuiala cu impozitul pe profit curent se calculeaza pe baza reglementirilor fiscale in vigoare la
sfarsitul perioadei de raportare. Conducerea evalueaza periodic pozitiile din declaratiile fiscale in
ceea ce priveste situatiile in care reglementarile fiscale aplicabile sunt interpretabile si constituie
provizioane, acolo unde este cazul, pe baza sumelor estimate ca datorate autorititilor fiscale.

Impozitul pe profit amanat este recunoscut, pe baza metodei obligatiei bilantiere, pentru diferentele
temporare intervenite intre bazele fiscale ale activelor si datoriilor si valorile contabile ale acestora
din situatiile financiare. Totusi, impozitul pe profit aménat care rezultd in urma recunoasterii initiale
a unui activ sau pasiv dintr-o tranzactie alta decat o combinare de intreprinderi, si care la momentul
tranzactiei nu afecteaza profitul contabil si nici cel impozabil nu este recunoscut. Impozitul pe profit
amanat este determinat pe baza ratelor de impozitare (si reglementérilor legale) intrate in vigoare
pana la sfarsitul perioadei de raportare si care urmeaza s fie aplicate in perioada in care impozitul
amanat de recuperat va fi valorificat sau impozitul améanat de plata va fi achitat.

Impozitul améanat de recuperat este recunoscut numai in mésura in care este probabil si se obtina in
viitor un profit impozabil din care si fie deduse diferentele temporare.

3.17  Datorii comerciale si alte datorii

Furnizorii si alte datorii sunt recunoscute initial la valoarea justa si evaluate ulterior la cost amortizat
pe baza metodei dobanzii efective. Conturile de datorii comerciale si alte datorii se inchid ca urmare
a platii datoriilor, a compensarii cu creante reciproce sau la prescrierea lor prin contul de profit si
pierdere.

3.18 Venituri inregistrate in avans

Veniturile in avans sunt inregistrate pentru taxele de racordare aplicate clientilor la racordarea
acestora la reteaua de transport a gazului, pentru obiectivele primite cu titlu gratuit, pentru fonduri
nerambursabile incasate si pentru dreptul de a recupera valoarea reglementati rimasa neamortizata
a bunurilor aferente investitiilor realizate in calitate de concesionar.

Fondurile nerambursabile incasate si dreptul de a recupera valoarea reglementata ramasa
neamortizatd a bunurilor aferente investitiilor realizate in calitate de concesionar sunt asimilate
subventiilor guvernamentale.

Subventiile guvernamentale sunt recunoscute la valoarea de piatd atunci cand existd o asigurare
rezonabila ca acestea vor fi primite si ci vor fi indeplinite conditiile aferente.

Taxele de racordare aplicate clientilor la racordarea acestora la reteaua de transport a gazului si
obiectivele primite cu titlu gratuit de la clienti reprezinta consideratia pentru prestarea in continuare
a serviciului in conformitate cu IRFIC 18.

Pentru taxele de racordare aplicate clientilor la racordarea acestora la reteaua de transport a gazului,
pentru obiectivele primite cu titlu gratuit, pentru fonduri nerambursabile incasate si pentru dreptul
de a recupera valoarea reglementati ramasa neamortizata a bunurilor aferente investitiilor realizate
in calitate de concesionar Societatea a ales sa inregistreze valoarea totala a activului si un venit in
avans. Venitul in avans este inregistrat in contul de profit si pierdere pe durata de viata utila a
activelor aferente (conducte de racordare, statii de reglare mésurare, contoare).
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Legea 127/2014 intratd in vigoare din 5 octombrie 2014 mentioneazi ca in cazul incetarii contractului
de concesiune din orice motiv, sau la terminarea contractului, investitia efectuata de catre operatorul
sistemului national de transport se transfera cétre proprietarul sistemului national de transport sau
catre un alt concedent in schimbul platii unei compensatii egale cu valoarea reglementatd ramasa
neamortizata stabilitd de catre ANRE. Societatea a recunoscut pentru investitiile efectuate pani la
data bilantului o creanti aferenta valorii rimase reglementate la sfarsitul acordului de concesiune,
la valoarea prezenta la data bilantului, si un venit in avans. Venitul in avans se recunoaste in contul
de profit si pierdere pe durata rdmasa a acordului de concesiune. Societatea are obligatia de a
moderniza si de mentine sistemul national de transport la anumiti parametrii de functionare.

3.19 Beneficiile angajatilor

In cursul normal al activititii, Societatea face pliti citre Statul roman in numele angajatilor sii,
pentru fondurile de sdnéitate, pensii si somaj. Toti angajatii Societitii sunt membri ai planului de
pensii al statului roman, care este un plan fix de contributii. Aceste costuri sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere odata cu recunoasterea cheltuielilor salariale.

Beneficii acordate la pensionare

Conform contractului colectiv de munca, Societatea trebuie sa pliteascd angajatilor la momentul
pensiondrii o suma compensatorie egald cu un anumit numar de salarii brute, in functie de perioada
lucrata in industria de gaz, conditiile de lucru, etc. Societatea a inregistrat un provizion pentru astfel
de pliti (vezi Nota 21). Obligatia recunoscuta in bilant reprezintd valoarea prezenti a obligatiei la
data bilantului. Obligatia este calculatd anual de catre specialisti independenti utilizind Metoda
Factorului de Credit Proiectat. Valoarea prezenta este determinata prin actualizarea fluxurilor de
numerar viitoare cu rata dobanzii obligatiunilor guvernamentale pe termen lung.

Costul serviciului curent este recunoscut in contul de profit si pierdere in cheltuiala cu angajatii.
Cheltuiala cu dobanda este inclusi in contul de profit si pierdere in cheltuieli financiare.

Castigurile sau pierderile actuariale datorate modificarilor in ipotezele actuariale sunt recunoscute
in situatia rezultatului global in perioada pentru care este efectuat calculul actuarial.

Asigurari sociale
Societatea inregistreaza cheltuieli legate de angajatii sii, ca urmare a acordarii unor beneficii legate

de asigurari sociale. Aceste sume cuprind in principal costurile implicite ale angajarii de muncitori
si, ca urmare, sunt incluse in cheltuielile salariale.
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Participarea la profit si prime

Societatea recunoaste o obligatie si o cheltuiald pentru prime si participare la profit, pe baza unei
formule care tine cont de profitul atribuibil actionarilor Societatii dupd anumite ajustari. Societatea
recunoaste o obligatie acolo unde este obligat prin contract sau unde exista o practica trecuti care a
creat o obligatie implicita.

3.20 Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o
obligatie legala sau implicitd ca urmare a unor evenimente din trecut, cand pentru decontarea
obligatiei este necesari o iegire de resurse care incorporeaza beneficii economice si pentru care poate
fi ficutd o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei. Acolo unde existi o serie de
obligatii similare, probabilitatea ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru decontare este stabilita
in urma evaluirii clasei de obligatii ca intreg. Provizionul este recunoscut chiar daci probabilitatea
unei iesiri de resurse legate de orice element inclus in orice clasa de obligatii este redusa. Acolo unde
Societatea asteaptd rambursarea unui provizion, de exemplu printr-un contract de asigurari,
rambursarea este recunoscuta ca activ separat, dar numai atunci cand rambursarea este teoretic
sigura.

Provizioanele sunt evaluate la valoarea actualizata a cheltuielilor estimate ca fiind necesare pentru
decontarea obligatiei, utilizind o ratd pre-impozitare care sa reflecte evaluirile de piati curente ale
valorii temporale a banilor si a riscurilor specifice obligatiei. Majorarea provizionului datorati
trecerii timpului este recunoscuta ca si cheltuiald cu dobanda.

3.21  Recunoasterea veniturilor

Veniturile cuprind valoarea justa a sumelor incasate sau de incasat din vanzarea de servicii si/sau
bunuri si in cursul activitatii normale a Societitii. Veniturile sunt inregistrate net de taxa pe valoarea
addugata, retururi, rabaturi si reduceri de pret.

Societatea recunoaste veniturile in momentul in care valoarea acestora poate fi estimatd cu
certitudine, cand este probabil ca entitatea si incaseze beneficii economice viitoare si cand se
indeplinesc anumite criterii pentru fiecare din activititile Societitii, asa cum se arata in cele ce
urmeaza. Valoarea veniturilor nu se considerd estimabild in mod credibil pand cand nu se
solutioneazi toate contingentele aferente vanzarii. Societatea isi bazeazid estimirile pe rezultate
istorice, tindnd seama de tipul clientului, tipul tranzactiei si specificul fiecarui angajament.
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a)

b)

c)

d)

f)

Venituri din servicii

Veniturile din transportul intern si international al gazului sunt constituite din rezervarea
capacititii de transport si transportul prin SNT al cantitétilor determinate de gaze naturale,
exprimate in unitdti de energie, pe perioada de valabilitate a unui contract de transport al
gazelor naturale si sunt recunoscute in momentul livrarii lor. Pe durata administrarii
contractelor de transport, OTS emite si transmite UR, pana la data de 15 a lunii urméatoare
celei pentru care a prestat serviciul de transport: o factura aferenta serviciilor de transport
prestate pentru luna precedentd, intocmitd in baza alocérilor finale; o facturd aferenta
dezechilibrelor zilnice finale inregistrate in luna precedentd; si o factura aferentd
contravalorii tarifului de depésire a capacitatii rezervate.

Veniturile din vanzarea de bunuri

Veniturile din vinzarea de bunuri se inregistreaza in momentul livrarii bunurilor.

Venituri din dobanzi

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute proportional, pe baza metodei dobanzii efective.
Venituri din dividende

Dividendele sunt recunoscute atunci cand dreptul de a primi plata este recunoscut.
Compensari mutuale si tranzactii tip barter

O parte relativ redusa din vanzari si achizitii sunt compensate prin acorduri mutuale, barter
sau non-numerar. Aceste tranzactii au loc in general sub forma anularii soldurilor, fie
bilateral, fie printr-un lant care implicd mai multe societéti (vezi Nota 28).

Vanzarile si achizitiile care sunt previzute si fie compensate prin acorduri mutuale, barter
sau non-numerar sunt recunoscute pe baza estimarilor conducerii referitoare la valoarea
justa a acestora care trebuie primitd sau cedatd in cadrul compensarilor non-numerar.
Valoarea justi este stabilitd pe baza informatiilor disponibile pe piati.

Tranzactiile non-numerar au fost excluse din situatia fluxurilor de trezorerie, astfel incat
activititile de investitii, de finantare, precum si totalitatea activitatilor operationale
reprezinta fluxuri de trezorerie actuale.

Venituri din penalitdati

Veniturile din penalititi pentru plata cu intarziere sunt recunoscute atunci cind sunt

preconizate beneficii economice viitoare in favoarea Societatii.
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MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR

Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de

piata (inclusiv riscul monetar, riscul de rata a dobanzii privind valoarea justa, riscul de rata a dobanzii

privind fluxul de trezorerie si riscul de pret), riscul de credit si riscul de lichiditate. Programul
Societatii privind managementul riscului se concentreaza asupra imprevizibilitatii pietelor financiare

si cautd sa minimalizeze potentialele efecte adverse asupra performantelor financiare ale Societatii.

Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja de anumite expuneri la

risc.

(a)

®

Riscul de piata

Riscul valutar
Societatea este expusi riscului valutar prin expunerile la diferite devize, in special la EUR.
Riscul valutar este asociat activelor (Nota 12) si obligatiilor recunoscute.

Societatea nu intreprinde actiuni formale de minimalizare a riscului valutar aferent
operatiunilor sale; asadar, Societatea nu aplica contabilitatea acoperirii impotriva riscului.
Conducerea considera totusi ca Societatea este acoperiti in ce priveste riscul valutar, avand
in vedere cid incasidrile in devize (in special veniturile din transport international) sunt
utilizate pentru stingerea obligatiilor exprimate in devize.

Urmitorul tabel prezintd senzitivitatea profitului si pierderii, precum si a capitalurilor
proprii, fatd de posibilele modificari rezonabile ale cursului de schimb aplicat la sfarsitul
perioadei de raportare monedei functionale a Societitii, cu toate variabilele mentinute
constante:

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

(neauditat)
Impactul asupra profitului si
pierderii si a capitalurilor proprii a:
Aprecierii USD cu 10% 133.011 150.839
Deprecierii USD cu 10% (133.011) (150.839)
Aprecierii EUR cu 10% 49.933.886 36.308.626
Deprecierii EUR cu 10% (49.933.886) (36.308.626)
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(i1)

(iii)

(b)

Riscul de pret

Societatea este expusid riscului pretului marfurilor aferent gazului achizitionat pentru
consumul propriu. Daca pretul gazului ar fi fost cu 5% mai mare/ mai mic, profitul net al
perioadei ar fi fost mai mic/ mai mare cu 1.512.907 lei (decembrie 2016: 3.545.065 lei).

Riscul de rata a dobanzii privind fluxul de trezorerie si valoarea justa

Societatea este expusd riscului ratei dobanzii prin depozitele la banci. Societatea nu a
incheiat nici un fel de angajamente in vederea diminuadrii riscului. Pentru expunerea medie
a perioadei, daca ratele dobanzii ar fi fost cu 50 de puncte de baza mai mici/ mai mari, cu
toate celelalte variabile mentinute constante, profitul aferent perioadei si capitalurile proprii
ar fi fost cu 2.346.860 lei mai mic/ mai mare (decembrie 2016: 2.946.452 lei mai mic/mai
mare), ca efect net al modificarii ratei dobanzii la depozitele bancare.

Riscul de credit

Riscul de credit este legat in special de numerar si echivalente de numerar si de creantele
comerciale. Societatea a elaborat o serie de politici prin aplicarea cirora se asigura ci
vanzarile de produse si servicii se efectueaza catre clienti corespunzitori. Valoarea contabila
a creantelor, netd de provizioanele pentru creante incerte, reprezinti valoarea maxima
expusa riscului de credit. Riscul de credit al Societitii este concentrat pe cei 5 clienti
principali, care impreuna reprezinta 61% din soldurile de creante comerciale la 30 iunie 2017
(31 decembrie 2016: 71%). Desi colectarea creantelor poate fi influentata de factori
economici, conducerea considerd ca nu existd un risc semnificativ de pierdere care sa
depéseasci provizioanele deja create.

Numerarul este plasat la institutii financiare, care sunt considerate ca fiind asociate unui risc
minim de performanta.

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

(neauditat)

Fara rating 4.447.455 5.265.922
BB 495.640.985 335.096.959
BB+ - 4.192.200
BBB- 2.808.409 974.762
BBB 617.549.614 495.423.597
BBB+ 417.279.252 107.867.942
A 138.816 139.154
AA 140.425 193.562

1.538.004.956 949.154.098

Toate institutiile financiare sunt prezentate la rating Fitch sau echivalent.
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(o) Riscul de lichiditate
Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient si
disponibilitatea de fonduri printr-o valoare adecvata a facilitatilor de credit angajate.

Societatea previzioneaza fluxurile de trezorerie. Functia financiara a Societétii monitorizeaza
continuu cerintele de lichidititi ale Societatii pentru a se asigura ci existd numerar suficient
pentru a raspunde cerintelor operationale, mentinand in acelasi timp un nivel suficient al
facilitatilor de imprumut neutilizate (Nota 16) in orice moment, astfel incat Societatea sd nu
incalce limitele sau acordurile de imprumut (unde e cazul) pentru niciuna din facilitatile sale
de imprumut. Aceste previziuni iau in calcul planurile Societitii de finantare a datoriei,
respectarea acordurilor, respectarea obiectivelor interne referitoare la indicatorii din
bilantul contabil si, daci e cazul, a reglementarilor externe sau a dispozitiilor legale - de pilda,
restrictiile referitoare la moneda.

Departamentul financiar al Societitii investeste numerarul suplimentar in conturi curente
purtitoare de dobanda si in depozite la termen, alegand instrumente cu maturitati adecvate
sau lichiditate suficientd pentru a oferi cadrul adecvat, stabilit conform prevederilor
mentionate mai sus.

Tabelul de mai jos prezintd obligatiile la 30 iunie 2017 dupd maturitatea contractuala
ramasa. Sumele prezentate in tabelul scadentelor reprezintd fluxuri de trezorerie
contractuale neactualizate.

Analiza maturitatii datoriilor financiare la 30 iunie 2017 este urmatoarea:
Suma mai putin 1-5

totala de1an ani peste 5 ani
(neauditat) (neauditat)

Datorii comerciale si alte datorii 623.753.023 623.753.023 - -

623.753.023 623.753.023 - - -

Analiza maturitatii datoriilor financiare la 31 decembrie 2016 este urmitoarea:

Suma  mai putin 1-5
totala de1an ani peste 5 ani
Datorii comerciale si alte datorii 91.358.089  91.358.089 - -

01.358.089 91.358.089 . - - -
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Datoriile comerciale si alte datorii includ datorii comerciale, furnizori de mijloace fixe, dividende de

plata, datorii cdtre Ministerul Economiei si alte datorii (vezi Nota 19) si nu sunt incluse: datoriile

generate ca rezultat al dispozitiilor legale impuse de autoritati, datoriile catre salariati si veniturile

inregistrate in avans.

Categorii de instrumente financiare:

Active financiare

Numerar si echivalente de numerar

Depozite bancare la termen

Credite si creante

Active financiare disponibile pentru
vanzare

Provizioane privind activele financiare
disponibile pentru vanzare

Datorii financiare

Datorii evaluate la valoare justa
Garantii financiare contracte
Datorii comerciale si alte datorii

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

(neauditat)

361.970.085

1.176.497.701
018.888.377

163.122.672

_ (163.122.672)
2.457.356.163

30 iunie 2017

204.335.217
744.958.019
1.115.871.835

163.122.672

_ (163.122.672)
2.065.165.071

31 decembrie 2016

(neauditat)

13.278.021
610.475.002

623.753.023

4.724.822
86.633.267
91.358.089

In categoria credite si creante nu sunt incluse creantele in relatia cu salariatii si cheltuielile

inregistrate in avans.

Managementul riscului de capital

Obiectivele Societatii legate de administrarea capitalului se refera la mentinerea capacititii

Societdtii de a-si continua activitatea cu scopul de a furniza compensatii actionarilor si

beneficii celorlalte parti interesate, si de a mentine o structurad optimi a capitalului astfel
incat sa reduca costurile de capital. Nu exista cerinte de capital impuse din exterior.

La fel ca si celelalte companii din acest sector, Societatea monitorizeaza capitalul pe baza
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gradului de indatorare. Acest coeficient este calculat ca datorie netd impartita la capitalul
total. Datoria netd este calculatd ca imprumuturile totale (inclusiv ,imprumuturile curente
si pe termen lung”, dupa cum se arata in situatia pozitiei financiare) mai putin numerarul si
echivalentul de numerar. Capitalul total este calculat drept ,,capitaluri proprii”, dupa cum se
aratd in situatia pozitiei financiare plus datoria neta.

In 2017, strategia Societitii, care a rimas neschimbati din 2016 a fost s3 mentini gradul de
indatorare cat mai redus posibil pentru a mentine semnificativa capacitatea de a imprumuta
fonduri pentru viitoare investitii. Gradul de indatorare net a fost nul la 30 iunie 2017 si 31
decembrie 2016:

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

(neauditat)
Total imprumuturi - -
Mai putin: numerar si echivalente de
numerar (Nota 13) (1.538.467.787) (949.293.236)
Pozitia netd de numerar (1.538.467.787) (949.293.236)

Estimarea valorii juste

Valoarea justd a instrumentelor financiare care sunt tranzactionate pe o piata activa se
bazeaza pe preturile de piatd cotate la sfarsitul perioadei de raportare. Valoarea justd a
instrumentelor financiare care nu sunt tranzactionate pe o piatd activa este stabilitd prin
intermediul tehnicilor de evaluare.

Se considerd cid valoarea contabild minus provizionul pentru deprecierea creantelor si
datoriilor comerciale aproximeaza valorile juste ale acestora. Valoarea justd a obligatiilor
financiare este estimata prin actualizarea fluxurilor de trezorerie contractuale viitoare
utilizdnd rata curentd de piatd a dobanzii disponibila Societdtii pentru instrumente
financiare similare.
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Estimari si ipoteze contabile esentiale

Societatea elaboreaza estimari si ipoteze cu privire la viitor. Estimarile si ipotezele sunt evaluate
permanent si se bazeazd pe experienta din trecut si pe alti factori, inclusiv predictii ale unor
evenimente din viitor despre care se crede ca sunt rezonabile in anumite circumstante.

Estimirile contabile rezultate prin definitie vor egala rar rezultatele reale obtinute. Estimarile si
ipotezele care prezintd un risc semnificativ de a cauza o ajustare importanta a valorii contabile a
activelor si pasivelor in urmétorul exercitiu financiar sunt prezentate in continuare.

5.1 Ipoteze pentru stabilirea valorii provizionului pentru beneficii dupa
pensionare

Acest provizion a fost calculat pe baza estimarilor privind salariul mediu, a numarului mediu
de angajati si a numérului mediu de salarii de platd la momentul pensionarii, precum si a
schemei de plata a beneficiilor. Provizionul a fost adus la valoarea actualizata prin aplicarea
unui factor de actualizare calculat pe baza ratei dobanzii fara risc (de ex. rata dobanzii la
obligatiuni de stat).

Valoarea prezenta a obligatiilor la 31 decembrie 2016: 113.885.920 lei (Nota 21).

Modificarea valorii prezente in functie de urmatoarele variabile:

31 decembrie 2016

Rata de actualizare +1% 101.660.373
Rata de actualizare -1% 128.360.255
Rata de crestere a salariilor +1% 128.132.825
Rata de crestere a salariilor -1% 101.611.023
Cresterea longevitatii cu 1 an 114.189.786

Analiza maturitatii platilor de beneficii:

31 decembrie 2016

Panila un an 4.757.862
Intre 1 si 2 ani 4.542.881
Intre 2 si 5 ani 20.946.737
Intre 5 $i 10 ani 44.955-350
Peste 10 ani 237.615.444
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5.2

53

Tratamentul contabil al acordului de concesiune

Dupa cum se arati in Nota 8, in mai 2002, Societatea a incheiat un Acord de concesiune cu
Agentia Nationald pentru Resurse Minerale (,ANRM?”), care 1i di Societétii dreptul de
utilizare a principalelor conducte din sistemul national de transport gaz pe o perioada de 30
de ani. Inainte de incheierea acestui acord, conductele erau in administrarea Societitii
conform Legii Domeniului Public nr. 213/1998, Hotararii de Guvern (,HG”) nr. 491/1998 si
HG nr. 334 din 2000 prin care se infiinteazd Societatea. Conform clauzelor prezentului
acord, Societatea primeste majoritatea beneficiilor asociate activelor si este expusi
majorititii riscurilor. Prin urmare, Societatea a recunoscut aceste active in situatia pozitiei
financiare, impreund cu o rezervi corespunzatoare in capitalurile proprii. Referitor la
infrastructura deja existenta la data semnarii Acordului de Concesiune, dat fiind ci
Societatea nu are obligatii de plata la momentul terminarii Acordului de Concesiune (ci doar
obligatii referitoare la intretinere si modernizare, investitii in noi conducte), managementul
Societatii a considerat ca aceasta este, in substanti, o componenta de capitaluri proprii,
definite ca interesul rezidual in activele Societitii dupi deducerea tuturor datoriilor. in plus,
datorita faptului ci Societatea si predecesoarea sa, SNGN Romgaz SA, au fost controlate de
Statul Roman, publicarea Legii Patrimoniului Public (i.e. pierderea proprietitii) si
reorganizarea SNGN Romgaz SA 1n 5 societéti, pot fi considerate tranzactii cu actionarul, in
capacitatea sa de actionar, ceea ce sustine recunoasterea tranzactiilor in capitaluri proprii.
Incepand cu anul 2010, Societatea a aplicat IFRIC 12 (Nota 3.5).

Tratamentul contabil al redeventelor de plata pentru utilizarea sistemului
national de transport al gazelor

Dupa cum se arata in Nota 8, Societatea achita redevente, calculate ca procentaj din

veniturile brute realizate din operarea conductelor din sistemul national de transport gaz.

Aceste costuri au fost recunoscute drept cheltuieli, mai degrabad decat ca deducere din

venituri, deoarece ele nu sunt de natura taxelor colectate de la clienti si transmise statului

avand in vedere natura activitatii si mediul de reglementare:

- veniturile Societitii se bazeazi pe tarifele aprobate de un alt reglementator decat cel
care stabileste nivelul redeventelor;

- cheltuiala cu redeventele este un element luat in considerare la calcularea tarifului
de transport.
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Creante pe termen lung

Legea 127/2014 intratd in vigoare din 5 octombrie 2014 mentioneaza ca in cazul incetarii
contractului de concesiune din orice motiv, sau la terminarea contractului, investitia
efectuata de citre operatorul sistemului national de transport se transfera cétre proprietarul
sistemului national de transport sau catre un alt concedent in schimbul plitii unei
compensatii egale cu valoarea reglementata ramasa neamortizata stabilitd de citre ANRE.
Societatea considerd ci modificarea legislativa reprezintd o compensatie, inregistrati ca
subventie, pentru valoarea investitiilor efectuate pe care Societatea nu le va recupera prin
tarif, implicit valoarea activului necorporal nerecuperata prin tarif, recunoscut pentru
dreptul de a taxa utilizatorii. Societatea a recunoscut pentru investitiile efectuate panila data
bilantului o creanta aferenta valorii raimase reglementate valabila la sfarsitul acordului de
concesiune, la valoarea prezenti la data bilantului. Valoarea prezenti a fost determinata pe
perioada ramasa a contractului de concesiune, deoarece se estimeazi cd acesta nu va fi
terminat inainte de termen (a se vedea Nota 3.9 (a)). Investitiile in curs sunt recunoscute in
baza de active reglementate dupa finalizarea acestora. Pentru investitiile in curs s-a estimat
o valoare rimasa reglementati la sfarsitul contractului de concesiune in functie de data
estimata a punerii in functiune. De asemenea Societatea a recunoscut si un venit in avans (a
se vedea Nota 3.18).
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Segmentele de raportare sunt stabilite in functie de natura activitatilor pe care societatea le
desfagoara: activitate reglementati, activitate nereglementata si alte activitati. In calitate de operator
de transport si de sistem, societatea raporteaza anual Autoritatii Nationale de Reglementare
activitatea desfagurata pe cele patru segmente de raportare.

Informatiile pe segmente furnizate consiliului de administratie care ia deciziile strategice pentru
segmentele raportabile, aferente perioadei incheiate la 30 iunie 2017 sunt:

Venituri din activitatea
de transport intern
Venituri din activitatea
de transport international

Alte venituri
Venituri din exploatare inainte
de echilibrare si deactivitatea de
constructii conform IFRIC12
Amortizare
Cheltuieli de exploatare

altele decat amortizarea
Profit din exploatare inainte
de echilibrare si de activitatea
de constructii conform IFRIC12
Venituri din activitatea de echilibrare
Cheltuieli cu gazele de echilibrare
Venituri din activitatea de

constructii conform cu IFRIC12
Costul activelor construite

conform cu IFRIC12
Profit din exploatare
Castig financiar net
Profit inainte de impozitare
Impozit pe profit
Profit net
Active pe segmente
Datorii pe segmente
Cheltuieli de capital —cregteri ale

activelor in curs de executie
Cheltuieli nemonetare

altele decat amortizarea

Transport

Transport  international
intern de gaz degaz  Echilibrare Nealocat Total
774.342.254 - - - 774.342.254
- 174.642.830 - - 174.642.830
21.433.836 - - 10.058.402 31.492.238
795.776.090 174.642.830 - 10.058.402 980.477.322
(88.350.682) (17.096.323) - (1.422.481) (106.869.486)
(372.997.242)  (25.923.880) - (14.186.070) (413.107.192)
- - - - 460.500.644
- - 76.691.831 - 76.691.831
- - (71.912.519) - (71.912.519)
- - - 17.531.795 17.531.795
- - - (17.531.795) (17.531.795)
- - - - 465.279.956
- - - - 13.095.365
- - - - 478.375.321
- - - - (77.884.762)
- - - - 400.490.559
3.664.579.855 388.999.067 39.762.631 1.577.011.282  5.670.352.835
1.268.830.709 23.644.401 25.539.791 659.628.133  1.977.643.034
28.308.354 - - - 28.308.354
4.910.278 363.665 - (31.728) 5.242.215
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Activele prezentate pentru cele doud segmente operationale principale cuprind in principal
imobilizari corporale si necorporale, stocuri si creante si exclud in principal numerarul si conturile
la banci. Activele prezentate pentru segmentul echilibare cuprind in principal stocuri de gaze
naturale achizitionate in scopul echilibrarii SNT si creante comerciale din activitatea de echilibrare.

Activele nealocate includ:

Imobilizari corporale si necorporale 37.798.387
Numerar 1.538.467.787
Alte active 745.108

1.577.011.282

Datortiile nealocate includ:

Impozit amanat 63.325.541
Impozit de plata 48.519.846
Dividende de plati 547.308.824
Alte datorii 473.922

659.628.133

Datoriile prezentate pentru cele doua segmente operationale principale constau in datorii din
exploatare si imprumuturile contractate de Societate pentru achizitionarea activelor destinate
segmentelor respective. Datoriile prezentate pentru segmentul echilibrare cuprind in principal
datorii comerciale din activitatea de echilibrare.

Cheltuielile nemonetare, altele decat amortizarea, constau in cheltuiala cu deprecierea creantelor si
cheltuiala cu deprecierea stocurilor, alte provizioane pentru riscuri.

Serviciile de transport international sunt efectuate pentru mai multi clienti externi, in timp ce
activitatea de transport intern este efectuat pentru mai multi clienti interni.

Clienti interni Clienti externi Total
Venituri din activitatea de
transport intern 774.342.254 - 774.342.254
Venituri din activitatea de
transport international 270.876 174.371.954 174.642.830
Alte venituri 30.736.198 756.040 31.492.238
805.349.328 175.127. 80.477.322
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Clientii interni cu peste 10% din total venituri includ: Procent din total venit
ENGIE ROMANIA S.A. 26%
E.ON ENERGIE ROMANIA SA. 18%

Toate activele Societitii se afld in Romania. Toate activitatile Societatii se desfasoara in Romaénia.
Societatea are creante externe in suma de 32.334.034 lei (31 decembrie 2016: 25.463.844 lei).

Segmentul transport intern de gaz cuprinde informatiile aferente activitatii de transport intern al
gazelor naturale care, este reglementata de citre Autoritatea Nationald de Reglementare, precum si
veniturile din exploatare si financiare aferente creantei pentru valoarea reglementatd ramasi
neamortizatd a bazei de active reglementate la sfarsitul Acordului de Concesiune; segmentul
transport international de gaz cuprinde informatiile aferente activitatii desfasurate prin conducte
de transport fira transbordare pe teritoriul Romaniei, din care activitatea desfasuratid pe conductele
Isaccea 2 — Negru Voda 2 si Isaccea 3 — Negru Vodi 3 nu este reglementati, tarifele aferente fiind
stabilite pe baze comerciale prin negociere intre parti iar activitatea desfasurata pe conducta Isaccea
1 — Negru Vodai 1 este reglementata incepand cu 1 octombrie 2016; segmentul echilibrare cuprinde
cheltuielile si veniturile aferente activitatii de echilibrare a sistemului national de transport, activitate
desfisurata incepand cu 1 decembrie 2015, neutrd din punct de vedere financiar, orice profit sau
pierdere din aceasta activitate urmand a fi distribuita clientilor pentru care sunt prestate servicii de
transport intern; segmentul nealocat cuprinde activitati cu o pondere scizuti in veniturile societatii
cum sunt: vanziri de active, chirii, redevente.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE
(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

@ TRANSGAZ

MAGISTRALA ENERGIE!

INFORMATII PE SEGMENTE (CONTINUARE)

Informatiile pe segmente furnizate consiliului de administratie care ia deciziile strategice pentru
segmentele raportabile, aferente exercitiului incheiat la 31 decembrie 2016 sunt:

Venituri din activitatea
de transport intern
Venituri din activitatea
de transport international
Alte venituri
Venituri din exploatare
inainte de echilibrare si de
activitatea de constructii
conform IFRIC12
Amortizare
Cheltuieli de exploatare
altele decat amortizarea
Profit din exploatare inainte
de echilibrare si de
activitatea de constructii
conform IFRIC12
Venituri din activitatea
de echilibrare
Cheltuieli cu gazele de echilibrare
Venituri din activitatea de
constructii conform cu IFRIC12
Costul activelor construite
conform cu IFRIC12
Profit din exploatare
Cagtig financiar net
Profit inainte de impozitare
Impozit pe profit
Profit net
Active pe segmente
Datorii pe segmente
Cheltuieli de capital —cregteri ale
activelor in curs de executie
Cheltuieli nemonetare

altele decat amortizarea

Transport

Transport international
intern de gaz degaz  Echilibrare Nealocat Total
1.360.354.729 - - - 1.360.354.729
- 328.571.017 - - 328.571.017
12.462.236 - - 113.996.642 126.458.878
1.372.816.965 328.571.017 - 113.996.642 1.815.384.624
(172.300.374)  (33.447.035) - (2.915.947)  (208.663.356)
(832.721.913)  (55.266.592) - (28.615.743)  (916.604.248)
- - - - 690.117.020
- - 57.403.603 - 57.403.603
- - (56.093.235) - (56.093.235)
- - - 118.503.527 118.503.527
- - - (118.503.527)  (118.503.527)
- - - - 691.427.388
- - - - 22.547.308
- - - - 713.974.696
- - - - (119.409.766)
- - - - 594.564.930
3.906.668.023 406.877.171 51.429.832 089.474.970  5.354.449.996
1.360.420.874 17.034.710 35.903.437 103.389.540 1.516.748.561
139.833.794 - - 29.489 139.863.283
103.356.130 5.117.973 - 593.200 109.067.303
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MAGISTRALA ENERGIE!
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

INFORMATII PE SEGMENTE (CONTINUARE)

Activele prezentate pentru cele doud segmente operationale principale cuprind in principal imobilizari
corporale si necorporale, stocuri si creante si exclud in principal numerarul si conturile la banci. Activele
prezentate pentru segmentul echilibare cuprind in principal stocuri de gaze naturale achizitionate in

scopul echilibrarii SNT si creante comerciale din activitatea de echilibrare.

Activele nealocate includ:

Imobilizari corporale si necorporale 39.217.589
Numerar 049.293.236
Alte active 964.145
989.474.970
Datoriile nealocate includ:
Impozit amanat 65.668.155
Impozit de plata 34.084.780
Dividende de plati 3.103.183
Alte datorii 533.422
103.389.540

Datoriile prezentate pentru cele doui segmente operationale principale constau in datorii din exploatare
si imprumuturile contractate de Societate pentru achizitionarea activelor destinate segmentelor
respective. Datoriile prezentate pentru segmentul echilibrare cuprind in principal datorii comerciale
din activitatea de echilibrare.

Cheltuielile nemonetare, altele decat amortizarea, constau in cheltuiala cu deprecierea creantelor si
cheltuiala cu deprecierea stocurilor, alte provizioane pentru riscuri.

Serviciile de transport international sunt efectuate pentru doi clienti externi, in timp ce activitatea de

transport intern este efectuatd pentru mai multi clienti interni.

Clienti interni Clienti externi Total

Venituri din activitatea de
transport intern 1.360.354.729 - 1.360.354.729

Venituri din activitatea de
transport international - 328.571.017 328.571.017

Venituri din activitatea de
echilibrare 57.403.603 - 57.403.603
Alte venituri 123.069.661 3.389.217 126.458.878
1.540.827.993 331.960.234 1.872.788.227

Clientii interni cu peste 10% din total venituri includ:

ENGIE ROMANTIA S.A.
E.ON ENERGIE ROMANTA SA.

Procent din total venit

22%
18%

Toate activele Societitii se afld in Romania. Toate activitatile Societatii se desfagoara in Romania.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE
(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

7. IMOBILIZARI CORPORALE

Active din Alte
Terenurisi  sistemul de mijloace Active in
cladiri transport fixe curs Total
La 30 iunie 2016 (neauditat)
Cost la 1 ianuarie 2016 280.589.451 082.191.304 242.947.392 12.350.195 1.518.078.342
Amortizare cumulata la
1ianuarie 2016 (133.208.492)  (560.848.140) (196.191.275) - (890.337.907)
Valoare contabild netd initiala _147.290.959 21.343.16 46.756.117 12.350.195 627.740.435
Intrari /Reclasificari - - - 11.447.502 11.447.502
Transferuri 33.271 - 9.491.127  (9.524.398) -
Iesiri (valoare contabili netd) (2.007) - (79.354) - (81.361)
Cheltuiala cu amortizarea (4.060.447) (16.976.732) (7.213.151) - (28.250.330)
Valoare contabila neti finali 143.261.776 404.366.432 48.954.739 14.273.299 610.856.246
Cost 280.512.326 982.131.560 248.304.055 14.273.209  1.525.221.240
Amortizare cumulata (137.250.550) (577.765.128)  (199.349.316) - (914.364.994)
Valoare contabili neti finala 143.261.776 404.366.432 48.954.739 14.273.2 610.856.246
La 31 decembrie 2016
Valoare contabila neti initiala 143.261.776 _ 404.366.432 48.954.739 14.273.2 610.856.246
Intrari 86.122 - - 9.307.150 0.393.272
Reclasificari valoare de
inventar (2.030.244) (24.688.508) (2.419.565) (29.138.317)
Transferuri 146.823 - 7.731.395 (7.878.218) -
Iesiri (valoare contabila netd) - - (83.229) - (83.229)
Reclasificiri amortizare 1.238.937 22.501.436 2.383.805 - 26.124.178
Cheltuiala cu amortizarea .045.20 (16.958.866) (8.070.075) - (29.074.145)
Valoare contabila neti finali 138.658.210 385.220.494 48.497.070 15.702.231 588.078.005
Cost 278.715.005 957.443.052 246.397.056 15.702.231 1.498.257.344
Amortizare cumulata (140.056.795) (572.222.558) (197.899.986) - (910.179.339)
Valoare contabili neti finala 138.658.210 385.220.494 48.497.070 15.702.231 588.078.005
La 30 iunie 2017 (neauditat)
Valoare contabila netd initiala _138.658.210 _ 385.220.494 48.497.070 15.702.231 _ 588.078.005
Intriri/Reclasificari 588.439 - 59.203 10.701.745 11.349.477
Transferuri 83.390 - 10.641.373 (10.724.763) -
Iesiri (valoare contabila neta) (4.618) (28.693) (69.950) - (103.261)
Cheltuiala cu amortizarea (3.804.144) (16.877.945) (8.301.081) - (28.983.170)
Valoare contabila neti finali 135.521.277 368.313.856 50.826.705 15.679.213 570.341.051
Cost 279.531.310 057.220.136 250.455.745 15.679.213 1.502.895.404
Amortizare cumulata (144.010.033) (588.915.280)  (199.629.040) - (932.554.353)
Valoare contabila neti finali 135.521.277 368.313.856 50.826.705 15.679.213 570.341.051
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

IMOBILIZARI CORPORALE (CONTINUARE)

Prin Ordinul ANRE nr. 34/2016 activitatea de transport desfasurata pe conducta Isaccea 1 — Negru
Vodai 1 este reglementata incepand cu 1 octombrie 2016. Activele aferente in valoare de 29.138.316
lei si amortizarea camulata in valoare de 26.124.177 lei au fost reclasificate la imobilizari necorporale,
fiind indeplinite criteriile de clasificare conform IFRIC12.

Valoarea contabild brutd a activelor amortizate integral, utilizate in continuare, este de
181.033.699 lei (31 decembrie 2016: 182.515.051 lei).

Cu privire la activele dezvoltate de Societate care sunt complementare prestirii serviciilor conform
acordului de concesiune, statul are optiunea de achizitie a acestor active la sfarsitul acordului de
concesiune. Societatea nu are obligatia de a pastra aceste active pana la sfarsitul acordului de
concesiune si 1i este permis sa le vinda. Aceste active nu se incadreaza in domeniul de activitate al
IFRIC 12. Toate celelalte active aferente desfasuririi activitatii de transport intern si care fac parte
din sistemul national de transport al gazelor, inclusiv imbunatitirile facute ulterior semnarii
acordului de concesiune si care trebuie predate citre ANRM la sfargitul acordului de concesiune se
incadreaza in domeniul de activitate al IFRIC 12.

Activele folosite pentru prestarea serviciilor de transport international pe conductele Isaccea 2 -
Negru Voda 2 si Isaccea 3 — Negru Voda 3 nu se incadreaza in domeniul de activitate al IFRIC 12.

ACORDUL DE CONCESIUNE A SERVICIILOR

In mai 2002, Societatea a incheiat un acord de concesiune a serviciilor (,LACS”) cu ANRM, care ii di
Societitii dreptul sd opereze conductele principale (conductele magistrale) ale sistemului national de
transport gaz pe o perioadd de 30 de ani. Inainte de incheierea acestui acord, conductele erau in
administrarea Societatii conform Legii Domeniului Public nr. 213/1998, HG nr. 491/1998 si HG nr.
334 din 2000 prin care se infiinteazi Societatea. Toate modernizarile sau imbunététirile efectuate de
Societate la sistem sunt considerate parte a sistemului si devin proprietatea ANRM la sfarsitul duratei
lor de viata utila. Societatea nu poate vinde sau casa nici un activ care face parte din sistemul national
de transport; iegirile se pot face numai cu aprobarea Statului.

La expirarea acordului, activele apartinind domeniului public existente la momentul semnarii
acordului si toate investitiile realizate in sistem vor reveni Statului. Societatea detine si va dezvolta
alte active care nu fac parte direct din sistemul national de transport gaz, ci reprezinta active
complementare pentru operatiunile de transport de gaz. ANRM are optiunea de a cumpira aceste
active la finalul acordului de concesiune la valoarea justa.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE
(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

ACORDUL DE CONCESIUNE A SERVICIILOR (CONTINUARE)

Termenii principali ai Acordului de concesiune sunt urmaitorii:

Societatea are dreptul de a opera direct activele care fac obiectul Acordului de concesiune si
de a aplica si colecta tarife de transport intern si international de la clienti in schimbul
serviciilor furnizate; Societatea este singura entitate autorizatd sa opereze conductele
sistemului national de transport gaz, nefiind permise nici un fel de sub-concesionari;

Orice modificare a tarifelor trebuie propusa de Societate si apoi aprobati de ANRE;
Societatea este scutitd de la plata taxelor de import pentru activele achizitionate in scopul
operdrii, imbunitatirii sau dezvoltarii sistemului;

anual, Societatea trebuie sa publice capacitatea disponibild a sistemului pentru anul
urmator, pan la 30 octombrie;

anual, trebuie si se raspunda comenzilor clientilor pani la 30 noiembrie, iar ANRM trebuie
informata in legatura cu toate comenzile refuzate decise de conducerea Societatii;
Societatea trebuie sd mentind un nivel specific de functionare (garantat printr-un program
minim obligatoriu de investitii);

redeventele sunt plitite ca procentaj (pana la 30 septembrie 2007: 5%, incepand cu
octombrie 2007: 10%) din venitul brut din operarea sistemului national de transport
(transport intern si international);

toate cheltuielile de exploatare pentru operarea sistemului sunt suportate de Societate;
Societatea poate anula acordul prin notificarea ANRM cu 12 luni inainte;

ANRM poate anula acordul printr-o notificare cu 6 luni inainte, dacd Societatea nu respecta
clauzele contractuale; aceasta are si optiunea de a anula acordul cu o notificare de 30 de zile
din motive de ,interes national”; in acest caz, Societatea va primi compensatii egale cu
profitul mediu net al ultimilor 5 ani inmultit cu durata raimasi a acordului.

Acordul de concesiune nu include o clauza de prelungire automata.

Nu s-au facut modificari ale termenilor Acordului de concesiune dupa luna iunie 2003, cu exceptia

aprobarii planurilor minimale de investitii.
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9. IMOBILIZARI NECORPORALE

La 30 iunie 2016 (neauditat)

Cost la 1 ianuarie 2016

Amortizare cumulati la 1 ianuarie 2016

Provizioane pentru depreciere

Valoare contabild neti initiala
Intriri/Reclasificari
Transferuri

Iesiri

Amortizare

Provizioane pentru depreciere
Valoare contabili neti finala

Cost

Amortizare cumulata
Provizioane pentru depreciere
Valoare contabili neti finala

La 31 decembrie 2016
Valoare contabila neta initiala
Intrari

Reclasificari valoare de inventar
Transferuri

Iesiri

Amortizare

Reclasificare amortizare
Provizioane pentru depreciere
Valoare contabili neti finala

Cost

Amortizare cumulata
Provizioane pentru depreciere
Valoare contabili neti finala

La 30 iunie 2017 (neauditat)

Valoare contabila neta initiala
Intriri/Reclasificari
Transferuri

Iesiri

Amortizare

Valoare contabila neti finali

Cost

Amortizare cumulata
Provizioane pentru depreciere
Valoare contabili neti finala

Active Imobilizari

aferente Programe necorporale
ACS informatice in curs Total
5.886.450.613 51.571.742 168.427.149 6.106.449.504
(3-449.478.182)  (49.510.466) - (3.498.988.648)
- - (806.244) (806.244)
2.436.972.431 2.061.276 167.620.905 2.606.654.612
- - 33.870.123 33.870.123
38.478.197 131457  (38.609.654) -
(2.157) - - (2.157)
(74.482.431) (1.002.741) - (75.485.172)
2.400.966.040 1.189.992 162.881.374 2.565.037.406
5.924.910.020 49.753.589 163.687.618 6.138.351.227
(3.523.943.980)  (48.563.597) - (3.572.507.577)
- - (806.244) (806.244)
2.400.966.040 1.189.992 162.881.374 2.565.037.406
2.400.966.040 1.189.992 162.881.374 2.565.037.406
9.098.356 - 85.238.508 04.336.864
29.138.316 - - 29.138.316
87.178.456 90.205 (87.268.661) -
(76.072.081) (639.768) - (76.711.849)
(26.124.177) - - (26.124.177)
- - (2.203.908) (2.203.908)
2.424.184.910 640.429 158.647.313 2.583.472.652
6.050.325.148 49.842.900 161.657.465 6.261.825.513
(3.626.140.238)  (49.202.471) - (3.675.342.709)
- - (3.010.152) (3.010.152)
2.424.184.910 640.429 158.647.313 2.583.472.652
2.424.184.910 640.429 158.647.313 2.583.472.652
(624.733) - 17.606.609 16.981.876
4.440.973 43.513  (4.484.486) -
(78.159.330) (149.158) - (78.308.488)
2.349.841.820 534.784 171.769.436 2.522.146.040
6.054.141.388 48.691.015 174.779.588 6.277.611.991
(3.704.299.568)  (48.156.231) - (3.752.455.799)
- - (3.010.152) (3.010.152)
2.349.841.820 534.784 171.769.436 2.522.146.040

Durata de viatd ramasa a imobilizarilor necorporale este prezentati la Nota 3.5 si Nota 3.8.
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ACTIVE FINANCIARE DISPONIBILE PENTRU VANZARE

Activele financiare disponibile pentru vanzare constau in participatii necotate in urmatoarele

societati:

Societatea

Resial SA

Mebis SA

Nabucco Gas Pipeline
International Gmbh

Minus provizion
pentru deprecierea
investitiilor in:
Resial SA si Mebis SA
Nabucco Gas Pipeline
International Gmbh

Participatia in Resial SA

% %
Procent Procent
detinut detinut 30 iunie 31 decembrie
Activitate 2017 2016 2017 2016
(neauditat) (neauditat)
Productie 68,16 68,16 18.116.501 18.116.501
Productie
distributie si
furnizare gaz 17,47 17,47 6.461.736 6.461.736
Transport
gaz 17,93 17,93 138.544.435 138.544.435

(24.578.237)

(138.544.435)

(24.578.237)

(138.544.435)

Actiunile detinute la Resial SA au fost obtinute in decembrie 2003 ca urmare a unei proceduri de

recuperare a creantelor datorate de un client. Resial SA a intrat in proceduri de lichidare in 2006;
procedura este desfisurata de un executor judecatoresc numit de instanta de judecati si este in afara

controlului Societitii, motiv pentru care participatia nu este consolidata si este inregistrata la cost

mai putin provizionul pentru depreciere constituit la 100% din cost. Imprumutul acordat la Resial

SA este de asemenea provizionat in intregime. Conducerea nu se asteapta ca Societatea s recupereze

vreo suma din aceastd participatie si Societatea nu garanteaza niciun fel de obligatii reziduale pentru

Resial SA.
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(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

ACTIVE FINANCIARE DISPONIBILE PENTRU VANZARE (CONTINUARE)
Participatia in Mebis SA

Actiunile detinute la Mebis SA au fost obtinute in februarie 2004 ca urmare a unei proceduri de
recuperare a creantelor datorate de un client. Mebis SA este in procedura de lichidare, motiv pentru
care participatia in Mebis SA a fost provizionata in intregime. Societatea nu are nici un fel de obligatii
fatd de Mebis SA.

Participatia in Nabucco Gas Pipeline International Gmbh

Nabucco Gas Pipeline International Gmbh (“NIC”) este o societate cu raspundere limitata, cu sediul
social la Viena, Austria, infiintatd cu scopul de a construi o conducta de transport de gaz din Marea
Caspica prin Turcia, Bulgaria, Romania si Ungaria pana in Austria.

Societatea a participat impreund cu BOTAS-Turcia, Bulgargaz-Bulgaria MOL-Ungaria si OMV Gas &
Power GmbH — Austria la capitalul social al NIC, fiecare detinand un procent de 20% din capitalul
social. In februarie 2008, capitalul social al NIC a fost majorat prin contributia unui nou asociat,
RWE Gas Midstream Germania.

Cota de participatie a Societatii in cadrul proiectului Nabucco la finele anului 2012 a fost de 17,38%
ca urmare a refuzului asociatului FGSZ Ungaria de a asigura finantarea pe viitor a proiectului.

La 30 iunie 2017 participatia asociatilor NIC este: Botas-Turcia 17,93%(31 decembrie 2016: 17,93%)
Bulgargaz- Bulgaria 17,93% (31 decembrie 2016: 17,93%), SNTGN Transgaz SA-Romania 17,93% (31
decembrie 2016: 17,93%), MOL-Ungaria 10,35% (31 decembrie 2016: 10,35%), OMV Gas & Power
GmbH - Austria 35,86 (31 decembrie 2016: 35,86%).

In luna iunie 2013 a fost comunicati decizia finald a grupului Shah Deniz, furnizorul de gaze azer, in
sensul deselectirii proiectului Nabucco Vest ca variantd de transport a gazelor naturale de la
zacamantul Shah Deniz 2, fapt care a determinat asociatii NIC sa ia hotararea de a inchide in mod
controlat companiile Nabucco (NIC si filiale).

In cursul anului 2014 au fost realizate venituri din lichidarea NIC insumand 959.350,39 EUR. De
asemenea, in urma reconcilierii sumelor virate intr-un cont escrow de cétre consortiul Shah Deniz a
fost incasata suma de 1.468.500 EUR.

In perioada urmatoare exista perspectiva incasarii unor sume suplimentare din lichidarea NIC, insa

datorita nivelului de incertitudine, investitia Societatii in NIC, de 138.544.435 lei a fost provizionata
integral.
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(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

11. STOCURI

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

(neauditat)
Stoc de gaze 16.448.803 19.682.519
Piese de schimb si materiale 77.395.633 75.537.278
Provizioane pentru stocuri cu miscare lenta (12.551.815) (11.505.163)
81.292.621 83.714.634

Prin Ordinul ANRE nr. 160/2015 se stabilesc obligatiile societatii privind echilibrarea sistemului
national de transport, in calitate de operator de transport si de sistem.

Miscarile in contul de provizion sunt analizate mai jos:

30 iunie 2017 31 decembrie 2016
(neauditat)
Provizion la 1 ianuarie 11.505.163 9.806.906
(Venit)/cheltuiald cu provizion pentru
deprecierea stocurilor (Nota 23) 1.046.652 1.698.257
Provizion la sfarsitul perioadei 12.551.815 11.505.163

In cursul anilor 2017 si 2016 au fost constituite provizioane pentru deprecierea stocurilor conform
Notei 3.10.

12. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

30 iunie 2017 31 decembrie 2016
(neauditat)

Creante comerciale 555.645.544 763.524.342
Avansuri cétre furnizori 653.227 159.785
Imprumut citre Resial SA (Nota 10) 1.770.346 1.770.346
Creanta privind valoarea reglementata

rimasa neamortizatd la incetarea

acordului de concesiune 644.642.635 626.403.203
Imprumuturi nerambursabile cu character

de subventii 11.705.173 3.127.035
Alte creante 60.454.649 58.889.109

Provizion pentru deprecierea creantelor
comerciale
Provizion pentru deprecierea altor creante

(275.934.817)
(40.831.420)
958.105.337

(262.984.485)
0.997.866

1.149.891.469
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE (CONTINUARE)

Societatea a contestat administrativ decizia de impunere privind obligatii fiscale suplimentare de
plati in valoare de 25.409.833 lei emisda de ANAF constand in impozit pe profit, TVA, penalitati si
majorari de intarziere si a constituit un provizion. Societatea a achitat sumele mentionate in decizia
de impunere pentru a putea desfisura activitatea in directiile impunse de management si pentru a
facilita obtinerea finantarii proiectelor viitoare.

La 30 iunie 2017, suma de 32.463.188 lei (31 decembrie 2016: 25.335.973 lei) reprezentand creante
comerciale si alte creante, net, este exprimatid in monedid strdina, dintre care 4% in USD
(31 decembrie 2016: 5%) si 96% in EUR (31 decembrie 2016: 96%).

Analiza in functie de calitatea creantelor comerciale este urmétoarea:

30 iunie 2017 31 decembrie 2016
Creante comerciale Creante comerciale
(neauditat)
Curente si nedepreciate (1) 241.417.996 431.827.408
Restante, dar nedepreciate
- restante mai putin de 30 de zile 11.451.182 63.908.430
- restante intre 30 si 9o de zile 10.717.871 1.638.736
- restante peste 9o de zile 16.123.678 3.165.283
Datorate, dar nedepreciate —
total (2) 8.292.731 68.712.449
Depreciate (brut)
- restante mai putin de 30 zile - -
- restante intre 30 si 9o de zile 2.484.289 9.558.108
- restante intre 90 si 360 de zile 44.911.659 117.022.047
- restante peste 360 de zile 228.538.869 136.404.330
Total depreciate (3) 275.934.817 262.984.485
Mai putin provizionul
pentru depreciere (4) 275.934.817 262.984.485
Total creante comerciale
(1+2+3-4) 279.710.72 500.539.857

Analiza in functie de calitatea creantelor, a activelor financiare curente si nedepreciate, poate fi
realizati pe baza informatiilor istorice cu privire la problemele legate de recuperarea acestor creante.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE (CONTINUARE)

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

(neauditat)
Grupul 1 193.598.897 375.276.053
Grupul 2 47.819.099 56.551.355
Creante comerciale 241.417.996 431.827.408

Grupul 1 — clienti existenti/ parti afiliate unde nu au existat probleme de recuperare.
Grupul 2 — clienti existenti/ parti afiliate unde au existat intarzieri la plata in trecut.

Miscarile in contul de provizion sunt analizate mai jos:

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

(neauditat)
Provizion la 1 ianuarie 303.982.351 204.562.839
(Venit)/cheltuiala cu provizion pentru
clienti incerti (Nota 23) 12.783.885 .419.512
Provizion la sfarsitul perioadei 316.766.236 03.982.351

In cursul semestrului I 2017 si anului 2016 au fost constituite provizioane pentru creante de la
societiti in insolventd sau societéti care au intampinat dificultati financiare semnificative. Cresterea
provizionului pentru deprecierea creantelor comerciale in semestrul I 2017 se datoreaza in principal
provizionului suplimentar cu SNGN Romgaz SA Medias, Chemgaz Holding Corporation S.R.L. si
Complex Energetic Hunedoara.

NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

(neauditat)
Numerar in banca in lei 1.051.188.112 605.720.529
Numerar in banca in devize 486.816.844 343.433.569
Alte echivalente de numerar 462.831 139.138
1.538.467.787 949.203.236

Numerarul in bancé in devize este denominat in majoritate in EUR.

Rata medie ponderatid a dobanzii efective aferente depozitelor bancare pe termen scurt a fost de
0,40% la 30 iunie 2017 (0,48% la 30 iunie 2016) iar aceste depozite au scadenta medie de 30 zile.

La data de 30 iunie 2017 Societatea are constituitd o ipoteci mobiliard asupra unui cont de depozit
colateral in valoare de 6.379.137 lei, in favoarea creditorului Banca Comerciala Romana SA, cu scopul
garantarii obligatiilor izvorate din contractul nr. DGLC 9166/23.09.2016. Scadenta ipotecii este la
data de 11 decembrie 2017.
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MAGISTRALA ENERGIE!

14. CAPITAL SOCIAL SI PRIMA DE EMISIUNE

Numar de
actiuni Capital Prima de
ordinare social emisiune Total
IFRS
La 31 decembrie 2016 11.773.844 117.738.440 247.478.865 365.217.305
La 30 iunie 2017 (neauditat) 11.773.844 117.738.440 247.478.865 365.217.305
Ajustarea capitalului social
la hiperinflatie cumulati la
31 decembrie 2003 - 441.418.396 - 441.418.396
La 31 decembrie 2016,
30 iunie 2017 (neauditat) 11.773.844 559.156.836 247.478.865  806.635.701

Numarul autorizat de actiuni ordinare este de 11.773.844 (31 decembrie 2016: 11.773.844) cu o
valoare nominala de 10 lei fiecare. Fiecare actiune reprezinta un vot. Structura actionariatului la 30

iunie 2017 este urmatoarea:

Statul Roman, reprezentat de

Ministerul Economiei
Alti actionari

Structura actionariatului la 31 decembrie 2016 este urmitoarea:

Statul Roman, reprezentat de

Ministerul Economiei, Comertului si

Relatiilor cu Mediul de Afaceri

Alti actionari

Numar de Valoare
actiuni ordinare statutara Procentaj
(lei) (%)
6.888.840 68.888.400 58,5097
4.885.004 48.850.040 41,4903
11.773.844 117.738.440 100,0000
Numar de Valoare
actiuni ordinare statutara Procentaj
(lei) (%)
6.888.840 68.888.400 58,5097
4.885.004 48.850.040 41,4903
11.773.844 117.738.440 100,0000
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE

(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

CAPITAL SOCIAL SI PRIMA DE EMISIUNE (CONTINUARE)

Prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 1 din 04 ianuarie 2017 a fost infiintat
Ministerul Economiei, prin reorganizarea Ministerul Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul
de Afaceri. Transferul actiunilor detinute de Statul Roman din contul Ministerul Economiei,
Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri in contul Ministerul Economiei a fost inregistrat la SC
Depozitarul Central SA in data de 10 martie 2017.

In contabilitatea statutari, inainte de 1 ianuarie 2012, Societatea a inclus in capitalul social rezerve
din reevaluare pentru reevaluirile efectuate inainte de 31 decembrie 2001. In scopul intocmirii
prezentelor situatii financiare in conformitate cu IFRS EU, astfel de majorari nu au fost recunoscute
intrucat ajustarile la hiperinflatie pentru mijloace fixe erau recunoscute anual in situatia rezultatului
global pani la 31 decembrie 2003. Prin urmare, in aceste situatii financiare, Societatea a inregistrat
doar capitalul social din aport in numerar sau in natura, ajustat la inflatie de la data aportului initial
la 31 decembrie 2003 iar majorarea capitalului social care a avut loc dupa 1 ianuarie 2004 a fost
recunoscuta in termeni nominali.

ALTE REZERVE, REZERVE LEGALE SI REZULTATUL REPORTAT
Alte rezerve

Inainte de adoptarea IFRIC 12, o rezervi corespunzitoare activelor apartinind domeniului public
(Notele 3.8 si 5.2) a fost inclusi in capitalurile proprii cu titlul de ,,Rezerva domeniului public” la
valoarea activelor respective retratate in functie de inflatie pani la 1 ianuarie 2004. Aceasta a fost
redenumita ,Alte rezerve” la adoptarea IFRIC 12 (Nota 3.5), pentru a reflecta modificarea statusului
activelor aferente.

Rezerva legala

In conformitate cu legislatia romaneasci si cu actul constitutiv al Societitii, aceasta trebuie si
transfere cinci procente din profitul din situatiile financiare statutare intr-o rezerva statutara de pana
la 20% din capitalul social statutar. Soldul rezervei statutare, care nu este disponibil pentru
distributie la 30 iunie 2017, este in suma de 23.547.688 lei (31 decembrie 2016: 23.547.688 lei).
Rezerva legala este inclusi in ,Rezultatul reportat” in aceste situatii financiare.

Distributia dividendelor
In cursul anului 2017, Societatea a declarat si distribuit un dividend in valoare de 46,33 lei/actiune
aferent profitului anului anterior (2016: 27,61 lei/actiune). Totalul dividendelor declarate din

profitul anului 2016 este de 545.482.192 lei (dividende declarate din profitul anului 2015:
325.075.833 lei).
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IMPRUMUTURI PE TERMEN LUNG

Societatea nu are angajate imprumuturi pe termen lung.

VENITURI INREGISTRATE IN AVANS

Veniturile inregistrate in avans constau in taxe de racordare aplicate clientilor pentru racordarea
acestora la sistemul national de transport al gazelor naturale, in active preluate cu titlu gratuit pentru

conectarea la retea, fondurile nerambursabile si dreptul de a recupera valoarea reglementata ramasa

neamortizata a bunurilor aferente investitiilor realizate in calitate de concesionar. Societatea

utilizeaza taxa de racordare pentru a realiza racordarea la sistemul national de transport a

obiectivelor clientului. Veniturile inregistrate in avans (prezentate drept ,venituri din taxe de

racordare”) sunt inregistrate la venituri pe perioada in care sunt amortizate activele aferente si care

estimeazd durata relatiei cu clientul (Nota 22).

Sold initial

Crestere privind valoarea reglementati
ramasa neamortizati la incetarea
acordului de concesiune

Cresteri

Sume rambursate

Sume inregistrate la venituri (Nota 22)

Sold final

30 iunie 2017

31 decembrie 2016

(neauditat)

1.036.619.965

9.640.453
11.051.061

(26.102.456)
1.031.209.023

930.578.140

20.205.149
125.988.900
(49.152.224)

1.036.619.965

Societatea are dreptul de a recupera valoarea reglementata rimasi neamortizatd a bunurilor aferente

investitiilor realizate in calitate de concesionar al Sistemului National de Transport (a se vedea de

asemenea Nota 3.18). Venitul in avans se recunoaste in contul de profit si pierdere pe durata raimasa

a acordului de concesiune (Nota 22).

Soldul veniturilor in avans este compus din:

Venit amanat aferent valorii reglementate
ridmase neamortizata la incetarea
acordului de concesiune

Racorduri si bunuri primite cu titlu gratuit

Finantare nerambursabila

30 iunie 2017

21 decembrie 2016

(neauditat)

522.246.004
287.516.296
221.446.723

1.031.209.023

527.528.941
203.361.138
215.729.886
1.036.619.965
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(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

VENITURI INREGISTRATE IN AVANS (CONTINUARE)

In luna septembrie 2016, Societatea a incasat de la Comisia Europeani suma de 25.834.490 eur
reprezentand prefinantare in legaturd cu Acordul de finantare privind proiectul ,Dezvoltarea pe
teritoriul Romaniei a sistemului national de transport gaze naturale pe coridorul de transport
Bulgaria—Roméania—Ungaria—Austria” - BRUA Faza 1.

IMPOZIT PE PROFIT

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Perioada de sase luni Perioada de sase luni
incheiata la incheiata la

30 iunie 2017 30 iunie 2016
(neauditat) (neauditat)

Cheltuiala cu impozitul pe profit —
curent 80.227.376 57.297.625
Impozit amanat — impactul

diferentelor temporare 2.342.61 2.253.082
Cheltuiala cu impozitul pe profit 77.884.762 55.043.643

In 2017 si 2016, Societatea a calculat impozit pe profit la rata de 16% aplicati profitului determinat
in conformitate cu legislatia romaneasca.

Perioada de sase luni Perioada de sase luni

incheiata la incheiata la

30 iunie 2017 30 iunie 2016

(neauditat) (neauditat)

Profit inainte de impozitare 478.375.321 336.810.481
Cheltuiala teoretica cu impozitul la rata

statutara de 16% (2016: 16%) 76.540.051 53.889.677

Cheltuieli nedeductibile, net 1.344.711 1.153.966

Cheltuiala cu impozitul pe profit - curent 77.884.762 55.043.643

Datoria aferenta impozitului pe profit, curenta 48.519.846 20.966.214

Amortizarea ajustarilor de hiperinflatie a imobilizarilor corporale reprezinti cheltuiald deductibila
odata cu adoptarea IFRS EU ca si cadru de raportare statutara.
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IMPOZIT PE PROFIT (CONTINUARE)

Impozit amanat

Impozitul amanat de plata si de recuperat sunt evaluate la rata efectiva de impozitare de 16% la 30 iunie 2017 (31 decembrie 2016: 16%). Impozitul amanat
de plata si de recuperat, precum si cheltuielile cu /(veniturile din) impozit amanat recunoscute in situatia rezultatului global sunt atribuibile urmatoarelor
elemente:

30 iunie 2017 31 decembrie 30 iunie 2016 1ianuarie
(nauditat) Miscare 2016 Miscare (nauditat) Miscare 2016
Impozit amanat de
plata
Imobilizari corporale
si necorporale 81.547.288 (2.342.614) 83.889.902 (2.375.034) 86.264.936 (2.253.982) 88.518.918
Impozit améanat de
recuperat
Provizion pentru
Beneficiile angajatilor (18.221.747) - (18.221.747) (1.040.231)  (17.181.516) - (17.181.516)
63.325.541 (2.342.614) 65.668.155 (3.415.265) 69.083.420 (2.253.982) 71.337.402

Datoria privind impozitul pe profit amanat aferentd imobilizarilor corporale si necorporale este determinati de faptul ci: a) in valoarea fiscald a imobilizarilor
necorporale nu se include actualizarea cu rata inflatiei; si b) bunurile de natura domeniului public nu reprezintd active amortizabile din punct de vedere
fiscal, indiferent de modul in care sunt reflectate in contabilitate.
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IMPOZIT PE PROFIT (CONTINUARE)

Sumele prezentate in situatia pozitiei financiare cuprind urmaétoarele:

Obligatii privind impozitul améanat
de achitat in mai mult de 12 luni
conform raportarii

DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII

Datorii comerciale

Furnizori de mijloace fixe
Dividende de plata

Datorii aferente redeventelor
Alte impozite

Sume de plata catre angajati
TVA de plata

TVA neexigibila

Alte datorii

30 iunie 2017

31 decembrie 2016

(neauditat)

63.325.541

30 iunie 2017

65.668.155

31 decembrie 2016

(neauditat)

54.521.311
5.907.864
547.308.824

32.510.845
16.818.210
12.030.658
10.606.441
10.071.901
24.135.462

713.911.516

67.842.305
12.861.215
3.103.183
54.627.779
19.758.749
16.300.594
20.559.485
39.967.165
16.089.755

251.110.230

La 30 iunie 2017, din totalul datoriilor comerciale si a altor datorii suma de 12.003.355 lei (31

decembrie 2016: 3.147.245 lei) este exprimata in monedai straind, in special in EUR.
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(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

(neauditat)
Provizion curent
Provizion pentru litigii 206.341 206.341
Provizion contract de mandat - 3.588.610
Provizion pentru participarea
salariatilor la profit 6.494.847 11.494.560
6.791.188 15.379.511

Participarea salariatilor la profit se calculeaza in limita a 10% din profitul net dar nu mai mult de
nivelul unui salar de bazi mediu lunar realizat in exercitiul financiar de referinta.

PROVIZION PENTRU BENEFICIILE ANGAJATILOR
Beneficiile angajatilor

Conform contractului colectiv de munca, Societatea trebuie sa pliteasca angajatilor la momentul
pensiondrii o sumi compensatorie egald cu un anumit numar de salarii calculate ca media salariilor
lunare realizate in ultimele 12 luni, in functie de perioada lucrati in industria gaziera, conditiile de
lucru, etc. Valoarea actualizatd a provizionului a fost determinatd pe baza Metodei Factorului de
Credit Proiectat. Beneficiile la pensionare primite de un angajat au fost mai intai majorate cu valoarea
contributiilor angajatorului si apoi, fiecare beneficiu a fost actualizat tinandu-se cont de rotatia
angajatilor, de concedieri si de probabilitatea de supravietuire pana la pensionare. Numirul anilor
pana la pensionare a fost calculat ca diferenta dintre varsta de pensionare si varsta la data raportarii.
Media previzionati a perioadei de munca ramasa a fost calculati pe baza numaérului de ani pani la
pensionare, tinand cont deasemenea de rata concedierilor, rata rotatiei angajatilor si probabilitatea
de supravietuire.

Principalele ipoteze actuariale utilizate pentru calcul la data de 31 decembrie 2016 au fost
urmaétoarele:
a) Rata de actualizare:

- Au fost folosite urmatoarele valori: rata estimata inflatiei pe terme lung 2% p.a, rata
randamentului real pe termen lung estimat pentru obligatiunile guvernamentale 2,2% p.a, rata
forward de echilibru 4,20% p.a;

b) Rata inflatiei estimate pe baza statisticilor emise de INSSE si a prognozei BNR este 2,10% in 2017;

2,50% in 2018-2030 si urmand o tendinti descrescatoare in anii urmaétori;

c¢) Rata de cregtere a salariilor — pentru 2016 si anii ulteriori a fost estimata o rata de crestere salariald
de 2% peste indicele preturilor de consum,;
d) Rata mortalitatii in randul angajatilor se bazeazi pe Tabelul de Mortalitate a populatiei Romaniei

2013 emis de Institutul National de Statisticd din Roménia
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PROVIZION PENTRU BENEFICIILE ANGAJATILOR (CONTINUARE)

Miscarea in provizionul pentru beneficiile angajatilor:

1 ianuarie 2016
din care:
Termen scurt
Termen lung

Costul dobanzii

Costul serviciului curent

Costul serviciului trecut

Plitile din provizioane in cursul anului
Castigul/Pierderea actuariala aferenta perioadei

31 decembrie 2016
din care:
Termen scurt
Termen lung

30 iunie 2017
din care:
Termen scurt
Termen lung

ALTE VENITURI

107.384.474

4.436.875

102.947.599

4.038.488
4.262.223
61.816

(2.886.715)

1.025.634

113.885.920

4.757.862

109.128.058

113.885.920

4.757.862

109.128.058

Perioada de sase luni Perioada de sase luni

incheiata la

30 iunie 2017

Venituri din penalititi pentru plata
cu intarziere, aplicate clientilor

Venituri din taxe de racordare, fonduri
nerambursabile si bunuri preluate cu titlu gratuit

Venituri din creanta privind valoarea
reglementatd ramasa recunoscutd de ANRE la
sfargitul Acordului de Concesiune

Venituri din vanzarea materialelor reziduale
Venituri din chirii

Venituri din materiale recuperate

Alte venituri din exploatare

(neauditat)
2.632.716

11.179.065

14.923.391
22.114
706.433
462.433
1.566.086
31.492.238

incheiata la

30 iunie 2016

(neauditat)

1.555.578

8.804.852

14.202.925

709.629
724.703
311.715
53.113.165
79.422.567

In anul 2016 Societatea a inregistrat la alte venituri din exploatare suma de 51.717.515 lei,
reprezentand majorari de intarziere aferente unor dividende achiate cu intarziere din perioada 2000

— 2003, prescrise.
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ALTE CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

Perioada de sase luni Perioada de sase luni
incheiata la incheiata la
30 iunie 2017 30 iunie 2016

(neauditat) (neauditat)

Pierdere din deprecierea creantelor 12.783.885 26.103.830
Cheltuieli cu securitatea si paza 6.083.291 6.227.330
Utilitati 3.242.677 3.211.544
Penalitati si amenzi 677.639 247.523
Telecomunicatii 1.785.856 2.194.946
Rezervare capacitate de inmagazinare gaze 2.534.700 2.336.904
Cheltuieli de sponsorizare 430.000 605.500
Cheltuieli de intretinere 329.493 675.212
Chirii 2.337.278 2.602.547
Servicii de pregatire profesionala 437.972 532.617
Cheltuieli de marketing si protocol 401.494 364.533
Cheltuieli cu studii si cercetari 1.279.559 327.610
Prime de asigurare 722.032 576.363
Comisioane bancare si alte comisioane 89.163 190.813
Pierdere/(castig) din deprecierea stocurilor 1.046.652 1.202.203
Pierdere neta din cedarea de mijloace fixe (32.968) 83.493
Pierderi din creante - 2.263.026
Altele 11.399.11 9.728.542
45.547.836 59.474.536
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24. CHELTUIELI CU ANGAJATII

Perioada de sase luni Perioada de sase luni

incheiata la incheiata la

30 iunie 2017 30 iunie 2016

(neauditat) (neauditat)

Salarii si indemnizatii 141.545.889 138.054.309
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 39.751.225 38.909.457
Alte cheltuieli cu angajatii 3.178.299 2.052.164
184.475.413 179.915.930

Numairul mediu de salariati in cursul exercitiului financiar:

Perioada de sase luni Perioada de sase luni

incheiata la incheiata la

30 iunie 2017 30 iunie 2016

(neauditat) (neauditat)

Personal muncitor 3151 3302
Personal TESA 1477 1395
4628 4697

25. VENITURI /(CHELTUIELI) FINANCIARE NETE

Perioada de sase luni Perioada de sase luni

incheiata la incheiata la

30 iunie 2017 30 iunie 2016

(neauditat) (neauditat)

Venituri din diferente de curs valutar 10.245.822 3.402.817

Venituri din dobanzi 11.521.514 11.214.863

Alte venituri financiare - 6.882

Venituri financiare 21.767.336 14.624.562

Cheltuieli din diferente de curs valutar (8.672.018) (2.921.371)

Alte cheltuieli financiare 47 -
Cheltuieli financiare 8.671.971 2.921.371
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NUMERAR GENERAT DIN EXPLOATARE

Profit inainte de impozitare

Ajustari pentru:

Amortizare

Castig/(pierdere) din cedarea de mijloace fixe

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Venituri din taxe de racordare, fonduri nerambursabile
si bunuri preluate cu titlu gratuit

Provizioane pentru deprecierea creantelor

Venituri din dobanzi

Pierdere/(castig) din deprecierea stocurilor

Pierderi din creante

Efectul variatiei ratelor de schimb asupra altor
elemente decat cele din exploatare

Venituri din dreptul de creanta asupra valorii
reglementate rimase neamortizata la incetarea
acordului de concesiune

Profit din exploatare inainte de modificarile in
capitalul circulant

(Crestere)/ descrestere creante comerciale si alte creante
(Crestere)/descrestere stocuri

Crestere/(descrestere) datorii comerciale si alte datorii

Numerar generat din exploatare

Perioada de sase Perioada de sase
luni incheiata la luniincheiatala

30 iunie 2017

30 iunie 2016

(neauditat)

478.375.321
106.869.486
(32.968)
(8.588.323)
(11.179.065)
12.783.885

(11.521.514)
1.046.653

33.581

(14.923.391)

552.863.665
195.455.111
1.375.360
(72.777.558)

676.916.578

(neauditat)

336.810.481

103.384.256
83.493
16.511.542

(8.804.852)
26.103.829
(11.214.864)

1.202.203
2.263.026

(7.468)

(14.202.925)

452.128.721
(27.673.140)
(15.206.142)
(47.476.455)

361.772.984
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TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

Pirtile sunt considerate afiliate daca una din parti are capacitatea de a controla cealalti parte, de a exercita
o influentd semnificativa asupra celeilalte parti in luarea de decizii financiare sau operationale, daca se
afla sub control comun cu alta parte, daci exista o asociere in participatie in cadrul céreia entitatea este
asociat sau este membru al conducerii dupa cum este descris in IAS 24 ,Prezentarea informatiilor privind
partile afiliate”. In evaluarea fiecirei relatii posibile cu pirtile afiliate, accentul cade pe esenta acestei
relatii si nu neapéarat pe forma sa juridica. Partile afiliate pot incheia tranzactii pe care partile neafiliate
nu le pot incheia, iar in cazul tranzactiilor intre parti afiliate nu se vor aplica aceiasi termeni, conditii si
valori ca pentru partile neafiliate.

Pe parcursul perioadelor incheiate la 30 iunie 2017 si 30 iunie 2016 s-au efectuat urmatoarele tranzactii
cu parti afiliate si urmatoarele solduri erau de plata / de incasat de la parti afiliate la datele respective:

i) Compensatii acordate membrilor consiliului de administratie si conducerii

Perioada de saseluni  Perioada de sase luni

incheiata la incheiata la
30 iunie 2017 30 iunie 2016
(neauditat) (neauditat)

Salarii platite membrilor consiliului de
administratie si conducerii 8.867.630 8.421.753
Contributiile sociale ale Societitii 1.088.579 1.887.926
10.856.209 10.309.679

Pe parcursul perioadelor incheiate la 30 iunie 2017 si 30 iunie 2016 nu au fost acordate avansuri si
credite administratorilor si conducerii Societatii, cu exceptia avansurilor din salarii si cele pentru
deplasiri in interesul serviciului, iar acestia nu datoreaza nicio suma Societatii la sfarsitul perioadei
provenind din aceste avansuri.

Provizionul pentru contractul de mandat este prezentat la Nota 20.
Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fatd de fosti directori si administratori ai
Societatii.

ii) Imprumut citre o parte afiliata
30 iunie 2017 31 decembrie 2016
(neauditat)
Imprumut ciitre Resial SA 1.770.346 1.770.346
Minus provizionul pentru deprecierea
imprumutului 1.770.346) 1.770.346)

Dividendele distribuite sunt prezentate in Nota 15. Redeventele plitite sunt prezentate in Nota 3.8.
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27. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (CONTINUARE)
iii) Venituri de la parti afiliate — servicii furnizate (fara TVA)

Perioada de
sase luni
incheiata la

Perioada de sase
luni incheiata la

Relatie 30 iunie 2017 _30 iunie 2016
(neauditat) (neauditat)
SNGN Romgaz Entitate aflatd sub control comun 79.478.877 45.115.389
Electrocentrale Deva SA Entitate aflatd sub control comun 3.768.668 1.262.050
Electrocentrale Bucuresti  Entitate aflata sub control comun 66.542.384 58.336.807
Electrocentrale Galati SA  Entitate aflata sub control comun - 4.229.079
Electrocentrale Constanta  Entitate aflata sub control comun - 6.406.040
Energoterm Tulcea SA Entitate aflati sub control comun - 1.035.256
Termo Calor Pitesti Entitate aflatd sub control comun - 1.045.214
149.789.929 118.329.835
iv) Vanzari alte bunuri si servicii (fara TVA)

Perioada de
Perioada de sase sase luni
luni incheiata la incheiata la
Relatie 30 iunie 2017 _30 iunie 2016
(neauditat) (neauditat)
SNGN Romgaz Entitate aflatd sub control comun 31.234 50.702
Termo Calor Pitesti Entitate aflatd sub control comun - 530
Energoterm Tulcea SA Entitate aflatd sub control comun 8.551 -
Electrocentrale Deva SA Entitate aflatd sub control comun 177.353 942
Electrocentrale Galati SA  Entitate aflata sub control comun 216.088 134.844
Electrocentrale Constanta  Entitate aflatd sub control comun 117.908 49.516
551.134 236.534

V) Vanzari gaze — activitatea de echilibrare (fara TVA)
Perioada de Perioada de
sase luni sase luni
incheiata la incheiata la
Relatie 30 iunie 2017 _30 iunie 2016
(neauditat) (neauditat)
SNGN Romgaz Entitate aflata sub control comun 17.785.821 -
Electrocentrale Deva SA Entitate aflati sub control comun 57.305 -
Electrocentrale Bucuresti Entitate aflati sub control comun 2.567.740 -
20.410.866 -
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27. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (CONTINUARE)

vi) Creante de la parti afiliate (net de provizion)
Relatie
SNGN Romgaz Entitate aflatd sub control comun

Electrocentrale Deva SA
Electrocentrale Bucuresti
Electrocentrale Galati SA
Electrocentrale Constanta
Energoterm Tulcea SA

Entitate aflatd sub control comun
Entitate aflatd sub control comun
Entitate aflatd sub control comun
Entitate aflatd sub control comun
Entitate aflatd sub control comun

30 iunie 31 decembrie
2017 2016
(neauditat)
30.627.214 30.082.437
3.599.266 -
31.264.843 46.564.667
162.066 756.332
194.238 2.202.341
5.812 69.201
65.853.439 79.765.068

vii) Creante clienti — activitatea de echilibrare (net de provizion)

SNGN Romgaz

Electrocentrale Deva SA
Electrocentrale Bucuresti

Relatie

Entitate aflatd sub control comun
Entitate aflata sub control comun
Entitate aflatd sub control comun

viii)  Achizitii de gaz de la parti afiliate (fara TVA)

SNGN Romgaz

Relatie

Entitate aflata sub control comun

30 iunie 31 decembrie

2017 2016
(neauditat)

11.019.005 7.802.777

2 -

3.055.610 -

14.074.617 7.802.777

Perioada de

sase luni Perioada de sase

incheiata la luni incheiata la

30 iunie 2017

30 iunie 2016

(neauditat)

36.021.585

ix) Achizitii de servicii de la parti afiliate (alte servicii — fara TVA)

SNGN Romgaz

Electrocentrale Bucuresti
Termo Calor Pitesti

Relatie

Entitate aflatd sub control comun
Entitate aflatd sub control comun
Entitate aflatd sub control comun

Perioada de

(neauditat)

620.581

sase luni Perioada de sase
incheiata la luni incheiatala

30 iunie 2017

30 iunie 2016

(neauditat)
20.195

2.388

2.369

24.952

(neauditat)

1.577.350
2.600
2.186

1.582.136
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE
(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

27. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (CONTINUARE)
X) Achizitii de gaz - activitatea de echilibrare (fara TVA)

Perioada de

Perioada de sase
luni incheiata la
30 iunie 2016

sase luni

incheiata la

Relatie 30 iunie 2017

(neauditat)

SNGN Romgaz Entitate aflatd sub control comun 6.587.793
Electrocentrale Deva SA Entitate aflatd sub control comun 3.863
6.591.656

xi) Achizitii de alte servicii - activitatea de echilibrare (fara TVA)

Perioada de

(neauditat)

Perioada de sase
luni incheiata la
30 iunie 2016

sase luni

incheiata la

Relatie 30 iunie 2017

(neauditat)

SNGN Romgaz Entitate aflata sub control comun 2.709.023

xii) Datorii catre furnizorii de gaze naturale (cu TVA)

(neauditat)

30 iunie 31 decembrie
Relatie 2017 2016
(neauditat)
SNGN Romgaz Entitate aflatd sub control comun 11.331.160 19.510.104

xiii) Datorii catre parti afiliate din servicii (alte servicii — cu TVA)

30 iunie 31 decembrie
Relatie 2017 2016

(neauditat)
SNGN Romgaz Entitate aflatd sub control comun 3.485 576.377
Electrocentrale Bucuresti  Entitate aflata sub control comun - 800
Termo Calor Pitesti Entitate aflatd sub control comun _ 139 586
3.624 577.763
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE
(exprimate in lei, daca nu se specifica contrariul)

TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (CONTINUARE)

xiv)  Datorii catre furnizorii — activitatea de echilibrare (cu TVA)

30iunie 31 decembrie
Relatie 2017 2016

(neauditat)
SNGN Romgaz Entitate aflatd sub control comun 14.081.390 6.044.680
Electrocentrale Deva SA Entitate aflatd sub control comun 3.387 -
14.084.778 6.044.680

REZULTATUL PE ACTIUNE

Actiunile Societatii sunt cotate la prima categorie a Bursei de Valori Bucuresti.

Rezultatul de bazi pe actiune este calculat prin impartirea profitului atribuibil detinitorilor de

capitaluri ai Societatii la numarul mediu de actiuni ordinare existente pe parcursul anului.

Perioada de sase luni Perioada de sase luni

incheiata la
30 iunie 2017

incheiata la
30 iunie 2016

(neauditat)
Profit atribuibil detinatorilor
de capital ai Societatii 400.490.559
Media ponderati a numérului de actiuni 11.773.844
Rezultatul de bazi si diluat pe actiune
(lei pe actiune) 34,02

TRANZACTII SEMNIFICATIVE CARE NU AU IMPLICAT NUMERAR

Compensari

(neauditat)

281.766.838
11.773.844

23,93

Aproximativ 0,12 % din creante au fost decontate prin tranzactii care nu au implicat iesiri de numerar
pe parcursul perioadei de sase luni incheiatd la 30 iunie 2017 (31 decembrie 2016: 0,12%).
Tranzactiile reprezintd in principal vanziri de produse si servicii in schimbul materiilor prime si

serviciilor sau compensiri cu clienti si furnizori in cadrul ciclului de exploatare.
Tranzactii barter

Nu au fost efectuate tranzactii barter in 2017 si 2016.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTERIMARE
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30.

i)

1ii)

CONTINGENTE, ANGAJAMENTE SI RISCURI OPERATIONALE
Angajamente

Acordul de concesiune a serviciilor (A.C.S. - Nota 8) prevede ca, la sfarsitul acordului, ANRM
are dreptul de a primi inapoi, toate bunurile proprietate publica existente la momentul la
care acordul a fost semnat si toate investitiile care se fac la sistemul national de transport, in
conformitate cu programul de investitii prevazut in acordul de concesiune a serviciilor.
Societatea mai are si alte obligatii referitoare la acordul de concesiune, ce sunt descrise in
Nota 8.

Legea 127/2014 intrata in vigoare din 5 octombrie 2014 mentioneaza ca in cazul incetarii
contractului de concesiune din orice motiv, sau la terminarea contractului, investitia

efectuata de citre operatorul sistemului national de transport se transfera catre proprietarul
sistemului national de transport sau citre un alt concedent in schimbul platii unei
compensatii egale cu valoarea reglementatd ramasa neamortizata stabilita de catre ANRE,
dupi cum este prezentat si in Nota 3.18.

La 30 iunie 2017 valoarea obligatiilor contractuale ferme pentru achizitia de imobilizari
corporale si necorporale este de 255.121.398 lei.

Impozitare

Sistemul de impozitare din Romaénia este intr-o fazid de consolidare si armonizare cu
legislatia europeani. Totusi, incd existd interpretiri diferite ale legislatiei fiscale. In
Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea
Societatii considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt prezentate
adecvat.

In conformitate cu Ordinul MFP nr. 881/2012, Transgaz intocmeste situatii financiare
statutare IFRS incepand cu anul 2012, aceste situatii fiind si baza pentru determinarea
obligatiilor fiscale ale Societitii. Intrucat regulile fiscale pentru contribuabilii care aplici
reglementarile contabile conforme cu IFRS sunt noi, exist riscul ca un control fiscal ulterior
sd aibd o alti interpretare decat Societatea privind modul de determinare a bazei fiscale.

Polite de asigurare

Societatea nu detine polite de asigurare aferente operatiunilor, reclamatiilor cu privire la
produse, sau pentru datoria publica. Societatea are polite de asigurare pentru cladiri si polite
de rdspundere civild obligatorie pentru parcul auto. Mai mult, Societatea a contractat
asigurdri de raspundere profesionald pentru membrii consiliului de administratie si pentru
30 de manageri (30 de manageri in 2016).
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30.

iv)

v)

vi)

CONTINGENTE, ANGAJAMENTE SI RISCURI OPERATIONALE
(CONTINUARE)

Aspecte legate de mediu

Reglementirile in domeniul mediului sunt in curs de dezvoltare in Romania si Societatea nu
a inregistrat nici un fel de obligatii la 30 iunie 2017 si 31 decembrie 2016 referitoare la
cheltuieli anticipate care includ onorarii juridice si de consultantd, analiza locatiilor,
elaborarea si implementarea de masuri de recuperare legate de protectia mediului.
Conducerea Societitii considera ci nu exista obligatii semnificative legate de aspecte de
mediu.

Actiuni 1n instanta si alte actiuni

Pe parcursul activitdtii normale a Societitii, au fost efectuate plangeri impotriva acesteia.
Societatea are pe rol litigii pentru lipsa folosinta terenuri ocupate cu obiective SNT. Pe baza
propriilor estimari si a consultantei interne si externe, conducerea Societatii este de parere
ca nu vor fi Inregistrate pierderi materiale care sa depaseascid provizioanele care au fost
constituite in aceste situatii financiare si nu are cunostintd de circumstante care sa dea
nagtere la obligatii potentiale semnificative in aceasta privinta.

In 2012, Societatea a primit o solicitare de date si informatii in cadrul investigatiei Consiliului
Concurentei deschise prin Ordinul 759 din 29 septembrie 2011 si extinsa prin Ordinul 836
din 1 noiembrie 2011. Solicitari suplimentare de date si informatii in cadrul investigatiei
Consiliului Concurentei au fost primite in 2015. Societatea a furnizat datele si informatiile
solicitate. Pe baza propriilor estimari, conducerea Societatii considerda ci nu exista
circumstante care si dea nastere la obligatii potentiale semnificative in aceasta privinta.

Incepand cu data de 6 iunie 2016, Societatea face obiectul unei inspectii desfisurate de
Comisia Europeani - Directia Generald Concurentd in temeiul art. 20, alin (4) din
Regulamentul (CE) nr 1/2003 al Consiliului Uniunii Europene privind punerea in aplicare a
normelor de concurentd prevazute la art. 81 si 82 din Tratatul CE devenite art. 101 si
respectiv 102 din Tratatul privind functionarea Uniunii Europene.

Politici guvernamentale in sectorul de gaz din Romania

ANRE este o institutie publicd autonomi i stabileste tarifele pentru activitatea de transport
gaze naturale aplicate de Societate. Este posibil ca Agentia si decida implementarea de
modificari ale strategiilor guvernamentale in sectorul de gaze, care sd determine modificari
ale tarifelor aprobate pentru Societate si, astfel, si aiba un impact semnificativ asupra
veniturilor Societitii. In acelasi fel, guvernul roman ar putea decide modificarea redeventei
aplicate Societatii pentru utilizarea activelor parte a domeniului public conform ACS (Nota
8).
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30.

vii)

viii)

31.

CONTINGENTE, ANGAJAMENTE SI RISCURI OPERATIONALE
(CONTINUARE)

In acest moment nu se pot stabili efectele, daci ele vor exista, viitoarelor politici
guvernamentale in sectorul de gaze din Roméania asupra valorii activului si pasivului
Societatii.

Exista interpretari diferite ale legislatiei in vigoare. In anumite situatii ANRE poate trata in
mod diferit, anumite aspecte, procedand la calculul unor tarife suplimentare si a unor
penalitati de intarziere. Conducerea Societitii considera ca obligatiile sale citre ANRE sunt
prezentate adecvat in aceste situatii financiare.

Situatia politici si economica din Ucraina

In anul 2014, situatia politici si economici din Ucraina a cunoscut o deteriorare accentuati.
Societatea are contracte pentru transportul gazelor din Rusia spre Bulgaria, Turcia, Grecia si
alte tari. De asemenea, Romania importa anual o parte din necesarul de gaze transportate
prin conductele Societatii. Este posibil ca Gazprom Export si opreasci livrarile de gaze
transportate intern sau international prin Romania sau ca Ucraina sa impiedice tranzitul
gazelor livrate de Gazprom Export pe teritoriul sdu. Societatea nu poate estima in prezent
impactul acestor evenimente asupra activititii sale de transport intern si international.

Fonduri nerambursabile pentru conducta de interconectare Giurgiu - Ruse

Societatea a incasat fonduri nerambursabile pentru constructia conductei de interconectare
Giurgiu - Ruse. Datoritd unor considerente tehnice, contractul de executie initial a fost
reziliat, fiind reluata procedura de licitatie in vederea finalizarii lucrarii. Societatea nu a
primit nici o cerere de rambursare a fondurilor si a depus o solicitare de prelungire a
termenului de finalizare a lucrarii. Obiectivul a fost receptionat si pus in functiune la sfarsitul
anului 2016.

ONORARII PERCEPUTE DE AUDITORUL STATUTAR

Onorariile aferente exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2016 percepute de Deloitte Audit

SRL, facturate in semestrul I 2017, sunt: 190.865 lei pentru audit statutar si 17.738 lei pentru alte
servicii decat cele de audit statutar.
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32. VENITURI SI COSTURI DIN CONSTRUCTIA DE ACTIVE

In conformitate cu IFRIC 12 veniturile si costurile din constructia retelei, in schimbul cirora se
inregistreazd activul necorporal trebuie recunoscute in conformitate cu IAS 11, Contracte de
constructii.

Perioada de sase Perioada de sase
luni incheiata la luni incheiata la

30 iunie 2017 30 iunie 2016

(neauditat) (neauditat)

Venituri din activitatea de constructii conform cu IFRIC12 17.531.795 33.671.167
Costul activelor construite conform cu IFRIC12 (17.531.795) (33.671.167)

Societatea nu obtine profit din activitatea de constructie, valoarea veniturilor fiind egala cu cea a
costurilor din aceasta activitate.

Presedinte de sedinta
Petru Ion Vaduva

Director General Director Departament Economic
Ion Sterian Marius Lupean
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Nr. DEc 37856/10.08.2017

DECLARATIA

persoanelor responsabile din cadrul SNTGN Transgaz SA in conformitate
cu art.113, lit.D, alin.(1), lit.c din Regulamentul CNVM nr. 1/2006, completat
prin Regulamentul CNVM nr. 31/2006

Conform art.113, lit.D alin.(1), lit.c din Regulamentul CNVM nr. 1/2006,
completat prin Regulamentul CNVM nr. 31/2006 declaram urmatoarele:

v" dupa cunostintele noastre, situatia financiar-contabila semestriala la
30 iunie 2017 a fost intocmita in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana i
ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor,
pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale societatii;

v raportul consiliului de administratie prezinta in mod corect si complet
informatjile despre emitent.

Conducerea SNTGN Transgaz SA
Director General

lon Sterian

Director Departament Economic

Marius Lupean




Catre Actionari,
S.N.T.G.N. Transgaz S.A.

RAPORT DE REVIZUIRE A SITUATIILOR FINANCIARE INTERIMARE

Introducere

1.

Am revizuit situatiile financiare interimare anexate ale S.N.T.G.N. Transgaz S.A.
(,Societatea”) care cuprind situatia pozitiei financiare la 30 iunie 2017, precum si contul
de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de
numerar pentru perioada de sase luni incheiata la aceasta data, impreuna cu un sumar al
politicilor contabile semnificative, precum si alte note explicative. Aceste situatii financiare
interimare intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara adoptate de catre Uniunea Europeana constituie responsabilitatea conducerii
Societatii. Responsabilitatea noastra este aceea de a exprima o concluzie cu privire la
aceste informatii financiare interimare, bazate pe revizuirea efectuata.

Aria de aplicabilitate a revizuirii

2.

Am efectuat revizuirea in conformitate cu Standardul International pentru Misiuni de
Revizuire 2410, ,Revizuirea situatiilor financiare interimare efectuata de un auditor
independent al entitatii”. O revizuire a situatiilor financiare interimare consta in efectuarea
de investigatii, Tn special asupra persoanelor responsabile pentru situatia financiar -
contabila, si in aplicarea procedurilor analitice, precum si a altor proceduri de revizuire.
Aria de aplicabilitate a unei revizuiri este Tn mod semnificativ mai redusa decéat cea a unui
audit efectuat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit si, prin urmare, nu
putem sa obtinem asigurarea ca vom sesiza toate aspectele semnificative care ar putea fi
identificate in cadrul unui audit. Prin urmare, nu exprimam o opinie de audit.

Concluzia

Bazandu-ne pe revizuirea efectuata, nimic nu ne-a atras atentia, in sensul de a ne face
sa credem ca situatiile financiare interimare atasate nu oferd o imagine fideld sub toate
aspectele semnificative a pozitiei financiare a Societatii la data de 30 iunie 2017 si a
performantei financiare si fluxurilor de trezorerie interimare pentru perioada de sase luni
incheiata la aceasta data in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara adoptate de catre Uniunea Europeana.

Deloitte Audit S.R.L.
Bucuresti, Romania
10 august 2017



